
VILNIAUS UNIVERSITETAS 

KAUNO FAKULTETAS 

KALBŲ, LITERATŪROS IR VERTIMO STUDIJŲ INSTITUTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karolina Vyšniauskaitė 

 

 

 

 

 

SPORTININKŲ PRAVARDĖS: ONOMASTINĖ MOTYVACIJA, SEMANTIKA IR VARTOSENA 

 
 

 

 

MAGISTRO DARBAS 

 

Viešojo diskurso lingvistika (valstybinis kodas 6211NX012) 

 

 

 

 

Darbo vadovė doc. dr. Ilona Mickienė                                Magistrantė Karolina Vyšniauskaitė 

(pedagoginis v., mokslo l., vardas ir pavardė) 

 

 
 

 

 

Kaunas, 2025 

 



2 
 

TURINYS 

 

ĮVADAS.............................................................................................................................................................. 4 

I. PRAVARDĖS SAMPRATA. TEORINIAI IR METODOLOGINIAI PAGRINDAI .................................. 10 

1.1. Klasikinės pravardės apibrėžtis ir naujos pravardės funkcijos ............................................................... 10 

1.2. Onomastinė ir psichologinė pravardžių vartojimo priežastis ................................................................. 14 

1.3. Pravardžių skirstymas pagal būdinguosius motyvus .............................................................................. 16 

1.4. Dažniausios lietuvių pravardės ............................................................................................................... 19 

1.5. Pravardžių vertinimas – teigiamos ir neigiamos pravardės .................................................................... 21 

1.6. Sportininkų pravardžių išskirtinumas ..................................................................................................... 25 

1.7. Magistro darbo tyrimo metodika ir instrumentas ................................................................................... 27 

II. SPORTININKŲ PRAVARDŽIŲ ONOMASTINĖ MOTYVACIJA, SEMANTIKA, VARTOSENA ...... 34 

2.1.Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių onomastinė motyvacija ............................. 34 

2.1.1. Tikrieji vardų variantai .................................................................................................................... 36 

2.1.2. Grupinės sportininkų pravardės ....................................................................................................... 39 

2.1.3. Dvejopos motyvacijos pravardės ..................................................................................................... 40 

2.1.4. Asociacinės pravardės ..................................................................................................................... 41 

2.1.5. Pravardės dėl fizinių ypatybių ......................................................................................................... 47 

2.1.6. Pravardės dėl būdo ypatybių ............................................................................................................ 52 

2.1.7. Pravardės dėl (anti)nuopelnų ........................................................................................................... 55 

2.1.8. Pravardės dėl veiklos ....................................................................................................................... 57 

2.1.9. Pravardės dėl kilmės, tautybės ir tikėjimo ....................................................................................... 59 

2.1.10. Pravardės dėl užsiėmimo sportu ir sporto šakos stiliaus ............................................................... 60 

2.1.11. Gimininės pravardės ...................................................................................................................... 60 

2.1.12. Pravardės dėl amžiaus .................................................................................................................... 61 

2.1.13. Pravardės dėl turtinės padėties ....................................................................................................... 62 

2.1.14. Pravardės dėl atpažinimo ............................................................................................................... 62 



3 
 

2.1.15. Nemotyvuotos pravardės ............................................................................................................... 63 

2.1.16. Baigiamosios įžvalgos dėl sportininkų pravardžių onomastinės motyvacijos .............................. 63 

2.2. Krepšininkų, futbolininkų, kovotojų, plaukikų pravardžių semantinė analizė ....................................... 65 

2.2.1.Tikrieji vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai ............................................................. 67 

2.2.2.Apeliatyvinės pravardės .................................................................................................................... 69 

2.2.2.1. Gyvieji daiktai……………………………………………………………………………......71 

2.2.2.2. Negyvieji daiktai………………………………………………………………………..........81 

2.2.2.3. Nedaiktai……………………………………………………………………………………...85 

2.2.3. Pravardės iš tikrinio žodžio ............................................................................................................. 86 

2.2.4. Baigiamosios įžvalgos dėl sportininkų pravardžių semantikos………………………...………….88 

2.3. Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių vartosena .................................................. 89 

2.3.1. Pravardės samprata .......................................................................................................................... 89 

2.3.2. Pravardžių vartojimo ypatybės ........................................................................................................ 92 

2.3.3. Pravardžių vertinimas – teigiamos ir neigiamos sportininkų pravardės .......................................... 97 

IŠVADOS ....................................................................................................................................................... 106 

SANTRAUKA ................................................................................................................................................ 110 

SUMMARY .................................................................................................................................................... 111 

LITERATŪROS SĄRAŠAS .......................................................................................................................... 112 

PRIEDAI ......................................................................................................................................................... 119 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ĮVADAS 
 

 Neoficialūs onimai ir jų tyrimai Lietuvoje ir užsienyje išpopuliarėjo XX a. Jų objektas yra specifiniai 

pavadinimai, kuriuos kalbos vartotojai kuria, vartoja neformalioje, šnekamojoje aplinkoje. Viena iš minėtų 

onimų rūšių yra pravardės (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 73). Jos yra senas, tačiau tuo pačiu metu dažniausiai 

atsinaujinantis antroponimikos sluoksnis, nes žmonės nuolat kuria pravardes ir jas vartoja (plg. Urbanavičiūtė 

ir kt., 1975, p. 55). Nuolatiniai atnaujinimai atsiranda dėl pravardžių vartotojų poreikių, pravardės yra 

solidarumo su kitais tos pačios grupės nariais išraiška, padedanti pabrėžti populiarias tendencijas ir poreikį būti 

orginalesniems (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 75). Lietuvių kalbotyroje dažniausiai tiriama pravardžių daryba, 

motyvacija ir etimologija (plg. Mickienė ir kt., 2018, p. 48). 

Pravardė žmogui dažniausiai suteikiama tada, kai vardo ir pavardės žmogui atskirti, įvardinti neužtenka 

(plg. Jakaitienė, 2009, p. 268). Pravardė – „asmens, daikto ar vietos vardas, duotas kitų dėl pajuokos, iš 

neapykantos, iš meilės ar žaismingo familiarumo“ (Smith, 1970, p. 75). Alvydas Butkus teigia, kad pravardė 

yra papildomas asmenvardis prie vardo ir pavardės, kurio pagrindinis bruožas – neoficialumas (plg. Butkus, 

1995, p. 19). Aleksandras Vanagas išskyrė būdingiausias ypatybes, pagal kurias kuriamos pravardės: būdas, 

asmens išvaizda, gyvenamoji vieta, darbovietė, kalba, pomėgiai ir šeimyninė padėtis (plg. Vanagas, 1999, 

p. 494). Zigmas Zinkevičius akcentuoja, kad pravardės gali būti suprantamos dvejopai. Pravardė gali būti kaip 

iš seno vartojamas pravardinės kilmės asmenvardis arba dabar atsiradusi pravardė, kuri vartojama kartu su 

oficialia žmogaus pavarde (plg. Zinkevičius, 2008, p. 16).  

Darbo problema. Onomastikos tyrinėjimai dažniausiai siejami su vardų, pavardžių ir tėvavardžių 

tyrimais, rečiau tyrinėjamos pravardės. Dažniausiai tiriamos mokinių (plg. Bagdanavičienė (2022), Opulskytė 

(2023), mokytojų (plg. Mickienė ir kt., (2019), studentų (plg. Opulskytė, (2023), jaunimo (plg. Mickienė ir 

kt., 2023) pravardės tam tikrame areale paplitę pravardės (plg. Butkus (1995), Mickienė ir kt. (2012), 

Aleknavičienė (2009), Galdikaitė (2010), tačiau iki šiol nėra sistemingo darbo, kuriame būtų nagrinėjamos 

sportininkų pravardės. Visuomenė yra heterogeniška, bendruomenėse pastebima skirtinga bendravimo kultūra, 

dėl to plėtojant pravardžių tyrimą atsižvelgiama į skirtingą sportininkų bendruomenės bendravimo kultūrą. 

Krepšininkų, futbolininkų, plaukikų ir kovotojų pravardžių tyrimas atspindi ne tik asmeninį sportuojančiojo 

identitetą, bet ir šalies socialinį, kultūrinį ir sportinį kontekstą, nes pravardes sportininkams kuria ne tik 

sportininkai, treneriai, šeimos nariai, bet ir sirgaliai.  

Su magistro darbo problema glaudžiai susijęs darbo objektas – krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir 

plaukikų pravardžių onomastinė motyvacija, semantika ir vartosena. 

Iškeltas darbo tikslas – ištirti krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir plaukikų pravardžių onomastinę 

motyvaciją, semantiką ir vartoseną. 



5 
 

Siekiama ištirti dabartinius sportininkų pravardžių kūrimo motyvus, išsiaiškinti pravardžių vartoseną, 

semantiką. Tyrimo duomenys padės atskleisti, kaip suvokiama pravardės reikšmė, kaip ją vertina patys 

sportininkai, kaip pravardė išryškina jų tapatybę, kokios yra pravardžių vartosenos tradicijos. Atliekant tyrimą 

reikšmingas dėmesys skiriamas tiriamajai medžiagai – naujų ir dar netirtų pravardžių motyvacijai, semantikai, 

vartosenai.  

Tiriamoji medžiaga. Tiriamosios medžiagos onomastinei pravardžių rodyklei sudaryti pasitelktos 

anoniminės anketos būdu surinktos ir anketoje nagrinėtos sportininkų pravardės. Duomenis pateikė 271 

respondentas (anoniminę anketą užpildė 113 sportininkų ir 158 sirgaliai). Iš viso surinktos 1145 pravardės 

(722 pravardes pateikė sirgaliai, 423 sportininkai). Anketinė apklausa sirgaliams ir sportininkams buvo 

pasiekiama nuo 2024 metų spalio pradžios iki 2024 metų gruodžio vidurio. 

Tikslui pasiekti iškelti šie darbo uždaviniai:  

 

1) suformuluoti teorinį tyrimo pagrindą pravardėms tirti: apžvelgti onomastinę pravardžių tyrimo teoriją, 

onomastų įžvalgas; 

2) pristatyti tiriamosios medžiagos tyrimo metodiką ir instrumentus; 

3) suklasifikuoti, apibūdinti sportininkų (krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir plaukikų) pravardžių 

atsiradimo motyvus; 

4) išanalizuoti krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir plaukikų pravardžių semantiką; 

5) aptarti sportininkų pravardžių vartoseną, ją lėmusius veiksnius. 

 

Medžiagos kaupimo ir tyrimo metodai. Teorinėje magistro darbo dalyje referuojant ir reflektuojant 

lietuvių ir užsienio onomastikos teorinius veikalus ir mokslinius tyrimus taikytas aprašomasis-analitinis tyrimo 

metodas. Aprašoma pravardžių samprata, vertinimas, sportininkų pravardėms būdingos ypatybės.  

Siekiant ištirti skirtingų sportininkų pravardžių motyvaciją, semantiką ir vartoseną, tiriamojoje dalyje 

pasirinktas gretinamasis ir interpretacinis metodas. Tyrimo duomenims rinkti taikytas kiekybinis tyrimo 

metodas – anketinė apklausa. Sudarytos dvi anoniminės anketos (viena anketa skirta sportininkams, kita 

sirgaliams), apklausti futbolininkai, krepšininkai, plaukikai, kovotojai ir skirtingų sporto šakų sirgaliai. 

Empirinė darbo medžiaga apibendrinta matematinio skaičiavimo metodu.  

Magistro darbo naujumas, aktualumas. Darbe analizuojama išsamiai netyrinėta tema. Tiesiogiai su 

ja yra susijęs tik vienas tyrimas. Sportininkų pravardės nagrinėtos Agnės Ražanauskaitės bakalauro darbe 

„Sportininkų pravardžių motyvacija ir semantika“ (2018), kuriame tirtos tik krepšininkų ir futbolininkų 



6 
 

pravardės, ištirta 120 pravardžių. Tyrime atskleista futbolininkų ir krepšininkų pravardžių motyvacija ir 

būdingiausi semantikos bruožai (plg. Ražanauskaitė, 2018).  

Taigi, iki šiol nėra atlikta plaukikų ir kovotojų pravardžių onomastinė motyvacija, semantika ir 

krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir plaukikų pravardžių vartosena. Taip pat magistro darbas aktualus ir 

naujas tuo, nes apklausti ne tik patys sportininkai, bet ir sirgaliai, dėl to surinktos garsių sportininkų ir mėgėjų 

pravardės, rasta daug naujų ir negirdėtų pravardžių. Tyrimas papildys onomastikos pravardžių tyrimų lauką, 

nes tokio vientiso tyrimo, skirto įvairių sportininkų (futbolininkų, krepšininkų, plaukikų, kovotojų) pravardėms 

tirti iki šiol nėra, tuo darbas yra aktualus ir naujas. Darbas naujas ir aktualus ne tik dėl išskirtinio tyrimo, bet ir 

dėl teorinių įžvalgų, teorinėje darbo dalyje atkreiptas dėmesys ne tik į lietuvių mokslininkų, bet ir į užsienio 

tyrėjų darbus ir aprašytos naujos pravardžių funkcijos, minėtinas sportininkų pravardžių išskirtinumas. Be to, 

šis darbas aktualus ir kitu požiūriu. Tyrime aktualizuojamas pravardžių vertinimo klausimas, atskleidžiama, 

kaip sportininkų įvaizdis yra formuojamas vartojant skirtingas pravardes, išsiaiškinta, ar sportininkams patinka 

sugalvota pravardė ir nustatyta, ar pravardė yra patyčių, ar draugiškumo simbolis sportininkų bendruomenėje.  

Galima teigti, kad šis tyrimas tarpdisciplininis, svarbus tiek lingvistams (sociolingvistams, onomastikos 

tyrėjams), tiek ir sporto bendruomenei. 

Tyrimų apžvalga. Pravardžių tyrimams skirtus darbus galima skirstyti į dvi grupes a) teorinės 

įžvalgos, susijusios su pravardės sąvoka, klasifikacija ir ypatybėmis; b) praktiniai pravardžių tyrimai: lokalūs 

pravardžių tyrimai, mokymo įstaigų pravardžių tyrimai, bendruomenių pravardžių tyrimai. 

Teoriniams pravardžių tyrimo klausimams skirti lietuvių moksliniai darbai padeda apibrėžti pravardės 

sąvoką, vartojimo priežastis, motyvus, darybą, klasifikaciją. Žaneta Urbanavičiūtė ir Vida Žičkutė (1975) 

pateikė vieną iš pirmųjų pravardžių klasifikacijų, kurią modifikavus galima pritaikyti įvairioms pravardėms 

tirti. Klasifikuodamos mokslininkės atkreipė dėmesį į pravardžių struktūrą ir pasikartojančius motyvus, kurie 

iki šiol tai yra svarbūs tiriant pravardes. Išsamiai lietuvių pravardes analizavo Alvydas Butkus (1995). A. 

Butkaus pateikta pravardės samprata vadovaujamasi magistro darbe. Be to, pravartus ir pravardžių motyvacijos 

skirstymas, kuris pasitelktas analizuojant sportininkų pravardžių motyvaciją. Aptariant teorines įžvalgas buvo 

pasitelkta Ilonos Mickienės ir Linos Bačiūnaitės-Lužinienės mokomoji knyga (2013), kuri buvo naudinga 

aprašant asmenvardžių klasifikaciją. Ekene Stella Odikpo-Okafor ir Chinwe Ezeifeka straipsnyje (2023) 

pateiktos naujos įžvalgos apie onomastinę pravardžių teoriją, aptariama kaip  įvairūs pravardžių analizės 

aspektai dera su konceptualiosios metaforos teorija. 



7 
 

Gausu įvairių lokalių praktinių pravardžių tyrimų. A. Butkus (1995) 1976–1982 metais analizavo 

pravardžių motyvus visoje Lietuvoje. Ištyręs daugiau nei 15000 lietuvių pravardžių, mokslininkas išskyrė net 

11 skirtingų motyvų,  kurie kartojasi ir tiriant šiuolaikines lietuvių pravardes. Jis (2009) taip pat analizavo 

pravardes užrašytas kaimo vietovėse iš viso Lietuvos ploto, įskaitant ir lietuviškus kaimus Baltarusijos ir 

Latvijos teritorijoje, tyrimas atskleidė, kad nepaisant teritorijos, dauguma pravardžių motyvų kartojasi. Agnė 

Aleknavičienė (2009) apžvelgė Kazlų Rūdos ir jos apylinkių gyventojų pravardes atkreipdama dėmesį į 

motyvaciją, kuri patvirtina A. Butkaus tyrimo rezultatus. Straipsnio išvadose minimas Kazlų Rūdai būdingas 

vietovardžių minėjimas ir priesagos –ukas dažnumas pravardžių konstravime. Ramutė Galdikaitė (2010) 

tyrinėjo Endriejavo miestelio, jo žmonių pravardžių darybą ir nustatė, kad daugiausia informacijos teikia 

pravardžių šaknys. Išanalizavus surinktų pravardžių šaknis, nustatyta, kad moterys buvo mažiau socialios, nes 

tik vyrų pravardės susiję su darbais, pramogomis ir vyrams priskirtų pravardžių yra daugiau. Erika Mitkutė 

(2010) aptarė Gruzdžių miestelio ir aplinkinių kaimų pravardžių vartojimo tendencijas, išskyrė pirmines 

pravardes ir derivatus. 

Ilona Mickienė ir Rita Baranauskienė tyrinėjo Veliuonos apylinkėse aptiktas pravardes. Tyrėjos nustatė 

Veliuonos apylinkėse užrašytų pravardžių onomastinę motyvaciją (2012). Taip pat mokslininkės tyrė ir 

antrinių pravardžių struktūros ypatumus Veliuonos apylinkėse (2014), šiuo tyrimu  buvo atskleista, kad 

dažniausiai Veliuonos krašte vartojamos antrinės pravardės. Semantinių ypatybių tyrimas (2016) iliustravo, 

kad gausiausią Veliuonos pravardžių grupę sudaro tos pravardės, kurių pagrindas yra apeliatyvas, o mažesnę 

grupę sudaro tos pravardės, kurių pagrindas tikrinis žodis. Mokslininkės tyrinėdamos metaforizacijos aspektą 

Veliuonos apylinkių gyventojų pravardėse (2018) atkreipė dėmesį į žmonių pravardžių sąsają su gyvūnais, 

dažniausiai yra susijusios su roplių, žuvų, laukinių gyvūnų, paukščių, pavadinimais. Pastebėta, kad Veliuonos 

apylinkių pravardėse atsispindi vyriškosios giminės neigiami metaforizuoti bruožai. Saša Nedeljkovic (2018) 

nuodugniai aptarė Karaševo kaimo, kaip vientisos sistemos, pravardes ir įvadino kolektyvines pravadres. 

Kolektyvinių pravardžių analizė atskleidė tendenciją, kad  šioje bendruomenėje pravardės yra tarsi alternatyvus 

komunikacijos būdas, leidžiantis atskleisti socialinius santykius. Tavga Omer Hamasalih (2022) aptarusi 

Kurdų tautos pravardes atskleidė, kad pravardė neretai tampa socialinio statuso, priklausymo grupei ar 

asociacijai žymikliu, pabrėžia bendruomeniškumą.  

Gana dažnai mokslo darbuose tiriamos mokymo įstaigų bendruomenių pravardės. Agnė 

Grinevičiūtė (2014) nagrinėjo 7 Suvalkijos mokyklų bendruomenių pravardes, kurias siejo su tekstų ir 

kontekstų analize, iš viso užrašytos ir analizuotos 2782 pravardės ir nustatyta, kad pravardėse atsispindi 

lytiškumo deformacijos, medijų įtaka pravardėms. I. Mickienė ir R. Baranauskienė (2019) tyrinėjo 370 

mokinių ir mokytojų pravardžių ir atkreipė dėmesį į pravardžių konceptualumą. Šio tyrimo duomenys 



8 
 

atskleidė, kad dauguma mokinių ir mokytojų pravardes ir jų vartojimą vertina teigiamai ir patys jas vartoja. 

Mokslininkės tyrinėjo pravardes ir kaip sociokultūrinį reiškinį (2023) norėdamos išanalizuoti Lietuvos jaunimo 

pravardes kaip sociokultūrinį reiškinį, identifikuoti sociokultūrinius veiksnius, lemiančius pravardžių 

vartojimą. Inesa Bagdanavičienė (2022) apžvelgė Šakių ir Kauno rajono gimnazistų šiuolaikinių pravardžių 

motyvaciją ir vartoseną. Aistė Opulskytė (2023) atliko tyrimą, kuriuo siekė palyginti studentų ir mokinių 

pravardes Klaipėdos mieste. Tyrimo išvadose minėta, kad tiek studentų, tiek mokinių pravardės gana panašios, 

tačiau studentai dažniau pravardžiuojami dėl savo išskirtinės kalbos, gyvenamosios vietos. Andrew Hudacs 

(2024) sukūrė pravardžių tyrimo sistemą ir analizavo mokyklų vadovų ir visos bendruomenės požiūrį į 

pravardes. Tyrime atskleista, kad pravardės gali įžeisti, įskaudinti, atskirti, išskirti iš kitų, pabrėžti asmens 

išskirtinumą. Anna Tsepkova (2018) straipsnyje aptaria šiuolaikinių rusų pravardžių pragmatinius ir 

motyvacinius ypatumus, tyrėja analizavo Novosibirsko mokyklų, kolegijų ir universitetų bendruomenių 

pravardes.  

Bendruomenių pravardžių tyrimams galima priskirti Agnės Ražanauskaitės (2018) baigiamąjį darbą, 

kuriame tiriama futbolininkų ir krepšininkų pravardžių motyvacija, semantika. Autorė atskleidė, kad 

sportininkų pravardėms būdingi motyvai sutampa su A. Butkaus išskirtais motyvais, dominuoja būdo ypatybės, 

pravardžių priskyrimas dėl išvaizdos, gyvenamosios vietos. Ligitos Čeponytės (2023) darbe analizuojamos 

Kauno ir Vilniaus miestų įmonių darbuotojų kolektyvuose vartojamos pravardės, atsižvelgiant į pragmatinį ir 

semantinį aspektus. Atskleista, kad darbo kolektyvuose pravardės daromos iš apeliatyvų ir dažniau vertinamos 

teigiamai. Bendruomenių pravardžių tyrimams galima priskirti ir A. Tsepkovos (2013) pravardžių duomenyną, 

kurį sudaro daugiau nei 6000 britų ir amerikiečių pravardžių. Straipsnyje pravardės tyrinėjamos pagal 

kultūrinius ir kalbinius reiškinius.  

Darbo sandara. Magistro darbą sudaro šios dalys: įvadas, teorinė dalis iš 7 poskyrių, analitinė dalis, 

kuri sudaryta iš 3 tiriamųjų poskyrių, darbe teikiamos išvados, literatūros sąrašas, santraukos lietuvių, anglų 

kalbomis ir priedai. 

Baigiamojo darbo įvadą sudaro darbo problema, objektas, tikslas, uždaviniai, tyrimo metodai, tiriamoji 

medžiaga, tyrimų apžvalga, magistro baigiamojo darbo naujumas, aktualumas ir darbo sandara.  

Teorinėje darbo dalyje išskirti šie poskyriai: klasikinės pravardės apibrėžtis ir naujos pravardės 

funkcijos, onomastinė ir psichologinė pravardžių vartojimo priežastis, pravardžių skirstymas pagal 

būdingiausius motyvus, dažniausios lietuvių pravardės, pravardžių vertinimas – teigiamos ir neigiamos 

pravardės, sportininkų pravardžių išskirtinumas, magistro darbo tyrimo metodika ir instrumentas. Juose 



9 
 

aptariama pravardės sąvoka ir samprata, sportininkų pravardžių vertinimas, išskirtinumas. Taip pat pristatoma 

magistro darbo empirinės medžiagos metodologija. 

Analitinėje magistro darbo dalyje analizuojamos krepšininkų, futbolininkų, plaukikų ir kovotojų 

pravardės. Šią darbo dalį sudaro poskyriai: krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių 

onomastinė motyvacija, krepšininkų, futbolininkų, kovotojų, plaukikų pravardžių semantinė analizė ir 

krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių vartosena. Analizuojama surinktų pravardžių 

onomastinė motyvacija, semantika, vartosena, teikiamos klasifikacijos, apibendrinamosios įžvalgos.  

Išvadose pateiktas teorinių įžvalgų apibendrinimas ir tyrimo rezultatai. Santraukose (anglų ir lietuvių 

kalbomis) minėtas baigiamojo darbo pavadinimas, reikšminiai žodžiai, apibendrintai pristatomi tyrimo 

rezultatai. 

Darbe yra 32 paveikslai, 1 lentelė, 61 išnaša, o baigiamojo darbo apimtis – 118 puslapių be priedų. 

Literatūros sąrašą sudaro 95 leidiniai, iš jų 50 yra lietuvių mokslinių ir 45 užsienio autorių leidiniai. 

Darbe yra 10 priedų. Juose pateikiamos tyrimui atlikti pasitelktos 2 anketos, onomastinės rodyklės, QR 

kodai ir respondentų pateikti gražiausių, negražiausių pravardžių pavyzdžiai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

I. PRAVARDĖS SAMPRATA. TEORINIAI IR METODOLOGINIAI 

PAGRINDAI 

 

Teorinėje magistro darbo dalyje aptariama klasikinė pravardės apibrėžtis, naujos jos funkcijos, 

pravardžių vartojimo priežastys, skirstymas pagal būdinguosius motyvus, minimos dažniausios lietuvių 

pravardės, aptariamos teigiamos ir neigiamos pravardės, apžvelgtas sportininkų pravardžių išskirtinumas ir 

teikiami metodologiniai magistro darbo pagrindai, pristatytas tyrimo instrumentas.  

 

1.1. Klasikinės pravardės apibrėžtis ir naujos pravardės funkcijos  

 

„Kalbotyros terminų žodyne“ pravardės sąvoka apibrėžiama kaip „papildomas asmenvardis, kuriuo 

aplinkiniai žmonės vadina asmenį pagal kurį nors bruožą, ypatybę ar panašumą į ką nors“ (Gaivenis ir kt., 

1990, p. 154). „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne“ minėta, kad pravardę galima laikyti išgalvota pavarde, kurią 

sugalvojo, sukūrė aplinkiniai žmonės (plg. E.Kalba, DLKŽ1). „Sinonimų žodyne“ kaip sinonimas pravardės 

sąvokai vartojamas terminas išgalvotas vardas arba išgalvota pavardė (plg. E.Kalba, SŽ2). „Visuotinėje lietuvių 

enciklopedijoje“ pateikiamas toks pravardės apibrėžimas: „neoficialus asmenvardis, kuris įvardija ar apibūdina 

žmogų pagal tam tikras jo ypatybes“ (VLE3). „Lietuvių kalbos enciklopedijoje“ pateikiamos ypatybės, 

kuriomis remiantis dažniausiai kuriamos pravardės: „išvaizdą, būdą, gyvenamąją vietą, darbą, kalbą, pomėgį, 

šeiminę padėtį ir kitas“ (LKE4 2008, p. 495). „Kembridžo žodyne“ teigiama, kad „pravardė – neoficialus 

vardas, ypač vardas, kuriuo asmenį vadina draugai ar šeimos nariai, dažniausiai remiantis tikruoju vardu arba 

charakteriu“ (Cambridge Dictionary5). Taip pat minėtina, kad pravardė gali apimti humoristinius terminus ir 

ją verta atskirti nuo slapyvardžio, kurie dažniausiai vartojami siekiant nuslėpti tapatybę (Britannica6). 

Vardą ir pavardę žmogus gauna kai gimsta (oficialūs asmenvardžiai), o pravardė atsiranda išryškėjus 

subjekto būdingiems bruožams (neoficialus asmenvardis). Tėvai pavadina vaikus vardu atsižvelgdami į 

aplinkybes, susijusias su jų gimimu ar tėvų statusu. Panašiai žmonės gauna pravardes, pagal kitų žmonių 

suvokimą apie juos arba jų santykius su kitais (plg. Onumajuru, 2006, p. 322). Dažniausiai pravardę žmogui 

suteikia šeima, draugai, kolegos. Jos atlieka svarbią socialinę funkciją ir iliustruoja, išryškina kokį nors 

išskirtinį žmogaus gyvenimo momentą (plg.  Dianitami ir kt., 2022, p. 2047). Šis neoficialus asmenvardis 

                                                           
1 Žr. https://ekalba.lt/dabartines-lietuviu-kalbos-zodynas/pravard%C4%97 „Dabartinės lietuvių kalbos žodynas“, toliau DLKŽ. 
2 Žr. https://ekalba.lt/sinonimu-zodynas/pravard%C4%97  
3 Žr. https://www.vle.lt/straipsnis/pravarde/, „Visuotinė lietuvių enciklopedija“, toliau VLE. 
4 „Lietuvių kalbos enciklopedija“, toliau LKE. 
5 Žr. https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/nickname  
6 Žr. https://www.britannica.com/topic/nickname  

https://ekalba.lt/dabartines-lietuviu-kalbos-zodynas/pravard%C4%97
https://ekalba.lt/sinonimu-zodynas/pravard%C4%97
https://www.vle.lt/straipsnis/pravarde/
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/nickname
https://www.britannica.com/topic/nickname


11 
 

tiksliau apibūdina asmenį nei vardas ar pavardė, dėl to pakeičia juos kasdienybėje. Norint identifikuoti žmones 

pagal vardą, pavardę reikia pažinti žmogų, jo asmenybę, pastebėti išskirtinius bruožus, atkreipti dėmesį į 

išvaizdą, o pravardė neretai iškart nusako apeliatyvinę reikšmę (plg. Butkus, 2009, p. 4). 

Lietuvių pravardės pradėtos tyrinėti neseniai. Tarpukario metais buvo tyrinėjama gyvoji kalba ir 

renkama informacija apie vardus, pavardes, vietovardžius, o pravardėmis pradėta domėtis ir jas tyrinėti tik nuo 

1976 m. Tuo metu buvo surengta pirma respublikinė vardyno ekspedicija (plg. Butkus, 1995, p. 7).  

Lietuvių kalbotyroje įžvalgas apie pravardes pateikė Aleksandras Vanagas, pabrėždamas, kad pravardė 

susijusi su žmogaus ypatybėmis: „pravardės – tai neoficialūs asmenvardžiai, apibūdinantys žmones pagal 

įvairias jų ypatybes: išvaizdą, būdą, gyvenamąją vietą, darbą, kalbą, pomėgį, šeimyninę padėtį ir kitas“ 

(Vanagas, 1982, p. 495). Tyrėjas mini, kad dažnai pravardės susiformuoja todėl, kad viename kolektyve ar 

teritorijoje yra daugiau nei vienas žmogus su vienoda pavarde ar vardu, tokiu atveju vardo ar pavardės žmogui 

identifikuoti nepakanka (plg. Vanagas, 1982, p. 495). Anot tyrėjų, pravardė gali būti primestinė, pajuokiama 

„netikras primestinis, dažnai pajuokiamas asmens vardas, kuris dažniausiai pridedamas prie žmogaus tikrojo 

vardo ar pravardės“ (plg. Maciejauskienė, 1991, p. 17). A. Butkus sistemindamas autoritetų įžvalgas padarė 

išvadą, kad „onomasiologiniu požiūriu pravardėmis laikytini visi neoficialūs įvardijimai pagal tą patį požymį 

– tiek tropiniai ar ekspresyvūs, tiek ir ne, tarp jų įvardijimai pagal gyvenamąją vietą“ (Butkus, 1995, p. 20). 

Mokslininkas teigia, kad pravardė yra neoficialus asmenvardis, kuris informuoja apie pravardžiuojamojo 

ypatybes (plg. Butkus, 1995, p. 21). Aloyzas Gudavičius minėjo, kad pravardes kuriantys asmenys remiasi 

ekstralingvistiniais veiksniais, kurie susiję su tikrovės kitimu ir tikslu susidaryti veiksmingesnius žodžius, dėl 

to pravardėmis siekiama akcentuoti žmogui būdingas ypatybes ir taip sudaryti veiksmingesnį, naują 

asmenvardį (plg. Gudavičius, 2007, p.104). Zigmas Zinkevičius tyrinėdamas pravardes akcentavo, kad jos kilę 

iš bendrinių žodžių, kuriais reiškiamos dvasinės, fizinės žmogaus ypatybės (plg. Zinkevičius, 2008, p. 26). Ona 

Aleknavičienė į pravardę žvelgė ją lygindama su pavarde. Pavardę, pravardę gali turėti visa šeima, ji gali būti 

vienoda, paveldima. Tiek pavardės, tiek pravardės paskirtis yra įvardinti asmenį, tačiau pravardė nuo pavardės 

skiriasi neoficialumu, ji nerašoma dokumentuose, neįteisinta ir yra aplinkinių sugalvotas asmenvardis (plg. 

Aleknavičienė, 2009, p. 1). Evaldos Jakaitienės teigimu, pravardė reikalinga tada, kai norima asmenį apibūdinti 

papildomai, o tam neužtenka vardo ir pavardės (plg. Jakaitienė, 2009, p. 268). „Pravardės yra lietuvių kalbos 

tikrinių žodžių, arba onimų, dalis, sudaranti asmenvardžių klasės subklasę“ (Mickienė ir kt., 2014 p. 263). 

Pravardė gali būti analizuojama kaip metafora. Metaforas pravardėse galima dekoduoti per patirtis, kitas 

būtybes, dalykus, ypatybes ir net būsenas (plg. Mickienė ir kt., 2018, p. 50). Minėtina, kad pravardės siejamos 

su jaunimo kultūra, jos padeda išreikšti jauno asmens individualumą, kūrybiškumą, požiūrį ar net padeda 



12 
 

skleisti simbolinę žinutę. Jaunimo pravardėms būdingas spontaniškumas, emocingumas, ekspresyvumas (plg. 

Mickienė ir kt., 2023 p. 73). 

Užsienio onomastikos tyrėjai pravardės sąvoką atskleidžia skirtingais aspektais. Elsdon C. Smith 

akcentuoja, kad pravardė yra kaip vardas, kuris duodamas kitų dėl jaučiamos neapykantos, pajuokos 

(neigiamos pravardės) ar  meilės, artumo (teigiamos pravardės) (plg. Smith, 1970, p. 75). Kaip pravardes Edwin 

Lawson išskiria vardų trumpinius (pvz., trumpinys Dave  iš vardo David). Šios pravardės skiriamos prie 

teigiamas savybes turinčių pravardžių. Tačiau jos vertės požiūriu vertinamos menkai, kadangi nesuteikia 

naujos prasmės, kaip būdą ar išvaizdą įvardijančios pravardės (plg. Lawson, 1973, p. 22–27). Paul L. Leslie ir 

James K. Skipper teigia, kad pravardė yra daugiau nei tik kreipinys ar savarankiškas simbolis, ji žymi statusą, 

pasiekimus, privilegijas ir kuria vienybės, artumo jausmą bendruomenėje. Pravardė  nurodo, kad asmuo, 

kuriam ji skirta, priklauso tai pačiai socialinei bendruomenei, kaip ir žmogus, kuris suteikė pravardę (plg. Leslie 

ir kt., 1990, p. 273). Jos gali perteikti etninę asmens kilmę, socialinį statusą ar reputaciją, kuri, kaip teigiama, 

turi socialinę reikšmę. Pravardės retai atlieka vieną funkciją, jos tuo pačiu atlieka kelis vaidmenis aplinkoje, 

kurioje atsiranda (plg. Holland, 1990, p. 256). Pravardė dažniausiai turi aiškią semantinę reikšmę, todėl ji gali 

sustiprinti santykius ir socialinius požiūrius. Tokiose pravardėse akcentuojamos pravardės turėtojo savybės. 

Vyriškos pravardės dažnai siejamos su jėga, tvirtumu, branda, o moteriškos siejamos su grožiu, švelnumu, 

gerumu (plg. Phillips, 1990). Pravardė yra sudėtingas reiškinys, žvelgiant į ją socialiniu ir lingvistiniu požiūriu, 

nes ji atlieka daugybę funkcijų, viršijančių referencinę funkciją, kurią atlieka vardas, dėl to pravardė 

skirtingiems žmonėms gali reikšti skirtingus dalykus. Taip pat jos suteikia vartotojams laisvę nepaisyti 

lingvistinių nuostatų (plg. Boseh ir kt., 1997, p. 169). Pravardė gali būti susijusi su pačiu asmeniu arba jo vardu 

ir pavarde, būti siejama su žmogaus veikla, tokia kaip klasė, užsiėmimas, sporto komanda, darbas. Svarbu tai, 

kad dažniausiai pravardes sugalvoja kiti, aplinkiniai žmonės (plg. Nübling ir kt., 2015, p. 172). Be šių 

pagrindinių ypatybių atkreipiamas dėmesys į kūno sudėjimą, gyvenimo būdą, žmogaus vardą (plg. Starks ir 

kt., 2012, p. 138). Mikrogrupėje vartojamos pravardės nurodo santykius tarp asmenų, kurie dalyvauja 

pravardžiavimo akte. Pravardės pasitelkiamos norint identifikuoti, charakterizuoti, vertinti, integruoti, 

pažymėti asmens statusą, adaptuoti, jos vartojamos ir pramogai ar net šmeižto, pagyros propagandai (plg. 

Tsepkova, 2014, p. 391). Pravardė į vieną sujungia garsą ir rašytinį ženklą, tam tikrą kognityvinį turinį ar 

reikšmę ir papildomą kontekstinę informaciją (plg. Ainiala ir kt., 2017, p. 5). Pravardės siejasi su asmens 

savybėmis, dėl to jos kuria tam tikrus lūkesčius (plg. Starks ir kt., 2017, p. 87).  

Anot mokslininkų, pravardės dažniausiai kuriamos dėl atliekamų darbų, fizinės išvaizdos, 

charakteristikos, gali apimti tikrąjį vardą, šeimos narius, tam tikrą įsimintiną įvykį, gimimą ir gyvenamąją 

vietą, politines pažiūras (plg. Salsabila, 2019, p. 34). Pravardė yra skiriama tam, kuris išsiskiria iš minios ir yra 



13 
 

dėmesio centre. Taip asmuo gali būti nominuotas dėl išskirtinio elgesio ir poelgių, kurie siejami su statusu, 

išvaizda. Pravardžių egzistavimas populiarus tiek politikoje, tiek ir sporte, tačiau skirtingos pravardės turi 

skirtingą poveikį – gali išaukštinti arba pažeminti asmenį (plg. Nikolenko, 2023, p. 1370).  

Apibendrinus lietuvių ir užsienio lingvistų teikiamas pravardės sąvokas, galima teigti (žr. 1 pav.), kad 

pravardė – neoficialus asmenvardis, kuris glaudžiai siejamas su asmens ypatybėmis ir dažnai yra alternatyva 

oficialiam vardui ir pavardei. Dažniausiai pravardė yra suteikiama aplinkinių, gali būti ilgalaikė arba laikina. 

Ji gali suartinti ir atstumti asmenis, jei ji neigiama, rodyti neapykantą, o jei teigiama – meilę. Taip pat pravardė 

gali konotuoti asmens statusą, žinomumą ir pripažinimą, jomis gali būti vardų trumpiniai, kurie susiję su 

teigiamomis pravardėmis. Pravardės dažniausiai suteikiamos tiems, kurie išsiskiria iš minios, tačiau yra iš tos 

pačios aplinkos. 

 

1 paveikslas. Pravardės apibrėžtis 

 

Išskiriamos šios pravardės funkcijos, kurios užrašytos iš onomastų pateiktų įžvalgų apie pravardės 

sampratą: referentinė (identifikavimo), socialinė (priklausymas tam tikrai grupei), atskyrimo (padeda 

identifikuoti žmones pagal jų išskirtinius išvaizdos, būdo buožus, ypatybes ar atskirti asmenis su vienodu 

Pravardės 
sąvoka

Lietuvių 
lingvistai

Neoficialumas

Ilgaamžė / 
laikina

Elgesys, 
išvaizda, 

būdas

Suartina /

atstumia

Užsienio 
lingvistai

Meilė /

neapykanta

Asmens 
statusas

Trumpiniai

Išskirtinumas



14 
 

vardu, pavarde), emocinė (pravardė gali sukelti teigiamas ir neigiamas emocijas), pramoginė funkcija 

(kuriamos norint pajuokauti). 

Šiame magistro darbe vadovaujamasi A. Butkaus pateikta pravardės samprata, manoma, kad pravardė 

yra neoficialus asmenvardis, kuris informuoja apie pravardžiuojamojo ypatybes: „pravardėmis laikytini visi 

neoficialūs įvardijimai pagal tą patį požymį – tiek tropiniai ar ekspresyvūs, tiek ir ne, tarp jų įvardijimai pagal 

gyvenamąją vietą“ (Butkus, 1995, p. 20). „Kitaip sakant, dabartinė pravardė yra onomastiškai motyvuotas 

neoficialus asmenvardis. Pravarde gali tapti ir tikrojo asmenvardžio variantas, jei jis reikalingas kokiai ypatybei 

nusakyti“ (Butkus, 1995, p. 21). Minėtina, kad mokslininkas bet kokio neoficialaus įvardijimo nelaiko 

pravarde. Pravarde nėra laikomi tikrieji vardų variantai, slapyvardžiai ir bendriniai asmenų pavadinimai pagal 

amžių, nes jie laikini, situacinio pobūdžio (plg. Butkus, 1995, p. 20–21).  

Kalbant apie pravardės sampratą atsižvelgiama ir į tai, kad pravardės gali būti individualios ir grupinės. 

Grupinės pravardės gali virsti individualiosiomis, jei pravarde yra vadinamas vienas grupės asmuo (plg. 

Butkus, 1995, p. 20–21). Pravardės yra perduodamos kartoms, nutinka taip, kad visa šeima gali turėti tą pačią 

pravardę, dėl to pravardė neretai gyvuoja ilgiau, nei pats žmogus (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 175). Grupinės 

pravardės dažniausiai kuriamos pagal grupei būdinga veiklą ar socialinę situaciją: „Atstovybinninkai – 

studentų atstovybės nariai. Fuksai – studentai kurie  yra pirmame kurse. Pirmas suolas – kruopščios merginos, 

kurios sėdi priekyje ir viską konspektuoja. Atsiskyrėlės – mažai bendraujančios, atsiskyrėlės merginos. 

Auksiniai – labai geri studentai“ (Mickienė ir kt., 2023, p. 86). 

 

1.2. Onomastinė ir psichologinė pravardžių vartojimo priežastis 

  

Šiame skyrelyje bus nagrinėjamos pravardžių vartojimo priežastys, kurios iš esmės gali būti siejamos 

su pravardžių funkcijomis. Pristatant pravardžių vartojimo priežastis nesilaikoma chronologinio įžvalgų 

dėstymo principo, nes šio skyrelio tikslas yra atskleisti onomastines ir psichologines pravardžių vartojimo 

priežastis apskritai kaip reiškinį. 

Kaip jau minėta, pravardės dažniausiai yra kuriamos dėl kelių priežasčių: kai norima atskirti tokį patį 

vardą ir pavardę turinčius asmenis ir kai norisi žmogų apibūdinti papildomai (žr. 2 pav.). Remiantis A. Butkaus 

įžvalgomis, pravardės yra vartojamos dėl dviejų priežasčių – onomastinės ir psichologinės (plg. Butkus, 1995, 

p. 22). Šias pravardžių kūrimo ir vartojimo priežastis mini A. Salys:  „tai dažnai pasitaiko kaime, kur gyvena 

daugiau nei vienas tos pačios pavardės gyventojas arba šiaip įsigali polinkis pravardžiuotis, pradžioje paprastai 

prasimanant kuriam vienam aštresnio liežuvio žmogui“ (Salys, 1983 p. 43). 



15 
 

 

 

2 paveikslas. Pagrindinės pravardžių vartojimo priežastys 

 

Onomastinė (objektyvi, dar vadinama vardine) pravardės vartojimo priežastis atsiranda kai neužtenka 

oficialaus asmenvardžio žmogui identifikuoti. „Valstybinės lietuvių kalbos komisijos“ dokumentuose galima 

rasti tokią įžvalgą, kad pagrindinė onomastinė pravardžių vartojimo atsiradimo priežastis yra „vardų ir 

pavardžių distinktyvinės funkcijos nykimas“ (VLKK7). Lietuvių tautos žmonės nuo seno krikštijami šventųjų 

vardais, tačiau dažniausiai buvo pasirenkami populiariausi vardai, tokie kaip Jonas, Ona, Petras. Pravardės 

tampa pravarčios tada, kai tam tikroje teritorijoje gyvena daug asmenų su vienodu vardu, pavarde (plg. 

Aleknavičienė, 2009, p. 5). 

Tyrėjų atkreiptas dėmesys, kad Lietuvoje vardai ir pavardės dažnai kartojasi, ypač kaimuose, kas 

nepadeda žmonių atskirti vieno nuo kito. Individualizuoti vienoje teritorijoje gyvenančius bendravardžius ir 

bendrapavardžius padeda tik papildomas nusakymas (pvz., pravardė). Nutinka taip, kad neoficialus 

asmenvardis dėl patogumo išstumia oficialų. Taigi, darytina išvada, kad daug pravardžių galima aptikti ten, 

kur gausu bendrapavardžių (plg. Butkus, 1995, p. 23). Pavardės yra vienas iš gausiausių pravardžių sudarymo 

šaltinių, nemažai jų tapo paveldimos ir virto kolektyvinėmis pravardėmis. Pravardės sudarytos iš pavardžių 

pagal dažnumą nusileidžia tik pravardėms, kurios duotos pagal atliekamą amatą ir kilmę (VLE8). Šios 

pravardės yra stilistiškai neutralesnės, jas lyginant su psichologinėmis pravardžių vartojimo priežastimis, nes 

bendrapavardžiams pvz., Ramonams ir Vieveriškiams suteiktos pravardės pagal tėvavardį – Selverių, Komelių, 

o kitiems Tamošių, Tadaušių, Feleksų, Juzų, Pranų (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 177). 

                                                           
7 Žr. https://vardai.vlkk.lt/dieveniskiu-krasto-gyventoju-pravardes/ „Valstybinė lietuvių kalbos komisija“, toliau VLKK. 
8 Žr. https://www.vle.lt/straipsnis/pravarde/  

Pravardžių 
vartojimo priežastys

Onomastinė

Nepakanka 
oficiajųjų 

asmenvardžių 
identifikavimui

Psichologinė

Atskyrimas pagal 
asmens išskirtinės 

savybės

https://vardai.vlkk.lt/dieveniskiu-krasto-gyventoju-pravardes/
https://www.vle.lt/straipsnis/pravarde/


16 
 

Psichologinė (subjektyvi) pravardės vartojimo priežastis atsiranda norint žmogų atskirti pagal jam 

būdingus bruožus. Vartojant pravardes dažnai išskiriamas būdingas bruožas, susijęs su jo charakteriu, ūgiu, 

išvaizdos išskirtinumu (VLKK9). Žmogus dažnai gauna pravardę, kuri geriausiai jį atspindi, nes „ką žmogus 

valgo ar geria, labiau mėgsta ar gamina, iš to gali gauti pravardę“ (Salys, 1983, p. 46). Jei žmogus yra vidutinio 

ūgio, jis nepažeidžia normos, tačiau jei asmuo yra itin žemas ar aukštas, neretai jam dėl šio bruožo suteikiama 

pravardė (plg. Butkus, 1995, p. 24–25). Taip pat psichologinė pravardės vartojimo priežastis yra susijusi su 

pastangomis pravardžiavimu įteigti savo nuomonę, patraukti į savo pusę. Pravardė gali būti tam tikra agresijos 

(šiuo atveju žodinės) išraiška. Nutinka taip, kad pravardės reikalingos nuslopinti pavydui. Jos duodamos tiems 

žmonėms, kurie atrodo fiziškai, socialiai pranašesni už tą, kuris vartoja pravardę (plg. Butkus, 1995, p. 24–25). 

Išsiskiriančių asmenų pravardės yra kaip atsakas į nukrypimą nuo normos, o „į nukrypimą nuo normos kartais 

žiūrima šiek tiek priešiškai, dėl to dalis pravardžių kandokos, ypač duotos dėl būdo, išvaizdos, veiklos. Gana 

ironiškos pravardės dėl fiziologinių poreikių nesuvaldymo, vogimo, nesąžiningumo. Taigi tokios pravardės ir 

čia tarsi atlieka socialinę kontrolę“ (plg. Aleknavičienė, 2009, p. 5). Pravardė nurodo nukrypimą nuo žmonėms 

įprastų normų ar net gali būti suprantama kaip reguliavimo, vertybių išraiškos forma (plg. Wilson 1998, p. 

283). 

Taigi, tiek onomastinė, tiek psichologinė priežastis neretai lydi pravardę, tačiau pravardės gyvavimą 

gali lemti ir viena jų. Psichologinės pravardžių vartojimo priežastys būdingos konotuojančioms pravardėms, o 

onomastinės pravardžių vartojimo priežastys dažniau lemia stilistiškai neutralių (nežymėtų) pravardžių 

atsiradimą ir vartojimą bendruomenėse (plg. Butkus, 1995, p. 25). 

 

1.3. Pravardžių skirstymas pagal būdinguosius motyvus 

   

Tiriant pravardes, vienas iš pagrindinių uždavinių yra nustatyti jų onomasiologinę motyvaciją. 

„Leksikologijoje vardo pasirinkimo priežastys, nulemiančios jo struktūrą ar apeliatyvinę reikšmę, vadinamos 

onomastine motyvacija“ (Butkus, 1995, p. 25). Kalbotyroje motyvacija apibrėžiama kaip „žodžio semantinė 

struktūrinė ypatybė, leidžianti suvokti jo reikšmės ir formalios sudėties santykį“ (Gritėnienė, 2006, p. 25). 

Pravardės išsiskiria tuo, kad turi autentišką motyvaciją, nes pravardės nereikia rekonstruoti iš vidinės 

struktūros. Tačiau vyrauja ir tokia nuomonė, kad pravardės be aiškaus atsiradimo motyvo negali egzistuoti, 

tačiau tyrėjų užrašyta daug pravardžių su užmirštu motyvu (plg. Butkus, 1995, p. 25). Pravardės 

individualizuoja asmenį minint išskirtines jo ypatybes. Pabrėžtina, kad dažnai informantai motyvus nusako 

                                                           
9 Žr. https://vardai.vlkk.lt/dieveniskiu-krasto-gyventoju-pravardes/  

https://vardai.vlkk.lt/dieveniskiu-krasto-gyventoju-pravardes/


17 
 

nevienodai, tai dažnai nutinka tada, kai pravardė atsiranda dėl seno įvykio, nuotykio (plg. Aleknavičienė, 2009, 

p. 6). 

Išanalizavus tyrėjų teikiamą pravardžių motyvacijos skirstymą galima nustatyti panašumus (žr. 3 pav.). 

Dažniausiai lietuvių lingvistai remiasi A. Butkaus pravardžių motyvacijos skirstymu. Jis išskyrė giminystės 

ryšius, kilmę, gyvenamą vietą, fizines ypatybes, būdo ypatybes, kalbos turinį, veiklą, asociacijas (plg. Butkus, 

1995, p. 26). A. Vanagas tirdamas pravardes minėjo šiuos motyvus: būdas, išvaizda, gyvenamoji vieta, kalba, 

darbovietė, pomėgiai ir šeimyninė padėtis (plg. Vanagas, 1999, p. 494). A. Mickienė ir R. Baranauskienė užrašė 

šiuos pravardžių motyvus: giminines pravardes, veiklą, fizines ypatybes, asociacijas, asmens būdą, gyvenamąją 

vietą, asmens kalbos turinį, kilmę ir tautybę bei pravardes su daugiau nei vienu motyvu (plg. Mickienė ir kt., 

2012, p. 175 –188). Kiti pravardėms būdingi motyvai: profesija, fizinė išvaizda, asmeninės savybės, žodžių 

žaismas su tikruoju vardu, giminystės ryšiai, tam tikri įvykiai, gimimas, gyvenamoji vieta ar net politika (plg. 

Salsabila, 2019).   

 

3 paveikslas. Pagrindiniai pravardžių atsiradimo motyvai 

 

a) Giminystė. Šios grupės pravardės rodo priklausymą giminei, šeimai ar nurodo šeimyninę padėtį. 

Šeimyninę padėtį nurodo tokios pravardės: Viengungis, Vedęs, Susižadėjęs (plg. Butkus, 1995, p. 26). Šios 

pravardės taip pat sudaromos iš vardo, pavardės ar net iš pravardės ir yra skirstomos į patronimines (iš tėvo ar 

Pagrindiniai 
pravardžių 

motyvai

Giminystės ryšiai

Fizinės ypatybės

Veikla

Būdas

Kalbos turinys

Asociacijos

Turtas

Tautybė, kilmė

Gyvenamoji vieta



18 
 

mamos asmenvardžio sudaromos pravardės) ir vedybines (skiriamos moterų ir vyrų vedybinės pravardės) (plg. 

Mickienė ir kt., 2012, p. 178). Prie giminystės ryšių priskiriamos ir šeimyninės pravardės, kurios nurodo 

tiesioginį šeimyninės bendruomenės ryšį (plg. Dabrytė, 2015, p. 260). 

b) Fizinės ypatybės. Ši grupė apima visas žmonėms būdingas ypatybės, kurias kiti supranta, atpažįsta 

uosle, regėjimu ar klausa: žmogaus išvaizda, fizinis pajėgumas, judesiai, fiziologiniai išskirtinumai, kalbos 

garsinės ypatybės (plg. Butkus, 1995, p. 26). Žmogaus išvaizdai priskiriamos pravardės su asmens kūno 

dalimis, ūgiu, kūno sudėjimu, panašumu, grožiu, laikysena, apranga. Judesius ir judėjimą konotuojančios 

pravardės neretai žymi eisenos išskirtinumą (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 182). Su kalbėjimu susijusiose 

pravardėse minimas plonas, melodingas ir išsiskiriantis iš kitų balsas, o fiziologinėmis pravardėmis būdinga 

pabrėžti neigiamus žmogaus požymius, tokius kaip skleidžiamas nemalonus kvapas (plg. Mickienė ir kt., 2012, 

p. 182). Fizinės ypatybės gali būti skirstomos taip: išvaizda, motorika, kalba, fiziologija ir potencija 

(akcentuojama žmogaus negalia, sveikatos ydos, greitumas, lėtumas, pajėgumas) (plg. Dabrytė, 2015, p. 257). 

c) Veikla. Pravardės atspindi žmogaus veiklą: socialiniai, profesiniai, komerciniai santykiai. Gali 

nurodyti ir asmens elgesio, gastronominius pomėgius (plg. Butkus, 1995, p. 26). Veiklą nurodančias pravardes 

galima skirstyti į atitinkamas grupes: tarnyba ir amatai, profesijos, užsiėmimą žyminčios pravardės, kurios 

kuriamos atsižvelgiant į neprofesinę veiklą, pomėgį atspindinčios pravardės, su įvykusia situacija susiję 

pravardės (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 179). Pravardės dėl veiklos gali būti skirstomos ir į tokias grupes: 

pomėgis, amatas, vienkartinė situacija (pvz., komiškas ar graudus nutikimas) (plg. Dabrytė, 2015, p. 258). 

d) Būdas. Šios pravardės nusako žmogaus emocionalumą, charakterį, temperamentą (plg. Butkus, 1995, 

p. 26). Tokias pravardes galima skirstyti į grupes: gudrumą ir kvailumą žyminčios pravardės, atvirumą ir 

uždarumą žyminčios pravardės, darbštumą ir tingumą žyminčios pravardės, linksmumą ir niūrumą žyminčios 

pravardės, tvarkingumą ir netvarkingumą žyminčios pravardės ir išlaidumą, taupumą žyminčios pravardės (plg. 

Mickienė ir kt., 2012, p. 185). Taip pat būdą vaizduojančios pravardės apima emocingumą, judrumą, 

ekspresyvumą, pasaulėvoką (plg. Dabrytė, 2015, p. 258). 

e) Kalbos turinys. Dėl kalbos turinio atsiradę pravardės skiriasi nuo tų, kurios apibūdina kalbą fiziniu 

požiūriu. Pravardėms atsiradusioms dėl kalbos turinio būdingos pertarinės pravardės, pravardės apibūdinančios 

pagal kreipinį (kaip kreipiasi į kitus ar kreipiniai tarp šeimos narių), mėgstamą dainą, diskutuojamą temą (plg. 

Butkus, 1995, p. 26). Šios pravardės neretai yra asmens dažnai kartojami žodžiai, kreipiniai, posakiai, prietarai, 

dainos žodžiai (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 185). 

f) Asociacijos. Susiję su fonetika, rečiau semantika, kuriamos asociacijos, kurias sukelia žmogaus 

vardas ar pavardė (plg. Butkus, 1995, p. 27). Tokios pravardės gali būti daromos iš žmogaus vardo ar pavardės 

ir gali būti skirstomos į fonetines (daiktų pavadinimai, gyvūnų pavadinimai, augalų pavadinimai, ypatybės 



19 
 

pavadinimai, asmenų pavadinimai, asmenvardžiai) ir semantines (tokių pravardžių yra mažiau „pvz.: Žuvelė – 

nuo pavardės Karosas; Sondeckis –nuo vardo Saulius; Rokis – nes vardas Romas“) (Mickienė ir kt., 2012, p. 

183). 

g) Turtas. Šios pravardės išskiria turtingus arba vargšus, priklausomai nuo finansinės padėties (plg. 

Butkus, 1995, p. 27). 

h) Tautybė, kilmė. Akcentuojamas žmogaus išskirtinumas iš kolektyvo, jo naujumas, geografinė kilmė. 

Būdingos kitataučiams, nutautėjusiems lietuviams (plg. Butkus, 1995, p. 27). Tyrėjų pažymima, kad tautybę ir 

kilmę konotuojančios pravardės yra retos (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 185). 

j) Gyvenamoji vieta. Pravardės nurodo žmogaus gyvenamąją vietą ar jos ypatumus (plg. Butkus, 1995, 

p. 27). Šios grupės pravardės, kaip teigia tyrėjai, davė pradžią pravardėms kurtis (plg. Zinkevičius ir kt., 1977, 

p. 35). Taip pat šiai grupei priskiriamos pravardės nurodo, prie kokio gamtos objekto asmuo gyvena, pas ką jis 

gyvena (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 185). 

k) Kiti motyvai. Į šią kategoriją gali būti priskirtas išskirtinis amžius, pažiūros, įsitikinimai, protiniai 

sugebėjimai, augimo sąlygos ir kt. (plg. Butkus, 1995, p. 27). 

Grupinės pravardės pagal motyvus skirstomos taip: šeimyninės, pagal gyvenamąją vietą ir amžių (plg. 

Butkus, 1995, p. 21). Nutinka ir taip, kad tas pats žmogus turi kelias pravardes: „Pūkas // Pūkėlis // Šepetys 

(nedidelis, išdžiūvęs žmogelis, mėgsta išgerti; kai eina išgėręs, tai atrodo lengvas, plaukai pasišiaušę, taigi 

panašus į pūką; be to, dažnai vaikšto nesiskutęs, dėl to vadinamas dar ir Šepečiu). Trys pravardės Žydas // 

Mockąžydis // Vėjavaikis duotos tamsiaplaukiui, tamsiaveidžiui, pritinginčiam, niekur ilgiau nepadirbančiam 

žmogui. Toks laikomas nerimtu, vėjavaikiu“ (Aleknavičienė, 2009, p. 7). 

Pasitaiko pravardžių, kai nurodomi keli suteikimo motyvai. Tokios pravardės dažniausiai apibūdina 

asmenį pagal būdą ir fizines ypatybes, būdą ir asociacijas, būdą ir veiklą (plg. Mickienė ir kt., 2012, p. 185). 

Kaip pastebėta iš mokslinių pravardžių tyrimų, visame Lietuvos plote pravardes galima suskirstyti į tas 

pačias (ar panašias) motyvacines grupes, dažniausiai galima rasti pravardes kurios atspindi: giminystės ryšius, 

kilmę, gyvenamą vietą, fizines ypatybes, būdo ypatybes, kalbos turinį, veiklą ir asociacijas. Nustatoma vos 

keletas išskirtinių grupių, kurios apima šias kategorijas: amžius, pažiūros, įsitikinimai, protiniai sugebėjimai, 

augimo sąlygos, darbovietė, pomėgiai. 

 

1.4. Dažniausios lietuvių pravardės 

 

Tiriamosios dalies medžiagos semantinkos, motyvacijos tyrimams, naujų pravardžių su senomis 

lyginimui, svarbu apžvelgti pravardes, kurios buvo dažniausios lietuvių onomastų darbuose. Lietuvoje nėra 



20 
 

daug asmenvardžių, išrašytų iš istorinių dokumentų, jų galima rasti Lietuvių kalbos ir literatūros instituto 

Vardyno fonduose, inventoriuose. Iki šiol yra sukaupta daugiau nei pora šimtų tūkstančių pavardžių ir kitų 

asmenvardžių, įskaitant ir pravardes (plg. Pavardžių duomenų bazė). 

Pravardės yra vienas iš greičiausiai besikeičiančių onomastikos sluoksnių. Skirstant pravardes pagal 

dažnumą pastebėta, kad dažniausiai pravardės žymi išskirtinį žmogaus bruožą, dėl to tokios pravardės ir yra 

dažniausios. Be to, kalbant apie dažniausias lietuvių pravardes, jas verta skirstyti į dvi grupes – yra 

antroponiminės (atsiradę dėl veiklos) ir apeliatyvinės (bendrinės) kilmės pravardės (plg. Butkus, 2009, p. 6). 

Mokslininkų minėta, kad dažniausiai apeliatyvinė pravardė yra priskiriama kalvio amatą turintiems 

žmonės, pvz., pravardė su šaknimi Kalv-/Kavol-. Šis amatas nuo seno svarbus ir reikalingas, dėl to ir pravardė 

populiari Lietuvoje (plg. Butkus, 2009, p. 6). Populiarumą lemia ir tai, kad ši pravardė gali būti paveldima, 

tėvavardinė. Yra atvejų, kai metaforiškai ši pravardė duodama ne kalviui, o asmeniui, kuris apibūdinamas kaip 

visada suodinas, piktas ar tamsesnio gymio (plg. Butkus, 2009, p. 6). Šią profesinio motyvo pravardę papildo 

metaforinės atmainos: pravardės su šaknimi Gelež- (Geležinis, Geležiukas, Geležius ar Minkštageležis), 

pravardė Geležies daktaras, Rūdnykas, Meistriukas. Kalvio pravardė gaji ir tarp amatą nusakančių pravardžių, 

taip pat dažnos pravardės, tokios kaip Dailidė, Račius, Stalius, Kubilius (plg. Butkus, 2009, p. 6). 

Antra populiariausia pagal dažnumą pravardė yra tropinė. Tai pravardė, kuri sudaryta iš Kišk- šaknies, 

ši pravardė išsiskiria ir tuo, kad jai būdinga įvairių motyvų gausa, dažniausi yra mažas ūgis, baikštumas ir 

judrumas (plg. Butkus, 2009, p. 6). 

Kitos dažnos lietuvių pravardės yra būdvardinės šaknies ir nusako asmens išvaizdos ypatybes: plaukų 

spalvą atspindi pravardės iš būdvardžio juodas ar baltas (Juodgalvis, Juodsnukis), ūgį konotuoja būdvardžiai 

didis, ilgas (Ilgas, Ilgauskas, Didžpetris), o barzdotus vyrus išskiria pravardė Barzda ar Melbarzdis (plg. 

Butkus, 2009, p. 6). 

Žvelgiant į pravardes omonastiniu požiūriu, dažniausiai kartojasi zoomorfinės, arba kitaip tropinės, ir 

būdvardinės pravardės. Dažniausiai pravardės motyvai siejami su: kiškiu, lape, katinu, lokiu ir vilku, šios 

pravardės yra metaforinės. Zoomorfinėmis pravardėmis dažniausiai siekiama pabrėžti asmens išvaizdos 

bruožus, motoriką. Pravardė Vilkas, Lapė nurodo elgesį, būdo ypatybes (plg. Butkus, 2009, p. 7). 

Etimologinės pravardės Lietuvoje taip pat populiarios, į populiariausių pravardžių sąrašą įtrauktos 

pravardės su šaknimi Žyd-, Amerik- ir Čigon-. Įdomu tai, kad pravardė Čigonas turi net 15 skirtingų motyvų,  

Amerikonas – 13, o Žydelis – 8 skirtingus motyvus. Amerikiečių lietuviai nepažįsta tiesiogiai, tačiau jie 

išsiskiria savo elgesiu arba yra sugrįžę į Lietuvą iš svetur (plg. Butkus, 2009, p. 7). 

Antroponiminės kilmės pravardžių su šaknimi Juoz-, Juz- yra daugiausia, Povil-, Paul- antroji pagal 

populiarumą iš antroponiminės kilmės pravardžių, šios vardų ir pavardžių šaknys konotuoja tuo metu, kai buvo 



21 
 

atliekamas tyrimas, populiariausius vardus ir pavardes. Dauguma tokių pravardžių yra kilę iš tėvavardžių, 

pravardė paveldima, dėl to senesnė už jos turėtoją. Iš vardų sudarytos asmenvardinės populiariausios pravardės 

yra šios: Juozapas, Kazimieras, Jonas, Petras, Simonas, Jurgis, Motiejus (plg. Butkus, 2009, p. 8). 

Kitos populiarios pravardės Lietuvoje yra atsiradę dėl fizinių asmens ypatybių, išskirtinių bruožų, o 

daugiausia tokių, kurios nusako asmens išvaizdą. Dažnos tos pravardės, kur minimi asmens plaukai ir 

šukuosenos: „Avis – todėl, kad labai garbanota; Bigudas – nes yra garbanotas; Būrius – nes garbanotas; 

Garbanius – žmogus garbanotais plaukais; Mopsas – nes garbanoti plaukai; Ešerys – nes „ryžas“ ir plaukai 

piestu stovi; plaukai pasišiaušę; Lapiukas – todėl, kad plaukai labai „ryži“; Ryža – natūralūs raudoni plaukai“ 

(Mickienė ir kt., 2012, p. 180). Pastebėta, kad kur kas daugiau pravardžių yra susiję su asmens mažu ūgiu, dėl 

to galima sakyti, kad žemas ūgis nėra laikomas norma, o tokios pravardės kaip „Cypkutis – mažo ūgio; Colė – 

mažo ūgio; Karlsonas – mažo ūgio; Kiškis – mažo ūgio“ (Aleknavičienė, 2009, p. 11) yra vienos 

populiariausių. 

Populiarios pravardės su žymių veikėjų asmenvardžiais: Stalinas, Leninas, Hitleris, Chruščiovas, 

Furceva (plg. Butkus, 2009, p. 8). Šiuo metu labiau orientuojamasi į Vakarų Europos, Amerikos kultūrą, jiems 

būdingus filmus, knygas, politikos aktualijas, sportą. Daug pravardžių yra pritaikoma lietuvių kalbos sistemai 

pridedant priesagas -as vyrams ir -ė moterims „(pvz., angl. Ken → liet. Kenas, angl. Marge → liet. Mardžė). 

Kai kurie angliški pravardžių variantai vartojami originalia forma (pvz., Bitch Club)“ (Mickienė ir kt., 2023, 

p. 87). 

Manytina, kad dažniausios lietuvių pravardės kinta, nes joms įtaką daro įvairios aktualijos, tokios kaip 

karai, pasauliniai renginiai, Lietuvoje organizuojami susibūrimai, politika, muzika, sportas, menas ir kt. Taip 

pat, kaip manytina, kad kinta ir pravardės apibrėžtis, vis dažniau pravardėmis tampa paprasti vardų ir pavardžių 

trumpiniai, kurie gali tapti dažniausiomis lietuvių pravardėmis. 

 

1.5. Pravardžių vertinimas – teigiamos ir neigiamos pravardės 

 

Siekiant atskleisti pravardžių vertinimą išskiriant teigiamas ir neigiamas pravardes, nesilaikyta 

chronologio principo, šių įžvalgų tikslas atskleisti pravardžių vertinimo išskirtinumą, atkreipiant dėmesį į 

teigiamas ir neigiamas pravardes. 

Kalba atspindi individo ryšį su makroaplinka ir mikroaplinka, tokia kaip mokykla, gimtasis miestas, 

bendruomenė, šeima, klasė, grupė. Pravardė formuoja ryšį su oficialiais asmenvardžiais (tokiais kaip vardas, 

pavardė) ir suteikia įdomias, alternatyvias asmens įvardijimo galimybes (plg. Roderick, 2012, p. 18).  



22 
 

Pravardės kūrimas, priskyrimas kitam yra susijęs su referencija, pravardės (kaip ženklo) ir 

pravardžiuotojo santykiu. Jos išsiskiria tuo, kad turi išskirtinę referenciją, leidžia identifikuoti konkretų asmenį 

(plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 75). Referencija nurodo ir santykį tarp siuntėjo, gavėjo (plg. Searle, 1971, p. 21). 

Kad pravardė būtų vartojama tinkamai, adresatas ir pašnekovas turi identifikuoti tą patį asmenį, kuriam 

pravardė yra skiriama. Todėl siuntėjas turi pasirinkti tinkamiausią pravardę asmeniui pavadinti, kad išreikštų 

savo intencijas (plg. Meibauer, 2001, p. 19). 

Tyrėjų pažymėta, kad lietuvių pravardės yra skirtingų bendruomenių: miestiečių, kaimiečių, 

moksleivių, mokytojų, studentų, dainininkų ir kt. (plg. Butkus, 1995, p. 7). Pravardės gali būti gana skirtingos, 

vienomis pravardėmis žmogus gali būti giriamas (gerosios pravardės), o kitomis įžeidžiamas (blogosios 

pravardės) (plg. Ibragimova ir kt., 2022, p. 132). Onomastikos tyrėjai pastebi, kad pravardėmis dažniausiai 

siekiama perteikti teigiamą konotaciją arba teigiamą jų atspalvį, tačiau atsiranda ir tokių pravardžių, kurios yra 

kaip priemonė žeminti, įžeisti, skaudinti. Šios pravardės skatina patyčias, dėl to pravardės definicijoje atsiranda 

ironija, neigiamų asmens bruožų išryškinimas (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 73). Pastebėta, kad pravardės 

dažniausiai kuriamos, priskiriamos tiems, kurie išsiskiria iš kitų savo elgesiu, išvaizda, pomėgiais, taip pat 

pravardės gali būti siejamos su statusu, išskirtine veikla (plg. Nikolenko, 2023, p. 1369). Pravardžių kūrimas 

gali būti sistemiškas ir kūrybiškas, o kūrimo eiga priklauso nuo asmens požiūrio ir individualių santykių su 

asmeniu ir jo pravarde. Manytina, kad dėl to naujų pravadžių kūrimas leidžia lengviau komunikuoti tarpusavyje 

(plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 75). Kaip minėta, pravardės gali būti priskiriamos asmeniui dėl pasididžiavimo 

ar paniekos, dėl to iš pravardės reikšmės galima pastebėti asmens poveikį adresatui, intencijas (plg. Nikolenko, 

2023, p. 1369). Taigi, pravardės gali būti teigiamos ir neigiamos (žr. pav. 4). Teigiamos siejamos su 

aukštinimu, pagyromis, teigiamomis intencijomis, bendruomeniškumo jausmu, taip pat ir su draugų 

bendruomene, nes dažniausiai pravardes kuria tie, kurie vieni kitus pažįsta. Dažnai teigiamos pravardės yra 

kaip pripažinimo ženklas draugų bendruomenėje. Priešingai vertinamos neigiamos pravardės, jos siejamos su 

patyčiomis, asmens neigiamų bruožų išryškinimu, turi ironijos atspalvį. Šios pravardės atsiranda dėl neigiamos 

asmenų intencijos, kai norisi asmenį išskirti iš bendruomenės narių. Jos atsiranda dėl nepripažinimo, kartais ir 

dėl skatinimo keistis, kai asmeniui suteikiama neigiama pravardė turėtų paskatinti asmenį keisti savo poelgį, 

manieras, išvaizdą ar kt. 



23 
 

 

 

4 paveikslas. Teigiamų ir neigiamų pravardžių vertinimas 

 

Neretai asmenims pravardės yra kuriamos išryškinant ir minint neįprastas ar norimas paslėpti savybes, 

nederamą elgesį: „Bitė (pykčio prasmė), Šakalas (piktas žvilgsnis), netinkama kalba (Būgnas – kalba garsiai), 

arba išorinė išvaizda (Karpukė – didelę nosį turintis)“ (Mickienė ir kt., 2023, p. 78). Dar 18–19 amžiaus 

šaltiniai liudija, kad pravardės Lietuvoje yra kaip reakcija į žmogaus asmeninius bruožus, suteikiamomis 

pravardėmis siekta reguliuoti asmenų elgesį, nepriimtiną išvaizdą ar net asmenybę. Nuo seno lietuviams 

būdingas įmantrių pravardžių kūrimas kaimynams, atsižvelgiant į geras ir blogas jų savybes (plg. 

Aleknavičienė, 2005, p. 49). 

Tyrėjų ištirta, kad teigiamos pravardės yra vartojamos, kuriamos draugiškoje aplinkoje, kai norima 

užmegzti artimus santykius, nes teigiamos pravardės gerina nuotaiką, praturtina kasdienybę. Jos taip pat yra 

siejamos su bendruomeniškumu, artumo jausmu, sakoma, kad sugalvojus kitam teigiamą pravardę jis 

priimamas į artimiausių draugų ratą (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 83). Dažnai teigiamos pravardės susiję su 

komunikacinėmis situacijomis: „Šarka – „mėgstu dažytis ir gražiai rengtis“. Šemka (saulėgrąža, slengas) – 

Pravardžių
vertinimas

Teigiamos pravardės

Aukštinimas, 
pagyros

Teigiama intencija, 
bendruomeniškumas

Draugų 
bendruomenė, 
pripažinimas

Neigiamos pravardės

Patyčios, išskyrimas, 
ironija

Neigiama intencija, 
noras išskirti iš kitų

Nepripažinimas, 
skatinimas keistis



24 
 

„pravardė atsirado, kai valgėme sauglėgrąžas ir vienas draugas mane taip pavadino“. Morkytė (maža morka, 

mot. g.) – „taip mane vadina dėl turimo automobilio spalvos“ (Mickienė ir kt., 2023, p. 85). Jos yra įdomios, 

patogios, pravarčios bendraminčių rate, žaismingos, suteikia gyvybingumo bendravimui, kuria stipresnius 

tarpusavio ryšius ir padeda atskirti bendravardžius ir bendrapavardžius (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 90). 

Minėtina, kad teigiamos pravardės yra galvojamos ir kuriamos, vartojamos ne tik draugams, bet ir žinomiems 

asmenims (aktoriams, sportininkams, dailininkams), kurie įgyja pripažinimą. Šios pravardės išreiškia 

teigiamas emocijas ir pasididžiavimą kitu (plg. Nikolenko, 2023, p. 1369). 

Neigiamos pravardės siejamos su patyčiomis, siejama individą menkinti, žeminti, erzinti kitų 

akivaizdoje. Neigiamos pravardės gali būti ilgalaikės ar vienkartinės, jos gali gyvuoti ir tada, jei situacija, dėl 

kurios atsirado pravardė, jau nėra aktuali, o dažniausiai išlieka tos neigiamos pravardės, kuriomis pašiepiamas 

kito asmens charakteris, kitoks elgesys, kuris netenkina aplinkinių (plg. Aleksandrova, 2020, p. 1167). Tokios 

pravardės neretai signalizuoja apie pavojų, gali priversti asmenį keistis, nes kritikuojant siekiama, kad asmuo 

pasikeistų, tam pasitelkiami ir įžeidūs žodžiai (plg. Dodonov, 1987, p. 135). Tyrėjų nustatyta, kad neigiamos 

pravardės dažnai kuriamos tiems, kurie nori jausti pranašumą prieš kitus, tarp pravardžiuojamojo ir 

pravardžiuotojo jaučiamas atstumas, dėl to asmenį siekiama sumenkinti ir atstumti, jį ignoruoti (plg. Mickienė 

ir kt., 2023, p. 83). Taip pat mokslininkai mini, kad neigiamos pravardės atsiranda dėl bendravimo per nuotolį 

ir siejiamos su hierarchiniais asmenų santykiais (plg. Mickienė ir kt., 2023, p. 90). Jos dažnai siejamos su 

nestandartine išvaizda, psichologinėmis ypatybėmis, įvykiais ar neįprastomis situacijomis (plg. Dianitami, 

2022, p. 2047). Neigiamos pravardės gali būti kaip pokštas, kuris neretai virsta į patyčias ir psicholiginių ar 

charakterio bruožų menkinimą (plg. Dianitami ir kt., 2022, p. 2084). Kuriamos tokios pejoratyvinės pravardės: 

„Niekšas, Sukčius, Kvailys, Melagis, Apgaulingas, Savanaudis, Veidmainis, Nepatikimas. Yra užrašytos 

neigiamos pravardės derinant Trump pavardę su kitomis leksemomis: Trumpinator (Trump + terminatorius), 

Trumpamaniac (Trump + maniakas), Trumpastrophe (Trump + katastrofa). Kitos priešiškos pravardės: 

Vladolf Putler (Vladimir Putin + Adolf Hitler), 21-ojo amžiaus Hitleris“ (Nikolenko, 2023, p. 1372).  

Manytina, kad pravardės gali būti teigiamos ir neigiamos reikšmes, tačiau jei pravardžiuojamam 

asmeniui pravardė nepatinka, ji tampa neigiama. Teigiamos pravardės siejamos su palaikymu, patikimumu, 

pritapimu, bendruomene, o neigiamos su noru atstumti, patyčiomis, ironija ir kitais neigiamais jausmais, dėl 

kurių asmenys nemėgsta pravardžių ir laiko jas neigiamomis. 

 

 

 



25 
 

1.6. Sportininkų pravardžių išskirtinumas 

 

Sportininkų pravardės išsiskiria unikalia etimologija, semantine ir funkcinėmis savybėmis  (plg. 

Bobyreva, 2017, p. 227). Pravardžių gyvavimas sportininkų bendruomenėje įprastas visame pasaulyje, 

teigiama kad pravardžiavimasis egzistuoja tiek, kiek pats sportas. Beveik visose sporto šakose yra gaji 

pravardžių kultūra, jos gali būti suteikiamos pavieniams sportininkams arba komandai (kolektyvinės 

pravardės) (plg. Mambwe, 2015, p. 54). Pravardės populiarios komandinėse sporto šakose, tokiose kaip 

futbolas, krepšinis. Tyrėjų teigimu, sportininkai ir sirgalai pravardes vartoja ir kuria norėdami atskirti 

sportininką ir dažniausiai pravardėmis norima pagirti dėl nuopelnų (plg. Negrea-Busuioc, 2021, p. 275). 

a) Futbolininkų pravardės. Dauguma nacionalinių futbolo komandų ir futbolininkų turi kolektyvines, 

individualias pravardes. Pravardės atspindi komandos kovingumą, tapatumą ir vienybę (plg. Ndimande-

Hlongwa, 2010, p. 89). Dažnai futbolininkams pravardes sugalvoja žurnalistai, reporteriai ir sirgaliai, nes jie 

kuria pravardes remdamiesi tuo, ką mato (pvz., sportininkų išskirtine išvaizda) ir ką jau žino (pvz., remiasi 

nuomone, kuri sudaryta visuomenės ar savo asmenine nuomone) (plg. Ndimande-Hlongwa, 2010, p. 89). 

Futbolininkų pravardės yra kaip nacionalinis identitetas, pasididžiavimo ir vienybės simbolis, jos konotuoja 

meilę sportui, patriotizmą, pažymi ir futbolininko būdo bruožus, išryškinamos žaviausios išskirtinės savybės. 

Futbolininkams pravardės kuriamos tam, kad sirgaliai jaustų ryšį su komandos žaidėjais, dėl to pravardės 

siejamos su nacionaliniu simboliu (plg. Mambwe ir kt., 2015, p. 52). Pravardės taip pat atspindi pasididžiavimą 

ir sirgalių lūkesčius (plg. Pfukwa, 2003, p. 16). „Zimbabvės rinktinė pravardžiuojama The Warriors (liet. 

Kariai). Ši pravardė simbolizuoja kovingumą ir istorinius kovotojus. Kamerūno komanda vadinama The 

Indomitable Lions (liet. Nenugalimieji liūtai), tai nurodo komandos jėgą ir atkaklumą. Ganos nacionalinė 

futbolo komanda yra vadinama Black Stars (liet. Juodosios žvaigždės), siejama su šalies vėliavos simbolika ir 

pirmojo nepriklausomos Ganos prezidento Kwame Nkrumah politine vizija apie Afrikos vienybę“ (Mambwe 

ir kt., 2015, p. 52). Futbolininkas Clarence E. Boston  vadintas metaforine pravarde Chief (liet. Vadas, šefas) 

– asmuo, einantis grupės ar organizacijos vadovo arba genties vado pareigas (plg. Urdang, 1979). Futbolininkų 

pravardės gali būti teigiamos ir neigiamos: tokios pravardės kaip Devils (liet. Velniai), Monkeys (liet. 

Beždžionės) ar Owls (liet. Pelėdos) ir jų vertinimas skiriasi priklausomai nuo kultūros, vienose kultūrose šios 

pravardės turi teigiamą reikšmę, o kitose neigiamą. Pavyzdžiui, vakaruose, įskaitant Angliją, pravardė Pelėda 

konotuoja išmintį, tačiau arabų kultūroje ši pravardė siejama su pesimizmu (plg. Rababah, 2024, p. 1170). Yra 

ir tokių pravardžių, kuriomis gali būti vadinami keli sportininkai pvz., Juodoji pantera pravardė vadinamas 

portugalų futbolininkas Eusebio ir vartininkas Lev Jašin (plg. Bobyreva, 2017, p. 228). Analizuodami 

futbolininkų pravardes tyrėjai pastebi, kad dominuoja kariniai motyvai (plg. Koller, 2004, p. 12) ir zoonimai, 



26 
 

spalvos, vėliavos, kultūra, nacionaliniai pavadinimai (plg. Olimat, 2023, p. 11). Kitos išskiriamos onomastinės 

motyvacijos kategorijos: žymūs žmonės, personažai, pramonė, regionas, klubo pavadinimai (plg. Rababah, 

2024, p. 1170). 

b) Krepšininkų pravardės menkai tyrinėtos, dėl to nėra išskirta šioms pravardėms būdingų bruožų. 

„Amerikos krepšininkas Walt Frazier buvo vadinamas Clyde (liet. Klaidas), nes nešiojo kepures, panašias į tas, 

kurias filme „Bonnie ir Clyde“ (liet. Bonė ir Klaidas) dėvėjo aktorius Warren Beatty, įkūnijęs stilingą 

nusikaltėlį“ (Bobyreva, 2017, p. 227). Kartais krepšininkai pravardžiuojami keliomis pravardėmis. Pavyzdžiui, 

Amerikos krepšininkas Charle Wade Barkley buvo pravardžiuojamas Chucku (nuo Čakas Norisas), Seru 

(Seras – kaip pagarbos simbolis). Taigi tokie pavyzdžiai rodo, kad nėra universalaus principo ar griežtų 

taisyklių, ribojančių pravardžių teikimo procesą profesionalaus sporto, tokio kaip krepšinis, atstovams. 

Pravardė Dream Team (liet. Svajonių komanda)  vartojama įvardinant 1992 m. JAV vyrų olimpinę krepšinio 

komandą (plg. Bobyreva, 2017, p. 228). 

c) Plaukikų pravardės gali būti neįprastos, įžeidžiančios, juokingos ir palaikančios. „Open water 

swimming“ oficialiame puslapyje skelbiamos pravardės iliustruoja plaukikų pravardžių išskirtinumą: „Jūros 

dumblis (Murray Rose, Australija), Plaukiojanti hiena (Gabor Molnar, Vengrija) Skraidantis prancūzas 

(Larrance Estadieu, Prancūzija), Hercogas (Hercog Kahanamoku, Havajai), Banglenčių sporto tėvas (Duke 

Kahanamoku, Havajai), Žuvis (Martin Strel, Slovėnija), Nilo krokodilas (Abdu Latif Abou Heif, Egiptas), 

Mašina (John Kinsella, JAV), Skraidantis olandas (Herman Willems, Nyderlandai)“ (Open water swimming). 

Tam tikrais atvejais norint dekoduoti pravardę būtina turėti tam tikrų išankstinių žinių, kad pravardė būtų 

sąmoningai vartojama ir jos etimologija bei prasmė būtų suprantamos (plg. Bobyreva, 2017, p. 228). Minėtinos 

ir plaukikų kolektyvinės pravardės, jos yra kaip alternatyva neoficialiems komandų, sportininkų grupių 

pavadinimams. Kaip pavyzdys pravardė Auksinė pora skirta plaukikėms Sascha Kindred ir Nyree Lewis 

(Didžiosios Britanijos plaukimas su negalia) (plg. Bobyreva, 2017, p. 227). 

d) Kovotojų pravardės. Tyrėjų nustatyta, kad dažniausiai kovotojams pravardės kuriamos dėl išskirtinio 

bokso stiliaus, fizinės asmens išvaizdos. Pravardėmis tiesiogiai ir metaforiškai siekiama konotuoti tai, kad šios 

sporto šakos atstovai yra energingi, stiprūs, turintys išskirtinę figūrą, greiti drąsus ir dominuojantys. 

Boksininkų pravardėms būdingas aiškumas ir pravardės trumpumas (plg. Omrčen, 2018, p. 22). Tiek patys 

boksininkai, tiek jų sirgaliai vartoja trumpas ir aiškias pravardes, vyrauja ir  herojaus (teigiamos), ir 

antiherojaus (neigiamos) pravardės (plg. Omrčen, 2018, p. 22). Neretai kuriamos ir metaforinės reikšmės 

pravardės, pvz., Cannon (liet. Patrankos sviedinys) pabrėžia galią ir stiprų Amerikos boksininko Shannon 

Briggs smūgį. Daugelis kovotojų pravardžių yra siejamos su gamtos reiškiniais, kurie metaforiškai leidžia 



27 
 

atskleisti jų išskirtines jėgos savybes: pravardė Hurricane (liet. Uraganas) – atspindi boksininko jėgą ir galią; 

Tornado (liet. Tornadas) – pavojingą smūgį; Rapid Fire (liet. Žaibiška ugnis) – konotuoja asmenį, kuris labai 

greitai smūgiuoja ir yra greitas boksininkas (plg. Nikolenko, 2023, p. 1371). 

Manytina, kad sportininkų bendruomenės pravardės – unikalios, jos parodo palaikymą, susidomėjimą, 

norą pažinti sportininkus, sukurti bendrystės ryšį, nes pravardes dažniausiai kuria sirgaliai, žurnalistai arba 

patys komandos nariai. Sportininkų pravardėms būdingos kolektyvinės pravardės, kai visa komanda vadinama 

viena pravarde, kas parodo šios asmenų grupės bendruomeniškumą, artumą.  

1.7. Magistro darbo tyrimo metodika ir instrumentas 

 

Šioje dalyje pristatoma magistro darbo tyrimo metodika ir instrumentas. Tyrimui reikalinga medžiaga 

rinkta pasitelkiant autorės sudarytas 2 anonimines anketines apklausas. Viena apklausa skirta sirgaliams, o kita 

patiems sportininkams. Pasirinkta tyrimo duomenis rinkti 2 anketomis, nes siekta surinkti daugiau ir įvairesnių 

sportininkų pravardžių, įtraukti ir žinomų sportininkų pravardes, net ir tas, kurios laikomos sporto 

bendruomenės paveldu.  

Vykdyta apklausa yra anoniminė, anonimiškumas reikalingas, kad respondentai nevaržomai reikštų 

savo nuomonę, dalintųsi mintimis ir nebūtų identifikuoti. Respondentas nėra stebimas apklausos metu, jam 

suteikiamas anonimiškumas. Anketavimo būdas naudingas siekiant gauti konfidencialią informaciją, kurią 

būtų sudėtinga gauti kitu apklausos metodu.  

Anketinė apklausa, kaip medžiagos kaupimo instrumentas, yra vienas iš patogiausių atliekant 

kiekybinius tyrimus: apklausą nesudėtinga vykdyti, šis tyrimo būdas pigus ir nesunku pasiekti didelį kiekį 

respondentų, tyrimas leidžia nustatyti požiūrį ar nuomonę apie tiriamąjį objektą (plg. Kumar, 2005). Remiantis 

išsikeltais baigiamojo darbo tikslais ir uždaviniais, anoniminė anketinė apklausa yra tinkamas formatas, nes 

naudojant anoniminę anketą galima išsiaiškinti sportininkų pravardžių motyvaciją, semantiką ir vertinimą.  

Anoniminė apklausa vykdyta „Google forms“ tinklalapyje. Apklausoje dalyvavo šių komandų ir klubų 

sportininkai: „Šiaulių Šiauliai-Vilmers“, BC „Kibirkštis“, „Gladiator gym“, „Sūduvos močiutės“, Utenos 

„Uniclub Bet – Juventus“, „Sveikatos banga“, Marijampolės „Sūduva“, „Eurostandard group“ sporto mokykla, 

„Marijampoles sporto centras“, Marijampolės krepšinio klubas „Sūduva-Mantinga“, Kovos menų klubas 

„Remeris“, „La Team Muay thai“, „Kalvarijos sporto centras“, „Sparta fight gym“, „Otso gym“, VU KNF 

krepšinio komanda, „Marista“, „Omega-Tauras-LSU“, Ukmergės „Stekas“, Šakių „Vytis-VDU“, Kretingos 

„Kretinga“, Plungės „Olimpas“, Kauno „Aistės-LSMU“, „The Knight of Plungė“, Klaipėdos „Neptūnas“, 

„Klaipėdos LCC tarptautinis universitetas“, „Jurbarkas-Karys-Manvesta“, Palangos „Olimpas“, Kauno 



28 
 

plaukimo mokykla „Vilijos baseinas“, „Kalvarijos sporto centras“, „Kauno centro sporto mokykla“. Tyrime 

toliau dalyvavo 158 sirgaliai. 

Taikytas ir individualus anketavimo būdas – anketa siunčiama komandos nariams aptarus laiką, iki 

kada galima dalyvauti apklausoje. Anonimine anketine apklausa dalintasi su sporto šakų atstovais, treneriais, 

komandos nariais, talismanais, šokėjomis, sirgaliais ir kineziterapeutais. Grupinė apklausa vykdyta varžybų 

metu, sporto bendruomenės masinėse grupėse, apklausos nuoroda pasidalinta su sirgaliais ir sportininkais. 

Apklausa dalintasi viešojoje erdvėje – sporto bendruomenės grupėse „Facebook“, tokiose kaip 

„Sportuojantys.lt diskusijos“, „Sportininkų kampelis“, „Sportas vyresniems“, „Sporto ložė“, „Sporto 

savanoriai“, „Sportas, sveika mityba, patarimai“, „Sportas ir maistas“ „Žalgirio fanai“, „Ryto fanai“ „UTMA“, 

„Kovos menai“, „Futbolo ritmu“, „Lietuvos futbolas“, „Futbolo vergai“, „Plaukimas“ ir kt. siekiant, kad 

apklausoje dalyvautų visų sporto šakų sirgaliai. Taip pat  apklausoje dalyvavo sirgaliai sporto varžybų metu. 

Anonimine anketine apklausa pasidalinta sugeneravus unikalų QR kodą (žr. 3 ir 4 priedus) išlaikant 

anonimiškumą. 

Minėtina, kad tiek sirgaliai, tiek sportininkai noriai sutiko dalyvauti apklausoje, domėjosi, kur galima 

rasti tyrimo rezultatus, anketa noriai dalijosi su draugais sportininkais ir sirgaliais. Siekta, kad į apklausoje 

dalyvautų kuo daugiau kiekvienos komandos narių. 

Kadangi tiriamieji skirstyti į dvi grupes (sportininkus ir sirgalius), anketos buvo adaptuotos ir sukurtos 

2. Konceptualiai, anketos apėme tą patį turinį, tačiau dėl grupės tikslingumo kai kurie klausimai išsiskyrė. 

Kiekviena anketa sudaryta iš 4 dalių (žr. 1 ir 2 priedus): 

1) respondentų prašoma pateikti demografinius duomenis; 

2) aptariamas pravardžių turinys ir suvokimas; 

3) respondentų prašoma užrašyti pravardes;  

4) respondentų prašoma įvertinti savo ar kitas pačių užrašytas pravardes.  

Respondentai, (tiek sirgaliai, tiek sportininkai), norėdami atsakyti į anketoje esančius klausimus, 

pirmiausia turėjo pateikti demografinius duomenis (1–4 kl.). Anketoje (sirgalių ir sportininkų) gauti 

demografiniai duomenys skirti surinkti informaciją apie respondento lytį, amžių, išsilavinimą, gyvenamąją 

vietą. 

Tiriamieji magistro darbo klausimai yra susiję su pravardžių motyvacija, semantika, todėl sirgalių 

atviraisiais klausimais prašoma apibūdinti pravardės sąvoką, atskleisti, ar respondentai dažnai sportininkus 

vadina pravardėmis ir kodėl (5–6 kl.). Klausiama ir kokių sportininkų pravardžių respondentai žino daugiausiai 

(7–8 kl.). Toliau pereinama prie pravardžių rašymo, sirgalių prašoma užrašyti visas žinomas sportininkų 

pravardes ir atsiradimo motyvus, jei žino (9–10 kl.). Taip pat klausiama, kada dažniausiai vartoja pravardes, ar 



29 
 

renginiuose, ar namuose, internete ar buitiniuose pokalbiuose (11 kl.). Teiraujamasi ir tų pravardžių, kurias 

sirgaliai sugalvojo patys ir tų, kur žino tik pravardę, bet nežino kam ji skirta (12 ir 15 kl.).  

Išsiaiškinus pravardes prašoma jas įvertinti, teiraujamasi, kuri pravardė respondentui iš jo pateiktų 

gražiausia, negražiausiai, prašoma pagrįsti savo atsakymą (13–14 kl.). Pabaigoje respondentų prašoma atsakyti 

į šiuos du klausimus plačiau ir argumentuoti: „Ar matote grėsmę, kad vis dažniau vartojamos pravardės vietoj 

vardų / pavardžių? Kodėl?“ ir „Ar pravardė yra draugiškumo, ar patyčių simbolis? Kodėl?“ (15–16 kl.). 

Sportininkams skirta anketinė apklausa skiriasi keletu aspektų. Sportininkų klausiama, kokia sporto 

šaka jie užsiima ir kokiame sporto klube ar komandoje sportuoja (5–6 kl.). Kaip ir sirgalių prašoma apibūdinti, 

kaip jie supranta pravardę (7 kl.). Papildomai teiraujamasi, ar į komandos draugus dažniau kreipiamasi 

pravarde, vardu ar pavarde (8 kl.). Pravardžių užrašymo dalyje prašoma paminėti visas komandos ar klubo 

sportininkų pravardes ir atsiradimo motyvus (9 kl). Jei sportininkas turi pravardę prašoma ją apibūdinti plačiau, 

nei neturi, klausiama, kodėl, jo ar jos nuomone neturi pravardės (10–11 kl.). Turinčių pravardę sportininkų 

klausiama ką pravardė atspindi, kaip ji atsirado, ar ji patinka asmeniui, kas dažniausiai vadina pravarde (12–

15 kl.). Teiraujamasi, ar komanda, klubas turi bendrą pravardę (16 kl.). Taip pat klausiama kodėl sportininkai 

renkasi vartoti pravardes vietoj vardo ar pavardės (17 kl.). Kaip ir sirgalių, išsiaiškinus pravardes prašoma jas 

įvertinti, teiraujamasi, kuri pravardė sportininkui iš jo pateiktų gražiausia, negražiausiai, prašoma pagrįsti 

atsakymą (18–19 kl.). 

Pabaigoje sportininkų prašoma atsakyti į tuos pačius du klausimus, kaip ir sirgalių: „Ar matote grėsmę, 

kad vis dažniau vartojamos pravardės vietoj vardų / pavardžių? Kodėl?“ ir „Ar pravardė yra draugiškumo, ar 

patyčių simbolis? Kodėl?“ (20–21 kl.). 

Iš viso sukaupta 271 anketa (apklausoje dalyvavo 113 sportininkų ir 158 sirgaliai). Anketose bendrasis 

pravardžių skaičius – 1145, 722 pravardes pateikė sirgaliai, 423 sportininkai. Daugiausiai krepšininkų 

pravardžių (464), nemažai kovotojų (351), plaukikų (191) pravardžių, o mažiausiai užrašyta futbolininkų (100) 

prvardžių. Užfiksuotos 39 kolektyvinės pravardės. 

Tyrime dalyvavo daugiau vyrų (145), nei moterų (126) (žr. 5 pav.). Iš viso dalyvavo 89 moterys 

sirgalės, 69 sirgaliai vyrai ir 37 moterys sportininkės, 76 vyrai sportininkai. 



30 
 

 

5 paveikslas. Tyrime dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal lytį 

 

Daugiausia tiriamųjų yra 17–24 metų amžiaus (80 sportininkų ir 72 sirgaliai), nemažai 25–64 amžiaus 

(24 sportininkai ir 54 sirgaliai), mažiausiai 64–80 amžiaus respondentų (9 sportininkai ir 32 sirgaliai10) (žr. 6 

pav.). 

 

6 paveikslas. Tyrime dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal amžių 

                                                           
10 Pasirinkta amžių skirti pagal tai, kad 17–24 metų amžiaus asmenys dažniausiai yra studentai ir mokiniai, 25–64 amžiaus 

dirbantys asmenys, o 64–80 amžiaus senjorai. Skirstant respondentų amžių į grupes remtasi Penelopės Eckert įžvalga, kad amžius 

neturėtų būti vertinamas vien tik chronologiškai. Dėl to sudarytos grupės atsižvelgiant ir į kitą svarbų kontekstą, tokį kaip veiklos, 

išsilavinimas ir pnš. (plg. Eckert, 1997, p. 154). 

145

(55 %)

126

(45 %)

Vyrai Moterys

152

(56 %)
78

(29 %)

41

(15 %)

18–24 25–44 45–64 



31 
 

 

Tyrime dalyvavo 95 asmenys iš Kauno (62 sirgaliai ir 33 sportininkai), 74 iš Marijampolės (22 sirgaliai, 

52 sportininkai), 48 iš Vilniaus (39 sirgaliai, 9 sportininkai); 19 iš Klaipėdos (15 sirgalių, 4 sportininkai), 7 iš 

Šiaulių (1 sirgalis, 6 sportininkai); 4 iš Utenos (4 sirgaliai), 2 iš Alytaus (2 sirgaliai), 1 iš Trakų (1 sirgalis), 1 

iš Visagino (1 sirgalis), 2 iš Telšių (2 sirgaliai), 1 iš Elektrėnų (1 sirgalis), 1 iš Vilkaviškio (1 sirgalis), 1 iš 

Gargždų (1 sirgalis), 1 iš Kėdainių (1 sirgalis), 3 iš Palangos (3 sirgaliai), 1 iš Kretingos (1 sirgalis), 1 iš 

Panevėžio (1 sirgalis), 2 iš Plungės (2 sportininkai), 4 iš Kalvarijos (4 sportininkai), 1 iš Kretingos 

(1 sportininkas), 1 iš Joniškio (1 sportininkas), 1 iš Monako (1 sportininkas) (žr. pav. 7).  

 

 

7 paveikslas. Tyrime dalyvavusių respondentų pasiskirstymas pagal gyvenamąjį miestą 

 

Dauguma sirgalių yra dirbantys asmenys (59; 38 %) arba dirbantys studentai (53; 34 %), apklausoje 

dalyvavo nemažai studentų (38; 24 %), keli bedarbiai (5; 3 %) ir mokiniai (3; 1 %) (žr. 8 pav.). 

 

95

(35 %)

74

(27 %)

48

(17 %)

19

(7 %)

7

(3 %)

4

(2 %)

4

(2 %) 20

(7 %)

Kaunas Marijampolė Vilnius Klaipėda Šiauliai Utena Kalvarija Kita



32 
 

 

8 paveikslas. Tyrime dalyvavusių sirgalių pasiskirstymas pagal veiklą 

 

Taip pat sirgalių klausta, ar jie domisi sportu. Dauguma respondentų dažnai domisi sportu (93; 58,86 %) 

arba kartais (45; 28.48 %). Retai domisi 15 (9,49 %), o nesidomi vos 5 (3,16 %) (žr. 9 pav.). 

 

 

9 paveikslas. Tyrime dalyvavusių sirgalių pasiskirstymas pagal domėjimąsi sportu 

 

Toliau sportininkų ir sirgalių užrašytas pravardynas bus analizuojamas motyvacijos, semantikos ir 

vartosenos aspektais. 

59

(38 %)

53

(34 %)

38

(24 %)

5

(3 %)

3

(1 %)

Dirbantieji Dirbantys studentai Studentai Bedarbiai Mokiniai

93

(58,86 %) 

45

(28,48 %)

15

(9,49 %)

5

(3,16 %)

Dažnai domisi sportu Kartais domisi sportu Retai domisi sportu Nesidomi sportu



33 
 

Pravardžių motyvacija nustatyta remiantis A. Butkaus klasifikacija (1995), ją modifikavus ir pritaikius 

šiuolaikinėms sportininkų pravardėms. Taip pat I. Mickienės ir R. Baranauskienės straipsniu „Veliuonos 

apylinkių gyventojų pravardės: onomasiologinė motyvacija“ (2012). 

Pravardžių semantikos tyrimo dalimi siekiama nustatyti pravardžių reikšmę, analizuojant pastebėta, 

kad pravardės apibrėžtis ne visada sutampa su jos motyvu. Daugiausiai remtasi A. Vanago straipsniu „Lietuvių 

hidronimų semantika“ (1981) ir  I. Mickienės ir R. Baranauskienės straipsniu „Veliuonos apylinkių pravardžių 

semantikos ypatumai: pirminės pravardės“ (2016) ir „Dabartinės lietuvių kalbos žodynu“, „Bendrinės lietuvių 

kalbos žodynu“, „Lietuvių kalbos žodynu“, „Jaunimo žodynu“, „Lietuvių žodynu“, „Lietuvių–anglų kalbų 

žodynu“, „Lotynų–lietuvių kalbų žodynu“, „Rusų–lietuvių kalbų žodynu“, „Sinonimų žodynu“, „Lietuvių 

kalbos naujažodžių duomenynu“. 

Pravardžių vartosenos aspektai tirti remiantis anketos respondentų emic pozicija. Pravardžių vartosena 

analizuota atsižvelgiant į pravardės sampratą ir išskirtines jos vartojimo ypatybes, teigiamus ir neigiamus 

pravardžių bruožus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

II. SPORTININKŲ PRAVARDŽIŲ ONOMASTINĖ MOTYVACIJA, 

SEMANTIKA IR VARTOSENA 

 

Analitinėje magistro darbo dalyje tiriama krepšininkų, futbolininkų, kovotojų ir plaukikų pravardžių 

onomastinė motyvacija, semantika ir vartosena. 

 

2.1. Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių onomastinė motyvacija 

 

Vienas iš pagrindinių veiksnių, kuris tiriamas onomastikos moksle analizuojant pravardes yra 

motyvacija, kuri nurodo pravardės atsiradimo motyvus. Lietuvių kalbotyroje motyvacija apibrėžiama kaip 

„žodžio ryšys su kitais žodžiais, morfemomis ar garsais, nusakančiais žodžio formaliosios sudėties“ 

(Jakaitienė, 1980, p. 26). Kalboje nauji, išgalvoti žodžiai, anot mokslininkų, kuriami gana retai (tačiau 

tyrimuose atsiranda naujažodžių, negirdėtų pravardžių). Jie atsiranda remiantis kalbine visuma, o naujai 

sukurtas žodis yra motyvuotas ir turi pamatinį žodį. Pavadindami naują dalyką asmenys nurodo, kodėl jį taip 

vadina, o šis reiškinys žinomas kaip onomastinė motyvacija (plg. Gudavičius, 2000, p. 101). 

Šioje tyrimo dalyje, kaip minėta darbo įvade, tiriama pravardžių motyvacija, siekiama nustatyti 

pravardės atsiradimo motyvus. Tyrėjų pažymima, kad dažniausiai pravardžių motyvai yra susiję su fizinėmis 

ypatybėmis, giminyste, veiklomis, kalba, būdu, asociacijomis, gyvenamąja vieta, turtu, kilme, tautybe (plg. 

Butkus, 1995, p. 27). Tiriant krepšininkų, futbolininkų, plaukikų ir kovotojų pravardžių onomastinę motyvaciją 

išskirti šie motyvai: asociacinės pravardės, tikrieji vardų variantai, pravardės dėl fizinių ypatybių, pravardės 

dėl būdo ypatybių, pravardės dėl (anti)nuopelnų, grupinės sportininkų pravardės, pravardės dėl veiklos, 

dvejopos motyvacijos pravardės, pravardės dėl kilmės, tautybės ir tikėjimo, pravardės dėl užsiėmimo sportu ir 

sporto šakos stiliaus, gimininės pravardės, pravardės dėl amžiaus, nemotyvuotos pravardės, pravardės dėl 

turtinės padėties ir pravardės dėl atpažinimo (žr. 10 pav.). 



35 
 

 

10 paveikslas. Sportininkų pravardžių pasiskirstymas pagal motyvus 

 

Kaip jau minėta, iš viso užrašytos 1145 pravardės. Daugiausiai pravardžių sportininkų bendruomenėje 

atsiranda dėl asociacijų (459; 40,44 %), šios pravardės dažnos, nes sudaromos iš asmens vardo, pavardės ir yra 

trumpos, patogios vartoti šnekamojoje kalboje. Be to, pagal kalbos pobūdį sportininkai ne tik jomis 

pravardžiuojami, bet ir komunikuoja tarpusavyje. Manytina, kad ypač komandinėse sporto šakose tokios 

pravardės funkcionuoja kaip kreipiniai. Kitos respondentų teikiamos populiarios pravardės yra tikrieji vardų 

variantai (191; 17,03 %). Šiame darbe vardų variantai, remiantis A. Butkaus klasifikacija, nėra laikomi 

pravardėmis. Tačiau manytina, kad jie dažnai pasitelkiami, nes yra patogūs greitai komunikacinei žinutei 

perduoti. 

Neretai pravardės motyvu tampa išskirtinės sportininko fizinės (177; 10,57 %) ir būdo ypatybės (82; 

7,51 %), šios pravardės suteikiamos pagal tai, ką pravardžiuotojas įžvelgia išskirtinio asmens išvaizdoje, 

elgsenoje. Kiti motyvai: (anti)nuopelnai (68; 6,29 %), grupinės pravardės (37; 3,58 %), veikla (34; 3,32 %), 

459

191 177

82 68 37 34 31 17 16 12 9 5 4 3
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500



36 
 

dvejopa motyvacija (31; 3,06 %), kilmė, tautybė ir tikėjimas (17; 1,83 %), užsiėmimas sportu, sporto šaka (16; 

1,75 %), gimininės pravardės (12; 1,40 %), amžius (9; 1,14 %), nemotyvuotos pravardės (5; 0,79 %), turtinė 

padėtis (4; 0,68 %), atpažinimas (3; 0,60 %). 

Analizėje pateikiamos respondentų užrašytos pravardės ir jų motyvai taip, kaip buvo užrašyti anketose, 

netaisant rašybos (pravardėse) ar stiliaus klaidų (pravardžių motyvuose). Skliaustuose prie pravardės 

pateikiamas skaičius, pvz., Kalašnikovas (9) nurodo, kiek kartų pravardė pasikartojo apklausos metu. Taip pat 

yra pravardžių, kurių semantinė reikšmė sutampa, tačiau motyvacija skiriasi, šiame skyriuje jos suprantamos 

kaip atskiros pravardės, pvz., Žuvis – „nes pavardė Karosas“ ir Žuvis – „nes gerai plaukia“. 

Skyriuje „Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių onomastinė motyvacija“ 

pirmiausia aptariami tikrieji vardų variantai, kurie respondentų suprasti kaip pravardės, kolektyvinės pravardės, 

daugiau nei vieną motyvą turinčios pravardės, toliau sportininkų pravardėms būdingi motyvai aptariami pagal 

motyvų dažnumą, analizės pabaigoje pateikiamos nemotyvuotos pravardės. 

 

2.1.1. Tikrieji vardų variantai 

 

A. Butkaus teigimu, bet koks neoficialus įvardijimas nelaikomas pravarde. Pravarde nelaikomi tikrieji 

vardų variantai (trumpiniai, ilgosios formos, tarptautiniai atitikmenys), slapyvardžiai ir bendriniai asmenų 

pavadinimai pagal amžių, nes jie laikini, situacinio pobūdžio (plg. Butkus, 1995, p. 20–21). Žvelgiant į tyrimą 

iš respondentų pozicijos, užrašytos ir tos pravardės, kurios šiame darbe, remiantis A. Butkaus įžvalgomis, nėra 

pravardės ir laikomos vardų variantais. Manytina, kad sportininkų bendruomenėje tikrieji vardų variantai, tokie 

kaip vardų trumpiniai, turėtų būti laikomi pravardėmis, nes jie, kaip rodo tyrimas, yra gausiai vartojami. 

Atsirandant naujoms pravardėms kinta ir suvokimas apie tai, kas galėtų būti laikoma pravarde. Atsižvelgiant į 

tai, kad pavardžių trumpiniai gali būti laikomi pravardėmis, darytina prielaidai, kad ne tik pavardžių, bet ir 

vardų trumpiniai gali būti įvardijami kaip pravardžių variantai. Funkciniu požiūriu, tiek pravardė Daugė – „nes 

vardas Daugvilė“, tiek Bėdelė – „kai būna aikštelėje pastoviai krenta“ ir Sederė – „nes pavardė Sederevičiūtė“ 

atlieka tą pačią funkciją, dėl to nelaikyti vardų trumpinių pravardėmis, manytina, nėra funkciška. Tačiau 

nepaisant svarstymų, kadangi tai yra tik diskusinės įžvalgos, nuspręsta laikytis tos pozicijos, kuri pristatyta 

pravardžių tyrėjų autoriteto A. Butkaus knygoje „Lietuvių pravardės“ (1995). 

Užrašyta 191 pravardė (17,03 %), kuri laikoma vardų variantais: trumpiniai (lietuviški 139, 27 kitų 

kalbų variantai), ilgesni vardų variantai (8) ir deminutyvai (7), kurie taip pat gali būti suprantami kaip ilgesni 

vardų variantai, tačiau aptariami atskirai, laikantis A. Butkaus klasifikacijos (žr. 10 pav.). Išskirti kiti vardų 

variantai, kurie suprantami kaip kita patogesnė vardo forma, kai vardai yra nei ilginami, nei trumpinami, tačiau 

konstruojami taip, kad būtų patogesni tarti (10) (žr. 11 pav.). 



37 
 

 

 

11 paveikslas. Tikrųjų vardų darinių skirstymas 

 

Lietuviškų vardų trumpinių surinkta 139 (12,14 %). Anot tyrėjų, trumpiniai nesiskiria nuo pamatinio 

žodžio turiniu, tačiau skiriasi vartojimu ir šnekamosios kalbos atspalvio atsiradimu (plg. Urbutis, 2009, p. 300). 

Vardų trumpiniai atsiranda dėl patogumo šnekamojoje kalboje, manoma, kad dėl to jų užrašyta daugiausia. 

Taip pat įtakos turi ir tai, kad garsūs sportininkai (pvz., Šaras) neretai vadinami vardų trumpiniais, kurie 

anketose kartojasi dažnai ir respondentų identifikuoti kaip pravardės. 

Minėtini šie moteriškų vardų trumpiniai (20, 1,72 %): Briga (3) – „vardo Brigita trumpinys“; Danė (2) 

– „nes jos vardas Danielė“; Daugė – „nes vardas Daugvilė“; Elė – „trumpesnis vardo Elisa variantas“; Gabė – 

„vardo Gabrielė trumpinys“; Gedvė – „nes vardas Gedvilė“, aptikti du vardo Gintarė trumpiniai: Gintė – „nuo 

vardo Gintarė“ ir Gyncė – „nes vardas Gintarė“; Kamcė – „nes vardas Kamilė“. Užrašyti šie vardo Karolina 

trumpiniai: Kara – „dėl vardo Karolina“ ir Karolė (3) – „nuo vardo Karolina“; Lau – „nes vardas Laura“; 

Paulė (2) – „Paulinos trumpinys“; Sintė – „trumpesnis vardo Sintija variantas“.  

Onomastinėje sportininkų pravardžių rodyklėje užfiksuota 119 (9,39 %) vyriškų vardų trumpinių: 

Amas – „Armino vardo trumpinys“; vardo Armandas užfiksuoti keli variantai: Armė – „nes vardas Armandas“ 

ir Armis – „nuo vardo Armandas“; vardo Augustas užrašyti du trumpiniai: Auganas (2) – „nuo vardo 

Augustas“ ir Augis – „trumpinys Augustui“; Auryla (7) – „nuo vardo Aurimas“; Deivis (2) – „nuo vardo 

Deividas kilus pravardė“; Deka – „nuo vardo Dainius“; Denis – „nes vardas Denisas“; užrašyti du vardo 

Dovydas trumpiniai: Dodė (3) – „vardo Dovydas trumpinys“ ir Dovis (2) – „vardo Dovydas trumpinys“; 

minėtini net 5 vardo Domantas trumpiniai: Doma (2) – „Domanto trumpinys“; Domas – „vardo Domantas 

trumpinys“; Domcė – „vardo Domantas trumpinys“; Domė – „vardo Domantas trumpinys“; Dymo – „nuo 

vardo Domantas“. Dyma – „vardas Deimantas“; Efka (2) – „vardo Evaldas trumpinys“; Eimas (6)  – „vardo 

Eimantas trumpinys“, Eitva – „nes vardas Eitvydas“; aptikti du vardo Emilis trupinimo variantai: Emka – „nes 

vardas Emilis“ ir Emšė – „nes vardas Emilis“; Ernis – „nes Ernestas“; du vardo Gabrielius trumpiniai: Gabas 

– „nes vardas Gabrielius“ ir Gabrė (2) – „nuo vardo Gabrielius“; Gincė – „trumpinys Gintautas“; Haris – 

Tikrieji vardų variantai

Trumpiniai Deminutyvai Ilgesni vardų variantai



38 
 

„vardo Haroldas trumpesnis variantas“, Hubė – „nes Hubertas vardas“, Jokis – „nes vardas Jokūbas“; Joncė 

– „vardas jo Jonas“; Julka – „vardas Julius“; Kostė – „nes vardas Kostas“; Kris – „nes vardas Kristupas“; 

Lincė (2) – „vardo trumpinimas“; Liusė – „nuo vardo Liudvikas“, Lukšė – „iš vardo Lukas kilusi pravardė“; 

Mindė (3) – „nes Mindaugas“; Motkė (2) – „vardas Motiejus“; vardo Oskaras trumpiniai: Osė – „nes vardas 

Oskaras“ ir Ose (2) – „Oskaras vardas“; Ovis – „vardo Ovidijus trumpinimas“; Pofka – „nes Povilas“; Robertas 

vardo trumpiniai: Robis – „vardo Robertas darinys“, Robkė (4) – „vardo Robertas trumpinys“; Ryčka – „nuo 

vardo Ričardas“; vardo trumpinys Šaras pasikartojo 40 kartų, sportininkų bendruomenėje jis konotuoja žymų 

krepšininką: Šaras (40) – „vardo Šarūnas trumpinys“ arba „yra daug Šarų, bet krepšinyje visi žino, kas yra 

Šaras“; Svaika – „nuo vardo Svajūnas“; Symka – „nes vardas Simonas“; Tautė (2) – „vardo trumpinys“; Tonis 

– „vardo Antanas trumpinys“; Vakšas – „nes Vakaris“; Vincė – „nes vardas Vincentas“; Zyga – „nes jo vardas 

Žygis“.  

Aptikta keletas atvejų (8; 0,70 %), kai asmenų vardai nėra trumpinami, o ilginami. Manoma, kad šie 

vardo variantai atsirado dėl patogumo, patogesnio žodžio tarimo varianto: Karolynka – „Karolinos trumpinys“, 

Tadžius (2) – „nuo vardo Tadas“; Matūfa – „nuo vardo Matas“, Matūfana (2) – „tinka jam ir vardą nusako 

(Matas)“; Mačius (2) – „nes vardas Matas“. 

Pasitaiko ir taip, kad dariniai nėra trumpinami ar ilginami, tačiau adaptuoti savaip, pridedant kitą galūnę 

ar keičiant raides patogesnėmis ištarti: (10; 0,87 %): Mateo – „nuo vardo Matas“, Matkė – „nes vardas Matas“, 

Raimisano (2) – „nes vardas Raimundas“; Rokšė (2) – „vardo Rokas pravardė“; Tycka (4) – „vardas Titas.“ 

Prie šios kategorijos priskiriamos ir deminutyvinės vardų formos. „Dabartinės lietuvių kalbos 

gramatikoje“ teigiama, kad deminutyvais „laikomi priesagų vediniai, padaryti iš daiktavardžių ir žymintys tą 

patį ar bent tos pačios rūšies dalyką kaip ir pamatinis žodis, tačiau paprastai skirtingo dydžio (dažniausiai –  

mažesnį, rečiau – didesnį) ar bent taip nusakytą, kad būtų matyti to dalyko vertinimas bei su juo susijusios 

emocijos, kurios gali būti kuo įvairiausios (nuo pasigėrėjimo iki pasibjaurėjimo)“ (DLKG, 2005, p. 87). Taigi, 

deminutyvinės vardų formos atspindi subjektyvų emocinį, ekspresinį vertinimą. Aptiktos šios deminutyvinės 

vardų formos (7; 0,61 %): Dariukas – „esu 190 cm 120 kg sveriantis vyras ir tokia pravardė sumalonina mano 

išvaizdą“; Jonukas – „dėl vardo Jonas“; Karolytė – „nes vardas Karolina“; Linukas – „nes Linas“; Mariukas 

– „nuo vardo Marius, bet parodo mano mieluma“; Simukas – „nes vardas Simas“; Šarūnėlis – „iš vardo 

Šarūnas atsiradusi pravardė“.  

Įdomūs užsienietiški vardų variantai. Pastebėta, kad šiems vardų variantams būdinga atsisakyti galūnės 

arba ją pakeisti, adaptuoti, susikuriant patogesnį vardo variantą. Moteriški vardai (10; 0,87 %): trumpinama 

atsisakant galūnės: Ali – „nes vardas Alice“; Angi – „nes vardas Angelica“; Fedė (3) – „vardo Federika 



39 
 

trumpinys“; Guly – „nes vardas Gulia“; Keedy – „pravardes sugalvojom iš vardų“; Sab (2) – „pravardė 

sugalvota iš vardo Sabinė“; Susy – „nuo vardo Susana“. Vyriški vardai (17; 1,48 %): Fede – „nuo vardo Fedor“, 

sukurtas patogesnis Lietuviško vardo tarimo užsienyje variantas: Iggy (6) – „nuo vardo Ignas ir amerikoniškai 

padaryta pravardė“; patogu atsisakyti vardo galūnės: Leo – „Lionel vardo trumpinys“; Rafa – „trumpinimas 

vardo Rafael“; Saša – „pravardes sugalvojom iš vardų“; Vania – „nuo vardo Ivanas“. Užrašytas ir vardo 

ilginimo variantas Zansons – „iš vardo Žanis padaryta“. Kitas įdomus darinys atsiradęs dėl patogesnio tarimo 

yra Zizi – „Žydrūnas Zizi, nes Amerikiečiams sunku ištarti lietuvišką atitikmenį“ ir ZO (4) – „Lorenzo vardo 

trumpinys“. 

Taigi, manytina, kad tikrieji vardų variantai turėtų būti laikomi pravardėmis, tačiau laikantis 

nuoseklumo ir vadovaujantis A. Butkaus pravardžių motyvacijos skirstymu, šios pravardes (arba vardų 

variantai) aptarti atskirai. Manytina, kad šios pravardės (arba vardų variantai) dažnos, nes yra patogios ir 

sukonstruotos iš asmenvardžio, dėl to lengvai įsimenamos. Taip pat jos dažnai atsiranda dėl patogumo, nes 

trumpinami vardai.  

2.1.2. Grupinės sportininkų pravardės  

 

Pravardės gali būti grupinės (arba kolektyvinės) ir individualios. Tyrėjų teigimu, grupinės pravardės 

gali virsti individualiomis, jei pravarde įvardijamas vienas kolektyvui priklausantis asmuo (plg. Butkus, 1995, 

p. 21). Anketose minėtos 37 (3,58 %) kolektyvinės sportininkų pravardės, kurias pagal motyvaciją galima 

skirstyti į atsiradusias dėl giminystės ryšių ir dėl priklausomybės komandai (žr. 12 pav.). 

 

 

12 paveikslas. Kolektyvinių sportininkų pravardžių motyvai 

 

Kolektyvinės sportininkų 
pravardės

Giminystės ryšiai Priklausymas komandai



40 
 

Anketose įvardytos 32 (2,8 %) kolektyvinės pravardės atsiradę dėl to, kad pravardžiuojami asmenys 

susiję giminystės ryšiais. Dažniausiai šiomis pravardėmis pravardžiuojami broliai: Braliukai (7) – „nes abu 

broliai“; Broliai (14) – „jie yra broliai ir visada suprantama apie ką kalboma“; Broliukai (9) – „dėl to, nes abu 

broliai“; įdomesnės kolektyvinės pravardės, kurių definicija nekonotuoja giminystės ryšių: Durnas ir 

durnesnis – „broliams dvyniams“, kolektyvinė pravardė dvynėms identifikuoti: Kysa ir kysulė – „nes abi 

dvynės“. 

Kolektyvinės pravardės funkcionalios sportininkų bendruomenėje, nes pravardes galima sugalvoti 

sporto komandoms, klubams. Minėtos 5 (0,44 %) kolektyvinės pravardės dėl priklausymo komandai: Kauno 

fakas (2) – „Kauno fakulteto krepšinio komanda“; Kietos močiutės (2) – „vyresnio amžiaus moterys ir taip 

vadina“; Vilijampoliniai – „Kauno baseino plaukikai“. 

Priklausymas tam tikrai grupei sporto bendruomenėje padeda išsiskirti iš aplinkinių, dėl to atsiranda 

grupinės pravardės, jos kuria bendrumo ir panašumo jausmą, šiuo atveju išskiriamas priklausymas komandai 

ir giminystės ryšiai, tokie kaip brolis, brolis dvynys ir sesė dvynė.  

 

2.1.3. Dvejopos motyvacijos pravardės  

 

Užfiksuota pravardžių, kurios atsirado dėl kelių motyvų, respondentai nurodo 2 ar daugiau pravardės 

atsiradimo motyvus, dėl to šias pravardes verta išskirti iš kitų. Tokios pravardės nėra dažnos sportininkų 

bendruomenėje, onomastikos tyrėjų pastebėta, kad jos paprastai apibūdina asmenį pagal būdą ir fizines 

ypatybes, taip pat būdą ir asociacijas arba būdą ir asmens veiklą (plg. Mickienė ir kt., 2012 p. 185). 

Analizuojant sportininkų pravardes, rasta 31 (3,06 %) dvejopos motyvacijos pravardė. Išskirtos šios dvejopos 

motyvacijos pravardžių grupės (žr. 13 pav.). 

 

 

 

13 paveikslas. Dvejopos motyvacijos pravardžių skirstymas 

 

Dvejopos 
motyvacijos 
pravardės

Keli išvaizdos 
išskirtinumai pvz., 
ūgis ir kompleksija

Vardas ir būdas Ūgis ir būdas
Būdas ir asociacija 

(ar ūgis)



41 
 

Pravardės motyvacija, kuri nurodo kelis žmogų apibūdinančius požymius, dažniausiai susijusi su 

asmens ūgiu ir kompleksija, minėtos 9 (0,79 %) pravardės: Burbuliukas – „storas ir žemas žmogus“; Kiborgas 

(2) – „didelė ir stora“; Sasiska – „kūdas ir aukštas“; Šakalys (2) – „kūdas ir aukštas žmogus“; Transformeris 

(2) – „didelis į ūgį ir plotį sportininkas“; Greak Freak (liet. Graikų siaubūnas) – „išsiskiria dideliu ūgiu ir 

pločiu“.11  

Anketose užrašytos 2 (0,17 %) pravardės, kurių dvigubas atsiradimo motyvas yra vardas ir asmens 

būdo išskirtinumas: Judrius – „nes vardas Julius ir judu daug“; Kovinė audrelė – „mėgsta kovoti ir vardas 

Audronė“. 

Dėl išskirtinio ūgio ir būdo ypatybių atsiradusi pravardė: Medis (3) – „žaidėjas ypatingai nejudrus, 

aukštas ir grubus“. 

Išvaizdos išskirtinumą (kompleksiją ir plaukuotumą) konotuoja zooniminė pravardė: Meška – „storas 

ir plaukuotas“.  

Minėtos 8 (0,70 %) pravardės, kurios atsiradę dėl sportininko būdo ypatybių ir asociacijos su panašiai 

skambančiu žodžiu: Tūputis (3) – „nes asocijuojasi su Tubutis / nes durnas“. Pravardė Titanas gali būti 

priskirta ir prie pravardžių atsiradusių dėl pavardės trumpinių ir prie pravardžių dėl asmens būdo: Titanas (5) 

– „stiprus kaip titanų dievas ir pavardė Titenis“.  

Analizuojant sportininkų pravardžių motyvus rasta pravardė, kuri nurodo asmens dailią išvaizdą ir 

neįprastą asmens pomėgį, kuris siejasi su reputacija: Seksas (6) – „gražus vyras“ arba „pelnė mergininko 

reputaciją“. 

Anketose respondentų minėta sportininko pravardė: Makvynas (2) – „mažas ir labai greitas, 

kanimacinio filmo personažas“ konotuoja sportininko ūgį, būdo ypatybes. 

Taigi, yra tokių pravardžių, kurios atsirado dėl kelių asmens išskirtinių bruožų ar kitų motyvų, tačiau 

sportininkų bendruomenėje jos nėra paplitę, pastebėta, kad dažniausiai pravardės atsiranda dėl vieno išskirtinio 

asmens bruožo ar patogaus vardo, pavardės trumpinio. 

 

2.1.4. Asociacinės pravardės 

 

Asociacinės pravardės motyvas gali būti onomastinis, fonetinis ar kitas asmens pavardės ar vardo 

panašumas į pravardės onimą (žr. 14 pav.). Šios pravardės yra sudaromos iš vardo arba pavardės, o iš kitų 

pravardžių išsiskiria tuo, kad jos apibūdina ne individą, o jo asmenvardį (vardą, pavardę) (plg. Butkus, 1995, 

                                                           
11 Darbo autorei suprantama, kad pravardės Burbuliukas ir Greak Freak galima vertinti skirtingai semantikos požiūriu, bet prie to 

bus sugrįžta kitame darbo skyriuje.  



42 
 

p. 103). Jei respondentai aptardami asociacines pravardės paminėjo pavardę ar vardą, asmenvardis pateikiamas 

analizuojant motyvus, tačiau jei pravardė ar vardas nėra neužrašyti – paliktas tik motyvas. Minėtos 459 (40,44 

%) asociacinės pravardės, iš jų 93 fonetinės, 7 onomastinės, 359 asmenų pavadinimai ir asmenvardžiai. 

 

 

14 paveikslas. Asociacinių pravardžių motyvacijos skirstymas 

 

2.1.4.1. Asmenų pavadinimai ir asmenvardžiai  

 

Šios pravardės yra vienos iš dažniausių sportininkų bendruomenėje, minėtos 452 pravardės, kurios 

sudaro 39,47 % visų tiriamų pravardžių. Asmenų pavadinimai ir asmenvardžiai gali būti skirstomi į vardų ir 

pavardžių trumpinius, ilgesnius asmenvardžių variantus, deminutyvus, akronimus (žr. 15 pav.). Iš viso 

analizuojant sportininkų pravardės rastos 359 (31,34 %)  pravardės, kurios yra asmenų pavadinimai ir 

asmenvardžiai. 

Asociacinės 
pravardės

Fonetinės 
asociacijos

Gyvūnų 
pavadinimai

Augalų 
pavadinimai

Ypatybių 
pavadinimai

Fiziografiniai
pavadinimai

Kiti motyvai

Onomastinės
asociacijos

Asmenų 
pavadinimai ir 
asmenvardžiai



43 
 

 

 

15 paveikslas. Tikrųjų pavardžių variantų motyvacijos skirstymas 

 

Šioms pravardėms būdingas pavardės trumpinimas, dažniausiai atsisakoma priesagos. Kaip ir vardų 

trumpiniai, taip ir pavardės trumpiniai yra vieni iš populiariausių variantų, nes jie patogūs, įprasti ir neutralūs. 

Manoma, kad užrašyta daug pravardžių sudarytų iš asmens pavardės, nes tokios pravardės dažnai kuriamos 

garsiems sportininkams, o garsios pravardės, tokios kaip Kuzia ar Sabas pasikartojo daug kartų. 

Anketose minėtos 307 (26,82 %) trumpinamos vyriškos pravardės iš pavardės: Alke – „nes pavardė 

taip prasideda Alkevičius“; Arla – „dėl jo pavardės skirta pravardė Arlauskas“; Bagdė (2) – „Bagdonas 

pavardė“; Baris – „pavardė Baronas“; Bičas – „nuo pavardės Bičiulaitis“; Biras – „dėl pavardės Birutis“; 

Bliudas (3) – „nes pavarde Bliudžius“;  Boria – „nuo pavardės Barevičius“; Brazas – „nes pavardė 

Brazauskas“; Brusas – „nes pavardė Brusevičius“; Butkė – „Butkevičiaus pavardės trumpinys“; užrašytos dvi 

pravardės pavardei Čebatorius: Ceba – „nes jo pavardė Čebatorius“ ir Čeba (2) – „pavardė Čebatorius“; Čepas  

(6) – „pavardės trumpinys Čepukaitis“; minėtos dvi pravardės sportininkui su pavarde Danilevičius: Danas – 

„Danilevičius pavardė“ ir Danyla (2) – „Danilevičius pavardė“; Dulė – „nes pavardė Dulinskas“; Glavė (5) – 

„pavardė Glavinskas“; Griga – „pavardė Grigaitis“; Grigas (4) – „pavardės Grigonis trumpinys“; Gvazde – 

„nes pavardė Gvazdinskas“; Imbra – „nuo pavardės Imbrasas“; Janušas – „nes pavardė Janušauskas“; Jasas 

– „pavardės Jasaitis trumpinys“; Jaska (2) – „nuo pavardės Jasikevičius“, Kalinka (2) – „pavardė 

Kalinauskas“, Karčė – „nuo pavardės“; Karišas – „nuo pavardės Karnišovas“; Kaza (2) – „nes Kazakauskas“; 

Kmielius – „nes pavardė Kmieliauskas“; Koša (2) – „pavardė Košelis“; Kudė (7) – „Kudirka pavardės 

trumpinys“; Kurtis (6) – „trumpinta pavardė Kurtinaitis“. Garsiams sportininkui (krepšininkui) su pravarde 

Kuzminskas priskirtos pravardės: Kuzė – „dėl pavardės Kuzminskas“, Kuze – „nes pavardė Kuzminskas“, 

Kūzė (8) – „nes pavardė Kuzminskas“, Kuzi – „nes pavardė Kuzminskas“, Kuzia (44) – „nuo pavardės 

Kuzminskas“; Lepša (3) – „pavarde Lepšys“; Lipkė – „nes pavardė Lipkevičius“; sportininkui su pavarde 

Macijauskas priskirtos dvi pravardės: Macas (2) – „pravardė atsiradusi dėl pavardės Macijauskas“ ir Macka – 

„nes pavardė Macijauskas“;  Masla – „pavardė Maslauskas“; Mikis (3) – „sutrumpinant pavardę Mikoliūnas“; 

Tikrieji pavardžių 
variantai

Trumpiniai Deminutyvai
Ilgesni pavardžių 

variantai
Akronimai



44 
 

Misia – „trumpesnis pavardės variantas“; Norkas – „nes pavarde Norkevicius“; Perta – „pavardės Petrauskas 

trumpinys“; Pocė – „trumpinama Pociaus pavardė“; Popa – „nes Popliauskas pavardė“; Rimkenzo (15) – „nuo 

pavardės Rimkus atsiradusi pravardė“; sportininkui su pavarde  Rubštavičius priskirtos dvi pravardės: Rubša 

– „nes pavardė Rubštavičius“ ir Rubšta (3) – „nuo pavardės Rubštavičius“; užfiksuota ir garsaus krepšininko 

pravardė, kuri pasikartojo daugiausiai kartų: Sabas (79) – „pavardės Sabonis trumpinys“; Sadė (2) – „nes 

pavardė Sadauskas“; sportininkui pavarde Saprinykas aptiktos dvi pravardės: Saprė (8) – „pavardės Saprinykas 

trumpinys“; minėtos dvi sportininkui pavarde Sederevičius priskirtos pravardės: Sedė (2) – „Sederevičius 

pavardės trumpinys“ ir Sederukas – „iš Sederevičius pavardės kilusi pravardė“; Šemba (2) – „nuo pavardes 

Šemberas“; Sikas (2) – „pavardės trumpiniai nuo Silkauskas“; Sipas – „nes Sipavičius“; sportininkui pavarde 

Sirvydis priskirtos trys pravardės: Sirvis (2) – „pavardės Sirvydis trumpinys“; Sirvuha – „nes pavardė 

Sirvydis“ ir Sirvūha (2) – „vietoj pavardės Sirvydis“; Šiška (4) – „dėl pavardės Šiškauskas“; Skvarcas – 

„pavardė Skvarcauskas“; Štelma – „pravardė atsiradusi dėl pavardės Štelmaheris“; Šyška – „dėl pavardės 

Šiškauskas“; Ule – „nuo Ulevičius“; Ūlė (2) – „pavardė Uleckas“; sportininkui pravarde Ulanovas priskirtos 

penkios pravardės: Ula – „nereikšmingas pavardės Ulanovas sutrumpinimas“; Ūlė (2) – „pavardės trumpinys 

Ulanovas“; Ulė (24) – „pravardė atsiradusi dėl pavardės Ulanovas“; Ūlia – „nes pavardė Ulanovas“; Ulia (5) 

– „nuo pavardės Ulanovas“; Vaicė – „nes pavardė Vaicekauskas“; Vala (2) – „nes pavardė Valaitis“; Valė (4) 

– „pravardė iš pavardės Valinskas“; Veikis – „dėl pavardės Veikutis“; Vežas (2) – „nuo pavardės Vėževičius“; 

Zelas – „nes Zelenauskas“; Zelkus – „dėl Zelkevičius pavardės“; Žukė – „pavardė taip prasideda Žukevičius“.  

Užrašyta 15 (1,31 %) trumpinamų moteriškų pravardžių sudarytų iš pavardės: Černė (3) – „pavardės 

Černeckytė darinys“; Don – „nuo pavardės Donskichytė“; Dvarė – „dėl pavardės Dvariškytė“; Dziatka – „nes 

pavardė Dziatkauskaitė“, Griga (2) – „nes Grigaliunaitė pavardė“; Juška – „nuo pavardės Juškaitė“; Kazas – 

„nes pavardė Kazočiūnaitė“; Sederė (2) – „nes pavardė Sederevičiūtė“; Slavė (3) – „nuo pavardės Slavickaitė“.  

Analizuojant pravardes rastos vyriškos pravardės sudarytos iš pavardės, kurios nėra trumpiniai, o 

patogesni vartojimo variantai (3; 0,26 %): Kavioras – „iš pavardės sudaryta pravardė Kavaliauskas“; Marozas 

– „nes pavardė tokia Marazas“, Saprevičius – „pavardės Saprinykas“.  

Minėtos 5 (0,44 %) užsienietiškos asociacinės sportininkų pravardės, kurios atsirado dėl pavardės: 

Christus (2) – „pavardės trumpinys“; Miko – „trumpinant pavardę Mikoliūnas užsienyje“; Nico – „dėl 

sudėtingos užsienietiškos pavardės“; Joker – „nes pavardė Jokic“.  

Asociacinėms pravardėms būdingos deminutyvinės formos, kurios, anot respondentų, suteikia 

pravardei mielumo (7; 0,61 %): Einikėlis – „meilybinė pavardės forma Einikis“; Kleizutis – „nuo pavardės 

Kleiza, nes taip mieliau“; Meilytė  – „dėl pavardės ir mielai skamba kai plaukia sakyt meilytė“; Mažytė – 



45 
 

„Mažutaitytė pavardė“; Vyšniukas – „trumpiau, mieliau nei Vyšniauskas“, Kuziukas (2) – „Kuzminskas 

pravardės trumpinys“. 

Įdomu pastebėti, kad anketose užfiksuotas ir netipiškos pravardės darybos atvejis, kai pravardė daroma 

modifikuojant sportininko pavardę į vardą (8; 0,70 %): Benas – „nuo pavardės Beniušis“; Jokūbas (2) – „nuo 

pavardės Jokūbaitis“. Ramas – „pavardės Ramanauskas trumpinys“. Ir tokios, kai žmogui priskiriamas kitoks 

vardas, nei jam suteikė tėvai: Darius – „kilme iki siol neaiski, bet Adrijus savo varda turbut seniai girdejes jau. 

dazniausiai tiesiog buna trumpinamos pavardes ar vardai“; Gražvis – „draugas, kuris tai sugalvojo, sakė vardas 

Gražvydas asocijuojas su gražiu ir save mylinčiu vyru“; Romas – „vardas Rokas ir rimuojasi su Romas“; Sigis 

– „nes jis pats išsigalvojo sau pravardę, jo vardas ne toks“. 

Minėta 14 (1,22 %) sportininkų bendruomenei būdingų pravardžių – akronimų, kurie yra „santrumpos 

rūšis – žodis, sudarytas iš pavadinimo žodžių pirmųjų raidžių“ (VLE12). Lietuvoje tyrėjų darbuose iki šiol tokių 

pravardžių nerasta, tokios pravardės būdingos užsienio sportininkams, tačiau adaptuotos ir pritaikytos garsiems 

Lietuvos ir užsienio sportininkams: AS – „vardo ir pavardės trumpiniai“; D-MO13 (2) – „vardo ir pavardės 

trumpinys“; GT (2) – „vardo ir pavardės junginys“; J14 – „nes vardo pirma raidė J“; JV15 (3)  – „trumpinys iš 

vardo ir pavardės“; MJ – „vardo ir pavardės trumpinys“; MK16 – „vardo ir pavardės trumpinys“; ŠJ17 – „vardo 

ir pavardės trumpiniai“; Triple-H (2) – „Paul Michael Levesque trumpinys“. Manytina, kad šios pravardės yra 

funkcionalios tik jas užrašant (pvz., socialiniuose tinkluose, plakatuose, rašytinėse reklamose, diskusijose ir 

pan.). 

2.1.4.2. Fonetinės asociacijos 

 

Remiantis A. Butkaus pravardžių motyvacijos klasifikacija, grupei fonetinės asociacijos priskirtos 

pravardės suskirstytos į gyvūnų pavadinimus, augalų pavadinimus, ypatybių pavadinimus, fiziografinius 

pavadinimus remiantis tuo, kokią reikšmę turi pats pravardės pavadinimas, neatsižvelgiant į jo motyvą, kuris 

susijęs su asmenvardžiu (plg. Butkus, 1995, p 103–105). 

                                                           
12 Žr. https://www.vle.lt/straipsnis/akronimas/  
13 Numanoma, kad Donatas Motiejūnas. 
14 Numanoma, kad Jonas Valančiūnas. 
15 Numanoma, kad Jonas Valančiūnas. 
16 Numanoma, kad Mantas Kazimieras Sinkevičius. 
17 Numanoma, kad Šarūnas Jasikevičius. 

https://www.vle.lt/straipsnis/akronimas/


46 
 

a) Gyvūnų pavadinimai. Zooapeliatyvinių pravardžių rasta 18 (1,57 %). Yra pravardžių, sudarytų dėl 

asmens vardo (3): Erkė – „nes Erikas vardas“; Liūtas – „vardas Liutauras“; Karka  – „asocijuojasi su vardu 

Karolina“.18  

Pravardės sudarytos dėl asociacijos su pavarde (15; 1,31 %): Karšis (3) – „nuo pavardės Karnišovas“; 

Karvius – „nes lietuvių kalba panašiai skamba (Cowman)“; sportininkei su pavarde Meškonytė priskirtos dvi 

pravardės: Meška – „pavardė Meškonytė“ ir Meškutė – „dėl pavardės Meškonytė“; Šeškas (2) – „dėl panašumo 

su pavarde Šeškus“; Tauras (2) – „nes pavarde Tauravičius“; Varna (3) – „pavardė tokia, tik viena raidė 

skiriasi“, „nes pavardė panaši“; Vikšras – „nes pavarde Vikšraitis“; Žuvis – „nes pavardė Karosas“. 

b) Daiktų pavadinimai. Daiktų pavadinimai sudaro 2,27 % visų pravardžių (26). Rastos šios asociacinės 

pravardės atsiradę dėl pavardės (24): Čekis – „nes pavardę – Čekanskas“; Irklas (2) – „nes pavarde 

Irklavicius“; Malka (2) – „nes pavardė Malkevičiūtė“; Plyta – „pavardė Plytnykaitė“; Pultas (6) – „nes pavardė 

Pultaražinskas“; Vėliava (6) – „pavardė primena vėliavą“ arba „nes kaip vėliava Flagg“. Rasta pravardė, 

sudaryta dėl asmens vardo: Kamštis – (2) „dėl vardo Kamilė“. 

c) Augalų pavadinimai ir gentys. Užrašytos 7 pravardės (0,61 %). Rasta pravardė su augalo 

apibendrintu pavadinimu: Gėlytė (2) – „dėl vardo Rose“ ir 5 pravardės, konotuojančios augalo genties 

pavadinimą: Rožė (2) – „nuo vardo Rose“; Rapsas (2) – „nuo pavardės Rapšys“ ir deminutyvinė forma 

Rapsiukas – „dėl pavardės Rapšys“.19  

d) Ypatybės pavadinimai. Šių pravardžių onimais eina būdvardžiai, dalyviai (18; 1,57 %): Didžiagalvis 

– „nuo pavardės Didžgalvis“; Aukštas (3) – „nuo Aukštikalnio pavardės“; Ilgas (11) – „panašumai su pavarde 

Ilgauskas“; Juodis – (2) „Juodaitis jo pavardė dėl to“; Gailišius – „nes pavardė panaši (Gailius)“. 

e) Fiziografiniai pavadinimai. Pravardės pavadinime rastas fiziografinis terminas (6; 0,52 %) Kalnas 

(6) – „nes pavardė asocijuojasi su kalnu“ arba „nes pavardė Kalnietis“. 

f) Kiti motyvai. Yra pravardžių, kurios atsirado nuo pavardės, dėl panašumo su pavarde (10; 0,87 %): 

Trečias – „nuo pavardės Trečiokas“; Žalias – „nes pavardė tokia (Green)“; Naras – „nes pavardė Narauskas“; 

Stebėtojas – „nuo pavardės Stebuliauskas“; Veikėjas – „dėl pavardės Veikutis“; Cherry boy – „nes pavardė 

Cherry“; Dėdė (2)  – „nes pavardė Dedelis“; Ūsas (2) – „nes pavardė Ūsė“. Ir pravardė, kuri susijusi su vieta: 

Kapas (6) – „nes pavardė lietuvių kalba kaip kapas (Graves)“. 

Minimos ir tokios pravardės, kurios atsirado dėl rimavimosi su pavarde ir siejamos su panašumu (7): 

Lepšys (2) – „nes panašu į pavardę Rapšys“ arba „nes rimuojasi su pavarde“; Švarcas (4) – „nes pavardė 

                                                           
18 Ši pravardė priskirta prie gyvūnų pavadinimų, nors Karka yra tik gyvūno dalis, kojos lenkmuo. Manytina, kad šioje grupėje 

pravardė tinkamiausia, nes atskirai neišskirta grupė gyvūnų dalys. 
19 Tyrėjos suprantama, kad Rapsas ir Rapsiukas tik semantine reikšme reiškia augalus, tačiau dėl leksemų sutapties priskirtas šiai 

kategorijai. 



47 
 

Maskoliūnas panaši į raumenys, o raumeningiausias vyras yra Švarcnegeris“; Athodas – „dėl pavardės 

Echodas“.  

Rasta įdomi pravardė, kuri, kaip teigia respondentas, siejasi su asmens vardu, tačiau nėra vardo 

trumpinys: Apsas (liet. Programėlė) – „nes per daug su asmeniu su jo vardu siejas“.  

Taigi, fonetinės asociacijos nėra tokios populiarios kaip pravardžių ar vardų trumpiniai, tačiau išskirta 

keletas grupių, kurios konotuoja, kad pravardės kuriamos ne tik atsižvelgiant į jų reikšmę, bet ir į skambesį 

(rimuojasi, panašu, geriau skamba).  

 

2.1.4.3. Onomastinės asociacijos  

 

Šioms pravardėms būdingas pravardžių motyvas yra onomastinė asmenvardžio reikšmė, vardų 

gretinimas tarpusavyje (plg. Butkus, 1995, p. 108).  Pravardės priskiriamos asmenims, kurių vardai ar 

pravardės sutampa su garsenybės vardu. Minėtos 3 (0,26 %) pravardės: Taylor Swift (2) – „vadinama mergina 

taip, nes jos pavardė Taylor kaip dainininkės“. Žydrūnas Savickas – „dėl vienodos pavardės su sportininku 

Savickaitė vadinama jo vardu ir pavarde“.  

Analizuojant sportininkų pravardes užrašytos kelios pravardės (4; 0,35 %), kai pavardė nėra identiška, 

tačiau panaši: Valančius – „nes panaši pavardė, kaip Valančiūno“; Maironis (3) – „Mačiulis Maironis, dėl 

rašytojo pavardės panašumo“.20 

Onomastinės asociacijos rastos tik kelios, jos nėra populiarios sportininkų bendruomenėje. Įdomu tai, 

kad užrašytos pravardės (išskyrus Žydrunas Savickas) nėra siejamos su sportu ir yra suteikiamos tik dėl to, 

nes asmenvardžiai sutampa arba yra panašūs. 

2.1.5. Pravardės dėl fizinių ypatybių 

 

Šių pravardžių motyvai remiasi išskirtiniais asmens fiziniais bruožais, dauguma jų yra regimi, susiję su 

išvaizda, yra ir tokių, kurios apibūdina asmens garsinę išraišką (plg. Butkus, 1995, p. 36). Pravardės dėl fizinių 

ypatybių yra vienos iš dažniausių tiriant sportininkų pravardes, rastos 177 (10,57 %) pravardės. Jos suskirstytos 

į šias grupes: išvaizda (164), kalba (3), apranga (7) ir kita (3) (žr. 16 pav.).  

 

                                                           
20 Panašių pravardžių A. Butkaus klasifikacijose neaptikta, dėl to manytina, kad šiame skyriuje jas priskirti tinkamiausia.  



48 
 

 

 

 

16 paveikslas. Pravardžių dėl fizinių ypatybių motyvacijos skirstymas 

 

2.1.5.1. Išvaizda 

 

Sportininkų išvaizda aktualizuojama įvairiais motyvais, vieni susiję su asmens veidu: akimis ir 

blakstienomis, plaukais, nosimi, odos dariniais, veido ir kūno plaukais, veido ir galvos forma, ausimis, dantimis 

ir lūpomis. Kiti susiję su sportininko kūnu: ūgis, kompleksija, kūno spalva, rankos, kojos, pečiai. Įdomesnės 

su asmens išvaizda susiję pravardės atsiradę dėl panašumo ir išskirinio sportininko išvaizdumo. 

a) Akys ir blakstienos. Minėta keletas pravardžių (7; 0,61 %), kurių apibrėžimuose minimos akys: 

Ačkarikas – „nešioja akinius“; Akiniuotis (3) – „nes nešioja akinius“; Keturakis (2) – „dėl to nes akinius 

nešioja“. Analizuojant pravardes rasta viena pravardė, kur motyvuose minimos blakstienos: Karvė – „nes 

blakstienos kaip karvės ilgos“. 

b) Plaukai. Vienas iš dažnų fizinių ypatybių motyvų yra sportininko plaukai, anketose minėtos 57 

(4,98 %) pravardės. Analizuojant rasta nemažai pravardžių suteiktų dėl garbanotų plaukų (20): Banglas (2) – 

„su garbanotais plaukais vaikinas“; Bomžpakis (2) – „turi garbanotus plaukus“; Garbanėlė (6) – „dėl garbanotų 

plaukų“; Garbanius (3) – „dėl garbanų plaukuose“; Garbanota (2) – „dėl garbanotų plaukų“; Lama (2) – „su 

garbanotais plaukais vaikinas“; Makaronas – „dėl garbanotų plaukų“; Spagetis – „garbanoti plaukai“. 

Pravardės dėl fizinių
ypatybių

Išvaizda

Panašumas
Veido ir kūno 

išskirtinumas, ūgis 
ir kompleksija

Išvaizdumas

Kalba Apranga

Marškinėliai ir jų 
numeris

Kepurė



49 
 

Numanomu motyvu pravardę Kučeriavas galima skirti prie plaukų, nes rusiškai tai reikštų garbanotas: 

Kučeriavas – „nežinau“. 

Dažnas motyvas yra plaukų spalva (27): Aguona – „dėl to, kad raudoni plaukai; minima ne tik spalva, 

bet ir tai, kad plaukai gražūs, ilgi“: Auksaplaukė (2) – „turi ilgus ir gražius plaukus geltonos spalvos“ ir Auksė 

(2) – „turi ilgus ir gražius plaukus geltonos spalvos“; Braškė (3) – „nes plaukai rausvi“ ar „ryškiai raudoni“ ir 

deminutyvinė forma Braškutė – „plaukai ryškiai raudoni“; šviesiems plaukams pavadinti rastos šios pravardės: 

Pukis – „dėl šviesių plaukų“ ir Pūkis (8) – „šviesi plaukų spalva“; Ryža (7) – „pagal išvaizdą sugalvota“ ar 

„nes ryži plaukai“ ir Ryžas – „dėl plaukų spalvos“. Yra pravardė, kuri nurodo net dvi vieno asmens plaukų 

spalvas: Ryža ir blondė – „dėl plaukų spalvos“.  

Pravardėse minimos ir įvairios šukuosenos (3): Ariana Grande – „nes su kasa visada susirišusi aukšta“; 

Kaktusas – (2) „į viršų pakeltais plaukais vaikinas“ arba „turi keistą šukuoseną“. 

Analizuojant pravardes rasta pravardžių, kurios suteiktos dėl to, nes sportininkas neturi plaukų (5): 

Dzeusas – „nes plikas“21; Plikis (4) – „jis plikas“.  

Taip pat minėta dėl asmens plaukų atsiradusi pravardė Mauglis – „dėl plaukų“; dėl panašios šukuosenos 

atsiradusi pravardė Stano  – „nes plaukai panašūs į jo“.  

c) Nosis. Atkreiptas dėmesys į sportininkų nosis, užrašytos 2 (0,17 %) pravardės, kurių motyvas yra 

didelė nosis: Agurkas – „žmogaus noris didelė kaip agurkas atsikišusi“ ir Vanagas – „nosis didelė“. 

d) Odos dariniai. Anketose minėta keletas pravardžių, kurių motyvas yra apgamai (3; 0,26 %): 

Apgamius – „turi didelį apgamą“, Indas – „turi apgamą ant kaktos“ ir Rudnosiukas – „turi didelį apgamą ant 

nosies“.  

Pravardės motyvu eina ir strazdanos (3; 0,26 %): Strazdanė – „pagal išvaizdą sugalvota“ arba „nes turi 

strazdanų“ ir Strazdanius (2) – „dėl strazdanoto veido“. 

e) Veido ir kūno plaukai. Šios pravardės būdingos tik vyrams. Minėtina barzda ir ūsai (3; 0,26 %): 

Barzda – „del ilgos barzdos“; Kašaras – „kaip pas katiną ūsai“. Numanoma, kad ši pravardė atsirado dėl didelio 

viso kūno, ne tik veido plaukuotumo Gorila – „labai plaukuotas vaikinas“. 

f) Veido, galvos forma. Pravardės atsiradimo motyvu yra plokščias veidas (4; 0,35 %): Blynas (2) – 

„žmogaus plokščias veidas“; Šaukštas – „dėl veido formos“; Žuviagalvė – „galvos forma keista“.  

                                                           
21 Manytina, kad ši pravardė yra ironiška, norima pabrėžti tai, kad asmuo yra visai ne toks, kaip Dzeusas, jo priešingybė. 



50 
 

g) Ausys. Minėta 1 (0,087 %) pravardė dėl išskirtinių sportininko ausų: Bobausis – „dėl jo ausų“.  

h) Dantys. Analizuojant užrašyta pravardė, kuri atsirado dėl ortodontinio gydymo instrumentų ant dantų 

(4; 0,35 %): Breketinė – „su breketais“; pravardė atsirado dėl to, kad sportininkas nusiskėlė dantį: Dantukas 

– „nusiskėlė dantį varžybų metu“. Pravardės motyvu gali tapti ir graži šypsena: Šypsenėlė (2) – „turi gražią 

šypseną“.  

j)   Lūpos. Sportininkės išskirtinėms lūpoms pabrėžti sukurta pravardė Pultutė (manytina, kad Putlutė) 

(2) – „nes lūpos padailintos“.  

k) Ūgis. Sportininkas gali būti aukštas ir žemas. Dėl aukšto ūgio atsiradę pravardės (11; 0,96 %): 

Aukštas  (4) – „nes labai aukštas“ ar „dėl aukšto ūgio“; Bokštas – „aukštas vaikinas“; Dvimetrinė – „nes 

aukšta“; Sabonis (5) – „aukšto ūgio žmogus“.  

Dėl žemo sportininko ūgio atsirado šios pravardės (15; 1,31 %): Galingas – „mažylis labai mažo ūgio“; 

Maliavas – „neaukšro ūgio“; Mažas – „žemo ūgio“; Mazgė – „žemo ūgio mergina“; Mažiukas (2) – „dėl ūgio 

žemo“; Mažiukė – „mažaūgė mergina“; Mažylis (3) – „žemo ūgio“; Minionas – „mažas, žemo ūgio“; Žemas 

(4) – „dėl ūgio“. 

l) Kompleksija. Sportininkų pravardėse aktualizuoti šie motyvai: apkūnus (9; 0,79 %), nedidelio kūno 

svorio (6; 0,52 %) ir sportiškas (1; 0,087 %). 

Apkūnų sportininko sudėjimą atspindi šios pravardės: Bomba – „nes storas“; Burbulas – „vadinamas 

storulis, apkūnus žmogus“; Dešra (2) – „apkūnus žmogus“; Džiugo sūris – „vadinamas apkūnus žmogus“; 

Kumpis – „vadinamas storulis“; Meškiukas – „nes stambus ir mielai skamba“; Storulis – „nes storas“; Težas 

– „storas sportininkas“. 

Mažą kūno masę turinčius sportininkus pravardžiuoja šiomis pravardėmis: Ilgas (2) – „liesas žmogus“; 

Kūdenka – „kūdas, liesas“; Medis – „labai liesas žmogus“; Šapelis – „labai liesas žmogus“; Zylė – „smulkaus 

sudėjimo“. 

Sportišką kūno sudėjimą atspindi pravardė Titanas – „sportišką kūno sudėjima atspindi“. 

m) Kūno spalva. Dėl tamsios, įdegusios kūno spalvos atsiradę pravardės (7; 0,61 %): Čiga (4) – „tamsių 

bruožų turintis sportininkas“ ir Čigonas – „nes tamsus“; Juodas – „įdegęs“; Rudis – „rudas kūnas“. 



51 
 

Sportininkų pravardžių onomastinėje rodyklėje minėta pravardė, kurios atsiradimo motyvas siejamas 

su veido raudoniu: Sasyska – „nes raudonas kai bėgioja“; pravardės motyvu tapo ir išblyškusi oda: Popierius 

– „balta mergina“.  

n) Rankos. Atkreipiamas dėmesys į išskirtines sportininkų, plaukikų, rankas, užrašytos 9 (0,79 %): 

pravardės: Ilgarankis – „ilgos rankos“; Irklas – „rankos kaip irklai“; Pelekas (4) – „didelės rankos“ ir 

deminutyvinė forma Pelekiukas – „gerai valdo rankas plaukiant“; Šakė – „rankos kaip šakės“; Rankinis – 

„ilgos rankos“. 

o) Kojos. Analizuojant pravardes rasta pravardė, kurios motyvas yra didelės kojos (2; 0,17 %): 

Klumpelė – „su labai didelėm kojom vaikinas“; kita pravardė, kurios atsiradimo motyvas yra plonos kojos: 

Voras – „dėl plonų kojų“.  

p) Pečiai. Anketose minima viena pravardė, kurios atsiradimo motyvas yra platūs sportininko pečiai (1; 

0,087 %): Pečiai – žaidėjas turi plačius pečius.  

r) Panašumas. Dažnai pravardėse panašumas įžvelgiamas tarp garsenybės ir pravardžiuojamojo (6; 0,52 

%): Lilas – „žaidėjas panašus į Lilla iš Lilas ir innomine“; Rapšys – „nuo plaukiko dėl panašumo išvaizda“; 

Rimkenzo (3) – „dėl panašumo į Dovydą Rimkų Rimkenzo“; Rondo – „panašus į Rondo dainininką“.  

Tiriamieji įvardijo pravardę, kur motyvu yra asmens panašumas į tėvą (3; 0,26 %): Antrininkas – „nes 

į tėvą panašus“. Taip pat rastas panašumas į animacinio filmo personažą: Tinginys Sidas – „panašus iš 

išvaizdos į tinginį Sidą“. Numanoma, kad vienoje pravardėje yra praleista raidė ir pravardė yra Kurmis, o ne 

Kuris: Kur (m) ris – „nes panašus į kurmį“.  

s) Išvaizdumas. Anketose minėta keletas pravardžių, kurios apibūdina asmens išvaizdą bendrąja forma, 

neminint gražiausių asmens bruožų (6; 0,52 %): Bratzė – „žiauriai graži mergina“; Gražuoliukas (2) – „moterų 

numylėtinis, gražus vyras“; Gražus (2) – „gražios išvaizdos“; Modelis – „labai gražūs veido bruožai“.  

Taigi, asmens fizinės ypatybės neretai tampa pravardės pamatu. Pastebėta, kad sporto bendruomenėje 

dažnai aptariami plaukai, jų spalva, šukuosenos. Minėtos ir akys, dėl akinių nešiojimo, rankos, dėl jų keistumo, 

skirtingas sportininkų ūgis. Fizinių ypatybių grupė pavadinimu išvaizdumas nurodo, kad žmogus išsiskiria ne 

vienu konkrečiu bruožu, o jų visuma. 

2.1.5.2. Kalba 

 

Pravardės motyvu eina dažnas leksemos vartojimas (3; 0,26 %): Agis – „nes naudoju zodį ,,Agi“ ar 

girdi“ ir Zenka – „nes dažnai sakė vardą Zenius“. Įdomus pravardės motyvas, kai pravardė atsirado dėl to, kad 



52 
 

garsiai tariant asmens vardą ir pavardę girdisi kita leksema: Uraganas – „ne Lietuvos sportininkui, bet Anglijos 

futbolininkui Harry Kane, buitinėj aplinkoje pas mane jis pramintas „uraganu“, bet ne dėl savo gero žaidimo 

ar greičio, o todėl, kad garsiai sakant jo vardą ir pavardę skamba kaip hurrycane“. 

Manytina, kad pravardės atsiradę dėl kalbos yra trumpalaikės, dažnai pamirštamos ir lengvai kuriamos, 

dėl to užfiksuotos tik 3 tokios pravardės. 

2.1.5.3. Apranga 

 

Rastos šios pravardės, kurių motyvas yra išskirtinė sportininko apranga 22(7; 0,61 %). Pravardės motyvu 

gali būti sportininko marškinėliai ir jų numeris: Auksinis vienuolika – „dėl marškinėlių numerio“; Dešimtas – 

„nes jo toks numeris ant marškinėlių“ arba kepurės nešiojimas: Kepuriukas – „visada su kepure“ ir Kiepka (2) 

– „nes vasarą visada būna su kepure“; taip pat užfiksuota pravardė, kurios motyvas yra išskirtiniai marškinėliai: 

Mbape – „nes turi jo marškinėlius ir nešioja“; Metaxa – „nes kažkada atėjo ne su komandos marškinėliais, o 

su tokiais, kur parašyta ant jų metaxa“. 

Manytina, kad šios pravardės yra trumpalaikės, kadangi jos konotuoja trumpalaikius asmens stiliaus 

ypatumus. 

2.1.5.4. Kiti fizinių ypatybių motyvai 

 

Kitiems motyvams priskirtos tos pravardės, kurios išsiskyrė iš analizuotų ir nesusidarė panašių 

pravardžių grupė. Tiriamieji įvardijo pravardę, kuri nurodo asmens laikyseną (3; 0,26 %): Rėmas – „vaikšto 

rėmą išmetęs“.  

Anketose minėta asmens išvaizdą nurodanti pravardė, kai žmogus atrodo geras dėl savo išvaizdos: 

Nesugadintas (2) – „jis atrodo labai geras“. 

2.1.6. Pravardės dėl būdo ypatybių  

 

Yra daug skirtingų būdo ypatybių, dažnumu jos primena veiklos ypatybes. Anot mokslininkų, šias 

pravardes pravartu klasifikuoti motyvų priešingybėmis (plg. Butkus, 1995, p. 94). Rastos 82 (7,51 %):  

pravardės sportininko būdui konotuoti. Išskirtos 5 būdo ypatybių grupės: gudrumas ir žioplumas, smarkumas 

ir lėtumas, draugiškumas ir piktumas, stiprumas ir silpnumas, drovumas ir pastebimumas (žr. 17 pav.). 

                                                           
22 Apranga priskirta prie fizinių ypatybių remiantis A. Butkaus klasifikacija, tačiau manoma, kad apranga gali būti aptariama ir 

atskirame skyriuje. 



53 
 

17 paveikslas. Pravardžių dėl būdo ypatybių motyvacijos skirstymas 

a) Gudrumas / žioplumas. Gudrumas pravardėse siejamas su gudriu sportininko žaidimu, anketose 

minėtos 6 (0,52 %) pravardės: Gudri lapė (2) – „gudriai žaidžia, gudrus žaidėjas“; Gyvatėlė – „apsuka 

priešininkes“; Gudrasis lapinas – „apgaudavo žaidejus aikštelėje ir atimdavo kamuolius“; Magas – „nes moka 

apgauti kitus“. Melavimas, apsimetinėjimas taip pat yra siejamas su gudrumu, mokėjimu apgauti: Netikras 

liūtas – „apsimetėlis“. 

Žioplumui priskirta pravardė, kuri nurodo asmens dažnai patiriamas sportines traumas: Trauma – 

„dažnai patiria traumas“. 

b) Smarkumas / lėtumas. Smarkumas pravardėse gretinamas su sportininko greitumu (5; 0,44 %): AK-

47 – „asociacija su automatiniu ginklu, jog žadimas greitas“; Greitis – „greitai plaukia“; Sprinteris – „greitas 

plaukikas“; Žaibas (2) – „tik greit juda, bet yra prastas žaidėjas“. 

Pravardėse lėtumu laikomas lėtas veiksmų atlikimas, lėtas sportininko judėjimas (4; 0,35 %): Sliekas 

– „lėtas“; Sraigė – „lėtai viską daro“; Šliužas – „nes lėtas“; Vikšras – „lėtas, vos juda“. Pastebėta, kad visos 

pravardės, kurios atsidaro dėl asmens lėtumo yra zooniminės kilmės. 

c) Stiprumas / silpnumas. Stiprumą parodančios pravardės apibūdina sportininko galią, šis motyvas yra 

dažniausiai pasikartojęs iš pravardžių atsiradusių dėl būdo ypatybių, tiriamieji įvardijo 34 (2,79 %) pravardės. 

Stiprus sportininkas neretai motyvuose lyginamas su liūtu, karaliumi: Liūtas (4) – „stiprus kaip liūtas, maniežo 

karalius“ arba „jis save taip vadina, geras kovotojas, stiprus“; Tsunami – „nes stiprus“; Atsuktuvas – „gerai 

atjungia kitus, stiprus“; Džiunglių liūtas (3) – „kovos menuose kaip liūtas kovoja gerai“ arba „stiprus“; Kauno 

liūtas – „buvo kaip koks karalius Kauno ir stiprus kaip liūtas“; Karalius – „nes nori būti stipriausias“; Bulius 

– „eina tiesiai su didele jėga“; Tankas – „galėdavo atlaikyti daugybę smūgių ir neprarasti koncentracijos ringe“. 

Pravardės, duotos dėl stipraus smūgio skiriasi vos viena raide: Kūvalda – „labai stipriai smūgiuoja“ ir 

Pravardės dėl 
būdo ypatybių

Gudrumas / 
žioplumas

Smarkumas / 
lėtumas

Draugiškumas / 
piktumas

Stiprumas / 
silpnumas

Drovumas / 
pastebimumas



54 
 

Kuvalda (16) – „daužydavo stipriai kriaušę“,  „smūgis buvo prilygintas kuvaldos užsimojimo smūgiui“, „plaka 

visus gerai“, „kai duoda niekas neatsistoja paskui“. 

Analizuojant pravardes rasta stiprumą ir silpnumą viename atspindinti pravardė: Liūtukas (2) – „stiprus 

kovotojas, tačiau nevertas liūto vardo“. 

Pravardėse silpnumas siejamas su kritimais, buvimu silpnesniu nei kiti: Bėdelė – „kai būna aikštelėje 

pastoviai krenta“; Kačiukas – „jis ne toks stiprus kaip liūtas, labiau kaip kačiukas“. 

d) Draugiškumas / piktumas. Retas motyvas, kuris užfiksuotas sportininkų pravardyne yra 

draugiškumas ir piktumas (2; 0,17 %). Anketose minėta viena pravardė susijusi su draugiškumu: Dūšia – 

„draugiškas iš dūšios“. Ir viena pravardė atsiradusi dėl piktumo: Mean machine (liet. Rūsčioji mašina) – 

„sportininkas piktas, sportuoja susikaupęs“. 

e) Drovumas / pastebimumas. Drovumas sportininkų bendruomenės pravardėse yra siejamas su tylumu 

(1; 0,087 %): Pelius – „tylus“.  Pastebimumas su pagarba, gebėjimu vadovauti: Tėvas (9; 0,79 %) – „kai jis 

užeina, visi nutyla, lyg tėvas užeitų“, „trenerio sūnus“, „aiškina kaip tėvas“; Bosas – „nes visiems vadovauja“. 

f) Kiti motyvai. Analizuojant pravardžių onomastinę rodyklę rasta pravardžių, kurios nesudaro 

opozicinių porų, dėl to yra priskirtos prie kitų motyvų (19; 1,66 %). Kiti motyvai apima linksmumą, gerumą, 

lankstumą, protingumą, ramumą. 

Su linksmumu susiję pravardės yra gana dažnos. Jos apibūdina asmens nuotaiką. Priskiriamos tos 

pravardės, kurių motyvai susiję su šypsena, linksmumu, juoku, bandymu prajuokinti kitus (10): Čyzas – „daug 

šypsosi“; Jokeris (2) – „klounas, juokingas, mėgsta pajuokauti“; Laimutis (3) – „visada laimingas“; Linksmas 

– „visada šypsosi“; Linksmuolė – „nes visada linksma“; sportininkas dėl linksmumo lyginamas su komiku: 

Stonkus – „nes žvengia pastoviai kaip jis“; Žvengalas – „daug juokiasi“. 

Gerumas pravardėse siejamas su panašumu į angelą (2): Angelėlis – „nes gera kaip angelas koks“; 

Šventoji – „labai gera mergina“.  

Anketose minėta pravardė, kuri nurodo asmens lankstumą: Lankstinukas – „nes labai lankstus“. 

Protingumas pravardėse siejamas su gebėjimu ne tik gerai žaisti krepšinį (3): Vunderkindas – „nes 

labai protingas“; Protingas (2) – „ne tik gerai žaidžia krepšinį, bet ir protingas“. 

Ramumas nusako asmens ramų būdą (3): Komandos ramybė – „ramaus būdo žmogus“; Belgas (2) – 

„ramus, techniškas“. 



55 
 

Taigi, dažniausiai aktualizuojama sportininko būdo ypatybė yra jo stiprumas arba silpnumas, taip pat 

dažnai minėtas gudrumas ir žioplumas, smarkumas ir lėtumas, kurie ypač atsispindi grupinių sporto šakų 

sportininkų pravardžių motyvuose. 

2.1.7. Pravardės dėl (anti)nuopelnų 

 

Viena iš priežasčių, dėl kurių sportininkams suteikiamos pravardės yra pasiekti nuopelnai, anketose 

minėtos 68 (6,29 %) pravardės. Tiriamieji įvardijo vos 1 (0,087 %) pravardę, kurios atsiradimo motyvas yra 

antinuopelnas, kas nurodo, kad pravardės sportininkams kuriamos dėl jų pasiekimų, gerų darbų, o nesėkmės 

dažniausiai pamirštamos (žr. 18 pav.). 

 

 

18 paveikslas. Pravardžių dėl sportininkų (anti)nuopelnų motyvacijos skirstymas 

 

Prie pravardžių, kurios suteikiamos dėl pasiektų nuopelnų sporte, priskiriamos pravardės dėl gero 

žaidimo (jei komandinis sportas) ir gebėjimo gerai atlikti savo darbą (jei sportas individualus).  

Analizuojant grupinio sporto pravardes rasta pravardžių, kurios priskirtos asmeniui dėl gero žaidimo, 

lyginant jį su kitu geru krepšininku: Antrasis Lubinas – „Antrojo Lubino pravardė, nes gerai žaidžia, kaip 

Lubinas“. Pravardė suteikiama ne tik dėl gero žaidimo, bet ir gebėjimo jį laimėti, pravardžiuojant sportininką 

Pravardės dėl 
(anti)nuopelnų 

Nuopelnai

Gebėjimas išlikti 
geriausiu

Išskirtiniai
sugebėjimai

Geras žaidimas

Antinuopelnai



56 
 

gerai žinomo sportininko vardu, pavarde: Baltų Pippenas (3) – „dėl gerų pasiekimų sporte“, „nes laimėjo 

dukart turnyrą“; LeBronas Jamesas – „nes gerai mėto į krepšį“. 

Grupinio sporto pravardės motyvu gali tapti ir nuopelnai, išskirtiniai sugebėjimai: Terminatorius (3) – 

„nes krepšininkas gerai žaidžia“, „norėjo žaisti, turėdamas traumą“; pravardės motyvu yra gebėjimas atlikti 

metimą stovint šonu į krepšį: Kablys – „gerai deda kablius ar mokėjimas nepriekaištingai mesti tolimus 

metimus“: Kalašnikovas (9) – „nes gerai mėto (šauna) tolimus metimus“; pravardės motyvu gali tapti ir 

efektyvus gebėjimas stabdyti priešininko judėjimą: Žaliuzės – „gerai dengia“. Minimas futbolininko išskirtinis 

gebėjimas varytis kamuolį: Bolė – „nes gerai varosi kamuolį“.  

Individualaus sporto pravardės išsiskiria tuo, kad joms būdinga leksema auksas, motyvuose minint 

gebėjimą nepriekaištingai atlikti savo darbą. Neretai plaukiko pravardė nurodo gebėjimą gerai plaukti ir laimėti 

auksinius medalius: Auksinė žuvelė (9) – „gerai plaukia“, „plaukikė geriausia Lietuvoje“, „laimėjusi aukso 

medalių“; anketose minėtos pravardės, kai sportininkai dėl jiems būdingų gebėjimų yra lyginami su vandens 

gyvūnais: Auksinė žuvis  (2) – „plaukia kaip žuvis gerai“; deminutyvinė forma Auksinė žuvytė – „nes gera 

plaukikė nurodo gebėjimą gerai plaukti“; Auksinis pelekas – „nuostabi plaukikė“; Žuvelė (4) – „nes gera 

plaukikė“, „dėl sporto šakos, plaukimo, kuria ji užsiima“; Žuvis (2) – „nes gerai plaukia“; Žuvytė (4) – „nes 

gerai plaukia“, „plaukikė ir Lietuvoje geriausia“; Žuviukas – „dėl gero plaukimo“; Žuviukas nemo – „nes 

gerai plaukia“. Motyvu eina geras plaukimas ir gebėjimas nardyti: Narelis – „daug ir gerai nardo“ ir Ruoniukas 

– „geras plaukikas“; Ryklys – „dėl plaukimo įgūdžių“.  

Kovotojo pravardė gali atspindėti gebėjimą gerai smūgiuoti: Auksinė ranka (2) – „nes smūgiuoja 

gerai“; Auksinis kumštis – „labai gerai mušasi ir daug darbo įdeda varžyboms“; Nenugalimas – „laimėjęs 

daug kovų“, Niukas – „gerus praleisdavo į galvą“ ir Nuožmioji mašina – „nes gerai mušasi“; Žvėris (2) – „nes 

gerai mušasi“. 

Pravardėms, kurios konotuoja pasiekimus, būdinga sportininkus vadinti Dievais ar geriausiais iš visų: 

Auksapelekė – „plaukimo dievaitė“; Fenomenas – „nes geriausias iš visų“; tiriamieji įvardijo ir akronimą, 

kurio motyvas žymi geriausią visų laikų sportininką: GOAT – „greatest of all time (liet. Visų laikų geriausias 

sportininkas); pravardžių Legenda ir Legendinis (3) atsiradimo motyvas yra tas, kad sportininkas laikomas 

geriausiu: Legenda – „nes geriausias“ ir Legendinis – „legenda, nes legendinis (geriausias) žaidėjas“; The 

king (liet. Karalius) – „geriausias žaidėjas L. James“; Vandens dievas –  „Lietuvoje geriausias plaukikas, kaip 

vandenų dievas“; prie nuopelnų ir pasiekimų minimas ir gėbėjimas lyderiauti: Vadas – „nes lyderis“. 



57 
 

Išskirtinis motyvas, kuris priskirtas pravadėms dėl antinuopelnų yra susijęs su baudų metimu 

krepšinyje: Bauda – „nes napataikydavo baudų, ir žmonės meldėsi per čempionatus kai jis atsistodavo jas 

mesti“. Šis pravardės motyvas priskiriamas prie neigiamą konotaciją turinčiųjų, kadangi sirgaliai primena apie 

sportininko nesėkmę.  

Šis pravardžių motyvas iki šiol nėra aptiktas kitų tyrėjų darbuose, kas tik įrodo, kad minėtos pravardės 

yra būdingos sportininkų  bendruomenei ir dažniausiai pravardės motyvu tampa teigiami sportininkų veiksmai, 

pasiekti nuopelnai, kurių sirgaliai ir visa sporto bendruomenė nepamiršta ir paverčia draugiškomis 

pravardėmis. 

2.1.8. Pravardės dėl veiklos  

 

Veikla yra sportininkų bendruomenės pamatas, skirtas nariams individualizuoti. Veiklą 

charakterizuojančių pravardžių motyvai gali būti įvairūs, priklausantys nuo asmens veiklos (plg. Butkus, 1995, 

p. 68). Tiriamieji įvardijo 34 pravardės (3,32 %). Šių pravardžių motyvai suskirstyti į grupes: profesija (9), 

pomėgis (21) ir vienkartinė situacija (4) (žr. 19 pav.). 

 

 

19 paveikslas. Pravardžių dėl veiklos motyvacijos skirstymas 

 

a) Minėta keletas pravardžių (9, 0,79 %), kurios aktualizuoja sportininko profesiją. Su sportu susiję 

profesijos: pravardė atsiradusi dėl „Jungle king“ kovinio sporto organizacijos įkūrimo yra Džiunglių tėvas – 

Pravardės dėl 
veiklos

Profesija

Su sportu susijusi 
profesija

Kita profesija

Pomėgis

Bihevioristiniai
pomėgiai

Gastronominiai 
pomėgiai 

Vienkartinė 
situacija 



58 
 

„įkūrėjas bokso organizacijos“; pravardės, kurios nurodo, kad sportininkas dirba ir treneriu: Treneriukas – 

„dirba treneriu“ ir Ivanas Rūstusis – „rūstus treneris, buvęs futbolininkas, geras treneris jo klauso“, ši pravardė 

nurodo ir sportininko, trenerio būdą. Prie profesijos priskirtas ir komandos kapitonas, kuris yra esamos 

profesijos dalis: Kapitonas (2) – „nes komandos kapitonas“. Tiriamieji įvardijo vieną pravardę, kuri nurodo 

plaukiko profesiją: Naras (3) – „nes plaukikas“. 

Analizuojant sportininkų pravardes rasta tik  1 (0,087 %) pravardė, kurios motyvas nėra susijęs su 

sportu: Kirpėjas – „kerpa draugam plaukus“.  

b) Pomėgis gali būti susijęs su asmens charakteriu (plg. Butkus, 1995, p. 74). Anketose minėta 21 (1,83 

%) pravardė, kurios motyvu yra tam tikras sportininko pomėgis. Pomėgiai sportininkų bendruomenės 

pravardėse skirstomi į gastronominius ir bihevioristinio pobūdžio. 

Gastronominiai pomėgiai susiję su mėgstamu maisto produktu, pomėgiu rūkyti ar vartoti alkoholinius 

gėrimus. Užfiksuotos 5 pravardės, atsiradę dėl gėrimo ar patiekalo pomėgio, 1 pravardė kuri nurodo, kad 

sportininkas vartoja alkoholinius gėrimus, taip pat 1 atsiradusi dėl rūkymo. 

Mėgstantys tam tikrą patiekalą, gėrimą, dažniausiai įvardijami pravarde, kurios šaknis sutampa su 

mėgstamu patiekalu, gėrimu: Čiobrelis – „mėgsta čiobrelių arbatą“; Kivis – „mėgsta valgyti kivius“; 

Makdonaldas – „daugiausia suvalgo greito maisto ir yra gerbėjas macdonaldo“; Obuolys – „valgo dažnai 

obuolius“; Tutis – „megsta saldainius turi-fruti“. 

Respondentai įvardijo pravardę, kurios motyvas yra pomėgis vartoti alkoholinius gėrimus: Piva – 

„mėgstantis alų sportininkas“; ir viena pravardė, kurios motyvas yra pomėgis rūkyti: Bykas – „daug rūko“. 

Bihevioristinio pobūdžio pravardės yra tos, kurios nusako kaip sportininkas mėgsta elgtis. Anoniminėse 

tyrimo anketose minėta 14 (1,22 %) pravardžių, kurios atsirado dėl mėgiamo sportininko elgesio, užsiėmimo. 

Analizuojant pravardes rastos kelios (3) pravardės dėl pomėgio klausytis muzikos: OG version (2) –  

„visada klauso OG dainas“ ir Traperis – „nes klauso trap muzikos“. Pravardės motyvu eina pomėgis žvejoti: 

Šamas – „mėgsta žvejoti“; apsipirkinėti skuduryne: Skudurinis – „perka drabužius skuduryne“; leisti laiką 

namuose žaidžiant kompiuterinius žaidimus: Urvinis – „neišeina iš namų ir prie pc sėdi visada“; pravardės 

motyvu gali tapti ir žmogaus pomėgis būdo pomėgis: Fyfa – „tamposi visada“, Erelis – „labai visada muštis 

nori“ ir Zviozda – „nes vaidina labai“; pomėgis mokytis: Mokslininkas – „daug mokinasi“; pravardės motyvu 

tampa ir pomėgis keliauti: Valujavičius – „daug keliauja“; pravardės atsiranda ir dėl pastebėjimo, kad 

sportininką kankina nemiga, jis mėgsta naktinėti: Pelėda – „niekada nemiega; pomėgiu gali būti laikomas ir 

globėjiškumas“: Tėvukas – „nes visus globoja‘; ir pomėgis simuliuoti, diskutuoti: Artistas (2) – „dažnai 

traumas išsigalvoja“, „talentingas sportininkas, tačiau dažnai simuliuojantis traumas, arba dažnai 

diskutuojantis su teisėjais“.   



59 
 

c) Pravardė gali būti sugalvota ir tada, kai asmuo patenka į tam tikrą vienkartinę situaciją, kuri gali 

turėti neigiamą konotaciją ir būti smerktina, piktinanti arba komiška (plg. Butkus, 1995, p. 79). Anketose 

minėtos 4 (0,35 %) pravardės, kurių motyvas yra vienkartinė, tačiau įsimintina, situacija. 

Vienkartinė situacija, kurios motyvas yra teigiamas: Lidlinis – „filmavosi Lidl reklamoje“. Situacijos, 

kurios motyvu tampa neigiamos patirtys:  Pepa – „nes elgėsi kaip kiaulė vieną kartą“; Grybas – „nesutiko 

kovoti kovoje ir tapo nevykėliu“. Analizuojant respondentų atsakymus rasta pravardė, kuri atsirado dėl 

vienkartinio apsilankymo kitoje šalyje: Mongolas – „nes buvo Mongolijoje“. 

Manytina, kad pravardės, kurios atsiradę dėl vienkartinės situacijos, yra trumpalaikės ir žinomos tik 

mažai bendruomenės daliai. Užfiksuotos pomėgius žyminčios pravardės yra novatoriškos ir atspindi 

šiuolaikines aktualijas. 

 

2.1.9. Pravardės dėl kilmės, tautybės ir tikėjimo  

 

Į sportininkų pravardyną įtraukta 17 (1,83 %) pravardžių atsiradusių dėl kilmės, tautybės ir tikėjimo, 

kas nurodo, jog šios pravardės nėra dažnai aktualizuojamos sportininkų bendruomenėje. 

Mokslininkai teigia, kad pavardės neretai gauna naujakuriai, kurie atsikelia iš kitur, taip pabrėžiant jų 

naujumą kolektyve (plg. Butkus, 1995, p. 116). Anketose minimos šios 2 pravardės, konotuojančios naujumą 

komandoje: Klevas – „nes naujokas komandoje“; Naujas – „nes naujokas“. 

Anketose užrašytos 6 (0,52 %) pravardės, kuriomis akcentuojama sportininko geografinė kilmė. 

Minimas gimtasis sportininko miestas: Panevėženskas – „nes iš Panevėžio“; pravardės Suvalkas ir Šūvas gali 

būti priskiriama ir prie fizinių ypatybių, žmogaus kalbos, kadangi kalbama apie tarmę: Suvalkas – „dėl to, nes 

iš suvalkijos ir turi tarmę“ ir Šūvas – „dėl to, nes iš suvalkijos ir turi tarmę“. Taip pat minėtina ir gimtoji šalis: 

Serbas (2) – „gimes Serbijoje“; Turkas – „gimiau turkijoje, todėl taip ir vadina“. 

Kitų tautybių atstovai neretai pravardžiuojami etnonimais („tam tikrais tautos, genties ar kt. bendraisiais 

pavadinimais23“) (Lietuvių žodynas) (7; 0,61 %): Amerikonas (3) – „sportininko tėvai Amerikoje ir jis iš ten 

buvo, girdisi akcentas“, „nes su akcentu kalba, ši pravardė galėtų būti priskirta ir prie fizinių ypatybių, žmogaus 

kalbos, kadangi kalbama apie tarmę“. Lenkams įvardinti tiriamieji nurodė tokią pravardę: Lenkai – „nes iš 

Lenkijos“; o Latvijos gyventojai pravardžiuojami šiomis pravardėmis: Latvinai (2) – „nes iš Latvijos“; Latvins 

– (2) „nes iš Latvijos“.  

Visame sportininkų pravardyne respondentų užrašyta tik 1 (0,09 %) pravardė, kuri atsirado dėl asmens 

tikėjimo, jo pakeitimo: Musulmonas – „nes pakeitė tikėjimą“. 

                                                           
23 Žr. https://www.lietuviuzodynas.lt/terminai/Etnonimas  

https://www.lietuviuzodynas.lt/terminai/Etnonimas


60 
 

Kaip minėta, šios pravardės nėra dažnos, manytina, kad priežastis yra ta, kad dauguma apklaustų 

sportininkų yra Lietuvos piliečiai, o sirgaliams akcentuota, kad tiriamos lietuvių pravardės ir prašyta užrašyti 

Lietuvos sportininkų pravardes. 

 

2.1.10. Pravardės dėl užsiėmimo sportu ir sporto šakos stiliaus  

 

Vienas iš šių pravardžių išskirtinumų yra tas, kad neretai sportininkai mėgsta ne vieną, o daugiau sporto 

šakų, tas atsispindi sportininkų pravardžių motyvuose (16; 1,75). Tiriamieji įvardijo 8 pravardes, kurios 

atsiradę dėl užsiėmimo sportu. Yra keletas pravardžių (10; 0,87 %), kurios atsirado dėl konkrečios sporto šakos 

stiliaus, bet ne dėl užsiėmimo sportu.  

Pravardėse, atsiradusiose dėl kitų sporto šakų lankymo, galima aptikti garsių sportininkų 

asmenvardžius, tačiau motyvas yra daugiau nei vienos sporto šakos lankymas (5; 0,44 %): Cristiano Ronaldo 

– „nes žaidžia ir futbolą kartu su krepšiniu“; Messi (2) – „lanko kitus sportus, ne tik plaukimą“; Ronaldo (2) – 

„lanko kitus sportus“. 

Kitos pravardės, atsiradę, nes sportininkas užsiima daugiau nei vienu sportu (3; 0,26 %): Bėgikas (2) – 

„lengvaatletis, kuris daugiausiai bėgioja, bet žaidžia futbolą“; Ramas kilogramas – „nes kultūristas ir 

kovotojas viename“. 

Anketose minėta viena pravardė, kuri nurodo krepšininko žaidimo stilių, lyginant jį su kitu krepšininku: 

Dragičius – „žaidimo stilius panašus į garsaus krepšininko Dragič“. 

Pravardė Kulka (2) ir Kulverstukas atspindi kovotojo išskirtinį kovos stilių, kuris išskiria iš kitų 

sportininkų (3; 0,26 %): Kulka – „atspindi kovos stilių“, „gedai duoda į galvą“; Kulverstukas – „atspindi kovinį 

veiksmą, kurį iš komandos tik aš sugebu padaryti ir tas veiksmas panašus į kulverstį“. 

Plaukikams pravardžių motyvuose būdingas skirtingas plaukimo stilius (4; 0,35 %): Undinė (2) – 

„plaukia pasinėrus po vandeniu“ ir deminutyvinė šios pravardės forma Undinėlė – „įdomiai plaukia panėrus“, 

Peteliškė – „nuo plaukimo stiliaus“. 

Sportininkų pravardės skiriasi nuo kitų bendruomenių tuo, kad tyrinėjant galima rasti nemažai sporto 

bendruomenei būdingų pravardžių. Šis pravardžių motyvas nėra užfiksuotas kituose onomastų tyrimuose, dėl 

to galima teigti, kad šios pravardės būdingos tik sportininkų bendruomenei. 

 

2.1.11. Gimininės pravardės  

 

Gimininėms pravardėms priskiriamos tos pravardės, kurios nusako žmogaus priklausymą šeimai, 

nurodo šeimyninę padėtį. Pagal tai onomastų darbuose skiriamos patroniminės ir santuokinės pravardės (plg. 



61 
 

Butkus, 1995, p. 57). Anketose minėta 12 gimininių pravardžių, kurios sudaro 1,40  % visų tiriamų pravardžių. 

Išskirtos patroniminės pravardės ir šeimos narius konotuojančios pravardės (žr. 20 pav.). 

 

 

20 paveikslas. Gimininių pravardžių motyvacijos skirstymas 

 

a) Patroniminės pravardės yra tos, kurios yra sudarytos iš tėvo arba motinos vardo, pavardės. 

Kiekvienas žmogus gali turėti tokią pravardę, tačiau tik keletas pavardžių darinių virsta pravardėmis (plg. 

Butkus, 1995, p. 57). Toliau pateikiamos patroniminės pravardės, sudarytos iš tėvų pavardžių, šioms 

pravardėms būdingas vardo trumpinimas. 

Analizuojant sportininkų pravardes rastos 4 (0,35 %) pravardės sudarytos ne iš sportininko pavardės, o 

nuo tėvo vardo: Zigmas (3) – „nuo tėvo vardo“, „nes jo tėtis Zigmas ir jis į tėtį panašus“; Vytas – „nuo tėvo 

Vytas“. 

b) Anketose mininos 8 (0,7 %) pravardės, kurios nurodo šeimos narius. Šios pravardės nėra 

dominuojančios sportininkų bendruomenėje. Minėti šeimos nariai yra brolis: Braliukas – „nes taip vadinamas 

broils ne iš Lietuvos“; Brolis – „nes yra du broliai“. Sūnus: Sūnelis – „Sabonio sūnus“ ir Sūnus (6) – „nes 

Sabonio sūnus“ ,“nes tėvas irgi žaidė krepšinį“, „sūnus, nes irgi pavardė Sabonis“.  

Manytina, kad pravardės, kurios atsiranda nuo tėvo vardo yra nykstančios, jos dažnesnės kaimo 

vietovėse, ką nurodo A. Butkaus pravardžių tyrinėjimai (plg. Butkus, 1995). 

 

2.1.12. Pravardės dėl amžiaus  

 

Asmuo bendruomenėje gali išsiskirti amžiumi ir būti jaunas arba senas (plg. Butkus, 1995, p. 117). 

Analizuojant sportininkų pravardes paaiškėjo, kad 9 (1,14 %) pravardės atsirado dėl sportininko amžiaus. 

Gimininės pravardės

Patroniminės
(metroniminės) pravardės

Šeimos narius 
konotuojančios pravardės



62 
 

Tiriamieji įvardijo 6 pravardės, kurios atsirado dėl sportininko jauno amžiaus: Gabris jaunas – „vardo 

Gabrielius sutrumpinimas bei taip vadina vyresnį „jaunu“ nes turbut nori pavaidinti“, ši pravardė atskleidžia 

asmens vardo trumpinį ir identifikuoja jo amžių; Jaunas – (3) „jauniausias komandoje“; garsaus sportininko 

pravarde vadinamas kitus garsus krepšininkas, pridedant leksemą jaunesnysis: Jaunesnysis Sabas – „taip 

vadinamas jaunesnis Sabonis krepšinyje“; „amziu nurodo“; Juniorė – „jauna žaidėja“; atskirti vienodus vardus 

turinčias komandos nares padeda amžių atspindinti pravardė Urtė jaunesnioji – „nes yra kelios Urtės, taip 

vadinama jaunesnė Urtė“. 

Yra pravardžių (3), kurios išskiria sportininkus dėl to, nes jie vyresni už kitus komandoje ar klube: 

Mamka – „vyriausia komandos narė“; Mamulė – „vyriausia žaidėja“; Mamytė – „vyriausia komandoj žaidėja 

taip vadinama dėl amžiaus“. Pastebėta, kad visos pravardės, kurios sudarytos dėl amžiaus yra sudarytos iš 

leksemos mama. 

A. Butkus mini, kad pravardės, kurios atsiradę dėl amžiaus yra laikinos, tačiau sportininkų pravardyne 

užfiksuotos pravardės, manytina, kad išliks ilgaamžėmis, nes jose neminimas konkretus asmens amžius, jos 

yra bendrojo pobūdžio (plg. Butkus, 1995, p. 117). Taip pat įdomu tai, kad pravardės dėl amžiaus gali padėti 

atskirti asmenis su vienodais asmenvardžiais minint vieno iš jų amžių. 

 

2.1.13. Pravardės dėl turtinės padėties  

 

Analizuojant sportininkų pravardes pastebėta, kad pravardžiuojami tik  pasiturintys asmenys, skurdžiai 

gyvenančių sportininkų pravardžių nerasta. 

Sportininkų turtinė padėtis aktualizuojama palyginti retai, užfiksuotos 4 (0,68 %) pravardės: Bagotas 

– „nes visada turi pinigų su savimi“. Kita pravardė atspindi sportininko turimus turtus, šiuo atveju automobilį: 

Bemvas – „turi BMW automobilį“. 

Manytina, kad kitame tyrimų lauke atsirastų nemažai neigiamų pravardžių, kurios susiję su asmens 

turtine padėtimi, sportininkų bendruomenėje šis aspektas neaktualizuojamas, nes sportininkai yra gerbiami, 

aptariamos teigiamos jų savybės. 

2.1.14. Pravardės dėl atpažinimo 

 

Viena iš pravardžių davimo priežaščių ir yra noras atpažinti. Užfiksuotos 3 (0,60 %) pravardės, kurių 

suteikimo motyvai yra atpažinimas kai neužtenka vardo ar pavardės, nes asmenys sporto bendruomenėje turi 

vienodą vardą ir pavardę. 



63 
 

Tiriamieji minėjo vieną pravardę, kuri atsidaro dėl atpažinimo, sudarytą iš sportininko pavardės ir 

leksemos naujasis: Naujasis Sabonis – „nes yra du Saboniai“, motyvas nurodo, kad yra ne vienas, o du 

sportininkai turintys pavardę Sabonis. Įvardinta dar 1 pravardė dėl atpažinimo: Didysis Sabas – „pavardės 

Sabonis trumpinys“. Kadangi krepšinio bendruomenėje yra du Saboniai, pasirinkta vieną vadinti didžiuoju. 

Užrašyta įdomi pravardė sudaryta iš vardo modifikacijos, kai pravardei sukurti pasitelktas pirmojo 

skiemems pasikartojimas: Tomtomas – „vadinamas Tomas, nes turim du Tomus komandoje“. Ši pravardė 

patogi, nes vardas Tomas nėra ilgas, o pridėjus dar vieną skiemenį nesudėtinga identifikuoti kitą komandos 

narį. 

Taigi, šios pravardės nėra populiarios, nes ir kitos pravardės leidžia asmenis atskirti, atpažinti nuo kitų, 

jei jie ir turi vienodus asmenvardžius. Tačiau pravardžių dėl atpažinimo poskyris rodo, kad pravardžiuotojai 

yra kūrybingi ir įvairiai gali modifikuoti vardus, jei nepavyksta, nesinori kurti naujų pravardžių. 

2.1.15. Nemotyvuotos pravardės  

 

Nemotyvuotos pravardės yra tos, kurios yra neaiškios ar nežinomos motyvacijos (plg. Butkus, 1995, p. 

118). Rastos 5 (0,79 %) pravardės, kurių motyvai nėra užrašyti arba respondentams nėra žinomi. 

Gyvuojančios sportininkų pravardės, kurių konteksto respondentai nežino, neturi paaiškinimo: Bagis – 

„šito konteksto nežinau“; Bobik – „šitam paaiškinimo nėra, tiesiog atsirado ir tiek“. 

Pravardė Portkė tik paminėta, neužrašytas joks motyvas, pravardė Samtis, kaip teigia respondentas, 

bereikšmė: Samtis – „pravardė kilo iš „oro“ ir ji neturi tikros reikšmės“. O pravardės Statham (GT24) 

atsiradimo motyvas nežinomas, pateiktas tik asmens vardas ir pavardė. 

 

2.1.16. Baigiamosios įžvalgos dėl sportininkų pravardžių onomastinės motyvacijos  

 

Sportininkų pravardžių onomastinės motyvacijos tyrimas parodė, kad dauguma pravardžių motyvų 

pasikartoja su jau užrašytais mokslininkų motyvais: asociacinės pravardės, pravardės dėl fizinių ypatybių, 

pravardės dėl būdo ypatybių, grupinės sportininkų pravardės, pravardės dėl veiklos, dvejopos motyvacijos 

pravardės, pravardės dėl kilmės, tautybės ir tikėjimo, gimininės pravardės, pravardės dėl amžiaus, 

nemotyvuotos pravardės, pravardės dėl turtinės padėties. Minėti tikrieji vardų variantai, kurie onomastų 

darbuose nėra laikomi pravardėmis. Naujos pravardžių motyvų grupės, kurios būdingos sportininkų 

pravardėms: pravardės dėl (anti)nuopelnų, pravardės dėl užsiėmimo sportu ir sporto šakos stiliaus ir pravardės 

                                                           
24 Dėl duomenų apsaugos palikti tik sportininko inicialai. Pateikėjas yra nurodęs tikrąjį vardą ir pavardę. 



64 
 

dėl atpažinimo. Šios naujos motyvacijos grupės nurodo, kad yra unikalių sportininkų pravardžių, kurios nebuvo 

užfiksuotos ankstesniuose kitų bendruomenių tyrimuose. 

Pastebėta, kad kaip pravardė suprantamas akronimas, kuris būdingas tik sporto bendruomenei, nes 

tokios pravardės dar nėra užfiksuotos kitų tyrėjų darbuose. Taip pat į tyrimą įtrauktos naujos, aktualios 

asmenvardinės pravardės, tokios kaip Valujavičius, Stonkus, OG version. Įtrauktos ir tos pravardės, kurios 

susiję su sporto bendruomene: Cristiano Ronaldo, Messi, Ronaldo, Baltų Pippenas, LeBronas Jamesas, 

Rapšys, Rimkenzo. 

Analizuojant sportininkų pravardžių motyvus minėtina, kad krepšininkams yra būdinga dažnai vadinti 

kolektyvinėmis pravardėmis, kurios atsiradę dėl giminystės ryšių. Dažniausiai šiomis pravardėmis  įvardijami 

broliai: Braliukai – „nes abu broliai“; Broliai  – „jie yra broliai ir visada suprantama apie ką kalboma“; 

Broliukai – „dėl to, nes abu broliai“. Pravardžių motyvuose dėl fizinių ypatybių išsiskiria krepšininko 

kompleksija. Visi minėtini mažą kūno masę turintys sportininkai yra krepšininkai, kas nurodo, kad tai būdinga 

būtent jiems: Ilgas – „liesas žmogus“; Kūdenka – „kūdas, liesas“; Medis – „labai liesas žmogus“; Šapelis – 

„labai liesas žmogus“; Zylė – „smulkaus sudėjimo“. Neretai pravardžiuojama ir krepšininko apranga, kas nėra 

būdinga kitiems sportininkams: Auksinis vienuolika – „dėl marškinėlių numerio“; Dešimtas – „nes jo toks 

numeris ant marškinėlių“; Metaxa – „nes kažkada atėjo ne su komandos marškinėliais, o su tokiais, kur 

parašyta ant jų metaxa“. 

Futbolininkų pravardžių motyvacija iš kitų sporto šakų išsiskyrė mažiausiai. Pravardžių motyvuose dėl 

fizinių ypatybių atkreiptas dėmėsys į futbolininko kojas: Klumpelė – „su labai didelėm kojom vaikinas“; Voras 

– „dėl plonų kojų“. Pastebėta, kad futbolininkams būdinga domėtis ne tik futbolu, bet ir kitomis sporto šakomis: 

Cristiano Ronaldo – „nes žaidžia ir futbolą kartu su krepšiniu“; Ronaldo – „lanko kitus sportus“. 

Kovotojai išsiskiria savo būdo ypatybėmis, jiems būdingos tokios pravardės, kurių motyvas yra susijęs 

su galia, stiprumu: Liūtas – „stiprus kaip liūtas, maniežo karalius“; Tsunami – „nes stiprus“; Atsuktuvas – 

„gerai atjungia kitus, stiprus“; Džiunglių liūtas – „kovos menuose kaip liūtas kovoja gerai“; Bulius – „eina 

tiesiai su didele jėga“; Tankas – „galėdavo atlaikyti daugybę smūgių ir neprarasti koncentracijos ringe“. 

Kovotojo pravardėms būdingas motyvas stiprus smūgis: Auksinis kumštis – „labai gerai mušasi ir daug darbo 

įdeda varžyboms“; Nenugalimas – „laimėjęs daug kovų“, Žvėris  – „nes gerai mušasi“. Pastebėta, kad 

pravardėse atkreiptas dėmesys ir į šių sportininkų sudėjimą: Bomba – „nes storas“; Burbulas – „vadinamas 

storulis, apkūnus žmogus“; Dešra – „apkūnus žmogus“; Meškiukas – „nes stambus ir mielai skamba“; Storulis 

– „nes storas“; Težas – „storas sportininkas“. 



65 
 

Plaukikams būdingas pravardės motyvas yra išskirtinis plaukimo stilius: Undinė – „plaukia pasinėrus 

po vandeniu“; Undinėlė – „įdomiai plaukia panėrus“, Peteliškė – „nuo plaukimo stiliaus“. Pravardėms, kurios 

konotuoja pasiekimus, būdinga plaukikus vadinti Dievais, geriausiais: Auksapelekė – „plaukimo dievaitė“; 

Vandens dievas –  „Lietuvoje geriausias plaukikas, kaip vandenų dievas“. Neretai plaukiko pravardė konotuoja 

gebėjimą gerai plaukti ir laimėti auksinius medalius: Auksinė žuvis  – „plaukia kaip žuvis gerai“; Žuvis  – „nes 

gerai plaukia“; Žuviukas nemo – „nes gerai plaukia“. Motyvu eina geras plaukimas ir gebėjimas nardyti: 

Narelis – „daug ir gerai nardo“; Ryklys – „dėl plaukimo įgūdžių“. Plaukikams būdinga išskirtinė rankų 

išvaizda: Ilgarankis – „ilgos rankos“; Irklas – „rankos kaip irklai“; Pelekas – „didelės rankos“, Šakė – „rankos 

kaip šakės“ ir Rankinis – „ilgos rankos“. 

2.2. Krepšininkų, futbolininkų, kovotojų, plaukikų pravardžių semantinė analizė 

 

Semantiniu požiūriu, pravardės gali būti skirstomos į apeliatyvines ir tikrinio žodžio. Semantikos 

tyrinėjimo objektas yra specifinė pravardės reikšmė ar bruožo pavadinimas, kuris atsirado pravardės sukūrimo 

metu (plg. Vanagas, 1981, p. 6–9). Kadangi pravardės neretai atsiranda dėl išskirtinių asmens bruožų, 

analizuodami pravares ir jų kilmę tyrėjai pastebi, kad pravardžių semantinis pagrindas gali būti metonimija, 

metafora ir pati pravardė gali turėti netiesioginę reikšmę (plg. Langendonck, 2011, p. 20).  

Atliekant semantinę sportininkų pravardžių analizę remtasi A. Vanago straipsniu „Lietuvių hidronimų 

semantika“ (1981). Autoriaus išsakyta, kad svarbiausias semantinis uždavinys analizuojant pravardes, vardus 

ar hidronimus yra nustatyti, ką reiškė pvz., pravardė jos susidarymo metu (plg. Vanagas, 1981, p. 9). Taip pat 

vadovautasi R. Baranauskienės ir I. Mickienės straipsniu „Veliuonos apylinkių pravardžių semantikos 

ypatumai: pirminės pravardės“ (2016) ir nuostata, kad „semantiškai analizuojant pravardes pirmiausia 

nustatomas pravardžių sudarymo pagrindas – tikrinis žodis, reiškiantis individualų daikto vardą, arba 

apeliatyvas, reiškiantis apibendrintą daikto vardą“ (Mickienė ir kt., 2016, p. 157). 

Taigi, analizuojant pirmiausia nustatyta žodyninė pravardės apibrėžtis, jei apibrėžtis žodyne 

neužrašyta, atsižvelgta į pravardės atsiradimo motyvus reikšmei nustatyti. Manytina, kad pravardės žodyninė 

apibrėžtis tiksliausiai nusako pravardės semantiką, dėl to vadovautasi nuostata, kad semantinėje analizėje 

svarbiau žodyninė apibrėžtis nei pravardės motyvas. „Semantiškai analizuojant pravardes pirmiausia 

nustatomas pravardžių sudarymo pagrindas – tikrinis žodis, reiškiantis individualų daikto vardą, arba 

apeliatyvas, reiškiantis apibendrintą daikto vardą“, o pravardės toliau skirstomos į smulkesnes grupes 

(Mickienė ir kt., 2016, p. 155). 



66 
 

Minėtina, kad jei pravardės turi skirtingus motyvus, bet tą pačią reikšmę, semantikos skyriuje jos yra 

sujungiamos ir suprantamos kaip tą pačią semantinę reikšmę turinčios pravardės: Meška – „pavardė 

Meškonytė“ ir Meška – „storas ir plaukuotas“.  

Sportininkų pravardės suskirstytos į apeliatyvines ir tikrinio žodžio. Atskirai aptarti tikrieji vardų 

variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai (žr. 21 pav.). Skyriuje „Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir 

plaukikų semantika“ siekiama nustatyti pravardės žodyninę reikšmę „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne“, 

„Bendrinės lietuvių kalbos žodyne“, „Lietuvių kalbos žodyne“, „Jaunimo žodyne“, „Lietuvių žodyne“, 

„Lietuvių–anglų kalbų žodyne“, „Lotynų–lietuvių kalbų žodyne“, „Rusų–lietuvių kalbų žodyne“, „Sinonimų 

žodyne“ ir „Lietuvių kalbos naujažodžių duomenyne“. 

 

21 paveikslas. Sportininkų pravardžių semantinės grupės 

Kaip minėta, iš viso užrašytos 1145 pravardės. Semantinė grupė, kurios pagrindas yra tikrinis žodis – 

mažesnė, užrašyta 91 (apie 8 %) pravardė. Tikrieji vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai užfiksuoti 

450 (apie 39 %), jie neturi semantinio žodyninio apibrėžimo, nes yra sudaryti iš oficialaus asmenvardžio, kuris 

neretai neturi žodyninės ar kt. reikšmės. Gausi semantinė grupė yra tų pravardžių, kurių pagrindas apeliatyvas 

(604, apie 53 %).  

 

 

 

91

(8 %) 

604

(53 %) 

450

(39 %)

Tikrinis žodis Apeliatyvas Tikrieji vardų variantai, akronimai, pravardžių trumpiniai



67 
 

2.2.1.Tikrieji vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai 

 

Akronimai25 (14) ir deminutyvai26 (7) šiame skyriuje neaptarti, nes jie neturi semantinės reikšmės. 

Minėtini tik tie pavardžių27 ir vardų28 trumpiniai (429), kurie turi semantinę reikšmę. 

Kaip minėta, dauguma tikrųjų vardų variantų neturi semantinės reikšmės, dėl to ši grupė aptariama 

atskirai. Pabrėžtina, kad šios grupės pravardės atsiradimo motyvas dažnai nėra susijęs su pravardės žodynine 

reikšme, nes šios atsirado dėl asmens vardo patogesnio vartojimo. Semantinė reikšmė šiose pravardėse atsirado 

atsitiktinai, dėl žodžių sutapimo. Kaip minėta, sportininkų pravardyne užrašyta 450  pravardžių, kurios 

laikomos vardų variantais, iš jų tik 81 pravardė (7 %) turi semantinę reikšmę. Šios pravardės suskirstytos į 

grupes: gyvieji daiktai, negyvieji daiktai ir nedaiktai. 

a) Gyvieji daiktai. Užrašyta 12 (1,05 %) pravardžių. Asmenų pavadinimai (8): (Ūgis) vardo trumpinys 

Augis gali konotuoti ir žmogaus ūgį – „ūgis, augimas“ (E.Kalba, LKŽ29); (Lytis) Rokšė (2) žodyne 

apibrėžiamas kaip „mergiščia“ (E.Kalba, LKŽ); (Būdo ypatybės): Gabas ne tik vardo trumpinys, bet gali 

nurodyti ir asmens būdą „godus, šykštus žmogus, gobšas“ (E.Kalba, LKŽ). Asmens būdą nurodo ir Gabrė (2) 

– „apsileidėlis, susivėlėlis“ (E.Kalba, LKŽ). Titulai: Deivis (2) – „dievaitis“ (E.Kalba, LKŽ), tai neoficialus 

titulas, kai asmuo yra garbinamas. 

Gyvūnai (3; 0,26 %): Ernis gali būti ne tik Ernestas, bet ir gyvūnas – „mešką primenantis miško žvėris“ 

(E.Kalba, BLKŽ30). Aptikti keli vardų variantai, kurie turi reikšmę kitomis kalbomis: Leo – „liūtas“ (E.Kalba, 

Lietuvių–anglų kalbų žodynas) ir Ovis – „avinas“ (E.Kalba, Lotynų–lietuvių kalbų žodynas). 

Dangaus kūnai (1; 0,085 %): mėnulis kitaip žinomas kaip Julka (plg. E.Kalba, LKŽ). 

b) Negyvieji daiktai minėti 49 (4,28 %). Valgomi (40; 3,49 %): gyvūnų maistas Šaras (40) ne tik Šarūno 

vardo trumpinys, bet ir „pašaras“ (E.Kalba, LKŽ).  

Nevalgomi daiktai užrašyti 9 (0,77 %). Instrumentai, jų dalys: Deka gali reikšti ne tik pavardės 

trumpinį, bet gali būti atpažįstamas kaip „styginių instrumentų lentelė rezonansui gauti“ (E.Kalba, LKŽ). 

                                                           
25 Pvz., AS – vardo ir pavardės trumpiniai. 
26 Pvz., Karolytė – nes vardas Karolina. 
27 Pvz., Jasas – pavardės Jasaitis trumpinys. 
28 Pvz., Paulė – Paulinos trumpinys. 
29„Lietuvių kalbos žodynas“, toliau LKŽ. 
30 „Bendrinės lietuvių kalbos žodynas“, toliau BLKŽ. 



68 
 

Laivo dalys: Denis ne tik vardo trumpinys, bet ir „laivo perdanga, dengianti visą korpuso erdvę ar jos 

dalį, kuria galima vaikščioti“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Knygos, laikraščiai: Dodė (3) dar gali būti suprastas kaip „knyga ar laikraštis“ (E.Kalba, LKŽ). 

Namai, baldai ir jų dalys: Vakšas žinomas reikšme „durų vyris“ (E.Kalba, LKŽ), o Vania – vonia, „aš 

tau padarysiu vanią – eik nusipraust“ (E.Kalba, LKŽ); Doma (2) (rus. дом) – „namas“ (Lietuvių-rusų kalbų 

žodynas). 

c) Nedaiktai. Minėta 20 (1,71 %) pravardžių. Balsas: trumpinys Amas žodyne apibrėžiamas kaip 

„žadas, balsas“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Tautybė: Danė (2) gali būti Danielė ir Danijoje gyvenanti mergina – „danų tautos žmogus“ (E.Kalba, 

BLKŽ). 

Skurdas: vardo trumpinys Ali gali būti suprantamas reikšme „skursti, vargti“ (E.Kalba, LKŽ). 

Kiekis: trumpinys Daugė reiškia – „daugybė“ (E.Kalba, LKŽ).  

Dėmesio suteikimas, davimas: Domė – „dėmesys“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Ligos: Kara – „liga“ (E.Kalba, LKŽ). 

Mėnesiai: Marčius gali būti ir Martynas, ir mėnuo – „kovas“ (E.Kalba, LKŽ). 

Pamokos: Matkė neoficialiai suprantama reikšme „matematikos pamoka“ (JŽ).  

Veiksmas: Mindė (3) ne tik Mindaugas, bet ir veiksmo pavadinimas – „nuolat, dažnai vaikščiojant 

minti, trypti, trempti kojomis“ (E.Kalba, BLKŽ). Dovis (2)  yra ne tik Dovydas vardo trumpinys, bet ir 

„davimas“ (E.Kalba, DLKŽ); Sintė – „dusulys“ (E.Kalba, LKŽ). 

Jausmas: Tautė (2) yra ne tik vardo trumpinys, bet ir jausmas – „ilgėtis namų, tėviškės, tėvynės, jausti 

nostalgiją“ (E.Kalba, LKŽ).  

Matavimo vienetas: Mačius (2) –  matas „sermėgai mačių imti“ (E.Kalba, LKŽ).  

Įdomus pavardės trumpinys ZO žodyne vartojamas kaip tarminis priežodis „kas čia zo kaimas?“ 

(E.Kalba, LKŽ). 

Taigi, visos pravardės, priskirtos grupei tikrieji vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai 

aptartos atskirai, nes šios pravardės yra sudarytos iš asmenvardžių, kurie ir atspindi jų reikšmę. 



69 
 

2.2.2.Apeliatyvinės pravardės 

 

Kaip minėta, pravardės, kurių pagrindas apeliatyvas yra gausesnės nei tikrinio žodžio. Atsižvelgus 

onomastų tyrėjų darbus, išskirtos 3 semantinės grupės: gyvi daiktai, negyvi daiktai ir nedaiktai (plg. Mickienė 

ir kt., 2016, p. 157). 

 

2.2.2.1. Gyvieji daiktai 

 

Gyvųjų daiktų semantinei grupei priskiriamos 346 sportininkų pravardės (30,22 %). Pravardės pagal 

reikšmę suskirstytos į 3 grupes: augalai ir grybai (39), gyvūnai (100) ir asmenų pavadinimai (207) (žr. 22 pav.). 

 

22 paveikslas. Semantinės grupės gyvieji daiktai skirstymas 

Toliau minėtos semantinės grupės yra analizuojamos ir skirstomos į smulkesnes grupes pagal pravardės 

žodyninę reikšmę. 

2.2.2.1.1. Augalai ir grybai 

 

Yra nemažai pravardžių (39; 3,14 %), kurių reikšmė yra susijusi su augalais, augalų pavadinimais: 

medžiai, krūmai, gėlės, žoliniai augalai ir grybai.  

a) Užrašytos šios pravardės, kurių definicijos yra susiję medžių pavadinimais (9; 0,79 %): 

apibendrinamojo pobūdžio pravardė Medis (4) – „daugiametis augalas su kietu kamienu ir šakomis“ (E.Kalba, 

LKŽ); medžio gentį nurodanti pravardė Klevas – „medis tankia rutuliška laja, plačiais karpytais lapais“ 

(E.Kalba, DLKŽ); medžio veislę konotuoja pravardė Slavė (3) – „tokia obelų veislė, gauta, sukryžminus 

antaninę su ananaso renetu“ (E.Kalba, LKŽ). Numanoma, kad nelietuviška pravardė Cherry boy siejama su 

vyšniomis, kadangi ši pravardė yra kilusi iš pavardės Cherry (liet. Vyšnia) – „vaismedis, vedantis tamsiai 

Semantinė grupė: 

gyvieji daiktai

Augalai, grybai Gyvūnai Asmenų pavadinimai



70 
 

raudonas rūgščias uogas su apvaliu kauliuku“ (E.Kalba, DLKŽ). Tačiau ši pravardė gali turėti ir netiesioginę 

reikšmę, anglų šnekamojoje kalboje posakis cherry boy reiškia nekaltybę.  

Medžio dalis žyminčios pravardės (5; 0,44 %): Brazas – „brazdas, sultinga plėvelė, skirianti medieną 

nuo žievės“ (E.Kalba, DLKŽ); Brusas –  „rąstagalys, keturkampis rąstas“ (E.Kalba, DLKŽ); Šiška (4) – „eglių 

ar pušų vaisius, kankorėžis“ (E.Kalba, LKŽ) Šakalys (2) – „nestoras medžio galas“ (E.Kalba, BLKŽ); Malka31 

(2) – „supjautų ir suskaldytų medžių pagalys kurui“ (E.Kalba, BLKŽ). 

b) Krūmas pravardžių onomastinėje rodyklėje aptiktas tik vienas (3; 0,26 %): Rožė (2) – „sukultūrintas 

erškėčių krūmas kvapiais žiedais“ (E.Kalba, DLKŽ), rastas ir vienas puskrūmis Čiobrelis – „kvapus vaistinis, 

medingas lūpažiedžių šeimos augalas“ (E.Kalba, DLKŽ). 

c) Yra pravardžių, kurios konotuoja žolinius augalus (12; 1,05 %): Aguona – „daržų ir laukų augalas 

aukštu stiebu, ryškiais, skaisčiai raudonais žiedais ir mažų sėklų dėžutėmis“ (E.Kalba, LKŽ); Rapsas (2) – 

„medingas, aliejinis kryžmažiedžių šeimos augalas“ (E.Kalba, DLKŽ) ir deminutyvinė šios pravardės forma 

Rapsiukas – „medingas, aliejinis kryžmažiedžių šeimos augalas“ (E.Kalba, DLKŽ); Kaktusas – (2) „mėsingas, 

belapis, dygliuotas dykumų ir pusdykumių augalas, auginamas ir vazonuose“ (E. Kalba, DLKŽ); Bobik (plg. 

Bobikas) – „didysis žirnis“ (E.Kalba, LKŽ); Braškė (3) ir deminutyvinė šios pravardės forma Braškutė – 

„kultūrinis žemuogių veislės augalas“ (E.Kalba, DLKŽ). Varpinio augalo dalis, šiaudo ar šieno gabalėlis: 

Šapelis – „nedidelis šapas“ (E.Kalba, BLKŽ). 

d) Vos viena pravardė Gėlytė yra siejama su gėlėmis: apibendrinamojo pobūdžio deminutyvinės formos 

pravardė Gėlytė (2) – „gražiai žydintis arba turintis gražius lapus augalas“ (E.Kalba, DLKŽ). 

e) Grybų pavadinimus žyminčių pravardžių aptiktos 8 (0,69 %): vienas iš jų yra parazitinis grybas 

Judrius – „parazitinis augalų grybas, baltosios rūdys“ (E.Kalba, LKŽ), kitos rastos pravardės susiję su 

valgomais grybais: apibendrinamojo pobūdžio pravardė Grybas (2) – „organizmas, dažniausiai išauginantis 

kotą ir kepurėlę“ (E.Kalba, DLKŽ); Lepšys (2) – „skylėtbudžių šeimos valgomas grybas“ (E.Kalba, LKŽ); 

Bobausis – „aukšliagrybių klasės valgomas grybas vingiuotai raukšlėta kepurėle“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Kaip matyti iš pravardžių, minėti augalai (neskaitant kaktuso, kuris Lietuvoje gali būti tik kambaryje 

auginamas augalas), dažniausiai auga Lietuvoje, kas nurodo, kad šių pravardžių kilmė ir reikšmė yra 

Lietuviška. Manytina, kad šios pravardės retesnės, nes gyvūnai geriau atspindi sportininkų išvaizdą, būdą ir 

elgesio ypatybes. 

                                                           
31 Tyrėjai suprantama, kad malka yra negyvas daiktas, tačiau pravardė priskirta šiai grupei, nes kitos medžių dalys yra gyvos, dėl to 

nesusidarė medžių dalių grupė negyvi daiktai semantinėje grupėje ir pravardė priskirta šiame skyriuje. 



71 
 

2.2.2.1.2. Gyvūnai  

 

Gyvūnų semantinei grupei priskirta 100 (8,73 %) pravardžių. Jos suskirstytos į grupes: paukščiai, 

šliužai, žuvys, vabzdžiai, moliuskai, kirmėlės, laukiniai gyvūnai, naminiai gyvūnai. 

a) Pravardėse rasti 32 (2,97 %) žuvų pavadinimai. Apibendrinamojo pobūdžio pravardės: Žuvis (3) – 

„žiaunomis kvėpuojantis šaltakraujis stuburinis vandens gyvūnas su pelekais“ (E.Kalba, BLKŽ); deminutyvinė 

forma Žuviukas – „maža žuvis“ (E.Kalba, BLKŽ), Žuvytė (4) – „maža žuvis“ (E.Kalba, BLKŽ) ir Žuvelė (4) 

– „maža žuvis“ (E.Kalba, BLKŽ); Auksė (2) – „auksinės spalvos karoso atmaina“ (E.Kalba, LKŽ); Ryklys – 

„didžiulė plėšri jūrų žuvis“ (E.Kalba, DLKŽ); Šamas – „stambi tamsiai žalia su dėmėmis be žvynų didelių 

upių ir ežerų žuvis plokščia galva su ūsais“ (E.Kalba, BLKŽ); Karšis (3) – „auksinio atspalvio dugninė vertinga 

karpinių šeimos žuvis“ (E. Kalba, DLKŽ); Auksinė žuvelė (9), Auksinė žuvis (2) – „karpžuvių būrio žuvis“ 

(E. Kalba, DLKŽ). Pravardės žyminčios žuvies dalis: Žuvliagalvė – sudurtinis žodis sudarytas iš leksemų žuvis 

„žiaunomis kvėpuojantis šaltakraujis stuburinis vandens gyvūnas su pelekais“ (E.Kalba, BLKŽ) ir galva 

„viršutinė žmogaus ar priekinė (arba viršutinė) gyvūno kūno dalis“ (E.Kalba, BLKŽ); Auksapelėkė – 

sudurtinis žodis sudarytas iš leksemų pelekas „žuvies plaukmuo“ (E.Kalba, DLKŽ) ir auksas „geltonas, 

nerūdijantis, brangus metalas“ (E.Kalba, DLKŽ).  

b) Paukščiai sportininkų pravardėse užrašyti 7 (0,61 %): Zylė – „mažas vikrus paukštis giesmininkas 

trumpu, tiesiu, tik pačiame gale nežymiai lenktu snapu, trumpais sparnais, puriomis plunksnomis“ (E.Kalba, 

BLKŽ); Varna (3) – „paukštis pilkomis ir juodomis plunksnomis“ (E.Kalba, DLKŽ); Vanagas – „plėšrus 

paukštis trumpu lenktu snapu ir aštriais nagais“ (E.Kalba, DLKŽ); Erelis – „plėšrus, stiprus vanagų šeimos 

paukštis lenktu snapu“ (E. Kalba, DLKŽ); Pelėda – „plėšrus nakties paukštis didelėmis akimis“ (E.Kalba, 

BLKŽ). 

c) Užfiksuotos 6 pravardės (0,52 %), kurių semantinė reikšmė susijusi su vabzdžiais: Vikšras yra 

vabzdžio drugio vystymosi stadija „pirminė drugio lerva“ (E.Kalba, DLKŽ); Peteliškė – „drugys“ (E.Kalba, 

DLKŽ); Ūlė (4) – „bičių šeima“ (E.Kalba, LKŽ). 

d) Moliuskai reti, pravardėse minėti vos 2 (0,17 %): Sraigė – „lėtai judantis pilvakojis moliuskas su 

įvija kriaukle“ (E.Kalba, DLKŽ); Šliužas – „pilvakojis žemės moliuskas kenkėjas, neturintis išorinės 

kriauklės“ (E.Kalba, DLKŽ). 

e) 1 (0,085 %) pravardė su kirmėlės pavadinimu: Sliekas – „žemę rausianti nariuota žieduotoji kirmėlė“ 

(E.Kalba, DLKŽ). 



72 
 

f) Voragyviai taip pat retai aktualizuojami sportininkų pravardėse: Voras – „voragyvis, darantis tinklą, 

kuriuo gaudo mažus vabzdžius maistui“ (E.Kalba, DLKŽ).  

g) Parazitus žyminti pravardė: Erkė – „labai smulkus šeriuotas nariuotakojis gyvulių ir žmonių 

parazitas“ (E.Kalba, DLKŽ).  

h) Naminiai gyvūnai 20 (1,75 %). Naminių gyvūnų pravardžių semantinei grupei priskirti gyvūnai, 

kurie auginami žmonių maistui ar pramogai: Karvė – „stambus raguotas gyvulys, auginamas pienui ir mėsai“ 

(E.Kalba, DLKŽ); Tauras (2) – „išnykęs gyvūnas, iš kurio kilo karvės“ (E.Kalba, BLKŽ); Lama (2) – 

„kupranugarį primenantis Pietų Amerikos gyvūnas“ (E.Kalba, BLKŽ); Karvius – (plg. Karvė) „stambus 

raguotas gyvulys, auginamas pienui ir mėsai“ (E. Kalba, DLKŽ); Bulius – „veislinis karvių patinas“ (E.Kalba, 

DLKŽ); anglų kalba užrašyta pravardė GOAT32 – „ožka“ (E.Kalba, Lietuvių-anglų kalbų žodynas); Kačiukas 

– „kačių jauniklis“ (E. Kalba, DLKŽ); numanoma, kad pravardės Kuzė, Kuze ir Kūzė (8) kildinamos iš 

leksemos kužė – „arklys“ (E.Kalba, BLKŽ); numanoma, kad pravardė Ceba, sudaryta iš leksemos Ciba, Cibė. 

Ceba – (plg. Ciba, Cibė) „ožka“ (E.Kalba, LKŽ). 

j) Laukiniai gyvūnai 30 (2,62 %). Rasta viena bendrojo pobūdžio pravardė, kuri neįvardina konkretaus 

gyvūno: Žvėris (2) – „laukinis keturkojis žinduolis“ (E.Kalba, BLKŽ); Šeškas (2) – „nedidelis plėšrus kailinis 

žvėrelis“ (E.Kalba, BLKŽ) tačiau šeškas gali būti ir dekoratyvinis, naminis gyvūnas; vandens gyvūnas 

Ruoniukas – „ruonių jauniklis“ (E.Kalba, BLKŽ); Pelius – (plg. Peliukas) „pelių jauniklis“ (E.Kalba, DLKŽ); 

Kurmis – „nedidelis vabzdžiaėdis žinduolis, gyvenantis po žeme“ (E.Kalba, DLKŽ); neoficialiai, šnekamojoje 

kalboje katinas yra vadinamas rusų kilmės žodžiu Kašaras – „katinas, katė“ (JŽ); rasta nemažai pravardžių su 

leksema liūtas: Netikras liūtas – (plg. Liūtas) – „didžiausias plėšrūnas“ (E. Kalba, BLKŽ); Džiunglių liūtas 

(3) (plg. Liūtas) – „didžiausias plėšrūnas“ (E. Kalba, BLKŽ); Kauno liūtas – (plg. Liūtas) – „didžiausias 

plėšrūnas“ (E. Kalba, BLKŽ); Liūtas (6) – „didžiausias plėšrūnas“ (E. Kalba, BLKŽ) ir deminutyvinė forma 

Liūtukas (2) – „liūtų jauniklis“ (E.Kalba, BLKŽ). Gorila – „stambi žmoginė beždžionė“ (E.Kalba, DLKŽ); 

Gudrasis lapinas (plg. Lapinas) – „lapių patinas“ (E.Kalba, DLKŽ); Gudri lapė (plg. Lapė) (2) – „plėšrus 

brangiakailis žvėrelis“ (E.Kalba, DLKŽ); Gyvatėlė – (plg. Gyvatė) „ilgas bekojis, žvynuotas, lankstus roplys 

nuodingais dantimis“ (E.Kalba, BLKŽ); neretai pravardžių pavadinimuose minima meška: Meška (2) – 

„lokys“ (E.Kalba, BLKŽ) ir deminutyvinės formos Meškiukas – „meškų jauniklis“ (E.Kalba, BLKŽ) ir 

Meškutė – „meškų jauniklis“ (E.Kalba, BLKŽ). 

                                                           
32 Taip pat ši pravardė gali būti suprantama kaip akronimas GOAT (angl. Greatest of all time), kaip minima pravardės motyvuose. 



73 
 

Kaip galima matyti iš pateiktų pavyzdžių, sportininkai neretai apibūdinami zooniminėmis pravardėmis. 

Manytina, kad gyvūnai taikliai apibūdina sportininko išskirtinumą, būdą ir stiprumą. Vandens gyvūnais 

vadinami plaukikai, stipriais, laukiniais gyvūnais pravardžiuojami kovotojai, o išmintingais, greitais ir 

naminiais gyvūnais neretai vadinamo grupinių sporto šakų sportininkai. Pastebėta, kad gyvūnų pavadinimuose 

yra nemažai pravardžių, kurios sudarytos iš kitų kraštų gyvūnų, tokių kaip liūtas, meška, gyvatė, ruonis, ryklys, 

auksinė žuvelė (Lietuvoje auginama tik namuose, dekoratyvinė), tačiau minėtini ir tradiciniai Lietuviški 

gyvūnai, tokie kaip ožka, arklys, karvė ir kt. 

2.2.2.1.3. Asmenų pavadinimai 

 

Ši semantinė grupė yra plačiausia, priskiriamos 207 (18,08 %) pravardės. Asmenų pavadinimų 

pravardės suskirstytos į grupes: amžius, būdas, profesija ar titulas, giminystės ar draugystės ryšiai, kilmė ir 

tautybė ar tikėjimas, fizinės ypatybės. 

2.2.2.1.3.1. Amžius 

 

Šiai sportininkų pravardžių semantinei grupei priklauso amžių žyminčios pravardės, jos rastos 5 (0,44 

%): Jaunas – (2) „nedaug amžiaus turintis; mažiau amžiaus turintis už kitus“ (E.Kalba, DLKŽ); Juniorė  – 

„jaunesnysis, kūdikis, jauniklis“ (Lietuvių žodynas) šių pravardžių reikšmės koduoja jauną sportininko amžių 

ir pravardę, kuri sudaryta iš vardo trumpinio ir leksemos jaunas: Gabris jaunas ir Urtė Jaunesnioji – „nedaug 

amžiaus turintis; mažiau amžiaus turintis už kitus“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Kaip ir motyvacijos skyriuje, taip ir semantinės analizės  skyriuje, amžius nėra dažnai aktualizuojamas 

sportininkų bendruomenėje, nes yra kitų, patogesnių pravardžių, kurios padeda sportininkus atskirti vieną nuo 

kito. 

2.2.2.1.3.2. Būdas 

 

Užfiksuotos 25 (2,18 %) pravardės nusakančios sportininko būdo ypatybę. Šių pravardžių reikšmė yra 

susijusi su asmens išskirtinėmis ypatybėmis.  

a) Žmogaus protingumą / kvailumą konotuoja pravardės (8; 0,70 %): Durnas ir durnesnis – (plg. 

Durnas) „kvailas, neišmintingas“ (E.Kalba, LKŽ); Tūputis (3) – (plg. Tūpas) „kvailas, ne viso proto, lėkštas, 

netikęs, nevykęs, žioplas“ (JŽ); Vunderkindas – „vaikas, turintis kokių nors nepaprastų gabumų“ (E.Kalba, 

LKŽ); Protingas (2) – „išmintingas, turintis protą“ (E.Kalba, DLKŽ); Titanas – „nepaprastai didelio proto, 

talento žmogus, dvasios milžinas“ (E.Kalba, DLKŽ). 



74 
 

b) Sportininko ramų būdą nusako pravardės (6; 0,52 %): Komandos ramybė – „rami, netrikdoma 

būsena“ (E.Kalba, BLKŽ); Ulia (5) – „ulas, lėtas žmogus“ (E.Kalba, LKŽ). 

c) Aptiktos 2 (0,17 %) pravardės, kurios siejamos su linksmumu: Linksmas – „žadinantis gerą nuotaiką, 

džiuginantis“ (E.Kalba, BLKŽ) ir Linksmuolė – „linksma moteris“ (E.Kalba, BLKŽ). 

d) Žmogaus stiprumą konotuoja pravardės (2; 0,17 %): Nenugalimas – „neįveikiamas“ (E.Kalba, 

BLKŽ); Galingas – „turintis daug fizinės sveikatos, jėgos, pasižymintis stiprumu, ištvermingumu“ (E. Kalba, 

BLKŽ). 

e) Kitos pravardės, nusakančios sportininko būdo ypatybes. Šios 7 pravardės sudaro 0,68 % visų tiriamų 

pravardžių. Šyktšumas: Gailišius – „kas šykšti ko nors kitiems duoti“ (E. Kalba, DLKŽ). 

Nepaprastumas: Legendinis (3) – „neįtikėtinas, nepaprastas, fantastinis“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Šnekamojoje kalboje vartojami epitetai, virtę pravardėmis: (išpuikimas) Fyfa – „pasipūtėlė, pamaiva, 

puošeiva, dabita“ (JŽ) ir (agresyvumas) Marozas – „trumpaplaukis, vilkintis treningus agresyvus, linkęs 

nusikalsti jaunimo subkultūros atstovas“ (E.Kalba, LKND33). 

Pravardė Kovinė audrelė34 žymi netiesioginę pravardės reikšmę, jos atsiradimo motyvuose minima, 

kad ši pravardė kilo dėl moters kovingo būdo „susijęs su kova, skirtas kovai“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Minėtina, kad būdo ypatybes žyminčios pravardės yra kūrybiškos, atsiranda ir jaunimo kalboje 

vartojamos leksikos (Marozas, Fyfa) ir tokių pravardžių, kurias norint dekoduoti reikia papildomo konteksto 

(Kovinė audrelė). 

2.2.2.1.3.3. Profesijos, titulai 

 

Profesijos, titulai semantinei grupei priskirtos 23 (2,01 %) pravardės rodo sportininkų turėtas, turimas 

profesijas, pareigas.  

a) Pravardėse minimos profesijos, kurios nesusijusios su sportu (9, 0,79 %): Artistas (2) – „scenos meno 

kūrinių atlikėjas“ (E. Kalba, LKŽ); Traperis – „Šiaurės Amerikos kailinių žvėrelių medžiotojas“ (LŽ35); 

Modelis – „asmuo, demonstruojantis modeliuotojų sukurtus drabužius“ (E.Kalba, BLKŽ); Kirpėjas – „plaukų 

kirpimo, dažymo ir šukuosenų darymo specialistas, meistras“ (E. Kalba, BLKŽ); Magas – „burtininkas, 

                                                           
33 „Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas“, toliau LKND. 
34 Manytina, kad pravardė atsirado dėl asociacijos su laidoje „TV pagalba“ pasirodžiusia moterimi Audrone, kurią vadino kovine 

audrele. 
35 „Lietuvių žodynas“, toliau LŽ. 



75 
 

kerėtojas, fokusininkas“ (E.Kalba, DLKŽ); Mokslininkas – „žmogus, kuris dirba mokslo darbą, kurios nors 

mokslo srities tyrinėtojas“ (E.Kalba, BLKŽ). Prie šios semantinės grupės taip pat priskirtos pravardės Veikėjas 

– „kas veikia, dirba“ (E.Kalba, LKŽ); Antrininkas – „padėjėjas, pavaduotojas“ (E.Kalba, DLKŽ) ir Stebėtojas 

– „kas žiūri, stebi“ (E.Kalba, LKŽ). Pravardžių reikšmė nenurodo konkrečios profesijos, tačiau iš visų 

semantinių grupių, šios pravardės tinkamiausios prie profesijų. 

b) Pravardės, kurios susiję su sporto bendruomenės profesijomis 12 (1,05 %): Treneriukas (plg. 

Treneris) – „kurios nors sporto šakos specialistas, rengiantis sportininkus“ (E.Kalba, LKŽ); Sprinteris – 

„sprinto sportininkas“ (E.Kalba, DLKŽ); Bėgikas (2) – „bėgimo rungčių sportininkas“ (E. Kalba, DLKŽ); 

Naras (4) ir deminutyvinė forma Narelis – „žmogus, plaukiantis ar dirbantis po vandeniu su tam tikra 

kvėpavimo įranga“ (E.Kalba, BLKŽ). Apibendrinamojo pobūdžio pravardės: Vadas – „kas vadovauja, 

vadovas“ (E.Kalba, BLKŽ); Bosas – „partijos, profesinės sąjungos vadovas; įmonės, įstaigos šeimininkas, 

vadovas“ (E. Kalba DLKŽ); Kapitonas (2) – sportininkų renkamas komandos atstovas ir vadovas per varžybas 

(E. Kalba, BLKŽ).  

c) Titulus reiškiančios pravardės (2; 0,17 %): Karalius – „kai kurių kraštų valdovo titulas; tą titulą 

turintis asmuo“ (E.Kalba, DLKŽ) ir nelietuviškas šios pravardės atitikmuo The king (liet. Karalius) – 

„karalius“ (E.Kalba, Lietuvių–anglų kalbų žodynas). 

Įdomu tai, kad užfiksuota daugiau kitų profesijų pravardžių, o ne sportininkų, kas tik nurodo, kad 

sportininkų bendruomenėje, jų komunikacijoje (pvz., pravardėse) aktualizuojamos įvairios temos, ne tik susiję 

su sportu. 

2.2.2.1.3.4. Kilmė, tautybė ir tikėjimas 

 

Sportininkų bendruomenėje kilmę ir tautybę žyminčių pravardžių yra  21 (1,83 %) pravardė. Jos 

skirstomos į tautą, miestą ir regioną žyminčias pravardes. Minėtina viena pravardė, kurios reikšmė susijusi su 

tikėjimu. 

a) Tautą žyminčių pravardžių kilmės, tautybės semantinėje grupėje užrašyta daugiausia (18; 1,57 %): 

Amerikonas (3) – „Jungtinėse Amerikos Valstijose gyvenantis ar iš ten kilęs žmogus“ (E.Kalba, LKE); Turkas 

– „turkų tautos žmogus“ (E.Kalba, LKŽ); Serbas (2) – „serbų tautos žmogus“ (E.Kalba, LKŽ); Mongolas – 

„mongolų tautos žmogus“ (E.Kalba, BLKŽ); Belgas (2) – „Belgijoje gyvenantis ar iš ten kilęs žmogus“ (E. 

Kalba, BLKŽ); Čigonas ir šios pravardės trumpinys Čiga (4) – „čigonų tautybės žmogus“ (E.Kalba, BLKŽ); 

Danas – „danų tautos žmogus“ (E.Kalba, BLKŽ); Lenkai – „tauta, gyvenanti Lenkijoje, kalbanti viena vakarų 



76 
 

slavų kalbų“ (E.Kalba, DLKŽ). Latvių tautybę konotuoja pravardės Latvinai (2) ir Latvins –  (2) (plg. Latviai) 

– „tauta, gyvenanti Latvijoje“ (E.Kalba, BLKŽ). 

b) Pravardė Suvalkas – (plg. Suvalkietis) „suvalkiečių tarmės atstovas; užnemunietis“ (E.Kalba, 

BLKŽ) yra suvalkietis trumpinys, kuris nurodo etnografinį regioną.  

c) Sportininkų bendruomenės pravardėse minėtas tik vienas miestas:  Panevėženskas – (plg. 

Panevėžiškis) „Panevėžio miesto ar rajono gyventojas“ (E.Kalba, BLKŽ).  

d) Tikėjimą žyminti pravardė: Musulmonas – „žmogus, išpažįstantis islamą“ (E.Kalba, BLKŽ).  

Taigi, manytina, kad šios pravardės nurodo, kad Lietuvoje yra ir kitų šalių sportininkų, o pravardės, 

tokios kaip Suvalkas ar Panevėženskas konotuoja, kad sportininkas išvyko iš savo gimtojo miesto ir dėl 

stipraus tarminio žymėtumo jam suteikta tokia pravardė. 

2.2.2.1.3.5. Giminystės, draugystės ryšiai 

 

Sportininkų bendruomenėje užrašytos 33 (2,88 %) pravardės. Rastos pravardės, kurių reikšmė susijusi 

su tėvais, broliu, tėvuku, sūneliu, dėde, draugu. 

a) Tėvai: (11; 0,96 %): Tėvas (9) –  „vyras, ppr. vedęs, savo vaikui“ (E.Kalba, DLKŽ); Mamka – 

„žindyvė“ (E.Kalba, LKŽ); Mamulė – (plg. Mama) „motina savo vaikui“ (E.Kalba, DLKŽ); Mamytė – 

„maloninis mamos pavadinimas“ (E.Kalba, BLKŽ). 

b) Broliai, seserys (15; 2,10 %): Broliai (10) Broliukai (2), Brolis, Braliukai, Braliukas – „vyriškos 

lyties žmogus kitiems savo tėvų vaikams“ (E.Kalba, DLKŽ). 

c) Dėdės ir tetos: Dėdė (2; 0,17 %)  – „tėvo ar motinos brolis“ (E.Kalba, DLKŽ). 

d) Seneliai (1; 0,085 %): Tėvukas – „tėvo ar motinos tėvas, senelis“ (E.Kalba, DLKŽ).  

e) Sūnus, dukra (1; 0,085 %): pravardėse rasta sūnaus deminutyvinė forma Sūnelis (plg. Sūnus) – 

„vyriškosios lyties vaikas savo tėvams“ (E.Kalba, DLKŽ).  

f) Draugai (1; 0,085 %): drausystės ryšius konotuoja pravardė Bičas – „bičiulis, draugas; merginos 

draugas, mylimasis“ (JŽ).  

Užrašytos pravardės, kurios sudarytos ne tik iš giminystės ryšius sudarančių leksemų: Džiunglių tėvas 

leksema tėvas – „vyras, ppr. vedęs, savo vaikui“ (E.Kalba, DLKŽ), leksema džiunglės „tankūs sunkiai įeinami 

drėgni atogrąžų miškai“ (E.Kalba, BLKŽ). Kietos močiutės – leksema močiutė „motinos ar tėvo motina“ (E. 



77 
 

Kalba, BLKŽ) ir kietas „stiprus, tvirtas, pajėgus“ (E.Kalba, BLKŽ).Šios pravardės priskirtos prie šios grupės, 

nes pagrindinės žodžių junginio leksemos yra susiję su giminystės ryšiais. 

Manytina, kad ši grupė gausesnė, nes nemažai pravardžių atsirado dėl brolystės, o Lietuvoje yra garsių 

krepšininkų brolių, dėl to ši semantinė grupė platesnė nei buvo motyvacijos skyriuje.  

2.2.2.1.3.6. Fizinės ypatybės 

 

Gausią semantinę grupę sudaro pravardės dėl fizinių ypatybių, išsiskiriančių sportininko bruožų. Jų 

užrašyta 97 (8 %). Minėti bruožai: kūno sudėjimas, ūgis, veido dariniai, plaukai, veido plaukai, akiniai, kūno 

spalva, išskirtinė išvaizda ir kt. 

a) Kūno sudėjimą (kompleksiją) žymi 7 (0,61 %) pravardės. Apkūnus žmogus: Storulis – „storas 

žmogus“ (E.Kalba, BLKŽ); Težas – „apkūnus žmogus“ (JŽ); Pultutė (2) (manytina, kad Putlutė) – „putli, 

stambi moteris ar mergina“ (E.Kalba, LKND). Liesas žmogus: Kūdenka – „kas labai liesas“ (JŽ); Rėmas – 

gali būti suprantamas kaip „lango ar baldo laikančioji dalis“ (E.Kalba, BLKŽ), tačiau atsižvelgiant į pravardės 

atsiradimo motyvus, ji vartojama netiesiogine reikšme „labai raumeningas, tvirto sudėjimo vyras“ (JŽ). 

Numanoma, kad asmens neįprastą sudėjimą žymi nelietuviška pravardė: Greak Freak (liet. Graikų 

siaubūnas)36. Ji gali būti priskirta ir prie sportininko ūgį konotuojančių pravardžių dėl pravardės atsiradimo 

motyvo. 

b) Sportininko ūgį nusako 33 (2,53 %) pravardės, nedidelio ūgio sportininkai vadinami įvairiai: Žemas 

(5) – „turintis nedidelį aukštį“ (E.Kalba, BLKŽ); netiesiogiai sportininko žemą ūgį nusako leksema mažas: 

Mažas – „nedidelių matmenų, nedidelis“ (E.Kalba, BLKŽ); deminutyvinėmis formomis: Mažylis (3), Mažytė 

– „mažas, mažytis“ (E.Kalba, BLKŽ); Mažiukas (2), Mažiukė –  „labai mažas“ (E.Kalba, BLKŽ) ir trumpesnė 

pravardės Mažiukė forma Mazgė. Aukšto ūgio sportininkai vadinami taip: Aukštas (7) – „turintis didelį mastą 

į viršų“ (E.Kalba, LKŽ); pravardė gali nusakyti ir tikslų sportininkės ūgį: Dvimetrinė – „du metrai– dviejų 

metrų ilgio“ (LŽ); netiesiogiai aukštas ūgis įvardijamas pravarde Ilgas (10) – „kurio abu galai toli vienas nuo 

kito“ (E.Kalba, BLKŽ). 

c) Užrašyti veido dariniai (4; 0,35 %) aktualizuoti pravardėse: Strazdanius (2) ir Strazdanė – 

„strazdanotas veidas“ (E.Kalba, BLKŽ); Apgamius – „kuris su apgamu, apgamais“ (E.Kalba, DLKŽ). 

d) Aptikta pravardžių suteiktų dėl asmens plaukų, jų yra 21 (2,53 %). Plaukų spalva: Ryža  ir Ryžas – 

(plg. Oranžinė) – „kaip apelsino (apie spalvą), apelsino spalvos, rausvai gelsvas“ (E.Kalba, BLKŽ); 

                                                           
36 Greak Freak (liet. Graikų siaubūnas) – išsiskiria dideliu ūgiu ir pločiu. 



78 
 

Auksaplaukė  – „aukso spalvos plaukais: auksaplaukė mergina“ (E.Kalba, LKŽ); pravardė Ryža ir blondinė 

sudaryta iš dviejų leksemų taip pat reiškia plaukų spalvą: Ryža reiškia (plg. Oranžinė) – „kaip apelsino (apie 

spalvą), apelsino spalvos, rausvai gelsvas“, o Blondinė reiškia „šviesiaplaukis žmogus“ (E.Kalba, BLKŽ).  

Užrašyta pravardė, kuri nurodo, kad žmogus neturi plaukų: Plikis (4) – „nuplikęs žmogus ar gyvulys“ 

(E.Kalba, DLKŽ). 

Kelis kartus (11) pasikartojo pravardės su žmogaus garbanotais plaukais: Garbanėlė (6), Garbanius 

(3), Garbanota (2)  – (plg. Garbana) „plaukų, vilnų ar kt. banga, susisukusi sruoga“ (E.Kalba, BLKŽ); 

numanoma, kad šios pravardės reikšmė siejama su garbanomis Kučeriavas (rus. кудрявый) – „garbanotas“ 

(Lietuvių-rusų kalbų žodynas). 

e) Pasikartojo pravardės atsiradę dėl akinių, akių (5; 0,44 %): Ačkarikas, Akiniuotis (3) – „žmogus su 

akiniais“ (E.Kalba, LKŽ); netiesioginė pravardė, atsiradusi dėl akinių: Keturakis (2) – „turintis keturias akis“ 

(E. Kalba, BLKŽ). 

f) Aptiktos pravardės dėl kūno ar akių spalvos (5; 0,44 %): Juodis – (2) „juodas gyvulys ar paukštis“ 

(E.Kalba, BLKŽ); Juodas – „visiškai tamsus, kaip anglis“ (E.Kalba, BLKŽ); Rudis – „kas rudas (su rudais 

plaukais, su rudomis plunksnomis, su rudu kailiu)“ (E.Kalba, BLKŽ). Pravardė gali turėti kelias prasmes, 

tačiau semantikos tyrime remiamasi pirma reikšme: Žalias – „kaip žolės (apie spalvą), žolės spalvos“ (E.Kalba, 

BLKŽ). Tačiau leksema gali būti suprantama reikšme „neprinokęs, nesunokęs, nesubrendęs, neprisirpęs (apie 

vaisius, uogas, javus)“ (E.Kalba, BLKŽ). Numanoma, kad žalias netiesiogiai gali reikšti ir naujoką, neišmanėlį. 

g) Pravardėse minėtina fizinė ypatybė – išskirtinė, itin graži išvaizda (4; 0,34 %): Gražuoliukas (2), 

Gražus (2) – „teikiantis pasigėrėjimo, džiuginantis savo išvaizda, skambėjimu ar kt.“ (E. Kalba, DLKŽ). 

h) Kitos fizines ypatybes nurodančios pravardės. Užrašyta 18 (1,57 %) kitų pravardžių. Pravardė 

nurodo asmens negalią, kuri yra fiziškai pastebima: Kurtis (6) – „kas kurčias“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Daikto, gyvūno išskirtinumas pravardėse: Skudurinis – „padarytas iš skudurų“ (E.Kalba, LKŽ); Koša 

– „ryškus, spalvingas“ (E.Kalba, Latvių-lietuvių žodynas); Pukis, Pūkis (8) – (plg. Pūkuotas) „pūkais apaugęs“ 

(E.Kalba, BLKŽ). 

Numanoma, kad pravardėse kalbama apie dažais margintus rūbus: Maliavas – (plg. Maliavotis) „pieštas 

dažais, tapytas“ (E. Kalba, LKŽ). Asmens išskirtinį stilių konotuoja pravardė: Banglas – „jaunuolis 

apdribusiais, per dideliais drabužiais“ (JŽ). 



79 
 

Taigi, kaip ir motyvacijos skyriuje, taip ir semantinės analizės skyriuje, didelę dalį sudaro pravardės 

atsiradę dėl išvaizdos. Šios pravardės yra populiarios, nes jas nesudėtinga sugalvoti, dažniausiai sukuriamos 

dėl išskirtinio sportininko bruožo, aptariami plaukai, veido dariniai, ūgis, kompleksija.  

2.2.2.1.3.7. Kiti asmenų pavadinimai 

 

Kitos pravardės, kurios nusako asmenų pavadinimus (3; 0,26 %). Pravardės reikšmė geras, atitinkantis 

moralės normas: Nesugadintas – (plg. Gadinti) „(ne)daryti, kad gestų“ (E.Kalba, BLKŽ). Ši pravardė galėtų 

būti priskirta prie moralinių asmens ypatybių. 

Pravardė gali būti suprantamas kaip naujokas, nepatyręs. Naujokas dar gali būti vadinamas: Naujas – 

„neseniai atsiradęs, padarytas, įsigytas“ (E.Kalba, BLKŽ); 

Taip pat pravardė nurodo asmens gyvenamąją vietą: Urvinis – „gyvenantis urvuose“ (LKŽ). 

Apibendrinant pravardžių analizę, kurios žymi sportininkų veiklą, pastebėta, kad yra nemažai 

nelietuviškos reikšmės pravardžių, kas tik įrodo, kad kitos kalbos daro įtaką net ir pravardžių kūrimui, 

vartosenai. Pastebėta, kad kaip ir pravardžių motyvacijos skyriuje, taip ir semantikos skyriuje dažnai 

aktualizuojamos asmens fizinės ypatybės, neretai minėtinas sportininko ūgis, sudėjimas, minėtini ir plaukai, 

kaip ir motyvacijos skyriuje. Neretai aktualizuota kilmė ir tautybė, kuri retai kartojosi motyvacijos skirsnyje, 

dėl to galima daryti prielaidą, kad pravardės vartojamos ne pagal savo reikšmę. Minėtina nemažai profesijų, 

semantinėje analizėje atsirado daugiau profesijų, kurios nesusijusios su sportu, įdomu tai, kad semantinėje 

analizėje aktualizuota būdo ypatybė kvailumas / protingumas, net 4 pravardės turi neigiamą reikšmę.  

2.2.2.2. Negyvieji daiktai  

 

Pravardžių semantinė grupė negyvieji daiktai suskirstyta į dvi dalis (žr. 23 pav.).  

 

23 paveikslas. Semantinės grupės negyvieji daiktai skirstymas 

Semantinė grupė: 

negyvieji daiktai

Valgomi daiktai Nevalgomi daiktai



80 
 

Tokių pravardžių užrašyta 172 (15,03 %). Iš jų valgomi daiktai rasti 25, nevalgomi – 147. 

2.2.2.2.1. Valgomi daiktai  

 

Kaip minėta, pravardės, kurios susiję su valgomais daiktais suskirstytos į grupes gėrimai, valgomi 

daiktai (daržovės, vaisiai, mėsa, miltinius patiekalai, sūris ir kita). Jų rasta 25 (2,18 %). 

a) Visi pravardėse užrašyti gėrimai yra alkoholiniai (3; 0,26 %): Romas – „stiprus alkoholinis gėrimas 

iš cukranendrių sulčių arba melasos“ (E.Kalba, BLKŽ); Piva – (rus. пиво) „alus“ (Lietuvių-rusų kalbų 

žodynas); Metaxa –  spiritinis gėrimas. 

b) Rasti 22 (1,92 %) valgomi daiktai valgiai pravardėse toliau suskirstyti į smulkesnes grupes. 

Daržovės: Agurkas – „cilindro pavidalo žalias sultingas daugiasėklis vaisius žalia odele“ (E.Kalba, LKŽ). 

Vaisiai: Obuolys – „apvalus kietas, sultingas obels vaisius žalia, geltona ar raudona žievele ir mažomis 

sėklomis“ (E.Kalba, BLKŽ); Kivis – „kininės aktinidijos rutuliškas, kiaušiniškas ar ritiniškas vaisius plona 

šeriuota rusva odele, žalios arba geltonos spalvos minkštimu ir juodomis sėklomis“ (E. Kalba, BLKŽ). 

Mėsa: Vežas (2) – (plg. Vėžas) „kumpis“ (E.Kalba, LKŽ); Sasiska, Sasyska – dešra (E.Kalba, 

Skoliniai); Kumpis – „šlaunis, kulšis (ppr. kiaulės); šlaunies, kulšies mėsa“ (E.Kalba, DLKŽ); Karka  – 

„kiaulės, avies kojos lenkmuo; kumpio dalis prie kelio“ (E. Kalba, BLKŽ); Dešra (2) – „maisto produktas, į 

žarną prikimšta mėsa“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Miltiniai patiekalai: Spagetis – (plg. Spaghetti) – makaronas; Makaronas – „vamzdelio, lakštelio, 

kriauklelės, kaspinėlio ar kitokio pavidalo nedidelis džiovintas tešlos gaminys“ (E.Kalba, BLKŽ); Macas (2) 

– „velykinis kvietinių miltų prėskas plonas paplotėlis“ (E.Kalba, LKŽ) taip pat manytina, kad ši pravardė gali 

būti McDonald trumpinys; Blynas – (2) „keptuvėje kepamas plonas valgis, sklindis“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Sūris: Čyzas – (angl. Cheese) „sūris“ (E.Kalba, Lietuvių-anglų kalbų žodynas); Džiugo sūris – „kietas, 

geltonas, fermentinis pikantiško skonio lietuviškas karvių pieno sūris, valgomas vienas ar tarkuojamas ir 

naudojamas įvairiems patiekalams“ (E. Kalba, DLKŽ). 

Sriuba: Bomžpakis (2) – „pakelis koncentrato (paprastai su makaronais) greitai išverdamai“ sriubai 

(E.Kalba, LKND). 

Sviestas: Masla – (rus. масло) „sviestas“ (Lietuvių-rusų kalbų žodynas). 

Saldumynai: Tutis – (plg. Tutti-frutti) saldainis, guminukas. 



81 
 

2.2.2.2.2. Nevalgomi daiktai 

 

Kaip minėta, semantinė pravardžių grupė nevalgomi daiktai suskirstyti į indai, įrankiai, karinė technika, 

apranga, darbiniai įrankiai, prietaisai, žaislai ir pramogos, interjero detalės, automobiliai, popieriniai daiktai ir 

kt. Užrašytos 147 (12,93 %) pravardės. 

a) Indai, įrankiai (13; 1,22 %): Šaukštas – „dubus įrankis maistui imti į burną; juo paimamas kiekis“ 

(E.Kalba, DLKŽ); Samtis – „kaušas viralui semti“ (E.Kalba, DLKŽ); Indas – „dedamoji priemonė valgiams 

virti, valgyti (lėkštė, puodas, kaistuvas)“ (E.Kalba, DLKŽ); Bliudas (plg. Bliūdas) (3) – „dubuo“ (E. Kalba, 

LKŽ); Čepas  (5) – „statinė“ (E.Kalba, LKŽ). Kamštis – (2) „kuo kas užkemšama“ (E. Kalba, DLKŽ). 

b) Karinė technika (14; 1,22 %): AK-47 – „Kalašnikovo automatas“ (JŽ); Tankas – „šarvuota vikšrinė 

kovos mašina, ginkluota patrankomis, pabūklais, kulkosvaidžiais ir kt. ginklais įvairiems taikiniams mūšio 

lauke naikinti“ (E.Kalba, BLKŽ); Kulka (2) – „mažas kūgio pavidalo šaudmuo“ (E.Kalba, DLKŽ); 

Kalašnikovas (9) – „sovietinio dizaino automatinis šautuvas“ (E. Kalba, BLKŽ); Bomba – „sprogstamasis 

įtaisas“ (E.Kalba, BLKŽ). 

c) Apranga (4; 0,35 %): pravardė Klumpelė gali turėti kelias reikšmes, tačiau atsižvelgus į pravardės 

motyvaciją (su labai didelėm kojom vaikinas) nustatyta, kad pravardės reikšmė yra batas „batas mediniu padu 

ar visas iš medžio, dėvėtas senovėje“ (E.Kalba, BLKŽ); Kiepka (2) – „kepuraitė su snapeliu“ (JŽ); Kepuriukas 

– „galvos apdaras be atbrailų“ (E.Kalba, DLKŽ). 

d) Darbiniai įrankiai, prietaisai (40; 3,49 %): Šakė – „įrankis ilgu kotu su dviem ar keliais virbais žemės 

ūkio, sodo ir pan. darbams“ (E.Kalba, BLKŽ); Plyta – „keturkampis, ppr. degtas, molio blokelis statybai“ 

(E.Kalba, DLKŽ); Nuožmioji mašina, Mean machine (liet. Rūsčioji mašina) (plg. Mašina) – „prietaisas, 

įrenginys, atliekantis tam tikrą darbą“ (E.Kalba, BLKŽ); iš rusų kalbos leksemos plaktukas kilusi pravardė 

Kuvalda (17), Kūvalda – plaktukas „paimk kuvaldą ir įkalsi“ (E.Kalba, LKŽ); Atsuktuvas – „įrankis varžtams 

sukti, suktukas“ (E.Kalba, DLKŽ); Kablys – metalinis ir pan. strypelis lenktu galu kam užkabinti, pakabinti 

(E.Kalba, BLKŽ); Ramas – „ramstis“ (E.Kalba, LKŽ); numanoma, kad ši pravardė yra metaforinė, reiškianti 

sportininko tvirtą kūno sudėjimą: Ramas kilogramas – pravardė sudaryta iš dviejų leksemų, ramas reikšme 

„ramstis, spyris“ (E.Kalba, LKŽ) ir kilogramas „pagrindinis tarptautinės matavimo vienetų sistemos (SI) svorio 

(masės) vienetas“ (E.Kalba, BLKŽ). Ji priskirta prie šios grupės dėl leksemos ramas, kadangi grupė matavimo 

vienetai nesusidarė. Ortodontų darbo įrankis breketai: Breketinė – „įtaisas netaisyklingam sąkandžiui gydyti“ 

(E.Kalba, LKND). Pultas (6) – „stalas, stendas su valdymo ir matavimo prietaisais“ (E.Kalba, BLKŽ). Juška 



82 
 

–  „senoji svetimybė, dabar vartotini žodžiai: krosniakaištis, kaištis“ (VLKK37), taip pat yra tokia ir pavardė; 

Irklas (3) – „mentė su kotu irtis“ (E.Kalba, DLKŽ); žemės ūkio darbams naudojama lazda Karčė – „kartis“ 

(E. Kalba, LKŽ); elektronikos įrenginio dalis: Terminatorius (3) – „paprasčiausiu atveju – rezistorius“ 

(E.Kalba, DLKŽ), ši pravardė gali būti suprantama kaip filmo „Terminatorius“ pagrindinio veikėjo 

asmenvardis (slapyvardis). 

e) Žaislai (10; 0,87 %): Jokeris (2),  Joker – „korta su juokdario atvaizdu“ (TŽŽ); Bolė – „rutulys, 

sviedinys“ (E. Kalba, LKŽ). Bratzė – lėlė;  Macka – (rus. маска) kaukė (Lietuvių-rusų kalbų žodynas); žaislinė 

figūrėlė Transformeris (2) – „kas gali transformuotis (keisti formą) ar būti transformuojamas (dažnai kalbant 

apie žaislus)“ (E.Kalba, LKND). Kita figūrėlė ar atvaizdas, kuris gali būti kaip žaislas: Angelėlis – „mažo 

angelo, kūdikio su sparneliais pavidalo figūrėlė, atvaizdas“ (E.Kalba, BLKŽ). Kitas žaislas gali būti vandens, 

muilo ar kt.: Burbulas, Burbuliukas – „iš skysčio susidaranti bei kylanti oro pūslė“ (E.Kalba, DLKŽ). Ši 

pravardė gali būti suprantama ir reikšme kraujo burbulas, vandens burbulas įkritus į jį „įkrito į vandenį ir dingo 

– tik burbulas pasirodė. Ištryško kraujo burbulas“ (E.Kalba, DLKŽ). 

f) Interjero, namų detalės (2; 0,17 %): Žaliuzės – „lango, durų uždangalas iš drauge tuo pačiu kampu 

pasukamų lygiagrečių plonų siaurų plokštelių ar juostelių, saugantis nuo šviesos, karščio, kritulių, dulkių, 

triukšmo, įsilaužimo ir kt.“ (E.Kalba, BLKŽ); Kavioras – (rus. Ковры) „kilimas“ (JŽ). Namų detalė: 

numanoma, kad pravardė kilusi iš skolinio fortkė Portkė – (plg. Fortka, fortkė) „svet. ntk. orlaidė, langelis“ 

(E.Kalba, Skoliniai). 

g) Automobiliai (2; 0,17 %): Bagis – „sportinis lengvasis vienvietis automobilis be kabinos, skirtas 

krosui labai raižyta vietove“ (E.Kalba, BLKŽ); Bemvas – „automobilis „BMW“ (JŽ). 

h) Popieriniai daiktai (3; 0,26 %): Lankstinukas – „viename popieriaus lape išspausdintas ir 

sulankstytas, bet nesusegtas leidinys“ (E.Kalba, DLKŽ); Popierius – „plona plaušinė medžiaga iš medžio, 

skudurų ir kt. rašyti, piešti, spausdinti“ (E.Kalba, DLKŽ); Čekis – „kasos išduodamas popieriaus lapelis ar 

kvitas su pažymėta pinigų suma“ (E. Kalba, DLKŽ). 

j) Kūno dalys (7; 0,61 %): Dantukas – „mažas dantis“ (E.Kalba, DLKŽ); Pečiai – „viršutinė nugaros 

dalis ligi menčių; drabužio dalis ties ta vieta“ (E.Kalba, BLKŽ). Minėti vyro veido plaukai: Ūsas (2) – „vyrų 

plaukai ar plaukas ant viršutinės lūpos“ (E.Kalba, DLKŽ) ir Barzda – „apatinės veido dalies plaukai“ (E.Kalba, 

                                                           
37 Žr. https://vlkk.lt/konsultacijos/5378-juska-krosniakaistis  

https://vlkk.lt/konsultacijos/5378-juska-krosniakaistis


83 
 

DLKŽ); Didžiagalvis – „kurio didelė galva“ (E.Kalba, BLKŽ); Ilgarankis – „turintis ilgas rankas“ (E.Kalba, 

DLKŽ).  

Rastos pravardės, kuriose minima leksema auksas, kuri konotuoja vertę, gerumą (3; 0,26 %): Auksinė 

ranka (2) – „kiekviena iš dviejų žmogaus ar žmoginės beždžionės viršutinių galūnių, kurios prasideda nuo 

peties ir baigiasi pirštais“ (E.Kalba, BLKŽ); Auksinis kumštis – „sugniaužta rankos plaštaka“ (E.Kalba, 

DLKŽ).  

Pravardėse užrašyta viena gyvūno kūno dalis (7; 0,61 %): Pelekas (4) – „žuvies plaukmuo“ (E.Kalba, 

BLKŽ) deminutyvinė forma Pelekiukas – „žuvies plaukmuo“ (E.Kalba, BLKŽ); Auksinis pelekas, 

Auksapelekė – „žuvies plaukmuo“ (E.Kalba, DLKŽ).  

k) Kitos pravardės: minėtinos 52 (4,54 %) kitos pravardės, kurios priskiriamos prie negyvų daiktų. 

Cheminiai elementai: Baris – „hem. elementas Ba“ (TŽŽ). 

Fiziografiniai terminai: Kalnas (6) – „natūrali aukštai virš gretimų lygumų iškilusi vieta“ (E. Kalba, 

BLKŽ). 

Pramoniniai įrenginiai: Ulė (34) – „gulstinis dūmtraukis“ (E.Kalba, LKŽ).  

Statiniai: Bokštas – „aukštas vertikalus statinys arba kito statinio į viršų išsikišusi cilindro, 

stačiakampio ar pan. formos dalis“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Monetos: Biras – „Marijos Teresės talerio, naudoto Etiopijoje nuo 1894, pavadinimas; 1997 buvo 

pakeistas nakfa“ (Lietuvių žodynas). 

Valstybės simboliai: Vėliava (6) – „audeklo gabalas, vartojamas kaip simbolis, žymuo, ženklas“ 

(E.Kalba, DLKŽ). 

Pasakojimai: Legenda – „pasakojamasis mitinio ar religinio siužeto literatūros arba tautosakos kūrinys“ 

(E.Kalba, BLKŽ); taip pat gali būti reikšme „sakoma apie žymų žmogų“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Programėlės: Apsas – „nedidelė, paprastai vieną uždavinį atliekanti kompiuterinė programa, kurią 

galima parsisiųsti internetu“ (E. Kalba, LKDN). 

Cigaretės dalys: Bykas – „nuorūka“ (JŽ). 

Taigi, kaip galima matyti, dažniau pasikartojo semantinė pravardžių grupė nevalgomi daiktai, nei 

valgomi. Valgomi daiktai, tokie kaip mėsos gaminiai, miltiniai patiekalai pravardėse aktualizuoti daugiausiai, 

manytina, kad valgomi maisto produktai dažniausiai siejami su asmens fizinėmis ypatybėmis. Nevalgomų 



84 
 

daiktų pavadinimų pravardėse rasta įvairių, didelę grupę sudaro darbo įrankiai ir prietaisai, karinė technika ir 

žaislai. Nevalgomi daiktai ir jų pavadinimai pravardėse dažnai atspindi asmens išvaizdą, būdo ypatybes. 

2.2.2.3. Nedaiktai 

 

Nedaiktų pravardžių grupė yra negausi rastos 86 (7,51 %) pravardės. Ši semantinė pravardžių grupė 

smulkiau suskirstyti į skaitvardžius, nutikimus ir įvykius, stichijas, kalbos elementus ir kita. 

a) Skaitvardžiai (3; 0,26 %). Įdomu tai, kad pravardėse užfiksuoti keli skaitvardžiai: minėta, kad auksas 

konotuoja vertę, gerumą: Auksinis vienuolika – „skaičius ir kiekybė“ (E.Kalba, DLKŽ); Dešimtas – „skaičius 

ir kiekybė“ (E.Kalba, DLKŽ); Trečias – „skaičius ir kiekybė“ (E.Kalba, DLKŽ). 

b) Nutikimai, įvykiai (4; 0,35 %). Sportininkų pravardėse aptikta keletas nutikimų ir įvykių: Bauda – 

„bausmė pinigais“ (E.Kalba, BLKŽ). Bėdelė –  „sunki būklė, nelaimė“ (E. Kalba, BLKŽ); Fenomenas – 

„retas, nepaprastas, išskirtinis reiškinys“ (E. Kalba, DLKŽ); Trauma – „išorinio poveikio sukeltas audinių ar 

organo sužalojimas“ (E.Kalba, DLKŽ). 

c) Stichijos (4; 0,35 %). Užfiksuota keletas stichijų, kurios minimos pravardėse: Tsunami – (plg. 

Cunamis) „milžiniškos vandenyno bangos, kylančios dėl stiprių povandeninių žemės drebėjimų, galinčios 

prasiveržti toli į sausumą ir daug ką sugriauti“ (E.Kalba, BLKŽ); Uraganas – „labai smarki, siaubianti vėtra“ 

(E.Kalba, BLKŽ); vienas iš stichijų reiškinių yra Žaibas (2) – „kibirkšties pavidalo atmosferos elektros krūvio 

išlydis“ (E.Kalba, BLKŽ). 

d) Kalbos elementai (45; 3,93 %). Minėtini įvairūs kalbos elementai, kurie turi tą pačią semantinę 

reikšmę kaip ir minėtos iš pravardžių sudarytos pavardės ar asmens vartojami dažnai pasikartojantys žodžiai: 

argi trumpinys Agis – „agi „agi argi: Agi̇ tu nežinai?“ (E.kalba, LKŽ), kodėl trumpinys, tarminis variantas: 

Kudė (7) – „Kudė toks piktas esi?“ (E.Kalba, LKŽ). 

Taip pat neoficialiame asmens pavadinime rasti žodžiai, kurie tariami šaukiant arklius: Kuzi – „arklių 

šaukiamas žodis“ (E.Kalba, BLKŽ), Kuzia (44) – „kuzia sf. žr. 1 kuzė: Kuz' kuz' kuz', mano kuzia!“ (E.Kalba, 

LKŽ); ir pagarbus kreipinys į žmones: Don – pagarbus kreipinys (liet. Pone, Gerbiamasis) (E.Kalba, Lietuvių-

anglų kalbų žodynas). 

e) Pramogos (3; 0,26 %). Prie šios grupės minėtinos pravardės Kalinka (2) – rusų liaudies šokis ir Ūlia 

– „piemenų daina, talalinė“ (E.Kalba, LKŽ). 



85 
 

f)  Kitos retą semantiką turinčios užfiksuotos pravardės (27; 2,36 %). Santykius žyminti pravardė: 

Seksas (6) – „lytinis gyvenimas“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Judėjimą konotuoja pravardė: Greitis – „judėjimo matas, rodantis, koks atstumas nueitas ir pan. per 

laiko vienetą“ (E.Kalba, BLKŽ). 

Kibernetinį organizmą, kuris yra pusiau žmogus, pusiau mašina reiškia: Kiborgas (2) – „kibernetinis 

organizmas, kurio natūralias biologines sistemas papildo techninės kibernetikos galimybės“ (E. Kalba, BLKŽ). 

Atliekamą veiksmą, smūgį konotuoja pravardė: Niukas – „smūgis kumščiu, niuksas“ (E.Kalba, LKŽ). 

Sporto šakoms priskiriama pravardė: Rankinis – „dviejų komandų po septynis žaidėjus sportinis 

žaidimas, kurio dalyviai stengiasi varomą ar rankomis perdavinėjamą kamuolį įmesti į varžovų vartus“ 

(E.Kalba, BLKŽ). 

Asmens vertę konotuoja pravardė: Valė (4) – „vertė“ (E.Kalba, BLKŽ) arba veiksmas Valė (plg. Valyti) 

„daryti švarų, švarinti“ (E.Kalba, DLKŽ). 

Su veikumu susijusi pravardė: Veikis – „veikumas“ (E.Kalba, LKŽ). 

Sportininko juokas gali būti įvardijamas leksema Žvengalas – (plg. Žvengas) „garsus juokas“ (E.Kalba, 

BLKŽ); o šypsena Šypsenėlė (2) (plg. Šypsena) – „pasitenkinimo, džiaugsmo reiškimo mimika“ (E.Kalba, 

BLKŽ). 

Dangaus kūnai pravardėse minimi kaip: Zviozda – „žvaigždė, žvaigždutė“ (JŽ). 

Asmens turtinę padėtį nusako pravardė: Bagotas (3) – „turtingas“ (E.Kalba, LKŽ). 

Dvasia pravardėse dar vadinama: Dūšia – „pradas, egzistuojantis nepriklausomai nuo kūno, dvasia; 

vėlė“ (Lietuvių žodynas). 

Individo būseną žymi pravardė: Athodas – „pagirios nuo alkoholio ar narkotikų“ (JŽ). 

Žaizdų semantinei grupei priskirta Popa – „skaudama vieta, žaizda, skaudulys“ (vaikų kalboje) 

(E.Kalba, DLKŽ). 

Skylės dar vadinamos: Kysa ir kysulė – „skylė, kiaurymė“ (Lietuvių žodynas). 

Karinis veiksmas pravardėse dar žinomas kaip: Šūvas – (plg. Šūvis) „vienas šovimas ginklu“ (E.Kalba, 

BLKŽ). 

Taigi, ši semantinė pravardžių grupė nurodo, kad sportininkų bendruomenėje yra daug ir skirtingų 

pravardžių, kurios išskirtinės, dėl to nėra panašių, pasikartojančių pravardžių didesnėms grupėms sudaryti. 

 

 

 



86 
 

2.2.3. Pravardės iš tikrinio žodžio  

 

Šias pravardes sudaro tikrinis žodis, jos skirstomos į: vietovardžiai, žmonių vardai, personažai, 

garsenybės (žinomi asmenys) ir dievybės. Užrašyta 91 (7,96 %) tikrinio žodžio pravardė. 

a) Žmonių vardai (9; 0,79 %) (pravardės kilę iš tėvo vardo, asmeninės pavardės ir kt.): Zigmas38(3), 

Vytas, Laimutis (pravardė Laimutis gali būti priskirta prie būdo ypatybių, tačiau remiantis pirmine žodyne 

pateikiama apibrėžtimi, ši leksema priskirta prie žmonių vardų), Benas, Darius, Jokūbas (2). Pastebėta, kad 

užrašyti tik vyriški, lietuvių kalbos vardai. 

b) Personažai (15; 1,31 %): Tinginys Sidas – animacinio filmo „Ledynmetis“ personažas; Rudnosiukas 

– pasakos „Meškiukas Rudnosiukas“ veikėjas; Žuviukas nemo – „Žuviukas Nemo“ animacinio filmo herojus; 

Kulverstukas – (plg. Kūlverstukas) senosios animacijos herojus; Makvynas (2) – animacinio filmo „Žaibas 

Makvynas“ herojus; Mauglis – animacinio filmo „Mauglio nuotykiai“ personažas; Minionas – animacinio 

filmo „Pakalikai“ personažas; Pepa – animacinio filmo „Kiaulytė Pepa“ personažas; Mikis (3) – animacinio 

filmo „Peliukas Mikis“ personažas; Undinė (2) ir Undinėlė – animacinio filmo „Undinėlė“ personažas, taip 

pat gali būti vartojama reikšme „vandens būtybė“ (E.Kalba, DLKŽ). 

c) Garsenybės (įžymūs asmenys), šios pravardės suskirstytos į sportininkus ir kitas garsenybes. 

Sportininkų asmenvardžių užrašyta 35 pravardės (3,06 %). Sportininkai krepšininkai (21; 1,83 %): Baltų 

Pippenas (3) – Scottie Pippenas amerikiečių krepšininkas; LeBronas Jamesas – JAV krepšininkas; Antrasis 

Lubinas – garsus JAV ir lietuvių krepšininkas; Dragičius – Slovėnijos krepšininkas; Sabonis (Didysis Sabas, 

Jaunesnysis39 Sabas, Naujasis Sabonis) – krepšininkas. Sportininkai plaukikai: Valujavičius – plaukikas; 

Rapšys – plaukikas. Sportininkai boksininkai: Rimkenzo (18) – Lietuvos kikboksininkas. Sportininkai 

futbolininkai: Messi (2) – Argentinos futbolininkas; Mbape – Prancūzijos futbolininkas; Ronaldo – 

Portugalijos futbolininkas; Cristiano Ronaldo – Portugalijos futbolininkas. Kiti sportininkai: Žydrūnas 

Savickas – galiūnas, sportininkas. 

Kitos garsenybės, žinomi asmenys (14; 1,22 %). Rašytojai ir vyskupai: Valančius – vyskupas, 

rašytojas, blaivybės sąjūdžio organizatorius; Maironis (3) – poetas, dramaturgas, dvasininkas; caras: Ivanas 

Rūstusis – pirmasis Rusijos caras; aktorius: Stonkus – aktorius; dainininkai ir grupės: Stano  – dainininkas; 

                                                           
38 Šios pravardės panašesnės į asmenų vardus, dėl to pravartu prisiminti jų motyvus Zigmas – nuo tėvo vardo. Vytas – nuo tėvo 

Vytas; Laimutis – visada laimingas. Benas – nuo pavardės Beniušis; Darius – kilme iki siol neaiski, bet Adrijus savo varda turbut 

seniai girdejes jau. dazniausiai tiesiog buna trumpinamos pavardes ar vardai; Jokūbas – nuo pavardės Jokūbaitis. Sigis ir Zenka 

taip pat minėtini, tačiau jie suprantami kaip vardų trumpiniai. 
39 Manytina, kad pravardė gali būti priskiriama ir prie poskyrio amžius. 



87 
 

Taylor Swift (2) – dainininkė; Rondo – muzikos grupė; OG version (2) –  reperis; Lilas – hiphopo muzikos 

atlikėjas; Ariana Grande – popmuzikos atlikėja. 

Kaip matyti, pravardėse užfiksuota nemažai sportininkų ir kitų garsenybių (dainininkų, aktorių, carų, 

dvasininkų, rašytojų) asmenvardžių. Kai garsenybę išsiskiria jam būdingu bruožu, jo asmenvardis virsta 

apeliatyvu, o jo reikšmė tampa sporto bendruomenei nesudėtingai identifikuojamu bruožu (plg. Butkus, 1997, 

p. 19). Būtent šios pravardės nurodo, kuo be sporto dar domimasi sporto bendruomenėje. 

d) Dievybės (4; 0,35 %): Dievo sūnus priskirtas prie Dievybių, įdomiai konstruojamas pravardės 

užrašymas, kuris funkcionalus viešojoje erdvėje: Christus (2) – (liet. Kristus) „krikščionybės pradininkas, 

Dievo sūnus“ (E.Kalba, BLKŽ) Dzeusas – „senovės graikų panteono vyriausiasis dievas, daugelio dievų ir 

žmonių tėvas, visų atmosferos reiškinių valdovas“ (E.Kalba, BLKŽ); Vandens dievas (plg. Dievas) –  

„krikščionių ir kitose viendievėse religijose – aukščiausioji visagalė esybė, visatos kūrėjas ir valdovas“ 

(E.Kalba, BLKŽ). 

e) Vietovardžiai (14; 1,22 %): visos užrašytos pravardės semantiškai skirtingos, minimos mokymosi 

įstaigos: Kauno fakas (2) – „VU Kauno fakultetas“; įkalinimo įstaigos: Kaza (2) – „kalėjimas“ (E.Kalba, 

LKŽ). Prekybos centrai: Lidlinis – (plg. LIDL) – prekybos centras; greito maisto restoranai: Makdonaldas – 

(angl. MacDonald). Gyvenvietės: Šventoji – „gyvenvietė, priklausanti Palangos miestui“ (E.Kalba, BLKŽ), 

taip pat gali būti reikšme „kas šventa“ (E.Kalba, BLKŽ). Nors žodyne pirmoji reikšmė suteikta gyvenvietės 

pavadinimui, manytina, kad ši pravardė kilusi iš reikšmės kas šventa, nes tai konotuoja pravardės motyvas; 

rajonas: Vilijampoliniai – (plg. Vilijampolė) Kauno rajonas; 

Pravardė, kuri nenurodo tikslios vietos, tačiau abstrakčiai konotuoja laidojimo vietą: Kapas (6) – „vieta, 

kur laidojamas ar palaidotas miręs žmogus ar mylimas gyvūnas“ (E. Kalba, DLKŽ). 

 2.2.4. Baigiamosios įžvalgos dėl sportininkų pravardžių semantikos  

 

Magistro darbe pateikta sportininkų pravardžių semantinė klasifikacija yra gana nauja, diskutuotina ir 

pildoma, kaip minėta, ji sudaryta remiantis A. Vanago straipsniu „Lietuvių hidronimų semantika“ (1981) ir  

I. Mickienės ir R. Baranauskienės straipsniu „Veliuonos apylinkių pravardžių semantikos ypatumai: pirminės 

pravardės“ (2016).  

Atkreiptas dėmesys, kad retesnės pravardės, kurios padarytos iš tikrinio žodžio, suformulavo naują 

grupę (dievybės), kuri nurodo, kad sportininkų bendruomenėje aktualus tikėjimas, dievas. Minėtina ir tai, kad 

šios pravardės nurodo aktualijas, pravardės kuriamos iš tų asmenų asmenvardžių, kurie šiuo metu aktualūs ne 



88 
 

tik sporto bendruomenėje pvz., OG version –  reperis; Lilas – hiphopo muzikos atlikėjas; Stonkus – aktorius 

ar sportininkai Rapšys – plaukikas; Rimkenzo – Lietuvos kikboksininkas. Sportininkai futbolininkai: Messi – 

Argentinos futbolininkas; Cristiano Ronaldo – futbolininkas. Kiti sportininkai: Žydrūnas Savickas – galiūnas, 

sportininkas ir kt.. Minėtini ir šiuolaikinėje bendruomenėje atpažįstami vietovardžiai Lidlinis – (plg. LIDL) – 

prekybos centras; greito maisto restoranai: Makdonaldas – (angl. MacDonald) greito maisto restoranas ir 

personažai Tinginys Sidas, Žuviukas nemo, Pepa, Undinėlė. 

Apeliatyvinių pravardžių rasta daugiau, įdomu tai, kad pravardžių pavadinimuose užfiksuota daug gyvų 

daiktų, kurie yra zooniminės kilmės pavadinimai. Manytina, kad tai susiję su tuo, kad asmens išvaizdą, būdą, 

charakterį ar kitą išskirtinumą gali atspindėti ne tik asmenų pavadinimai, bet ir kiti gyvi daiktai. Kaip ir 

motyvacijos skyriuje, taip ir semantikos skyriuje pastebėta, kad dažnai aptariama asmenų išvaizda, jei 

sportininkas turi išskirtinę išvaizdą, jam sugalvojama pravardė (dažnai pasikartojo sportininkų bendruomenei 

būdingos pravardės, kurios nusako ūgį, sudėjimą. Dažnai kalbama apie jų plaukus ir šukuosenas, plaukų 

spalvą). Negyvi daiktai minėti valgomi ir nevalgomi – dauguma valgomų daiktų yra miltiniai produktai ir 

mėsos produktai, kas nurodo, kad su šiais produktais siejama sportininkų išvaizda. Negyvi daiktai įvairūs, 

minėtina karinė technika, kuri susijusi su aktualijomis (pvz., AK-47 – „Kalašnikovo automatas“ (JŽ) ar Bomba 

– „sprogstamasis įtaisas“ (E.Kalba, BLKŽ). Kiti aktualūs daiktai sporto bendruomenėje: apranga, darbiniai 

įrankiai, prietaisai, žaislai, pramogos, interjero detalės, automobiliai, popieriniai daiktai. 

Svarstytina, ar poskyris „Tikrieji vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai“ yra tikslingas, 

kadangi šių pravardžių semantika siejasi su oficialiu asmenvardžiu ir tikroji reikšmė yra siejama su vardu ar 

pavarde. Taip pat svarstytinos ir tos pravardės, kurios susidarę iš pavardžių trumpinių, nes pirminė semantinė 

reikšmė yra pats asmenvardis. Magistro darbe pasirinkta atlikti išsamią analizę laikantis nuostatos, kad 

asmenvardžiai gali turėti tam tikrą žodyninę reikšmę, nors ir pravardės motyvas yra kitoks.  

Manytina, kad semantinė pravardžių analizė atskleidė, kad sportininkų bendruomenėse pravardės ne 

visada vartojamos savo tikrąja ar žodynine apibrėžtimi (pvz., semantinė analizė Blynas – „keptuvėje kepamas 

plonas valgis, sklindis“ (E.Kalba, DLKŽ), o pravardės motyvas žmogaus plokščias veidas), kas nurodo, kad 

pravardės yra netiesioginės (Greak Freak (liet. Graikų siaubūnas) „kas siaubia, niokoja, siaubėjas“ (E.Kalba, 

DLKŽ), o motyvas išsiskiria dideliu ūgiu ir pločiu), nustatyta, kad pravardės vartojamos perkeltine reikšme, 

metaforinės, ironizuotos (pvz., semantinė analizė Dzeusas – „senovės graikų panteono vyriausiasis dievas, 

daugelio dievų ir žmonių tėvas, visų atmosferos reiškinių valdovas“ (E.Kalba, BLKŽ), motyvas – nes plikas) 

sukonstruotos taip, kad jas dekoduoti reikia papildomų žinių (semantinė analizė Kovinė audrelė „susijęs su 

kova, skirtas kovai“ (E.Kalba, BLKŽ), motyvas mėgsta kovoti ir vardas Audronė. 



89 
 

Minėtina ir tai, kad ne visos pravardės sudarytos iš lietuvių kalbos asmenvardžių, semantinėje analizėje 

užfiksuota pravardžių, kurių semantika siejama su rusų kalba: Doma (2) (rus. дом) – „namas“ (Lietuvių-rusų 

kalbų žodynas); Kavioras – (rus. Ковры) „kilimas“ (JŽ); Macka – (rus. маска) kaukė (Lietuvių-rusų kalbų 

žodynas); Masla – (rus. масло) „sviestas“ (Lietuvių-rusų kalbų žodynas) ir kt. Anglų kalba: Čyzas – (angl. 

Cheese) „sūris“ (E.Kalba, Lietuvių-anglų kalbų žodynas); Joker – (angl. joker) „korta su juokdario atvaizdu“ 

(TŽŽ); Cherry (liet. Vyšnia) – „vaismedis, vedantis tamsiai raudonas rūgščias uogas su apvaliu kauliuku“ 

(E.Kalba, DLKŽ); Greak Freak (liet. Graikų siaubūnas) „kas siaubia, niokoja, siaubėjas“ (E.Kalba, DLKŽ). 

2.2. Krepšininkų, futbolininkų kovotojų ir plaukikų pravardžių vartosena 

 

Sportininkų pravardžių vartosenai atskleisti pasirinkta aptarti pravardės sampratą, išskirtines jų 

vartojimo ypatybes, teigiamas ir neigiamas pravardes, išsiaiškinti, ar pravardė sportininkų bendruomenėje yra 

laikoma patyčių įrankiu, ar draugiškumo simboliu, atsižvelgiant į respondentų (emic pozicija) nuomonę. 

2.3.1. Pravardės samprata 

 

Anoniminėje apklausoje respondentų prašyta apibūdinti pravardės sąvoką, siekta nustatyti, kas patenka 

į pravardės sampratą. Į šį klausimą atsakė visi respondentai (113 sportininkų ir 158 sirgaliai). Analizuojant 

respondentų atsakymus paaiškėjo, kad asmenys skirtingai supranta pravardės reikšmę ir akcentavo skirtingus 

pravardėms būdingus aspektus, pateikė originalias formuluotes ir nurodė skirtingus svarbius pravardės 

bruožus (žr. 1 lent.). 

1 lentelė. Tyrime dalyvavusių respondentų pravardės samprata 

 

Pravardės 
samprata

Netikri, išgalvoti vardai

Neoficialūs kreipiniai

Vardo, pavardės ar kt. trumpinys

Patogesnės nei oficialūs asmenvardžiai

Padeda apibūdinti asmenį

Atsiranda dėl įvykių, istorijų

Juokingos, linksmos arba pašaipios, ironizuotos

Pravardes žino tik artimiausi žmonės

Pravardė gali būti slapyvardis

Pravardės gali būti paveldimos



90 
 

Apibrėždami pravardės sąvoką respondentai pateikė savo suvokimą, kas yra pravardės. Vieni 

respondentai minėjo, kad pravardės yra netikri vardai, išgalvoti kreipiniai: „netikras, išgalvotas vardas“; 

„išvalgotas vardas“ (S 1040); „išgalvotas žmogaus apibūdinimas“ (S103); „netikras, pramanytas vardas“ (S 44); 

„netikras vardas“ (SIR 19); „netikras žmogaus vardas“ (SIR 70); „netikras vardas“ (SIR 141). 

Minėtina, kad pravardės yra neoficialūs asmenvardžiai: „netikra, išgalvota pavardė, neoficialus 

žmogaus, gyvūno, daikto ir pan. vardas“ (S 13); „neoficialus vardas“ (S 50); „neoficialus kreipinys į kitą“ 

(S 51); „pravardė žmogui skiriamas dar vienas neformalus vardas“ (SIR 11); „neoficialus žmogaus 

apibūdinimas“ (SIR 33).  

Dauguma respondentų pažymi, kad pravardė jiems suprantama kaip vardo, pavardės trumpinys, tą 

konotuoja ir sportininkų pravardynas: „vardo/pavardės ar tiesiog išgalvotas trumpinys“ (S 3); „dažnai pavardės 

trumpinys“ (S 1); „vardo, pavardės trumpinimas“ (S 6); „trumpesnis žmogui sugalvotas kreipinys“ (S 29); 

„pakviesti žmogų zodžiu kuris yra trumpesnis nei jo vardas arba žodis kuriuo žmogus yra žinomas“ (S 32); 

„sutrumpintas vardas arba lengvesnis būdas pakviesti žmogų“ (S 10), „vardo ir pavardės, kuriuos suteikė tėvai 

trumpesnis variantas, kuriuo irgi galima kreiptis į kitą“ (SIR 64); „truminami ilgi vardai“ (SIR 90); „vardo 

trumpinys, su vardu ar pavarde sietinas žodis“ (SIR 6); „trumpinis padarytas iš pavardes ar vardo“ (SIR 46); 

„vardo ar pravardes trumpinys“ (SIR 57); „trumpinys“ (SIR 130). 

Kiti respondentai pravardes sieja su patogumu. Akcentuota, kad pravardės yra patogesnis variantas nei 

vardas ar pavardė: „tiesiog, sporte lengviau sugalvojus pravarde pasaukti greiciau negu vardu ar pavarde, o tas 

duoda daug“ (S 34); „tai kazkoks sugalvotas naujas vardas zmogui, kuris netyčia tarsi prilimpa ir nuo to laiko 

i ta zmogu yra kreipiamasi tuo nauju vardu“ (S 74); „patogus žmogaus apibūdinimas ne vardu ir pavarde“ (SIR 

29); „apibūda žmogų aiškiau nei vardas“ (SIR 73). 

Be to, respondentai atkreipė dėmesį į pravardžių savybes. Jie mini, kad pravardės padeda geriau nei 

oficialus asmenvardis apibūdinti asmenį (išvaizdą, būdą, bruožus ir kt.): „geriausiai žmogų apibūdinantis 

žodis/kreipinys“ (S 12); „trumpas žodis, kuris apibūdina kitą“ (S 20); „sugalvotas vardas pagal žmogaus 

savybes arba vardo ir pavardės trumpiniai“ (S 59); „žmogaus apibūdinimas pagal jam būdingus bruožus“ (S 

68); „pravardė – tai yra tam tikram žmogui sukurtas trumpesnis šaukinys kuris atsiranda iš įvairių aplinkybių: 

Kūno, stiliaus, išvaizdos, vardo“ (S 84); „pravardė kyla iš vardo arba pavardės, gali būti trumpinys, kartais 

kyla iš elgesio ar būdo savybių.“ (SIR 9); „tam tikras bruožas, pagal kurį pavadinamas žmogus“ (SIR 15); 

„vardas, duotas žmogui, pagal išskirtinę jo charakteristiką“ (SIR 65); „asmens pavadinimas pagal jo bruožus“ 

                                                           
40 Sportininkų ir sirgalių atsakymai žymėti taip: sportininkai koduoti raide S, sirgaliai SIR. Skliaustuose nurodytas skaičius koduoja 

respondento numerį. Toks žymėjimas pasirinktas dėl respondentų duomenų saugumo, anonimiškumo. 



91 
 

(SIR 69); „išvaizdą apibūdinantis įvardijimas“ (SIR 62); „pavadinimas duotas asmeniui dėl jo elgesio, 

charakterio savybių arba dėl incidento kuris sukūrė tą pavadinimą, arba dėl sunkios, juokingos pavardės kuri 

leidžia sukurti žaisminga pravardę“ (SIR 105). 

Pravardės gali konotuoti įvykį, istoriją: „vardo ar pavardes sutrumpinimai, buna ir sugalvoti vardai del 

kazkokio ivykio nutikusio tam zmogui“ (S42); „sugalvotas žmogaus vardas, pavardė, dažniausiai kilęs iš vardo, 

pavardės ar susijusių istorijų su tuo žmogumi“ (S 93); „kaip zmogus atlieka kazka,ar buna isimintinas ivykis 

kuris nulemia ta pravardes gavima“ (SIR 31); „apibūdinimas žmogui dėl smagios istorijos arba turimos 

pavardės ,,iškraipymas“ (SIR 138).  

Anot respondentų, pravardės gali būti juokingos, linksmos: „pravardė tai juokingas vardo/pavardės 

sutrumpinimas“ (S 103); „šmaikštus žmogaus identifikavimas“ (S 70); „linksmas nepašiepiantis žodis, turintis 

reikšmę komandoje/draugų rate“ (S 79); „šmaikštus asmens apibūdinimas“ (SIR 3); „šmaikštus, dažniausiai 

kitų pagal kažkokias aplinkybes sukurtas žmogaus vardas“ (SIR 48); „juokingas, išskirtinis žmogaus 

apibūdinimas“ (SIR 50); „tai šmaikštus arba sutrumpintas vardo ar pavardės, tam tikrų žmogaus bruožų ar 

elgesio išreiškimas“ (SIR 153). 

Tačiau pravardės gali būti ir pašaipios: „išgalvotas pašaipus būdvardis“ (S 48); „kreipinys į žmogų, 

pašiepiant tam tikras jo savybes“ (S 71); „prasivardžiavimo įrankis“ (S 109); „pasityčioti sukurtas 

žodis“ (S 110); „perkeltinės arba tiesioginės reikšmės kieno nors įvardijimas norint ironizuoti, pašiepti, kartais 

ir įžeisti.“ (SIR 8); „naudojama kai nori iš ko nors pasityčioti“ (SIR 10). 

Respondentai teigia, kad pravardes žino tik artimiausi žmonės: „sugalvotas vardas, kurį žino tik artimi 

žmonės“ (S 61); „neoficialus žmogaus pavadinimas žinomas tarp savų“ (SIR 35). 

Užfiksuota, kad sportininkai ir sirgaliai pravardes supranta kaip slapyvardžius: „kitų sugalvotas 

slapyvardis“ (S 2); „Netikras vardas, slapyvardis“ (S 52); „pseudinimas, slapyvardis, netikras vardas“ (S 60); 

„gebejimo, savybes pritaikymas zmogui, kaip slapyvardis“ (S 97); „sugalvotas slapyvardis“ (S 108); „pravardė 

tai asmeninis sugalvotas slapyvardis“ (SIR 1); „pravardė yra kaip slapyvardis senais laikais“ (SIR 43); 

„pravardė yra žmogui individualiai sukurtas slapyvardis, kuris geriau apibūdina nei vardas ar pavardė“ (SIR 

89). 

Minėtas pravardžių paveldimumas: „tai giminę jungiantis tikravardis, suteikiamas pagal vyro giminės 

liniją“ (SIR 17). 

Apibendrinus respondentų atsakymus galima teigti, kad sportininkų bendruomenėje pravardė yra 

suprantama kaip neoficialus, netikras, išgalvotas vardas, kuris gali būti vardo, pavardės ar kt. trumpinys, kuris 



92 
 

yra patogesnis variantas (dažniausiai dėl to, nes trumpesnis) nei oficialus asmenvardis. Pravardėms būdingi 

bruožai: jos padeda aiškiau ir paprasčiau apibūdinti asmens būdo ypatybes, išvaizdos išskirtinius bruožus, gali 

atsirasti dėl įsimintino įvykio ar nutikimo. Yra linksmų ir juokingų pravardžių, tačiau pravardės gali būti ir 

įžeidžiančios, pašaipios, pasitelkiamos kaip patyčių įrankis. Manytina, kad pravardes žino tik artimiausi 

žmonės, tačiau jos gali būti ir savotiški slapyvardžiai. Įdomu tai, kad pravardės gali būti paveldimos ir 

perduodamos kitoms kartoms. 

2.3.2. Pravardžių vartojimo ypatybės 

 

158 sirgalių buvo klausiama „Ar dažnai sportininkus vadinate pravardėmis? Kodėl?“ Respondentai 

įvardijo, kad 96 (60,76 %) jų pravardėmis sportininkus vadina dažnai, o 53 (33,54 %), kad retai. 9 (5,7 %) 

respondentai atsakė, kad pravardėmis sportininkus vadina kartais (žr. 24 pav.). 

 

24 paveikslas. Sirgalių pravardžių vartojimo dažnumas 

Sirgaliai pravardės vartoja dažnai, nes, anot jų, taip greičiau, lengviau ir patogiau komunikuoti („dažnai, 

greičiau ir trumpiau“ (SIR 6); „taip, visai patogu“ (SIR 10); „taip, nes dažnai žiūriu ir žinau pravardes, jos 

trumpesnės“ (SIR 25); „patogiau ir lengviau“ (SIR 124)“. Teigiama, kad pravardes lengviau įsiminti nei vardus 

(„taip, papraščiau atsiminti, tiesiog limpa pravardė, gražiai skamba“ (SIR 5), jos matomesnės viešame diskurse 

nei oficialūs asmenvardžiai („kai kuriuos, nes trumpesnė pavardė ar dažniau matoma medijoje“ (S 23), jomis 

lengviau identifikuoti sportininką („pavardėmis, taip lengviau indentifikuoti, nes gerokai labiau išskiria negu 

vardas, rečiau pasikartoja toje pačioje sporto šakoje.“ (SIR 17). Minėtina, kad sirgaliai pravardes vartoja dėl 

to, kad jas vartoti populiaru, smagu, įdomu („taip, patogu ir populiaru“ (SIR 20); „taip, nes smagiau ir idomiau“ 

(SIR 34). Pravardės pravarčios norint atskirti vienodo vardo ar pavardės sportininkus („taip, kadangi daug 

96

(60,76 %) 

53

(33,54 %)

9

(5,7 %) 

Dažnai Retai Kartais



93 
 

sportininku panasiais vardais, o pavardes nevisad isimena, daznai vadinam pravardemis“ (SIR 122). 

Respondentai mini, kad nutinka taip, kad jie nežino oficialių sportininkų asmenvardžių („dažnai, dažniausiai 

net nežinau jų tikrų vardų“ (SIR 154); „dažnai, nes taip trumpiau ir daugelio sportininkų tie kurie nesidomi, 

net neatpažintų pagal tikrąjį vardą ar pavardę“ (SIR 136). 

Kiti pravardes vartoja retai dėl šių priežasčių: nes nepakankamai domisi sportu ir nežino pravardžių 

(„retai, per mažai domiuosi, dažnai tai tiesiog pavardžių trumpiniai“ (SIR 12); „ne, mažai tuo domiuosi“ (SIR 

22); „ne, nes jų daug nežinau“ (SIR 28), sportininkus vadina ne pravardėmis, o jų numeriais („nelabai, labiau 

numeriais“ (SIR 18). Taip pat asmenys renkasi nevadinti sportininkų pravardėmis, nes jie vadina oficialiais 

asmenvardžiais („ne, nes turi vardus“ (SIR 30); „ne, dažniausiai pavardėmis“ (SIR 63), minėta, kad tik jauni 

asmenys sportininkus vadina pravardėmis („aš ne, bet jaunimas manau naudoja pravardės, nes jie turi savo 

kalbos leksikoną“ (SIR 62). 

Yra sirgalių, kurie pravardes vartoja kartais, nes žino mažai pravardžių arba dėl to, nes pravardes vartoti 

smagu („kartais, kai ja zinau“ (SIR 59); „kartais, nes jos smagios (pvz. Magic Johnson), jaučiuosi, kad 

prisiliečiu prie kažko ypatingo, nekasdieniško“ (SIR 117). 

Anketose sirgalių buvo klausiama, kada jie dažniausiai pasirenka vadini sportininką pravarde: sporto 

renginiuose, buitiniuose pokalbiuose, namuose ar internete (žr. 25 pav.). 

 

25 paveikslas. Pravardžių vartojimo vieta 

69

(43,67 %)

57

(36,08 %) 

26

(16,46 %) 

6

(3,7 %)

Buitiniai pokalbiai Sporto renginiai Internetas Namai



94 
 

Respondentai nurodė, kad dažniausiai sportininkus vadina pravardėmis buitiniuose pokalbiuose (69; 

43,67 %) ir sporto renginiuose (57; 36,08 %), rečiau internete (26,16,46 %) ir namuose (6; 3,7 %). Manytina, 

kad sporto renginiuose pravardės pasitelkiamos dažniausiai dėl patogesnės komunikacijos, greitumo, taip pat 

kaip ir buitiniuose pokalbiuose, namuose o interete vartojamos pravardės gali skirtis nuo tų, kurios vartojamos 

gyvai, nes atsiranda pavardės akronimai, įžeidžios pravardės, kurios dažniau funkcionuoja medijose. 

Sportininkams buvo užduotas klausimas „Dažniau kreipiatės į komandos draugus vardu, pavarde ar 

pravarde? Kodėl?“ Jie minėjo, kad dažniausiai į komandos draugus kreipiasi vardu (48; 42,48 %), rečiau 

pravarde (41; 36,28 %) , o rečiausiai pavarde (24; 21,24 %) (žr. 26 pav.). 

 

26 paveikslas. Sportininkų vartojami asmenvardžiai 

Sportininkai pasirenka vadinti komandos draugus vardais, nes taip patogiau ir asmuo greičiau 

sureaguoja („vardu arba pravarde, dėl patogumo ir greitesnio sureagavimo“ (S 2); „vardu arba pravarde kaip 

patogiau“ (S 24); „dažniausiai vardu, nes taip paprasčiau tiesiog“ (S 62), vardu kreipiamasi dėl pagarbos, 

įpročio („vardu, nes taip pagarbu“ (S 12); „vardu, nes gerbiu, nors ir daug prasivardžiuoja pas mus, ypač 

jaunesnė karta“ (S 110); „vardu, nes įprastas toks kreipimasis“ (S 13); „vardu, nes taip mandagu ir įprasta“ (S 

48); „vardu, kadangi taip įpratę“ (S 49); „vardu, nes taip priimtiniausia. vardas yra oficialus, bet ne toks 

oficialus kaip pavardė, dėl to tinka komandos narėms bendrauti tarpusavyje“ (S 51); „vardu, nes paprasčiausia“ 

(S 111), taip pat dėl to, nes komandoje nėra pasikartojančių asmenvardžių („vardu, nes nėra pasikartojančių 

vardų“ (S 9). Minėta, kad į komandos draugus kreipiamasi vardais, nes nėra artimo ryšio („dažniausiai į 

komandos moteris kreipiuosi vardu, nes nėra tokio artimo ryšio, kad vadintume viena kitą pravardėmis“ (S 55). 

48

(42,48 %) 

24

21,24 %

41

(36,28 %) 

Vardas Pavardė Pravardė



95 
 

Kiti komandos draugus vadina pravardėmis, nes greičiau pasiekiamas komunikacijos tikslas, pravardė 

yra trumpesnė, lengviau ištariama („pravarde,trumpiau tariasi“ (S 100); „pravade nes tai yra greičiau“ (S 96); 

„pravarde, nes patogiau, trumpiau, greičiau“ (S 3), linksmesnė („pravarde, taip linksmiau“ (S 14); „pravarde, 

nes lengviau ištarti“ (S 17); „pravarde, greičiau galiu pašaukti komandos narį, kai reikia“ (S 18); „pravarde, 

nes galima greičiau pakviesti esant greitai, intensyviai situacijai“ (S 25). Pravardėmis vadina todėl, nes tai 

įprasta komandoje, rodo artumą „pravarde, jei tokią turi. kreipiuosi taip, nes esame įpratę ir visiems tinka“ (S 

15); „pravarde, nes tai rodo gerus santykius ir ryšius su mano komanda“ (S 39); „pravarde, kaskaip lengviau ir 

geresnė atmosfera taip kreipiantis“ (S 94). 

Rečiausiai vadina pavardėmis, jas pasirenka vartoti, nes lengva įsiminti: „pavarde, nes lengviausiai 

isiminti“ (S 26), visi ją žino („pavarde,visi žino“ (S 68). Pavarde kreipiamasi, kai komandoje yra asmenų su 

vienodais vardais („pavarde, nes vardu yra pasikartojančių ir pravardžių neturim“ (S 87). 

Sirgalių teirautasi, ar jie mato grėsmę, kad vis dažniau vartojamos pravardės vietoj vardų, pavardžių. 

Dauguma (138; 87,34 %) nurodė, kad grėsmės nemato, tik 20 (12,66 %) paminėjo, kad mato grėsmę (žr. 27 

pav.). 

 

27 paveikslas. Pravardžių vartojimo grėsmė oficialiems asmenvardžiams 

Respondentai, kurie nemato grėsmės pažymi, kad pravardės nėra būtinos, ne jas tėvai suteikia gimus, 

dėl to komunikacijos aktas sėkmingai vyksta ir be jų („nematau, tėvai duoda ne pravardes gimus“ (SIR 3); 

„nematau, nes iš asmens dokumento vardo ir pavardės neištrinsi“ (SIR 9); „nematau, pravardė negali paleisti 

tėvų skirto vardo ar gautos pavardės“ (SIR 23); „ne, nes visi žino ir vardus“ (SIR 93), taip pat jos nėra oficialūs 

asmenvardžiai, dėl to nekelia grėsmės („nematau, pravardė tai tik neoficialiai vadinama, o kai oficialu vardas 

ar pavardė“ (SIR 13); „nematau, neformali aplinka“ (SIR 32), jomis ne visada kreipiamasi ir ne visi jas žino 

20

(12,66 %) 

138

(87,34 %) 

Mato grėsmę Nemato grėsmės



96 
 

(„nematau, nes ne visada pravarde kreipiamasi ir ne visi jas žino“ (SIR 21); „ne, nes dažnai ir vardai girdimi“ 

(SIR 71), be to neretai pravardės yra suprantamos kaip pramoga, kuria jaukią atmosferą „ne, čia tik dėl 

pramogos“ (S 52); „nematau, nes pravardės sukuria atmosferą, kurioje gausu juoko“ (SIR 74). Minėta, kad 

grėsmės nėra, nes ne visomis pravardėmis siekiama įžeisti „ne, grėsmės nematau, nes ne visos pravardės yra 

įžeidžiančios“ (SIR 102). 

Matantys grėsmę atkreipia dėmesį į tai, kad pravardės yra vis dažniau vartojamos, tačiau jos ne visiems 

patinka („taip, ne visiems tai patinka“ (SIR 10); „taip, nes dažnai įžeidu“ (SIR 54); „taip, stengiuos nieko 

nevadinti pravarde, nes neaišku ar tam žmogu malonu, kai jį vadina ne vardu o pravarde“ (SIR 49), jos 

sumenkina oficialius asmenvardžius „taip. Tai bet kokiu atveju sumenkina, iškreipia, pirminias užmačias, tų 

kurie davė tau tą pavardę“ (SIR 17), neretai žaidėjai net ir sporto komentatorių kviečiami pravardėmis, dėl to 

ne visi žino tikruosius sportininkų vardus, pavardes („taip matau, komentatoriai dažniausiai sako žaidėjų 

pravardęs, kad nereikėtų sakyti jų ilgų pavardžių dėl to žmonės žinomi labiau už pravardes negu už pavardęs“ 

(SIR 37). Respondentai atkreipia dėmesį į norą viską trumpinti „taip, nes įpratome viską trumpinti“ (SIR 46). 

Tyrimo metu paaiškėjo, kad sportininkus, kurie turi pravardes41, dažniausiai jomis vadina komandos 

draugai (46; 63,89 %), draugai (24; 33,33 %), retai treneris (2; 2,78 %) (žr. 28 pav.). 

 

28 paveikslas. Sportininkus pravardžiuojantys asmenys 

Sportininkai atsakydami į klausimą „Kodėl renkatės vartoti pravardę vietoj vardo, pavardės?“ mini, kad 

pravardės yra trumpesnės, patogesnės, linksmesnės dėl to jas renkasi vietoj vardų ar pavardžių („ilgai sakyti“ 

(S 2); „nes taip linksmiau ir patogiau“ (S 4); „patogiau ištarti“ (S 12); „dėl to, nes patogu, ypač žaidžiant 

                                                           
41 72 sportininkai iš 113 turi pravardę. 

24

(33,33 %)

46

(63,89 %)

2

(2,78 %) 

Draugai Komandos draugai Treneris



97 
 

krepšinį“ (S 62); „dauguma pravardžių mūsų klube yra trumpos, greitai įsimenamos, dėl to vartojamos“ (S 22); 

„nes greičiau ištarti, bei patogiau“ (S 67) „greičiau ir patogiau ištarti“ (S 94); „dėl trumpumo“ (S 102); „del 

linksmumo“ (S 67), jos leidžia greičiau atlikti komunikacijos aktą („kad būtų greičiau“ (S 6), „greičiau 

pasikviesti žmogų“ (S 12); „kad būtų greičiau ir patogiau“ (S 39). Kiti pravardes vartoja, nes taip įprasta 

bendruomenėje („patogumo klausimas ir įpročio“ (S 11); „dėl įpročio“ (S 53); „dėl įpratimo“ (S 65), jos padeda 

kurti glaudų tarpusavio ryšį („dėl paprastumo ir smagumo kuria ryšį pravardės“ (S 51); „tiesiog rysys jeigu su 

zmogum“ (S 19); „nes paprasčiau pasakyt ir parodo artimą ryšį“ (S 70); „daugelyje situacijų tai draugiškumo 

simbolis“ (S 112). Sportininkams pravardės kaip įrankis atskirti vienas kitą, kai neužtenka oficialių 

asmenvardžių („norint išskirti iš kitų“ (S 22); „išskirti iš kitų“ (S 69).  

Taigi, sirgaliai vis dažniau renkasi vartoti pravardes, nei sportininkus vadinti oficialiais asmenvardžiais, 

kas tik įrodo, kad pravardės sporto bendruomenėje yra patogus įrankis komunikuoti. Sirgaliai dažniausiai 

sportininkus vadina pravardėmis buitiniuose pokalbiuose ir sporto renginiuose, rečiau internete ir namuose. 

Sportininkai dažniausiai vienas į kitą kreipiasi vardais, tačiau pravardės taip pat populiarios tarp komandos 

draugų, jos populiaresnės už pavardes. Pravardėmis sportininkus dažniausiai vadina draugai ir komandos 

draugai, retai treneris. Sportininkai vartoti pravardes pasirenka dėl to, nes jos patogesnės, greitesnės, 

linksmesnės, leidžia greičiau komunikuoti ir kurti tarpusavio ryšį, nes taip įprasta ir jos tampa kaip įrankis 

atskirti, kuomet komunikacijai neužtenka vardo ir pavardės. 

2.3.3. Pravardžių vertinimas – teigiamos ir neigiamos sportininkų pravardės 

 

Šiame skyrelyje siekiama išsiaiškinti, kokios pravardės sporto bendruomenėje yra laikomos 

teigiamomis, o kokios teigiamomis, remiamasi respondentų nuomone ir jų nuostatomis apie sportininkų 

pravardes. 

Sportininkų, kurie turi pravardes, buvo klausiama, ar jiems patinka pravardė, kurią jie turi. Dauguma 

respondentų (60; 83,33 %) atsakė, kad jiems turima pravardė patinka, 5 (6,94 %) minėjo, kad nepatinka. Kiti 

sportininkai atsakė, kad jų pravardė nei patinka, nei nepatinka (7; 9,73 %) (žr. 29 pav.). Galima daryti išvadą, 

kad sporto bendruomenėje sportininkams pravardės dažniau patinka nei nepatinka, dėl to pravardžių galima 

rasti daug ir įvairių. 



98 
 

 

29 paveikslas. Tyrime dalyvavusių respondentų požiūris į savo pravardę  

Savo pravardes sportininkai vertina lakoniškai, dauguma respondentų pateikė atsakymus taip, ne, 

patinka, nepatinka nedetalizuodami, neagrumentuodami savo atsakymo, kas rodo, kad asmenims sunkiau 

vertinti savo pravardę.  

Respondentai mini, kad jiems turima pravardė patinka, nes pravardė trumpa ir aiški („patinka, trumpas 

ir aiškus kreipimasis į mane, jokių komplesku dėl to“ (S 10442); „man asmeniškai patinka ir netrukdo kadangi 

tokiu budu galima greičiau susikalbėti“ (S 8443), linksma („su metais ji pradejo patikt, nes gan linksmai 

skamba“ (S 9544); „patinka, pralinksmina kas kart“ (S 7945), neįžeidžianti („jo nes nera niekaip zeidzianti“ (S 

7546). Minėtina, kad sportininkams patinka pravardės, kurios sudarytos iš jų pavardės, vardo „patinka, nes 

reiškia mano pavardę“ (S 10047); „jo visai gerai skamba, nesiskundžiu (S 8248)“, sportininkai mini, kad tokios 

pravardės yra originalios („patinka, kada gi ganėtinai orginalu“ (S 7649). Kitiems respondentams pravardė 

patinka dėl geresnio skambesio nei vardas („taip, nes žymiai geriau skamba nei mano vardas“ (S 7450), 

mielumo („taip, labai miela“ (S 7051), nes yra tradicinė („taip, netrukdo tokia tradicine“ (S 4352) ir dėl to, nes 

                                                           
42 Gincė – trumpinys Gintautas. 
43 Emka – nes vardas Emilis ir Emšė – nes vardas Emilis. 
44 Gorila – labai plaukuotas vaikinas. 
45 Christus  – pavardės trumpinys. 
46 Lepša – pavarde Lepšys. 
47 Vala – nes pavardė Valaitis. 
48 Sikas – pavardės trumpiniai nuo Silkauskas. 
49 Kalinka – pavardė Kalinauskas. 
50 Auganas – nuo vardo Augustas. 
51 Mariukas – nuo vardo Marius, bet parodo mano mielumą. 
52 Pukis – dėl šviesių plaukų. 

60

(83,33 %) 

5

(6,94 %) 

7

(9,73 %) 

Patinka Nepatinka Nei patinka, nei nepatinka



99 
 

asmuo vadinamas legendinio sportininko pavarde („patinka, nes vadina legendos pavarde, labai malonu“ (S 

2153). 

Kitiems pravardės nepatinka dėl dviprasmiškumo („nelabai, nes atsiradimo istorija dviprasmiška“ (S 

9254). Yra respondentų, kurie nemini, kodėl pravardė nepatinka, tačiau atvirauja, kad geriau tokios pravardės 

neturėtų („nelabai patinka, galėtų nebūti jos“ (S 10755); „nepatinka, bet kitiem nesakau, apsimetu kad viskas 

gerai“ (S 11056); „nelabai (S 8657)“; „ne, esu įpratęs jau (S 2758)“. 

Neutraliai vertinantis savo pravardę sportininkas akcentavo asociacijas, dėl kurių pravardė nei patinka, 

nei nepatinka „50/50 čekis asosijuojasi su talonėliu ar parduotuvės čekiu (S 9759)“. Kiti sportininkai neminėjo, 

kodėl pravardę vertina neutraliai („reaguoju neutraliai į savo pravardę“ (S 460); „neutraliai žiuriu į savo 

pravardę, nes esu įpratęs, todėl, nei patinka, nei nepatinka“ (S 2061). 

Respondentams, kurie neturi pravardės užduotas klausimas „Kaip manote, kodėl Jūs neturite 

pravardės?“ Sportininkai mini, kad neturi pravardės, nes jų vardas gražus („gražus mano vardas“ (S 5), neturi 

išskirtinių bruožų („nes neturiu kažkokių bruožų išskirtinių, vardas trumpas“ (S 9), yra naujokai („nes esu 

naujokė, dar nesugalvojo“ (S 13); „komandoje neturiu nes esu naujokas“ (S 71), neina sutrumpinti vardo, 

pavardės („nes vardaa ir pravarde nesitrumpina“ (S 32); „nes, nei vardas, nei pavardė nesitrumpina“ (S 38), 

neatitinka amžius asmenį vadinti pravarde („nes ne tas amžius jau“ (S 48); „nes per sena jau“ (S 49), „neturiu 

pravardės dėl to, nes esu vyresnio amžiaus kaip ir kitos moterys, nėra populiaru pravardžiuotis“ (S 51). Įdomus 

motyvas, dėl ko sportininkas, jo nuomone, neturi pravardės yra tas, kad jo bijo („nes manes bijo“ (S 108). 

2.3.2.1. Teigiamos sportininkų pravardės 

 

Siekiant užfiksuoti teigiamas sportininkų pravardes, tiek sportininkams, tiek sirgaliams anketose 

suformuluotas klausimas „Kokia Jums Lietuvos sportininko pravardė gražiausia? Kodėl?“ Iš respondentų 

atsakymų galima suprasti, kad daugumai asmenų skirtingos pravardės yra gražios. Net 48 respondentai nurodė, 

kad nežino, kuri pravardė jiems graži, dėl to darytina išvada, kad minėtiems sportininkams pravardės nėra 

                                                           
53 Sabonis – aukšto ūgio žmogus. 
54 Dzeusas – nes plikas. 
55 Obuolys – valgo dažnai obuolius. 
56 Blynas – nes veidas plokščias. 
57 Jaunas – jauniausias komandoje. 
58 Irklas – rankos kaip irklai. 
59 Čekis – pavarde Čekanskas. 
60 Kudė  – Kudirka pavardės trumpinys. 
61 Glavė  – pavardė Glavinskas. 



100 
 

suprantamos kaip gražios, jie neturi nuomonės arba nenori jų vertinti kaip gražių, negražių. Išskirti bruožai, 

kurie konotuoja, kad pravardė yra teigiama, graži (žr. 30 pav.).  

 

30 paveikslas. Teigiamos pravardės bruožai 

Neutralumas, lengvas tarimas, įsimenamumas, paprastumas konotuoja teigiamas pravardės savybes 

„(„Sabas, nes neturi jokių neigiamų konotacijų su žmogumi, ji yra gana neutrali“ (SIR 8), „Šaras, nes 

neįžeidžiantis, paprastas“ (SIR 121), „Sabas, įsimintiniausia“ (SIR 9), „Kuzė nes paprasta, bet įsimintina. Gal 

nes dažnai sakau“ (SIR 34), „Kuvalda, nes skamba įdomiai, bei tariasi lengvai“ (SIR 53), „Kuzia. Lengva 

isidemeti, minkstai tariasi“ (SIR 57), „Šemberas-šemba. Nes graziai skamba“ (SIR 59), „Kuze, nes trumpa, 

paprasta, visiems žinoma, nesunkiai tariama“ (SIR 66), „Šaras, paprastas vardo trumpinys, bet skamba graziai 

ir maloniai“ (S 18), „Šaras, paprasta, bet grazi pravarde“ (S 33), „Darkas, nes skamba graziai“ (S 38), „Rožytė, 

nes gražiai skamba“ (S 58), „Sabas, aiški ir paprasta“ (S 59), „Christiano – nes gražiai skamba“ (S 112). 

Mielumas, gražus skambesys siejamas su teigiamomis pravardėmis („Kuzia – miela“ (SIR 10), 

„Auksinė žuvelė, nes gražiai skamba“ (SIR 11), „Sabas, nes trumpai gerai skamba“ (SIR 16), „Gintaro Einikio 

– Pūkis, nes mielai skamba“ (SIR 42), „gal Žuviukas nemo, nes miela labai“ (SIR 43), „Igno Brazdeikio Iggy, 

nes gražiai skamba“ (SIR 46), „Auksinė žuvelė nes miela, be įžeidimo“ (SIR 64), „Auksinė žuvelė skamba 

mielai, pasakiškai, romantiškai“ (SIR 117), „Meškiukas (Martynas Knyzelis), mielai skamba“ (SIR 134), 

„Ogis, nes skamba mielai ir labai greit issitaria“ (S 41). 

Teigiamos pravardės sietinos su žinomumu, atpažįstamumu („Sabas – nes visi žino ir atpažįsta“ (SIR 

25), „Sabonis, nes žinomiausia“ (SIR 102), „Dovydas Rimkus Rimkenzo. Paprasta ir atpažįstama“ (SIR 120), 

„Sabas, nes zinomiausia“ (SIR 45), „gal Sabas, nes žinomiausia“ (SIR 61), „Rimkenzo, nes kaip koks 

slapyvardis ir gerai zinoma“ (S 67). 

Pravardė tampa teigiama ir graži, jei ir pats asmuo išvaizdus „gal Kuzia, nes sportininkas gažiausias“ 

(SIR 27), „Gražus, nes graži ir gerai apibūdina, vyras tikrai gražus“ (SIR 14), „Ulanovas, nes pats gražus tai ir 

pravardė graži“ (SIR 93), „Gražūs nes graži“ (SIR 95). 

Teigiamos, gražios pravardės
bruožai

Neutralumas, 
lengvas tarimas

Įsimenamumas, 
paprastumas 

Atpažįstamumas, 
žinomumas

Mielumas, 
gražus 

skambesys 
Didingumas



101 
 

Didingumo minėjimas, aukštinimas yra vienas iš teigiamos pravardės savybių „Titanas, nes didingai 

skamba“ (SIR 80), „Titanas – didingumas“ (SIR 107), „Auksinė žuvelė, nes rodo pasodidžiavimą Meilutyte“ 

(SIR 138), „Kuvalda – nes toks didingas man pasakymas atrodo“ (SIR 60), „Big V Jonas Valančiūnas didingai“ 

(SIR 62). Sportininkams gražia pravarde tampa ta, kuri yra priskirta jų treneriams, nes treneriai yra jų 

autoritetas „Keša nes treneris musu kestas“ (S 21), „Tankas, tai mano trenerio pravardė, o mano treneris man 

yra autoritetas“ (23). 

Yra sportininkų, kuriems gražiausia pravardė yra jų turima „mano Auganas“ (S 74), „man labiausiai 

patinka mano pravardė Kysulė, nes labai maloniai skamba“ (S 98). 

Apibendrinus sirgalių pateiktas pravardes galima teigti, kad gražiausia sportininko pravardė jiems yra 

Sabas (pasikartojo 30 kartų), taip pat Auksinė žuvelė (9) ir Kuvalda (6). Minėtos ir kitos pravardės: Big V, 

Džiunglių liūtas, Gražus, Ilgas, Kalnas, Kurtis, Kuzia, Latvins ir kt. (žr. 7 priedą). Patys sportininkai pateikė 

daugiau įvairesnių pravardžių, kurios jiems gražiausios (žr. 8 priedą). Dažniausiai pasikartojo Sabas (6), 

Kuvalda (5), Šaras (4), Garbanėle (3), Black Jesus (2), Black Mamba (2).  

2.3.2.2. Neigiamos sportininkų pravardės 

 

Neigiamoms pravardėms identifikuoti anketoje prašyta įvardinti pravardes, kurios anot sportininkų ir 

sirgalių yra negražios, prašyta argumentuoti. Daug respondentų (124; 45,76 %) minėjo, kad jie nežino 

neigiamų, negražių pravardžių arba nenori jų minėti. Pabrėžta, kad visos sportininkų pravardės yra gražios, dėl 

to darytina išvada, kad teigiamų pravardžių yra daugiau nei neigiamų, tai įrodo ir pateikti pravardžių 

pavyzdžiai. Iš pateiktų neigiamų pravardžių išskirti bruožai, kurie būdingi šioms pravardėms (žr. 31 pav.). 

 

31 paveikslas. Neigiamos pravardės bruožai 

Neigiamos, negražios 
pravardės bruožai

Neigiamos 
asociacijos, dviguba 

reikšmė

Negraži 
reikšmė

Patyčios, 
asmens 

menkinimas

Neįprastas, 
juokingas 
skambesys

Neaiški 
reikšmė

Nepritapimas 
prie kitų



102 
 

Pravardė yra neigiama, negraži, jei ji turi papildomų reikšmių, asociacijų, turi daugiau nei vieną reikšmę 

(„Karšis, nes kaip kokia žuvis“ (SIR 2), „Kuzia asociacijos nelietuviškos“ (SIR 17), „Valė nes galima kitaip 

sukirčiavus suprast, kad koks valytojas“ (SIR 34), „Jonas Mačiulis – Maironis ( per daug žmonių Lietuvoj jau 

su tokiu vardu, pavardę ir pravardę)“ (SIR 38), „Edvinas šeškus – Šeškas, nes asocijuojasi su gyvūnu 

smirdaliumi“ (SIR 44), „Robkė – nes skamba panašiai kaip rupkė (rupūžė)“ (SIR 101), „Rūta Meilutytė Žuvytė, 

nes nuo žodžio kyla blogos asocijacijos“ (SIR 120), „Deivydas Sirvydis – Sirvis, dkamba lyg koks arklys“ 

(SIR 136), „Uosis, nes tai medziu rusis“ (S 31). 

Minėtina, kad pravardės yra tiesiog negražios, numanoma, kad dėl jų reikšmės „Seksas – tiesiog 

negražu“ (SIR 9), „Kleizos pravarde Seksas, tiesiog ne komfortišką pravarde“ (SIR 46), „Lopas, nes turi negerą 

reikšmę“ (S 17), „Sexas nes negraži ir nepadori“ (S 57). 

Negražios, neigiamos pravardės siejamos su patyčiomis, asmens menkinimu, įžeidimu „Rapsas – nes 

lyg patyčios“ (SIR 60), „gal Lepšys – šiek tiek pašaipu, bet internete galima rasti“ (SIR 77), „Ryža – nes šiek 

tiek pašiepiamai skamba“ (SIR 80), „Plikis kaip koks įžeidimas šiek tiek“ (SIR 84), „Tūputis nežinau ar ji 

labai paplitus, gal tik mes su draugais vadiname, bet šiek tiek pašiepianti“ (SIR 87), „Ryža nes gali įžeisti“ 

(SIR 92), „Bykas, Bobausis šiek tiek pašiepiančios“ (SIR 98), „gal Voras, nes gali įžeisti“ (SIR 99), „Ryža  

pabrežia plaukus, nors tai jos privalumas, gali ir nepatikti“ (SIR 100), „Kūdenka – pašiepia žmogaus svorį, 

kad jis kūdas“ (SIR 101),  „Kurtinys, nes skamba gana įžeidžiančiai/dviprasmiškai“ (SIR 116), „Čiga dėl to 

nes patyčios“ (S 6), „Ačkarikas – įžeidžianti“ (S 22), „Kelmas, nes skamba izeidzianciai“ (S 37), „Ozbarygis, 

nes skamba izeidzianciai“ (S 39), „Asilas, nes tai skamba įžeidžiančiai ir negražiai“ (S 55), „gal koks Storulis 

dėl svorio ar akiniuotis dėl akinių dėvėjimo? nes gali įžeisti žmogų“ (S 51), „Atlėpausis, nes pašiepia žmogaus 

fizinę savybę“ (S 81), „Begemotas nes yra įžeidžianti“ (S 98), „Storulis, nes gali įžeisti“ (S 112). 

Kaip neigiamas bruožas minėtas neįprastas (dažnai juokingas) skambesys: „ZO, nes skamba keistai šis 

trumpinys“ (SIR 95), „Ulė, negraziai skamba“ (SIR 151), „Runkelis, nes skamba juokingai“ (S 18), „Asilas, 

nes tai yra gyvūno rūšis, bei skamba išjuokančiai“ (S 20), „Kurmis skamba juokingai“ (S 32), „Kugelis man 

skamba juokingai“ (S 27), „Vikšras, nes skamba neidomiai, bei gan juokingai“ (S 49), „Ziogas, nes skamba 

juokingai“ (S 102), „Arke, skamba negražiai“ (S 110). 

Negražiomis laikytinos ir tos pravardės, kurių reikšmė neaiški („Kuvalda nes senovinis žodis, nelabai 

aišku ką reiškia, jei nepasidomi“ (SIR 109). 

Neigiamos pravardės konotuoja asmens nepritapimą, atskyrimą nuo kitų („Mamka, nes gali parodyti 

šiokią tokią atskirtį dėl amžiaus“ (S 62). 



103 
 

Apžvelgus sirgalių pateiktas neigiamas pravardes galima teigti, kad respondentų nuomonės skiriasi ir 

tik kelios pravardės pasikartojo daugiau nei kartą: Seksas (Sexas) (3), Ryža (3), Iggy (2), Karšis (2) ir Kuzia 

(2). Kitos neigiamos pravardės: Bebras, Bobausis, Lepšys, Maironis, Valė, Voras, Bykas ir kt. (žr. 9 priedą). 

Sportininkai pateikė įvairesnių pravardžių nei sirgaliai: Čiga (5), Čigonas (2), Sexas (2), 

Atlėpausis (2), Lopas (2), Gaidys (2), Runkelis, Virdulys, Uosis, Popajus, Slibinas ir kt. (žr. 10 priedą).  

Klausimu „Ar pravardė yra draugiškumo, ar patyčių simbolis? Kodėl?“ siekta išsiaiškinti pravardžių 

funkciją sportininkų bendruomenėje ir paneigti arba patvirtinti kitų onomastikos tyrimų nuostatą, kad 

pravardės vis dar funkcionuoja kaip patyčių įrankis ir daugiau yra neigiamų nei teigiamų pravardžių. 

Daugiau nei pusė (205; 75,65 %) respondentų nurodė, kad pravardė yra ir draugiškumo simbolis, bet 

gali būti patyčių įrankiu, kiti minėjo, kad pravardė draugiškumo simbolis (44; 16,23 %), o mažiausiai tiriamųjų 

pravardes sieja tik su patyčiomis (22; 8,12 %) (žr. 32 pav.). 

  

32 paveikslas. Pravardės kaip patyčių ir draugiškumo simbolis 

Apklaustieji teigia, kad pravardės yra draugiškumo simbolis, nes vartojamos tik tada, jei asmeniui 

patinka pravardė („pas mus tai draugiškumo, jei ką nors žeidžia tiesiog nesakom daugiau tos pravardės“ (S 3); 

„draugiškumo jei ji yra neižeidžianti kito žmogaus, ir yra primtina jam/ jei.“ (S 98), pravardžių tikslas nėra 

pašiepti, tyčiotis „draugiškumo, nes niekas nesitycioja“ (S 10); „draugiškumo, nes nesityčioja“ (SIR 53), jos 

kuria tarpusavio ryšį („draugiškumo, nes kuria ryšį“ (S 23); „draugiškumo, nes pravardės dažniau naudojamos 

tarp draugų“ (S 45); „draugiškumo, ne parodo artimą ryšį“ (S 70); „draugiškumo, nes jei į žmogų pravardę, tai 

44

(16,23 %)

22

(8,12 %)

205

(75,65 %) 

Draugiškumo simbolis Patyčių simbolis Gali būti ir draugiškumo ir patyčių simbolis



104 
 

rodo jūsų tarpusavio ryšį“ (S 103); „draugiškumo. Nes tai artina, jei į tave vadinasi pravardę, tai yra artumo ir 

pasitikėjimo ženklas“ (S 112); „draugiškumo, norima kurti bendruomenę pravardėmis ir artumą“ (SIR 71); 

„sporto pasaulyje tai draugiškumo ir artumo, parodo ryšį“ (SIR 13), nėra oficialios, ilgalaikės („draugiškumo, 

nes sukuriama kaip neoficialus vardas“ (S 50); „draugiškumo, nes kuriamos ilgalaikės pravardės dažniausiai 

būna taikios“ (S 59), lengvina komunikaciją („tiesiog tai trumpinys. Sporte, vykstant veiksmui, reikia greito 

kreipimosi į bendraklubį“ (SIR 153); „draugiškumo, palengvina pokalbius“ (SIR 120). Neretai pravardė nusako 

asmens sėkmę, dėl to ji yra draugiškumo simbolis („draugiškumo, nes labiau sėkmingiems sportininkams juos 

duodamos“ (SIR 128); „draugiškumo, tai parodo kad žmonės apie jį domisi pripažįsta“ (SIR 63). 

Pravardės dar vis laikomos patyčių simboliu, nes manytina, kad žmones reikia vadinti oficialiai 

(„patyčių, nes žmonės turi vardus ar pavardes ir jomis reikia vadinti“ (S 48), atsisakyti pravardžių vartojimo 

(„patyčių, geriau nebūtų pravardžių“ (S 110). Minima, kad pravardės pašiepia asmens bruožus, išskiria iš kitų, 

įžeidžia „dažnai patyčių, pašiepti būdingus bruožus ir išskirti iš kitų“ (SIR 15); „dažnai patyčių, nes įžeidžia 

žmogų“ (SIR 44); „jei pagal išvaizdą tai patyčių gali būti“ (SIR 96); „dažniau patyčių nei draugiškumo, nes 

žmonėms taip juokingiau“ (SIR 120), jos yra pavydo atspindys „manau patyčių, pavydo“ (SIR 32). 

Dauguma asmenų atkreipė dėmesį į tai, kad tiek sporto bendruomenėje, tiek ir kitose, vyrauja daug 

skirtingų pravardžių, todėl dalis jų yra teigiamos ir gali būti draugiškumo simboliu, tačiau yra ir neigiamų 

pravardžių, kurios funkcionuoja kaip patyčių simbolis („gali buti ivairiai. Jei tai zmogui patinka, jis gerai 

jauciasi kai ji ja saukia, tuomet draugiskumo, jei zmogus blogai del to jauciasi arba pravarde ji pasiepia, tuomet 

patyciu“ (SIR 58); „Priklauso nuo to, kokia pravardė“ (SIR 52); „yra įvairių pravardžių, dėl to gali būti visaip“ 

(S 9); „įvairiai gali būti kaip suprasi“ (S 13); „abu varianti teisingi, kaip interpretuojama“ (S 49). Ar pravardė 

patyčių, ar draugiškumo simbolis priklauso nuo to, kaip ji vartojama ir suprantama („gal abu, nes gali naudoti 

ir iš draugiškumo ir patycioms“ (S 35); „gali būti ir to ir to, priklauso, kaip ji yra naudojama“ (S 4); „manau 

gali buti abieju priklausant kaip kiti ja vartoja ir kaip pats zmogus apie ja jauciasi“ (S 102); „ir taip ir taip. 

Priklauso kokiame amplua ji naudojama ir koks tikslas jos. Pašiepti ar pagirti išryškinti tavo gerąsias sąvybes“ 

(SIR 24); „žiūrint kaip į tą žmogu kreipėsi, jei piktai tai įžeidimas jei ne tai viskas gerai“ (SIR 38). Minėta, kad 

pravardės neretai tampa patyčių simboliu („kartais ir taip ir taip, bet manau dažnai patyčių“ (SIR 109); „gali 

būti ir to ir to, nes pravarde galima panaudoti ir patycioms“ (S 18); „gali būti abu, nes pravardę galim naudoti 

ir patyčioms ir snekamojoje kalboje kalbant su draugais“ (S 56); „gali būti abu, nes pravardę galima naudoti 

tyčiojantis“ (S 27); „gal daugiau draugiškumo, bet gali buti ir patyciu, nes galima naudoti ir tyciojimuisi“ (S 

32); „tiek to, tiek to. Jei ji žeidžia pravardės turėtoją, tada patyčių simbolis“ (SIR 16), kiti mini, kad dažniau 

jos išlieka kaip draugiškumo simbolis („kaip kada, žiūrint kokia pravardė, bet dažniausiai draugiškumas“ (SIR 

2); „gali buti ivairiai. Jei tai zmogui patinka, jis gerai jauciasi kai ji ja saukia, tuomet draugiskumo“ (SIR 59); 



105 
 

„jeigu tu nieko prieš konkretų asmenį, pravardę vartoji iš draugiškumo. tačiau jeigu nori sumenkinti priešinga“ 

(SIR 48). 

Taigi, neigiamoms, negražioms pravardėms yra būdingos neigiamos asociacijos su kitu daiktu, 

asmeniu, su neigiamomis pravardėmis siejama ir dviguba reikšmė, nes pravardė gali būti suprantama 

dviprasmiškai. Neigiamos pravardės siejamos su neaiškumu (pvz., neaiškia reikšme) negražia reikšme, 

skambesiu ir patyčiomis, noru pasišaipyti ir net nepritapimu prie kitų. O teigiamos, gražios pravardės siejamos 

su neutralumu, lengvu tarimu, įsimenamumu, paprastumu. Anot respondentų, teigiamos pravardės siejamos su 

atpažįstamumu ir žinomumu, teigiama, kad jei asmuo žinomas ir gerbiamas, jam suteikiama graži pravardė, 

minėtas mielumas (neretai siejama su deminutyvais), gražus skambesys ir net didingumas. Taip pat sportininkų 

bendruomenėje pravardės dažniau suprantamos kaip draugiškumo simbolis, nes yra daug pravardžių, kuriomis 

siekiama pagirti, išryškinti asmens geruosius bruožus, jomis nesiekiama pasityčioti, pašiepti, jomis kuriamas 

tarpusavio glaudesnis ryšys. Tačiau yra įvairių pravardžių, dėl to jos gali būti ir įžeidžios, respondentai minėjo, 

kad geriau į asmenis kreiptis oficialiai, nes pravardės pašiepia asmenis, jiems būdingus išskirtinius bruožus. 

Manytina, kad respondentai tinkamai pažymėjo, kad pravardės gali būti ir draugiškumo simbolis, ir patyčių 

įrankis, nes tai priklauso nuo to, kokia pravardė yra pasitelkiama ir kokia intencija ji vartojama, dėl to yra 

teigiamų pravardžių, kurios sporto bendruomenėje yra kaip draugiškumo, pripažinimo ir artumo, 

bendruomeniškumo simbolis, tačiau neretai pravardės, kaip ir kitų onomastų darbuose, turi neigiamą 

konotaciją ir jomis siekiama kitą asmenį sumenkinti, pažeminti, atskirti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 
 

IŠVADOS 

 

Atlikus sportininkų pravardžių tyrimą formuotinos apibendrinamosios įžvalgos, aprėpiančios tiek 

svarbiausius teorinius, metodologinius aspektus, tiek tiriamosios medžiagos ištirtumą. 

1. Pravardė yra neoficialus, onomastiškai motyvuotas asmenvardis, rodantis pravardžiuojamojo 

išskirtines ypatybes ir yra kaip alternatyva oficialiam vardui, pavardei. Jos suteikiamos aplinkinių, gali 

būti ilgalaikės arba laikinos, grupinės ir individualios. Pravardėms priskiriamos funkcijos: referentinė 

(identifikavimo), socialinė (priklausymas tam tikrai grupei), atskyrimo (padeda atskirti žmones pagal 

jų išskirtinius išvaizdos, būdo buožus ar ypatybes ar išskirti asmenis su vienodu vardu ar pavarde), 

emocinė (pravardė gali sukelti teigiamas ir neigiamas emocijas), pramoginė funkcija (kuriamos norint 

pajuokauti). Pravardės yra vartojamos dėl dviejų priežasčių – onomastinės (kai neužtenka oficialiųjų 

asmenvardžių žmonėms atskirti) ir psichologinės (kai norima pabrėžti asmens išskirtinius bruožus). 

Pravardėms būdingi motyvai: giminystė, fizinės ypatybės, veikla, būdas, kalbos turinys, asociacijos, 

turtinė padėtis, tautybė ir kilmė, gyvenamoji vieta, amžius, pažiūros, įsitikinimai, protiniai 

sugebėjimai, augimo sąlygos. Pravardės gali būti teigiamos ir neigiamos. Teigiamos pravardės artina 

asmenis, kuria tarpusavio ryšius, siejamos su palaikymu, patikimumu, pritapimu, bendruomeniškumu, 

jomis siekiama parodyti meilę, pagarbą, žinomumą ar statusą, o neigiamos pravardės siejamos su noru 

atstumti, patyčiomis, ironija. Sportininkų pravardės išsiskiria unikalia etimologija, semantinėmis ir 

funkcinėmis savybėmis. Sportininkai, sirgalai kuria pravardes norėdami atskirti sportininką, jį pagirti 

dėl pasiektų nuopelnų. Pravardės vartojamos kaip nacionalinis identitetas, pasididžiavimo ir vienybės 

simbolis, kuris konotuoja meilę sportui, patriotizmą, ar sportininko būdo bruožus, išskirtines savybes, 

fizines ypatybes. 

2. Tyrimui reikalinga medžiaga rinkta pasitelkiant autorės sudarytas 2 anonimines anketines apklausas. 

Anketa vertingas įrankis, kuriuo surinkta 1145 pravardžių iš sportininkų ir sirgalių. Taip pat ji buvo 

patogi, nes respondentai užrašė ne tik pravardes, bet ir jų atsiradimo motyvus, vertinimą, vartoseną ir 

nuostatas apie sporto bendruomenės pravardes. Respondentai galėjo nevaržomai minėti teigiamas ir 

neigiamas pravardes, atvirai vertinti savo ar komandos draugų pravardes, nesibaimindami neigiamų 

pasekmių ar baimės suklysti. Be to, anketavimas patogus įrankis rinkti duomenis iš įvairių tiriamųjų, 

apklausti tiek sirgaliai, tiek sportininkai iš įvairių miestų, komandų. 

3. Išanalizavus sportininkų bendruomenei būdingus pravardžių motyvus konstatuotina, kad gausiausią 

pravardžių grupę sudaro pravardės dėl fonetinių, onomastinių asociacijų. Tokių pravardžių užrašyta 

net 459 (apie 40,44 % visų tirtų pravardžių). Šios pravardės dažnos, jos sudaromos iš asmens vardo, 



107 
 

pavardės, yra trumpos, patogios vartoti, tokios pravardės sporto bendruomenėje funkcionuoja kaip 

kreipiniai. Kitos dažnos pravardės yra tikrieji vardų variantai, analizuota 191 pravardė (apie 17,3 % 

visų pravardžių). Jos dažnos sportininkų bendruomenėje nes yra patogios, trumpos, aiškios ir tinkamos 

greitai komunikacinei žinutei perduoti. Neretai pravardės motyvu tampa išskirtinės fizinės (177; apie 

10,57 % visų pravardžių) ir būdo ypatybės (apie 82; 7,51 % visų pravardžių), šios pravardės atsiranda, 

kai kitas asmuo įžvelgia išskirtinius sportininko išvaizdos, elgsenos bruožus. Kiek rečiau pravardės 

sudaromos pagal pasiektus nuopelnus arba (anti)nuopelnus, užrašytos 68 pravardės (apie 6,29 % visų 

pravardžių). Vos viena pravardė konotuoja sportininko nesėkmę, kitomis pravardėmis siekiama 

išaukštinti, pagerbti sportininką dėl jo pasiekimų, taip kuriant glaudų ryšį tarp bendruomenės narių. 

Kiek rečiau pravardės sudaromos dėl sportininko veiklos, jų užrašyta 34 (apie 3,32 % visų pravardžių). 

Šios pravardės retos, nes visi sportininkai užsiima panašiomis veiklomis, dėl to veikla rečiau 

aptariama. Kilmę, tautybę, tikėjimą ir užsiėmimą sportu, sporto šaka nusakančių pravardžių aptikta 

apylygiai: 17, (apie 1,83 % visų pravardžių) ir 16 (apie 1,75 % visų pravardžių). Reti sportininkų 

pravardžių atsiradimo motyvai: gimininės pravardės (12; apie 1,40 % visų pravardžių), amžius (9; apie 

1,14 % visų pravardžių), turtinė padėtis (4; apie 0,68 % visų pravardžių), atskyrimas (3; apie 0,60 % 

visų pravardžių). Išskirtos dvejopos motyvacijos pravardės (31; apie 3,06 % visų pravardžių) ir 

grupinės pravardės (37; apie 3,58 % visų pravardžių). Aptiktos 5 (apie 0,79 % visų pravardžių) 

pravardės, kurių atsiradimo motyvas yra užmirštas arba neužrašytas.  

4. Atlikus semantinę analizę užrašytos sportininkų pravardės pagal sudarymo pagrindą suskirstytos į 

apeliatyvines ir iš tikrinio žodžio. Išskirta sportininkų bendruomenei būdinga semantinė grupė tikrieji 

vardų variantai, akronimai ir pavardžių trumpiniai. Nustatyta, kad semantinė grupė, kurios pagrindas 

yra tikrinis žodis – mažesnė, užrašyta 91 (apie 8 % visų tiriamųjų pravardžių) pravardė. Ši semantinė 

grupė suskirstyta į žmonių vardai, personažai, garsenybės, dievybės ir vietovardžiai. Užrašyta 450 

(apie 49 % visų tiriamųjų pravardžių) tikrųjų vardų variantų, akronimų ir pavardžių trumpinių. Aptikta, 

kad gausesnė semantinė grupė yra tų pravardžių, kurių pagrindas apeliatyvas, užrašytos 604 (apie 53 % 

visų pravardžių) pravardės. Jos suskirstytos į semantines klases: gyvi daiktai, negyvi daiktai, nedaiktai. 

Gyvųjų daiktų semantinei grupei priskirtos 346 sportininkų pravardės. Pravardės pagal reikšmę 

suskirstytos į 3 grupes: augalai ir grybai, gyvūnai ir asmenų pavadinimai. Grupė negyvieji daiktai (172; 

apie 12 % visų pravardžių) suskirstyta į dvi dalis – valgomi daiktai (25; apie 2,18 % visų pravardžių), 

tokie kaip maisto produktai, gėrimai ir nevalgomi daiktai (147; 12,83 % visų pravardžių): indai, 

įrankiai, karinė technika, apranga, darbiniai įrankiai, prietaisai, žaislai ir pramogos, interjero detalės, 

automobiliai, popieriniai daiktai ir kiti daiktai. Negausi semantinė grupė – nedaiktai 86 (apie 7,51 % 



108 
 

visų tiriamųjų pravardžių) pravardės. Šioje grupėje pravardės smulkiau suskirstytos į pravardės iš 

skaitvardžių, nutikimų, įvykių, sticijų, kalbos elemenų ir kita. Semantinė pravardžių analizė atskleidė, 

kad sportininkų bendruomenėse pravardės ne visada vartojamos savo tikrąja ar žodynine apibrėžtimi. 

Pastebėta, kad dauguma užrašytų pravardžių yra sudarytos iš lietuvių kilmės leksemų, tačiau rasta 

pravardžių, kurių semantika siejama su rusų, anglų, lotynų kalbomis. Pravardės ne visada vartojamos 

tiesiogine reikšme, jos gali būti metaforinės, ironizuotos ar vartojamos netiesiogine reikšme. 

5. Išanalizavus sportininkų pravardžių vartoseną nustatyta, kad sporto bendruomenėje pravardės sąvoka 

suvokiama plačiau nei onomastikos tyrėjų darbuose. Sportininkai ir sirgaliai mini, kad pravardė yra 

neoficialus vardas, kuris gali būti vardo, pavardės trumpinys ir yra patogesnis variantas (dažniausiai, 

nes trumpesnis) nei oficialus asmenvardis. Pravardėms būdingi bruožai: padeda aiškiau, paprasčiau 

apibūdinti asmens išvaizdą, būdo ypatybes, išvaizdos išskirtinius bruožus, gali atsirasti dėl įsimintino 

įvykio ar nutikimo. Yra linksmų ir juokingų pravardžių, tačiau pravardės gali būti ir įžeidžiančios, 

pašaipios, pasitelkiamos kaip patyčių įrankis. Tiriamųjų pažymima, kad pravardes žino tik artimiausi 

žmonės, tačiau jos gali būti ir savotiški slapyvardžiai. Atkreipiamas dėmesys į tai, kad pravardės gali 

būti paveldimos ir perduodamos kitoms kartoms. Pravardžių vartojimo analizė parodė, kad sirgaliai 

vis dažniau renkasi vartoti pravardes (41; apie 36,28 % visų pravardžių), nei vadinti sportininkus 

oficialiais asmenvardžiais (pvz., vardu 48, apie 42,48 % visų pravardžių, o pavarde 24; apie 21,24 % 

visų pravardžių). Tai įrodo, kad sporto bendruomenės nariams patogu komunikuoti vartojant 

pravardes. Dažniausiai sportininkus vadina pravardėmis buitiniuose pokalbiuose (69; apie 43,67 % 

visų pravardžių) ir sporto renginiuose (57; 36,08 % visų pravardžių), rečiau internete (26; apie 16,46 

% visų pravardžių) ir namuose (6; apie 3,7 % visų pravardžių). Sportininkai dažniausiai vienas į kitą 

kreipiasi vardais (48; apie 42,48 % visų pravardžių), tačiau kreiptis vienas į kitą pravardėmis 

populiaru tarp komandos draugų (41; apie 36,28 % visų pravardžių), pravardės populiaresnės už 

pavardes (24; apie 21,24 % visų pravardžių). Pravardėmis sportininkus dažniausiai vadina komandos 

draugai (46; apie 63,89 % visų pravardžių), draugai (24; apie 33,33 % visų pravardžių), retai treneriai 

(2; apie 2,78 % visų pravardžių). Sportininkai vartoti pravardes pasirenka todėl, kad jos patogesnės, 

greitesnės, linksmesnės, leidžia greičiau komunikuoti ir kurti tarpusavio ryšį, anot respondentų taip 

įprasta ir jos tampa kaip įrankis atskirti. Respondentų nuomone, neigiamos pravardės yra tos, 

kurioms būdingos neigiamos asociacijos su kitu daiktu, asmeniu, su neigiamomis pravardėmis 

siejama ir dviguba reikšmė, nes pravardė gali būti suprantama dviprasmiškai, jos siejamos su 

neaiškia reikšme, negražiu skambesiu ir patyčiomis, noru pasišaipyti ir nepritapimu prie kitų. 

Teigiamos, pravardės siejamos su neutralumu, lengvu tarimu, įsimenamumu, paprastumu, jos 



109 
 

siejamos su atpažįstamumu ir žinomumu, gražiu skambesiu ir net didingumu. Respondentai 

pažymėjo, kad pravardės gali būti ir draugiškumo simbolis, ir patyčių įrankis, nes vertinimas 

priklauso nuo to, kokia pravardė analizuojama. Yra teigiamų pravardžių, kurios yra 

bendruomeniškumo simbolis, tačiau neretai sportininkų pravardės, kaip ir kitų pravardžių tyrėjų 

darbuose, turi neigiamą konotaciją ir jomis siekiama sumenkinti, pažeminti. 

 

Formuluotina baigiamoji įžvalga, kad pravardės sportininkų bendruomenėje turi glaudų santykį 

su kitomis onomastų ištirtomis pravardėmis. Sportininkų pravardžių motyvacijos tyrimas atskleidė, kad 

dauguma motyvų sutampa su jau tyrinėtomis pravardėmis, išskirtos tik kelios sporto bendruomenei 

būdingos naujos grupės (pravardės dėl (anti)nuopelnų, pravardės dėl užsiėmimo sportu ir sporto šakos 

stiliaus ir pravardės dėl atpažinimo). Pravardžių semantikos skirstymas sutapo su jau atliktais 

pravardžių semantikos tyrimais, išskirta viena nauja grupė tikrieji vardų variantai, akronimai ir 

pavardžių trumpiniai, nes šiame darbe aptartos visos pravardės, kurios onomastikos tyrėjų nebuvo 

laikytinos pravardėmis (pvz., vardų trumpiniai). Minėtinas respondentų pravardžių vertinimo aspektas 

– sporto bendruomenėje pravardės dažniau suvokiamos kaip teigiamos, gražios, dėl to galima daryti 

išvadą, kad kinta pravardės vertinimas skirtingose bendruomenėse, nes kituose lietuvių pravardžių 

tyrimuose onomastų darbuose pravardės dažniausiai siejamos su neigiama konotacija. 

 

  



110 
 

SPORTININKŲ PRAVARDĖS: ONOMASTINĖ MOTYVACIJA, SEMANTIKA IR VARTOSENA 
 

Santrauka 

 

Pravardės yra suprantamos kaip sportininką individualizuojantis neoficialus asmenvardis, kuris 

atsiranda jei asmuo turi bendruomenei neįprastą išvaizdos bruožą, išskirtines būdo ypatybes, užsiima neįprasta 

veikla ar turi ilgą vardą, pavardę. Neretai pasirenkama sportininką vadinti pravarde dėl greitesnio 

komunikacijos akto. 

Darbo objektas yra sportininkų pravardžių onomastinė motyvacija, semantika ir vartosena, o tikslas – 

ištirti sportininkų pravardžių onomastinę motyvaciją, semantiką ir vartoseną. Tikslui pasiekti surinktos 1145 

pravardės ir iškelti šie uždaviniai: apžvelgti onomastinę pravardžių tyrimo teoriją, onomastų įžvalgas; pristatyti 

tiriamosios medžiagos tyrimo metodiką, instrumentus; suklasifikuoti, apibūdinti sportininkų pravardžių 

atsiradimo motyvus; išanalizuoti sportininkų pravardžių semantiką; aptarti sportininkų pravardžių vartoseną, 

ją lėmusius veiksnius. Rašant darbą vadovautasi deskriptyviniu, gretinamuoju, interpretaciniu ir matematinio 

skaičiavimo metodu. Tyrimo duomenims surinkti taikytas kiekybinis tyrimo metodas – anketinė apklausa.  

Atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad dažniausi pravardžių teikimo motyvai sportininkų 

bendruomenėje yra fonetinės ir onomastinės asociacijos, trumpiniai ir kiti dariniai iš vardų, dažnai kartojasi 

išskirtinės fizinės ir būdo ypatybės, (anti)nuopelnai, veikla, retesni motyvai: kilmė, tautybė ir tikėjimas, 

užsiėmimas sportu, rečiausiai pasikartojo gimininės pravardės, amžius, turtinė padėtis, atskyrimas.  

Išanalizavus sportininkų pravardžių semantiką paaiškėjo, kad dažniausiai teikiamos pravardės, kurių 

pagrindas apeliatyvas, o tikrinio žodžio pagrindu susidariusių pravardžių fiksuota nedaug. Išskirtos šios 

apeliatyvo pagrindu susidarę pravardžių grupės: gyvi daiktai (augalai ir grybai, gyvūnai, asmenų pavadinimai), 

negyvi daiktai (valgomi ir nevalgomi) ir nedaiktai (kalbos elementai, stichijos, nutikimai ir įvykiai, 

skaitvardžiai). Minėtinos tikrinio žodžio pravardžių grupės: vietovardžiai, žmonių vardai, personažai, 

garsenybės ir dievybės. 

Apžvelgus apklausos duomenis paaiškėjo, kad respondentai pravardės sąvoką supranta plačiau nei 

onomastikos tyrėjai, nes pravardėmis laikomi ir vardų trumpiniai, akronimai, retkarčiais net ir slapyvardžiai. 

Sirgaliai vis dažniau renkasi vartoti pravardes, nei sportininkus vadinti oficialiais asmenvardžiais, pravardės 

sporto bendruomenėje yra patogus įrankis komunikuoti. Analizė atskleidė, kad sporto bendruomenėje dažniau 

funkcionuoja teigiamos pravardės, nei neigiamos, dėl to kinta pravardės vartojimo tikslai. 

Reikšminiai žodžiai: pravardės; onomastika; motyvai; semantika; vartosena; sportininkų pravardės 



111 
 

SPORTSMEN'S NICKNAMES: ONOMASTIC MOTIVATION, SEMANTICS AND USAGE 

 

Summary 
 

Nicknames are understood as an informal personal name that individualises an athlete, often occurring 

if a person has a feature of appearance that is unusual in the community, a distinctive personality trait, an 

unusual activity, or a lengthy first name, last name, or in order to speed up the communication. 

The object of this paper is the onomastic motivation, semantics and usage of athletes' nicknames, and 

the aim is to investigate the onomastic motivation, semantics and usage of athletes' nicknames. To achieve the 

goal, 1145 nicknames were collected and the following tasks were set: to review the onomastic theory of 

nicknames research, insights of onomastics; to present the methodology and instruments of the research 

material; to classify and describe the motives for the emergence of athletes' nicknames; to analyse the semantics 

of athletes' nicknames; to discuss the usage of athletes' nicknames and the factors that determined it. The 

descriptive, comparative, interpretative and mathematical calculation methods were used. The quantitative 

research method used to collect the research data was a questionnaire survey. 

The results of the study revealed that the most frequent motives for nicknames in the sports community 

are phonetic and onomastic associations, abbreviations and other derivatives of names, the most frequent 

motives are exceptional physical and personality traits, (anti-)merits, activities, the less frequent motives are 

descent, nationality and religion, sport, and the least frequent motives are tribal nicknames, age, wealth, and 

distinction. 

An analysis of the semantics of athletes' nicknames shows that the most frequent nicknames are based 

on the appellative, while the number of nicknames based on the test word is low. The following groups of 

appellative-based nicknames were identified: living objects (plants and mushrooms, animals, names of 

persons), inanimate objects (edible and inedible) and not things (elements of language, weather elements, 

incidents and events, numerals). The following groups of pronouns should be mentioned: place names, names 

of people, characters, celebrities and deities. 

A review of the survey data shows that respondents have a broader understanding of the concept of 

nicknames than onomastics researchers, as nicknames include abbreviations of names, acronyms, and 

occasionally even pseudonyms. Fans are increasingly choosing to use nicknames rather than referring to 

athletes by their official names, and nicknames are a convenient tool for communication in the sports 

community. The analysis revealed that positive nicknames are more common in the sports community than 

negative nicknames, which changes the purposes of nicknames. 

Keywords: nicknames; onomastics; motives; semantics; consumption; nicknames of athletes 



112 
 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

 

1. Ainiala, T., J. O., 2017. Socio-onomastics: The pragmatics of names. Amsterdam & Philadelphia: John 

Benjamins. 

2. Aleknavičienė, O., 2005. Tauragniškių pravardės. Lituanistica, 63, p. 47–70. Prieiga: 

https://www.lituanistika.lt/content/1961 [Žr. 2024 11 12].  

3. Aleknavičienė, O., 2009. Kazlų Rūdos ir jos apylinkių gyventojų pravardės. Lietuvos lokaliniai tyrimai, p. 1–

23. Prieiga: https://www.lituanistika.lt/content/92552 [Žr. 2024 11 13].   

4. Aleksandrova, A., 2020. Expressing negative attitude by the use of nicknames. Knowledge-International 

Journal, 42, p. 1167–1170.  

5. Ambrazas, V., Girdenis, A., Garšva, K., 2005. Dabartinės lietuvių kalbos gramatika (DLKG). Vilnius: Mokslo 

ir enciklopedijų leidybos institutas. 

6. Bagdanavičienė, I., 2022. Šiuolaikinių pravardžių motyvacija ir vartosena. Magistro darbas. Vilnius: Vilniaus 

universiteto leidykla. Prieiga: https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/search?query=any,contains,Bagdanavi

%C4%8Dien%C4%97%20I.%20(2022) [Žr. 2024 11 14]. 

7. Bendrinės lietuvių kalbos žodynas (BLKŽ). E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/bendrines-lietuviu-kalbos-

zodynas/ [Žr. 2025 03 05].  

8. Bobyreva, N., 2017. Nicknames in the Sport Society: Lingvocultural Aspects. Ad Alta-Journal of 

Interdisciplinary Research, 7, p. 227–229. Prieiga: 

https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/070202/papers/65.pdf [Žr. 2025 02 14]. 

9. Britannica. Prieiga: https://www.britannica.com [Žr. 2025 02 20]. 

10. Butkus, A., 1995. Lietuvių pravardės. Kaunas: Aesti.  

11. Butkus, A., 1997. Lietuvių pravardės, kilusios iš įžymybių asmenvardžių. Acta Baltica, 94, p. 19–23.  

12. Butkus, A., 2009. Lietuvių pravardžių atvirkštinis žodynas. Kaunas: Aesti. Prieiga: 

https://www.lituanistika.lt/content/29409 [Žr. 2024 11 12].  

13. Cambridge dictionary. Prieiga: https://dictionary.cambridge.org/dictionary [Žr. 2025 02 20]. 

14. Čeponytė, L., 2023. Pravardžių semantika ir pragmatika darbo kolektyvuose. Bakalauro darbas. Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla. Prieiga: https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma99129

17001408452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope [Žr. 2024 11 14].   

15. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas (DLKŽ). E.kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/dabartines-lietuviu-kalbos-

zodynas/  [Žr. 2025 03 20].  

16. Dabrytė, R., 2021. Kaip prasivardžiuoja šilališkiai. Res Humanitariae, 17, p. 254–263. Prieiga: 

https://doi.org/10.15181/rh.v17i1.1161 [Žr. 2024 08 21]. 

https://www.lituanistika.lt/content/1961
https://www.lituanistika.lt/content/92552
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/search?query=any,contains,Bagdanavi%C4%8Dien%C4%97%20I.%20(2022).%20%C5%A0iuolaikini%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20motyvacija%20ir%20vartosena.%20Vilniaus%20universitetas&tab=LIBRARY_RESOURCES&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&offset=0
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/search?query=any,contains,Bagdanavi%C4%8Dien%C4%97%20I.%20(2022).%20%C5%A0iuolaikini%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20motyvacija%20ir%20vartosena.%20Vilniaus%20universitetas&tab=LIBRARY_RESOURCES&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&offset=0
https://ekalba.lt/bendrines-lietuviu-kalbos-zodynas/
https://ekalba.lt/bendrines-lietuviu-kalbos-zodynas/
https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/070202/papers/65.pdf
https://www.britannica.com/
https://www.lituanistika.lt/content/29409
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/nickname
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912917001408452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Pravard%C5%BEi%C5%B3%20semantika%20ir%20pragmatika%20darbo%20kolektyvuose.&offset=0
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912917001408452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Pravard%C5%BEi%C5%B3%20semantika%20ir%20pragmatika%20darbo%20kolektyvuose.&offset=0
https://ekalba.lt/dabartines-lietuviu-kalbos-zodynas/
https://ekalba.lt/dabartines-lietuviu-kalbos-zodynas/
https://doi.org/10.15181/rh.v17i1.1161


113 
 

17. Dianitami, A. A., Widyastuti, W., Setiawan, S., 2023. A connection between nickname and identity: does it 

reflect intimacy or shaming? In: International Joint Conference on Arts and Humanities. Paris: Atlantis Press, 

p. 2046–2056. Prieiga: 0.2991/978-2-38476-008-4_220 [Žr. 2025 03 04]. 

18. Dodonov, B. I., 1987. V mire emotsy. Kyiv: Politizat Ykrainy. 

19. Eckert, P., 1997. Age as a Sociolinguistic Variable. In: The Handbook of Sociolinguistics. Oxford: Blackwell, 

p. 151–167. 

20. Gaivenis, K., Keinys, S., 1990. Kalbotyros terminų žodynas. Kaunas: Šviesa. 

21. Grinevičiūtė, A., 2014. Pravardės ir jų gyvavimas Suvalkijos mokyklų bendruomenėse. Magistro darbas. 

Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas. Prieiga: https://portalcris.vdu.lt/server/api/core/bitstreams/21869e6c-

a7d7-48f8-83b5-73bdc018d447/content [Žr. 2024 11 12].  

22. Gritėnienė, A., 2006. Augalų pavadinimų motyvacija šiaurės panevėžiškių patarmėje. Vilnius: Lietuvių kalbos 

institutas. 

23. Gudavičius, A., 2000. Etnolingvistika. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

24. Gudavičius, A., 2007. Gretinamoji semantika. Šiauliai: Šiaulių universiteto leidykla. 

25. Hamasalih, T. O., 2022. Nickname in Rania territory. Journal of Language Studies, 5, p. 346–359. Prieiga: 

10.25130/jls.5.4.2.22 [Žr. 2024 11 15].   

26. Holland, T. J., 1990. The Many Faces of Nicknames. Names, 38, p. 255–272. Prieiga: 

https://doi.org/10.1179/nam.1990.38.4.255 [Žr. 2024 11 15].   

27. Hudacs, A., 2024. Symbols for Schools: Types of School Nicknames, How They are Formed, and Implications 

for Leaders. Journal of Educational Leadership in Action, 9, p. 5–15. Prieiga: 10.62608/2164-1102.1145 [Žr. 

2024 11 15].   

28. Ibragimova, Z., Abdullayeva, M., 2022. The etymology of nicknames in dialects and their use in a positive, 

negative sense (on the example of the Hazorasp district). Academicia: An International Multidisciplinary 

Research Journal, 12, p. 131–134. Prieiga: 10.5958/2249-7137.2022.00195.1 [Žr. 2024 11 12].  

29. Jakaitienė, E., 1980. Lietuvių kalbos leksikologija. Vilnius: Mokslas. 

30. Jakaitienė, E., 2009. Leksikologija. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla. 

31. Kalbos patarimai. Skoliniai. E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/kalbos-patarimai/de-?i=6f0e29c9-471d-4dea-

96f2-40adf3e73802 [Žr. 2025 03 05].  

32. Klerk, D., Boseh, V. B., 1997. Naming practices in the Eastern Cape province of South Africa. Names, 44, p. 

167–188. Prieiga: 10.1179/nam.1996.44.3.167 [Žr. 2025 02 20]. 

33. Koller, V., 2004. Businesswomen and war metaphors: Possessive, jealous, and pugnacious? Journal of 

Sociolinguistics, 8, p. 3–22. Prieiga: https://dx.doi.org/10.1111/j.1467-9841.2004.00249.x [Žr. 2025 02 14].  

http://dx.doi.org/10.2991/978-2-38476-008-4_220
https://portalcris.vdu.lt/server/api/core/bitstreams/21869e6c-a7d7-48f8-83b5-73bdc018d447/content
https://portalcris.vdu.lt/server/api/core/bitstreams/21869e6c-a7d7-48f8-83b5-73bdc018d447/content
http://dx.doi.org/10.25130/jls.5.4.2.22
https://doi.org/10.1179/nam.1990.38.4.255
http://dx.doi.org/10.62608/2164-1102.1145
http://dx.doi.org/10.5958/2249-7137.2022.00195.1
https://ekalba.lt/kalbos-patarimai/de-?i=6f0e29c9-471d-4dea-96f2-40adf3e73802
https://ekalba.lt/kalbos-patarimai/de-?i=6f0e29c9-471d-4dea-96f2-40adf3e73802
http://dx.doi.org/10.1179/nam.1996.44.3.167
https://dx.doi.org/10.1111/j.1467-9841.2004.00249.x


114 
 

34. Kumar, R., 2005. Reasearch methodology: A step by step guide for beginners. London: Sage publications. 

35. Langendonck, V. W., 2011. Regioninė onomastika: ką sužinome iš vardyno. Tarptautinės mokslinės 

konferencijos tezės. Prieiga: http://www.khf.vu.lt/images/stories/naujienos/konferencijos/lietuviu_filologijos/

Regionine-onomastika_201l_TEZES.pdf. [Žr. 2025 03 05].  

36. Lawson, E. D., 1973. Men’s first names, nicknames, and short names: a semantic differential analysis. Names, 

21, p. 22–27. Prieiga: 10.1179/nam.1973.21.1.22 [Žr. 2025 02 20]. 

37. Leslie, P. L., Skipper, J. K., 1990. Toward a Theory of Nicknames: A Case for Socio-Onomastics. Names, 38, 

p. 273–282. Prieiga: https://doi.org/10.1179/nam.1990.38.4.273 [Žr. 2025 02 27].   

38. Lietuvių kalbos naujažodžių duomenynas (LKND). E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/naujazodziai/ [Žr. 2025 

03 05].  

39. Lietuvių kalbos žodynas (LKŽ). E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/lietuviu-kalbos-zodynas/ [Žr. 2025 03 05].  

40. Lietuvių žodynas (LŽ). Prieiga: https://www.lietuviuzodynas.lt/ [Žr. 2025 03 05].  

41. Lietuvių–anglų kalbų žodynas. E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/lietuviu-anglu-kalbu-zodynas/ [Žr. 2025 03 

05].  

42. Lotynų–lietuvių kalbų žodynas. E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/lotynu-lietuviu-kalbu-zodynas/ [Žr. 2025 03 

05].  

43. Maciejauskienė, V., 1991. Lietuvių pavardžių susidarymas. Vilnius: Mokslas.  

44. Mambwe, K., Dinis F. D. C., 2015. Nicknaming in football: a case of selected nicknames of national football 

teams in Southern Africa. International Journal of Innovative Interdisciplinary Research, 14, p. 52–61. Prieiga: 

https://www.researchgate.net/profile/Kelvin-

Mambwe/publication/280835936_Nicknaming_in_football_A_case_of_selected_nicknames_of_national_foo

tball_teams_in_Southern_Africa/  [Žr. 2024 11 12].  

45. Meibauer, J., 2001. Pragmatik: Eine Einführung. Tübingen: Stauffenburg-Verl. 

46. Mickienė, I., Bačiūnaitė-Lužinienė, L., 2013. Onomastikos įžvalgos: mokomoji metodinė knyga. Vilniaus 

universiteto leidykla. Prieiga: 

https://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/lietuviu/Onomastikos_izvalgos_Mickiene_Baciunaite-

Luziniene_2013.pdf [Žr. 2024 11 13].   

47. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2012. Veliuonos apylinkių gyventojų pravardės: onomasiologinė motyvacija. 

Acta linguistica Lithuanica, 67, p. 155–176. Prieiga: https://www.lituanistika.lt/content/51347 [Žr. 2024 11 

12]. 

http://www.khf.vu.lt/images/stories/naujienos/konferencijos/lietuviu_filologijos/Regionine-onomastika_201l_TEZES.pdf
http://www.khf.vu.lt/images/stories/naujienos/konferencijos/lietuviu_filologijos/Regionine-onomastika_201l_TEZES.pdf
http://dx.doi.org/10.1179/nam.1973.21.1.22
https://doi.org/10.1179/nam.1990.38.4.273
https://ekalba.lt/naujazodziai/
https://ekalba.lt/lietuviu-kalbos-zodynas/
https://www.lietuviuzodynas.lt/terminai/Traperis
https://ekalba.lt/lietuviu-anglu-kalbu-zodynas/
https://ekalba.lt/lotynu-lietuviu-kalbu-zodynas/
https://www.researchgate.net/profile/Kelvin-Mambwe/publication/280835936_Nicknaming_in_football_A_case_of_selected_nicknames_of_national_football_teams_in_Southern_Africa/
https://www.researchgate.net/profile/Kelvin-Mambwe/publication/280835936_Nicknaming_in_football_A_case_of_selected_nicknames_of_national_football_teams_in_Southern_Africa/
https://www.researchgate.net/profile/Kelvin-Mambwe/publication/280835936_Nicknaming_in_football_A_case_of_selected_nicknames_of_national_football_teams_in_Southern_Africa/
https://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/lietuviu/Onomastikos_izvalgos_Mickiene_Baciunaite-Luziniene_2013.pdf
https://www.knf.vu.lt/dokumentai/failai/katedru/lietuviu/Onomastikos_izvalgos_Mickiene_Baciunaite-Luziniene_2013.pdf
https://www.lituanistika.lt/content/51347


115 
 

48. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2014. Veliuonos apylinkių pravardžių struktūros ypatumai: antrinės 

pravardės, Respectus Philologicus, 26, p. 262–268. Prieiga: doi:10.15388/RESPECTUS.2014.26.31.21 [Žr. 

2024 11 12]. 

49. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2016. Veliuonos apylinkių pravardžių semantikos ypatumai: pirminės 

pravardės. Respectus philologicus, 29, p. 155–176. Prieiga: https://www.lituanistika.lt/content/60114 [Žr. 2024 

11 12]. 

50. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2018. Veliuonos apylinkių gyventojų pravardės: metaforizacijos aspektas. Res 

humanitariae, 24, p. 47–60. Prieiga: https://www.lituanistika.lt/content/80572 [Žr. 2024 11 12].  

51. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2019. Mokinių ir mokytojų pravardės: pravardžiuotojų konceptualizavimas. 

Lietuvių kalbos institutas. Prieiga: https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/e35123e2-2b17-4e0e-

9c74-5b6cbdaceb08/content [Žr. 2024 11 12].   

52. Mickienė, I., Baranauskienė, R., 2023. Nicknames as a socio-cultural phenomenon among Lithuanian youth. 

In: Personal Names and Naming from an Anthropological-Linguistic Perspective. Berlin, Boston: De Gruyter 

Mouton, p. 73–96. Prieiga: https://doi.org/10.1515/9783110759297 [Žr. 2024 11 14]. 

53. Mitkutė, E., 2010. Gruzdžių miestelio ir aplinkinių kaimų pravardžių vartojimo tendencijos. Gruzdžiai. 

Vilnius: Versmė, p. 845–859. Prieiga: https://www.lituanistika.lt/content/31967 [Žr. 2024 11 14].  

54. Morkūnas, K., Ambrazas, V., Girdenis, A., Sabaliauskas, A., Urbutis, V., Valeckienė, A., Vanagas, A., 2008. 

Lietuvių kalbos enciklopedija (LKE). Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas. Prieiga: 

https://www.lituanistika.lt/content/20628 [Žr. 2025 01 12]. 

55. Ndimande-Hlongwa, N., 2010. Nicknames of South African soccer teams and players as symbols of 

approbation in a multilingual and multicultural country. South African Journal of African Languages, 30, p. 

88–97. Prieiga: 10.1080/02572117.2010.10587339 [Žr. 2025 02 14].  

56. Nedeljkovic, S., 2017. Village nicknames in Karaševo: an addendum to the anthropological study of onomastic. 

Antropologija, 17, p. 9–23. Prieiga: https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=561799 [Žr. 2024 11 16]. 

57. Negrea-Busuioc, E., Simion, D. L., 2021. What’s in a nickname? Form and function of sport’s team nicknames. 

In: Differences, Similarities and Meanings. Berlin: De Gruyter, p. 1164–1174. Prieiga: 

http://doi.org/10.1515/9783110662900-013 [Žr. 2025 02 14].  

58. Nikolenko, O., 2023. Nicknames as emotionally evaluative social identity carriers. International Journal of 

Social Science and Human Research, 6, p. 1369–1374. Prieiga: https://doi.org/10.47191/ijsshr/v6-i3-04 [Žr. 

2024 11 12].  

https://doi.org/10.15388/RESPECTUS.2014.26.31.21
https://www.lituanistika.lt/content/60114
https://www.lituanistika.lt/content/80572
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/e35123e2-2b17-4e0e-9c74-5b6cbdaceb08/content
https://helda.helsinki.fi/server/api/core/bitstreams/e35123e2-2b17-4e0e-9c74-5b6cbdaceb08/content
https://doi.org/10.1515/9783110759297
https://www.lituanistika.lt/content/31967
https://www.lituanistika.lt/content/20628
http://dx.doi.org/10.1080/02572117.2010.10587339
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=561799
http://doi.org/10.1515/9783110662900-013
https://doi.org/10.47191/ijsshr/v6-i3-04


116 
 

59. Nübling, D., Fahlbusch, F., Heuser, R., 2015. Namen: Eine Einführung in die Onomastik. Narr: De Gruyter. 

Prieiga: https://download.e-bookshelf.de/download/0000/4905/07/L-G-0000490507-0002318623.pdf [Žr. 

2025 01 12]. 

60. Odikpo-Okafor, E. S., Ezeifeka, C., 2023. Onomastic study of nicknames among women in anam culture. Awka 

journal of english language and literary studies, 9, p. 104–126. Prieiga: 

https://journals.unizik.edu.ng/ajells/article/view/2487 [Žr. 2024 11 15].   

61. Olimat, S. N., Mahadin, D., Olimat, K. N., 2023. A socio-onimastic study fo the 2022 FIFA World Cup football 

team’s nicknames. Taining Language and Culture, 7, p. 9–20. Prieiga: 

https://rudn.tlcjournal.org/archive/7(2)/7(2)-01.pdf [Žr. 2025 02 14].  

62. Omrčen, D., Pečaric, H., 2018. Analysis of male boxers’ nicknames. The journal of teaching english for 

specific and academic purposes, 6, p. 126. Prieiga: 

https://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/viewFile/637/370 [Žr. 2025 02 14].  

63. Onumajuru, V. C., 2016. A semantic and pragmatic analysis of Igbo names. An International Multi-

Disciplinary Journal, 10, p. 307–324. Preiga: 10.4314/afrrev.v10i2.21 [Žr. 2025 02 20]. 

64. Open water swimming. Nicknames of Open Water Swimmers. Prieiga: https://www.openwaterswimming.com

/nicknames-of-open-water-swimmers-2/ [Žr. 2025 02 14].  

65. Opulskytė, A., 2023. Klaipėdos miesto mokinių ir studentų pravardžių vartosena, semantika ir pragmatika. 

Magistro darbas. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla. Prieiga: 

https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912919689508452&context=L&vid=370L

ABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&t

ab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Opulskyt%C4%97%20A.%20(2023) [Žr. 2024 11 14]. 

66. Pavardžių duomenų bazė. E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/pavardziu-duomenu-

baze/apie/Pavard.%20db.%20%C5%BDodyno%20pob%C5%ABdis [Žr. 2025 03 11]. 

67. Pfukwa, C., 2003. Onomastic innovation in Zimbabwean Noms de Guerre. Language Matters: Studies in the 

Languages of Africa, 34, p. 13–23. Prieiga: 10.1080/10228190308566189 [Žr. 2024 11 12].  

68. Phillips, B., 1990. Nicknames and sex role stereotypes. Sex Roles, 23, p. 281–289. Prieiga: 

10.1007/BF01548251 [Žr. 2025 02 20]. 

69. Rababah, B., Wolor, K. A., Al-Thunebat, C. W., Kaddum, M., 2024. A linguistic and cultural analysis of  

British football club nicknames. Forum for Linguistic Studies, 6, p. 1164–1174. Prieiga: 

https://acikerisim.bartin.edu.tr/bitstream/handle/11772/16503/A%20Linguistic%20and%20Cultural%20Anal

ysis%20of%20British%20Football%20Club%20Nicknames.pdf?sequence=1&isAllowed=y [Žr. 2025 02 14].  

https://download.e-bookshelf.de/download/0000/4905/07/L-G-0000490507-0002318623.pdf
https://journals.unizik.edu.ng/ajells/article/view/2487
https://rudn.tlcjournal.org/archive/7(2)/7(2)-01.pdf
https://espeap.junis.ni.ac.rs/index.php/espeap/article/viewFile/637/370
http://dx.doi.org/10.4314/afrrev.v10i2.21
https://www.openwaterswimming.com/nicknames-of-open-water-swimmers-2/
https://www.openwaterswimming.com/nicknames-of-open-water-swimmers-2/
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912919689508452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Opulskyt%C4%97%20A.%20(2023).%20Klaip%C4%97dos%20miesto%20mokini%C5%B3%20ir%20student%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20vartosena%20semantika%20ir%20pragmatika&offset=0
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912919689508452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Opulskyt%C4%97%20A.%20(2023).%20Klaip%C4%97dos%20miesto%20mokini%C5%B3%20ir%20student%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20vartosena%20semantika%20ir%20pragmatika&offset=0
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912919689508452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Opulskyt%C4%97%20A.%20(2023).%20Klaip%C4%97dos%20miesto%20mokini%C5%B3%20ir%20student%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20vartosena%20semantika%20ir%20pragmatika&offset=0
https://ekalba.lt/pavardziu-duomenu-baze/apie/Pavard.%20db.%20%C5%BDodyno%20pob%C5%ABdis
https://ekalba.lt/pavardziu-duomenu-baze/apie/Pavard.%20db.%20%C5%BDodyno%20pob%C5%ABdis
http://dx.doi.org/10.1080/10228190308566189
http://dx.doi.org/10.1007/BF01548251
https://acikerisim.bartin.edu.tr/bitstream/handle/11772/16503/A%20Linguistic%20and%20Cultural%20Analysis%20of%20British%20Football%20Club%20Nicknames.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://acikerisim.bartin.edu.tr/bitstream/handle/11772/16503/A%20Linguistic%20and%20Cultural%20Analysis%20of%20British%20Football%20Club%20Nicknames.pdf?sequence=1&isAllowed=y


117 
 

70. Ražanauskaitė, A., 2018. Sportininkų pravardžių motyvacija ir semantika. Bakalauro darbas. Vilnius: Vilniaus 

universiteto leidykla. Prieiga: https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma991291832690

8452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES [Žr. 2024 11 

14].  

71. Roderick, J. H., 2012. Discourse analysis: A resource book for students. New York: Routledge. 

72. Rusų–lietuvių kalbų žodynas. Prieiga: https://rusu.lietuviuzodynas.lt/ [Žr. 2025 03 05].  

73. Salsabila, N., 2019. Perancangan Informasi Penggunaan Nama Panggilan dan Julukan di Kota Bandung 

Melalui Film Dokumenter Drama. In: Indonesia: Computer University. Prieiga: 

https://elibrary.unikom.ac.id/id/eprint/2102/1/UNIKOM_NISRINA%20SALSABILA_1.  [Žr. 2025 03 04]. 

74. Salys, A., 1983. Pravardė. In: A, Salys. Raštai. T 2. Tikriniai vardai. Roma: Lietuvių katalikų mokslo 

akademija, p. 43–48. 

75. Searle, J. R., 1971. Sprechakte: Ein sprachphilosophischer Essay. Frankfurt: Suhrkamp. 

76. Sinonimų žodynas (SŽ). E.Kalba. Prieiga: https://ekalba.lt/sinonimu-zodynas/ [Žr. 2025 03 05].  

77. Smith, E. C., 1970. The story of our names. Detroitas: Harper & Brothers. 

78. Starks, D., Leech, K. T., 2017. A research project on nicknames and adolescent identities. New Zealand Studies 

in Applied Linguistics, 17, p. 87–97. Prieiga: 

https://www.researchgate.net/publication/279491406_Research_project_on_nicknames_and_adolescent_iden

tities [Žr. 2024 11 12].  

79. Starks, D., Leech, K. T., Willoughby, L., 2012. Nicknames in Australian secondary schools: Insights into 

nicknames and adolescent views of self. Names, 60, p. 135–149. Prieiga: 10.1179/0027773812Z.00000000019 

[Žr. 2025 02 20].   

80. Tarptautinių žodžių žodynas (TŽŽ). Prieiga: https://tzz.lt/ [Žr. 2024 11 12].  

81. Tsepkova, A., 2013. Nicknames and culture: Analysing anthroponymic nicknames, reflecting cultural realia. 

Name and Naming: proceedings of the second International Conference on Onomastics: onomastic in 

contemporary public space, p. 831–838. Prieiga: 

https://onomasticafelecan.ro/iconn2/proceedings/6_10_Tsepkova_Anna_ICONN_2.pdf [Žr. 2024 11 24]. 

82. Tsepkova, A., 2014. Cognitive and cultural peculiarities of nicknaming in macro-social groups: "Politics", 

"sport" and "entertainment". In: Unconventional anthroponymy – formation patterns and discursive function. 

Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, p. 389–405.  

83. Tsepkova, A., 2018. Pragmatic and Motivational Peculiarities of Contemporary Russian Nicknames (case 

study: Novosibirsk school, college, university contexts). Onomastica Uralica, 10, p. 243–262. Prieiga: 

https://mnytud.arts.unideb.hu/onomural/kotetek/ou10/18.pdf [Žr. 2024 11 16].  

https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912918326908452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Sportinink%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20motyvacija%20ir%20semantika.%20Bakalauro%20darbas&offset=
https://virtualibiblioteka.vu.lt/discovery/fulldisplay?docid=alma9912918326908452&context=L&vid=370LABT_VU:VU&lang=lt&search_scope=LIBRARY_RESOURCES&adaptor=Local%20Search%20Engine&tab=LIBRARY_RESOURCES&query=any,contains,Sportinink%C5%B3%20pravard%C5%BEi%C5%B3%20motyvacija%20ir%20semantika.%20Bakalauro%20darbas&offset=
https://rusu.lietuviuzodynas.lt/
https://elibrary.unikom.ac.id/id/eprint/2102/1/UNIKOM_NISRINA%20SALSABILA_1.Cover.pdf
https://ekalba.lt/sinonimu-zodynas/
https://www.researchgate.net/publication/279491406_Research_project_on_nicknames_and_adolescent_identities
https://www.researchgate.net/publication/279491406_Research_project_on_nicknames_and_adolescent_identities
http://dx.doi.org/10.1179/0027773812Z.00000000019
https://tzz.lt/
https://mnytud.arts.unideb.hu/onomural/kotetek/ou10/18.pdf


118 
 

84. Urbanavičiūtė, Ž., Žičkutė, V., 1975. Lietuvių pravardės. Kalbotyra, 26, p. 55–61. Prieiga: 

10.15388/Knygotyra.1975.20687 [Žr. 2024 11 12]. 

85. Urbutis, V., 2009.  Žodžių darybos teorija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras. Prieiga: 

https://www.lituanistika.lt/content/19149 [Žr. 2024 11 12]. 

86. Urdang, L., Kidney, W. C., Kohn, G. C., Wilson, H. W., 1979. Twentieth Century American Nicknames. New 

York: H. W. Wilson. 

87. Valstybinės lietuvių kalbos komisijos konsultacijų bankas (VLKK). Valstybinė lietuvių kalbos komisija. 

Prieiga: https://www.vlkk.lt/konsultacijos/  [Žr. 2024 09 13].  

88. Vanagas, A., 1981. Lietuvių hidronimų semantika. Acta Linguistica Lithuanica, 21, p. 4–150. 

89. Vanagas, A., 1982. Mūsų vardai ir pavardės. Vilnius: Mokslas. 

90. Vanagas, A., 1999. Pravardės. In: Lietuvių kalbos enciklopedija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijos leidybos 

institutas, p. 494–495. 

91. Visuotinė lietuvių enciklopedija (VLE). Prieiga: https://www.vle.lt/  [Žr. 2024 08 21].  

92. Wilson, S., 1998. The Means of Naming. London: UCL Press. 

93. Zinkevičius, Z., 2008. Lietuvių asmenvardžiai. Vilnius: Lietuvių kalbos institutas. 

94. Zinkevičius, Z., 1977. Lietuvių antroponimika: Vilniaus lietuvių asmenvardžiai XVII a. pradžioje. Vilnius:  

Mokslas. Pirieiga: https://www.baltistica.lt/index.php/baltistica/article/view/1270 [Žr. 2025 03 04]. 

95. Žodynas. Jaunimo žodynas (JŽ). Prieiga: https://www.zodynas.lt/jaunimo-zodynas/ [Žr. 2025 03 05].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://doi.org/10.15388/Knygotyra.1975.20687
https://www.lituanistika.lt/content/19149
https://www.vlkk.lt/konsultacijos/
https://www.vle.lt/
https://www.baltistica.lt/index.php/baltistica/article/view/1270
https://www.zodynas.lt/jaunimo-zodynas/


119 
 

PRIEDAI 
 

1 PRIEDAS. Anketa sportininkų sirgaliams 

 

1. Lytis 

 

a) vyras 

b) moteris 

c) kita 

 

2. Amžius 

 

Trumpo atsakymo tekstas 

 

3. Kokiame mieste gyvenate? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

4. Šiuo metu esate: 

 

a) mokinys (-ė) 

b) studentas (-ė) 

c) dirbantis (-i) studentas (-ė) 

d) bedarbis (-ė) 

e) dirbantis (-i) 

 

5. Apibūdinkite pravardės sąvoką 

 

Trumpo atsakymo tekstas 

 

6. Ar dažnai sportininkus vadinate pravardėmis? Kodėl? 

 



120 
 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

7. Ar domitės sportu? 

 

a) Taip 

b) Ne 

c) Retai 

d) Kartais 

 

8. Kokių Lietuvos sportininkų pravardžių žinote daugiausiai? 

 

a) Krepšininkų 

b) Futbolininkų 

c) Plaukikų 

d) Kovotojų 

 

9. Kokias žinote krepšininkų, futbolininkų, plaukikų ir kovotojų pravardes? Atsakyme parašykite 

pravardę ir vardą, pavardę. 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

10. Kaip manote, kodėl sugalvota tokia pravardė? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

11. Kada dažniausiai pasirenkate vadinti sportininką pravarde? 

 

a) Sporto renginiuose 

b) Buitiniuose pokalbiuose 

c) Namuose 

d) Internete 

 



121 
 

12. Ar esate pats (-i) sugalvojęs (-usi) sportininkui pravardę? Jei taip, kokią? Ir kodėl būtent tokia 

pravardė? 

Trumpo atsakymo tekstas. 

13. Kokia Jums Lietuvos sportininko pravardė gražiausia? Kodėl? 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

14. Kokia Jums Lietuvos sportininko pravardė negražiausia? Kodėl? 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

15. Ar yra tokių sportininkų, kurių vardo / pavardės nežinote, bet žinote pravardę? Jei taip, kokie tai 

Lietuvos sportininkai? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

16. Ar matote grėsmę, kad vis dažniau vartojamos pravardės vietoj vardų / pavardžių? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

17. Ar pravardė yra draugiškumo, ar patyčių simbolis? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 
 

2 PRIEDAS. Anketa sportininkams 

 

1. Lytis 

 

d) vyras 

e) moteris 

f) kita 

 

2. Amžius 

Trumpo atsakymo tekstas 

 

3. Kokiame mieste gyvenate? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

4. Šiuo metu esate: 

 

f) mokinys (-ė) 

g) studentas (-ė) 

h) dirbantis (-i) studentas (-ė) 

i) bedarbis (-ė) 

j) dirbantis (-i) 

 

5. Kokia sporto šaka užsiimate? 

 

a) Krepšinis 

b) Futbolas 

c) Plaukimas 

d) Kovos menai 

 

 

 



123 
 

6. Kokiame klube ar komandoje sportuojate? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

7. Apibūdinkite pravardės sąvoką 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

8. Dažniau kreipiatės į komandos draugus vardu, pavarde ar pravarde? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

9. Kokias pravardes turi Jūsų komandos žaidėjai? Ką jos reiškia? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

10. Kokia Jūsų pravardė? (Jei neturite pravardės pereikite prie kito klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

11. Kaip manote, kodėl Jūs neturite pravardės? (Jei turite pravardę pereikite prie kito klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

12. Ką atspindi jūsų pravardė? paminėkite vardą ir pavardę, jei juos atspindi. (jei neturite pravardės 

pereikite prie kito klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

13. Kaip ši pravardė atsirado? (Jei neturite pravardės pereikite prie kito klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 



124 
 

14. Ar Jums patinka Jūsų pravardė? Argumentuokite.  (Jei neturite pravardės pereikite prie kito 

klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

15. Kas dažniausiai Jus vadina pravarde? (Jei neturite pravardės pereikite prie kito klausimo) 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

16. Ar Jūsų komanda, klubas turi bendrą pravardę? Jei taip, kokią ir ką ji reiškia?  

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

17. Kodėl renkatės vartoti pravardę vietoj vardo, pavardės? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

18. Kokia Jums žinoma pravardė gražiausia? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

19. Kokia Jums žinoma pravardė negražiausia? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

20. Ar pravardė yra draugiškumo, ar patyčių simbolis? Kodėl? 

 

Trumpo atsakymo tekstas. 

 

 

 

 



125 
 

3 PRIEDAS. Sportininkų anketos QR kodas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



126 
 

4 PRIEDAS. Sirgalių anketos QR kodas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 
 

5 PRIEDAS. Sportininkų vardų dariniai (onomastinė rodyklė) 

1. Ali – nes vardas Alice. (37 p.) 

2. Amas – Armino vardo trumpinys. (36 p.) 

3. Angi – nes vardas Angelica. (37 p.) 

4. Armė – nes vardas Armandas. (36 p.) 

5. Armis – nuo vardo Armandas. (36 p.) 

6. Auganas (2) – nuo vardo Augustas. (36 p., 100 p.) 

7. Augis – trumpinys Augustui. (36 p., 66 p.) 

8. Auryla (7) – nuo vardo Aurimas. (36 p.) 

9. Briga (3) – vardo Brigita trumpinys. (36 p.) 

10. Danė (2) – nes jos vardas Danielė. (36 p., 67 p.) 

11. Dariukas – esu 190 cm 120 kg sveriantis vyras ir tokia pravardė 

sumalonina mano išvaizdą. (37 p.) 

12. Daugė – nes vardas Daugvilė. (35 p., 36 p., 67 p.) 

13. Deivis (2) – nuo vardo Deividas kilus pravardė. (36 p., 66 p.) 

14. Deka – nuo vardo Dainius. (36 p., 66 p.) 

15. Denis – nes vardas Denisas. (36 p., 67 p.) 

16. Dodė  (3) – vardo Dovydas trumpinys. (36 p., 67 p.) 

17. Doma (2) – Domanto trumpinys. (36 p., 67 p. 88 p.) 

18. Domas – vardo Domantas trumpinys. (36 p.) 

19. Domcė – vardo Domantas trumpinys. (36 p.) 

20. Domė – vardo Domantas trumpinys. (36 p., 67 p.) 

21. Dovis (2) – vardo Dovydas trumpinys. (36 p., 67 p.) 

22. Dyma – vardas Deimantas. (36 p.) 

23. Dymo – nuo vardo Domantas. (36 p.) 

24. Efka (2) – vardo Evaldas trumpinys. (36 p.) 

25. Eimas (6) – vardo Eimantas trumpinys. (36 p.) 

26. Eitva – nes vardas Eitvydas. (36 p.) 

27. Elė – trumpesnis vardo Elisa variantas. (36 p.) 

28. Emka – nes vardas Emilis. (36 p. 98 p.) 

29. Emšė – nes vardas Emilis. (36 p. 98 p.) 

30. Ernis – nes Ernestas. (36 p., 66 p.) 

31. Fede – nuo vardo Fedor. (38 p.) 

32. Fedė (3) – vardo Federika trumpinys. (37 p.) 

33. Gabas – nes vardas Gabrielius. (37 p., 66 p.) 

34. Gabė – vardo Gabrielė trumpinys. (36 p.) 

35. Gabrė (2) – nuo vardo Gabrielius. (37 p., 66 p.) 

36. Gedvė – nes vardas Gedvilė. (36 p.) 

37. Gincė – trumpinys Gintautas. (37 p., 98 p.) 

38. Gintė – nuo vardo Gintarė. (36 p.) 

39. Guly – nes vardas Gulia. (38 p.) 

40. Gyncė – nes vardas Gintarė. (36 p.) 

41. Haris – vardo Haroldas trumpesnis variantas. (37 p.) 

42. Hubė – nes Hubertas vardas. (37 p.) 

43. Iggy (6) – nuo vardo Ignas ir amerikoniškai padaryta pravardė. 

(38 p., 100 p., 102 p.) 

44. Jokis – nes vardas Jokūbas. (37 p.) 

45. Joncė – vardas jo Jonas. (37 p.) 



128 
 

46. Jonukas – dėl vardo Jonas. (37 p.) 

47. Julka – vardas Julius. (37 p., 66 p.) 

48. Kamcė – nes vardas Kamilė. (36 p.) 

49. Kara – dėl vardo Karolina. (36 p., 67 p.) 

50. Karolė – (3) nuo vardo Karolina. (36 p.) 

51. Karolynka – Karolinos trumpinys. (37 p.) 

52. Karolytė – nes vardas Karolina. (37 p., 66 p.) 

53. Keedy – pravardes sugalvojom iš vardų. (38 p.) 

54. Kostė – nes vardas Kostas. (37 p.) 

55. Kris – nes vardas Kristupas. (37 p.) 

56. Lau – nes vardas Laura. (36 p.) 

57. Leo – Lionel vardo trumpinys. (38 p., 66 p.) 

58. Lincė (2) – vardo trumpinimas. (37 p.) 

59. Linukas – nes Linas. (37 p.) 

60. Liusė – nuo vardo Liudvikas. (37 p.) 

61. Lukšė – iš vardo Lukas kilusi pravardė. (37 p.) 

62. Mačius (2) – nes vardas Matas. (37 p., 67 p.) 

63. Marčius – nes jo vardas Martynas. (37 p., 67 p.) 

64. Mariukas – nuo vardo Marius, bet parodo mano mieluma. (37 p., 

98 p.) 

65. Mateo – nuo vardo Matas. (37 p.) 

66. Matkė – nes vardas Matas. (37 p., 67 p.) 

67. Matūfa – nuo vardo Matas. (37 p.) 

68. Matūfana (2) – tinka jam ir vardą nusako (Matas). (37 p.) 

69. Mindė (3) – nes Mindaugas. (37 p., 67 p.) 

70. Motkė (2) – vardas Motiejus. (37 p.) 

71. Osė – nes vardas Oskaras. (37 p.) 

72. Ose (2) – Oskaras vardas. (37 p.) 

73. Ovis – vardo Ovidijus trumpinimas. (37 p., 66 p.) 

74. Paulė (2) – Paulinos trumpinys. (36 p., 66 p.) 

75. Pofka – nes Povilas. (37 p.) 

76. Rafa – trumpinimas vardo Rafael. (38 p.) 

77. Raimisano (2) – nes vardas Raimundas. (37 p.) 

78. Robis – vardo Robertas darinys. (37 p.) 

79. Robkė (3) – vardo Robertas trumpinys. (37 p., 101 p.) 

80. Rokšė (2) – vardo Rokas pravardė. (37 p., 66 p.) 

81. Ryčka – nuo vardo Ričardas. (37 p.) 

82. Sab (2) – pravardė sugalvota iš vardo Sabinė. (38 p.) 

83. Šaras (40) – vardo Šarūnas trumpinys / yra daug Šarų, bet 

krepšinyje visi žino, kas yra  Šaras. (37 p., 66 p., 100 p.) 

84. Šarūnėlis – iš vardo Šarūnas atsiradusi pravardė. (37 p.) 

85. Saša – pravardes sugalvojom iš vardų. (38 p.) 

86. Simukas – nes vardas Simas. (37 p.) 

87. Sintė – trumpesnis vardo Sintija variantas. (36 p., 67 p.) 

88. Susy – nuo vardo Susana. (38 p.) 

89. Svaika – nuo vardo Svajūnas. (37 p.) 

90. Symka – nes vardas Simonas. (37 p.) 

91. Tadžius (2) – nuo vardo Tadas. (37 p.) 

92. Tautė (2) – vardo trumpinys. (37 p., 67 p.) 



129 
 

93. Tonis – vardo Antanas trumpinys. (37 p.) 

94. Tycka (4) – vardas Titas. (37 p.) 

95. Vakšas – nes Vakaris. (37 p., 67 p.) 

96. Vania – nuo vardo Ivanas. (38 p., 67 p.) 

97. Vincė – nes vardas Vincentas. (37 p.) 

98. Zansons – iš vardo Žanis padaryta. (38 p.) 

99. Zizi – Žydrūnas Zizi, nes Amerikiečiams sunku ištarti lietuvišką 

atitikmenį. (38 p.) 

100. ZO (4) – Lorenzo vardo trumpinys. (38 p., 67 p) 

101. Zyga – nes jo vardas Žygis. (37 p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 
 

6 PRIEDAS. Sportininkų pravardės (onomastinė rodyklė) 

 

1. Ačkarikas – nešioja akinius. (47 p., 77 p., 102 p.) 

2. Agis – nes naudoju zodį ,,Agi"- ar girdi. (50 p., 84 p.) 

3. Aguona – dėl to, kad raudoni plaukai. (48 p., 69 p.) 

4. Agurkas – žmogaus noris didelė kaip agurkas atsikišusi. (48 p., 80 p.) 

5. AK-47 – asociacija su automatiniu ginklu, jog žadimas greitas. (52 p., 81 p., 

88 p.) 

6. Akiniuotis (3) – nes nešioja akinius. (47 p., 77 p., 102 p.) 

7. Alke – nes pavardė taip prasideda Alkevičius. (42 psl.) 

8. Amerikonas (3) – sportininko tėvai Amerikoje ir jis iš ten buvo, girdisi 

akcentas / nes su akcentu kalba. (21 p., 58 p., 75 p.) 

9. Angelėlis – nes gera kaip angelas koks. (53 p., 82 p.) 

10. Antrasis Lubinas – Antrojo Lubino pravardė, nes gerai žaidžia, kaip 

Lubinas. (54 p., 63 p., 86 p.) 

11. Antrininkas – nes į tėvą panašus. (50 p., 74 p.) 

12. Apgamius – turi didelį apgamą. (48 p. 77 p.) 

13. Apsas – nes per daug su asmeniu su jo vardu siejas. (45 p., 83 p.) 

14. Ariana Grande – nes su kasa visada susirišusi aukšta. (48 p., 86 p.) 

15. Arla – dėl jo pavardės skirta pravardė Arlauskas. (42 p.) 

16. Artistas (2) – dažnai traumas išsigalvoja / talentingas sportininkas, tačiau 

dažnai simuliuojantis traumas, arba dažnai diskutuojantis su teisėjais. (57 p., 

74 p.) 

17. AS – vardo ir pavardės trumpiniai. (44 p., 63 p., 66 p.) 

18. Athodas – dėl pavardės Echodas. (45 p., 85 p.) 

19. Atsuktuvas – gerai atjungia kitus, stiprus. (52 p., 63 p., 81 p.) 

20. Auksapelekė – plaukimo dievaitė. (55 p., 63 p., 83 p.) 

21. Auksaplaukė (2) – turi ilgus ir gražius plaukus geltonos spalvos. (48 p., 77 

p.) 

22. Auksė (2) – turi ilgus ir gražius plaukus geltonos spalvos. (48 p., 70 p.) 

23. Auksinė ranka (2) – nes smūgiuoja gerai. (55 p., 83 p.) 

24. Auksinė žuvelė (9) – gerai plaukia / plaukikė geriausia Lietuvoje / laimėjusi 

aukso medalių. (55 p., 70 p., 100 p.) 

25. Auksinė žuvis  (2) – plaukia kaip žuvis gerai. (55 p., 64 p., 70 p.) 

26. Auksinė žuvytė – nes gera plaukikė. (55 p., 64 p.) 

27. Auksinis kumštis – labai gerai mušasi ir daug darbo įdeda varžyboms. (55 

p., 63 p., 83 p.) 

28. Auksinis pelekas – nuostabi plaukikė. (55 p., 83 p.) 

29. Auksinis vienuolika – dėl marškinėlių numerio. (51 p., 63 p., 84 p.) 

30. Aukštas (3) – nuo Aukštikalnio pavardės. (45 p., 77 p.) 

31. Aukštas (4)  – „Aukštas“ nes labai aukštas / dėl aukšto ūgio. (77 p., 49 p.) 

32. Bagdė (2) – Bagdonas pavardė. (42 p.) 

33. Bagis – šito konteksto nežinau. (62 p., 82 p.) 

34. Bagotas (3) – nes visada turi pinigų su savimi. (61 p., 85 p.) 

35. Baltų Pippenas (3) – dėl gerų pasiekimų sporte / nes laimėjo dukart turnyrą. 

(54 p., 63 p., 86 p.) 



131 
 

36. Banglas (2) – su garbanotais plaukais vaikinas. (47 p., 78 p.) 

37. Baris – pavardė Baronas. (42 p., 83 p.)  

38. Barzda – del ilgos barzdos. (48 p., 82 p.) 

39. Bauda – nes napataikydavo baudų, ir žmonės meldėsi per čempionatus kai 

jis atsistodavo jas mesti. (55 p., 84 p.) 

40. Bėdelė – kai būna aikštelėje pastoviai krenta. (35 p., 43 p., 84 p.) 

41. Bėgikas (2) – lengvaatletis, kuris daugiausiai bėgioja, bet žaidžia futbolą. 

(59 p., 74 p.) 

42. Belgas (2) – ramus, techniškas. (53 p., 75 p.) 

43. Bemvas – turi BMW automobilį. (61 p., 82 p.) 

44. Benas – nuo pavardės Beniušis. (43 p., 86 p.) 

45. Bičas – nuo pavardės Bičiulaitis. (42 p., 76 p.) 

46. Biras – dėl pavardės Birutis. (42 p., 83 p.) 

47. Bliudas (3) – nes pavarde Bliudžius. (42 p., 81 p.) 

48. Blynas – (2) žmogaus plokščias veidas / nes veidas plokščias. (48 p., 88 p., 

98 p.) 

49. Bobausis – dėl jo ausų. (49 p., 69 p., 102 p.) 

50. Bobik – šitam paaiškinimo nėra, tiesiog atsirado ir tiek. (62 p., 69 p.) 

51. Bokštas – aukštas vaikinas. (49 p., 82 p.) 

52. Bolė – nes gerai varosi kamuolį. (55 p., 81 p.) 

53. Bomba – nes storas. (49 p., 63 p., 80 p., 87 p.) 

54. Bomžpakis (2) – turi garbanotus plaukus. (47 p., 80 p.) 

55. Boria – nuo pavardės Barevičius. (42 p.) 

56. Bosas – nes visiems vadovauja. (53 p., 74 p.) 

57. Braliukai (7) – nes abu broliai. (38 p., 63 p., 75 p.) 

58. Braliukas – nes taip vadinamas broils ne iš Lietuvos. (38 p., 63 p., 75 p.) 

59. Braškė (3) – nes plaukai rausvi / ryškiai raudoni. (48 p., 69 p.) 

60. Braškutė – plaukai ryškiai raudoni. (48 p., 69 p.) 

61. Bratzė – žiauriai graži mergina. (50 p., 81 p.) 

62. Brazas – nes pavardė Brazauskas. (42 p., 69 p.) 

63. Breketinė – su breketais. (49 p., 81 p.) 

64. Broliai (14) – jie yra broliai ir visada suprantama apie ką kalboma. (38 p., 63 

p.) 

65. Brolis – nes yra du broliai ir sūnus. (60 p., 75 p.) 

66. Broliukai (9) – dėl to, nes abu broliai. (38 p., 63 p., 75 p.) 

67. Brusas – nes pavardė Brusevičius. (42 p., 69 p.) 

68. Bulius – eina tiesiai su didele jėga. (52 p., 63 p., 71 p.) 

69. Burbulas – vadinamas storulis, apkūnus žmogus. (49 p., 63 p., 81 p.) 

70. Burbuliukas – storas ir žemas žmogus. (49 p., 63 p., 81 p.) 

71. Butkė – Butkevičiaus pavardės trumpinys. (42 p.) 

72. Bykas – daug rūko. (57 p., 83 p., 101 p.) 

73. Ceba – nes jo pavardė Čebatorius. (42 p., 71 p.) 

74. Čeba (2) – pavardė Čebatorius. (42 p., 71 p.) 

75. Čekis – nes pavardę – Čekanskas. (44 p., 82 p., 97 p.) 



132 
 

76. Čepas  (6) – pavardės trumpinys Čepukaitis. (42 p., 80 p.) 

77. Černė (3) – pavardės Černeckytė darinys. (43 p.) 

78. Cherry boy – nes pavardė Cherry. (45 p., 69 p.) 

79. Christus (2) – pavardės trumpinys. (43 p., 86 p.) 

80. Čiga (4) – tamsių bruožų turintis sportininkas. (49 p., 75 p., 101 p.) 

81. Čigonas – nes tamsus. (49 p., 75 p., 101 p.) 

82. Čiobrelis – mėgsta čiobrelių arbatą. (57 p., 69 p.) 

83. Cristiano Ronaldo – nes žaidžia ir futbolą kartu su krepšiniu. (59 p., 62 p., 

87 p.) 

84. Čyzas – daug šypsosi. (53 p., 80 p., 88 p.) 

85. Danas – Danilevičius pavardė. (42 p., 75 p.) 

86. Dantukas – nusiskėlė dantį varžybų metu. (49 p., 82 p.) 

87. Danyla (2) – Danilevičius pavardė. (82 p.) 

88. Darius – kilme iki siol neaiski, bet Adrijus savo varda turbut seniai girdejes 

jau. dazniausiai tiesiog buna trumpinamos pavardes ar vardai. (43 p., 85 p.) 

89. Dėdė (2)  – nes pavardė Dedelis. (45 p., 75 p.) 

90. Dešimtas – nes jo toks numeris ant marškinėlių. (51 p., 63 p., 83 p.) 

91. Dešra (2) – apkūnus žmogus. (49 p., 79 p.) 

92. Didysis Sabas – pavardės Sabonis trumpinys. (61 p., 85 p.) 

93. Didžiagalvis – nuo pavardės Didžgalvis. (45 p., 82 p.) 

94. D-MO (2) – vardo ir pavardės trumpinys (manoma, kad ši pravardė priklauso 

Donatui Motiejūnui). (44 p., 62 p.) 

95. Don – nuo pavardės Donskichytė. (43 p., 84 p.) 

96. Dragičius – žaidimo stilius panašus į garsaus krepšininko Dragič. (59 p., 85 

p.) 

97. Dulė – nes pavardė Dulinskas. (82 p.) 

98. Durnas ir durnesnis – broliams dvyniams. (39 p., 72 p.) 

99. Dūšia – draugiškas iš dūšios. (53 p., 84 p.) 

100. Dvarė – dėl pavardės Dvariškytė. (43 p.) 

101. Dvimetrinė – nes aukšta. (49 p., 76 p.) 

102. Dzeusas – nes plikas. (48 p., 86 p., 87 p.) 

103. Dziatka – nes pavardė Dziatkauskaitė. (43 p.) 

104. Džiugo sūris – vadinamas apkūnus žmogus. (49 p., 80 p.) 

105. Džiunglių liūtas (3) – kovos menuose kaip liūtas kovoja gerai / stiprus. (52 

p., 63 p., 71 p.) 

106. Džiunglių tėvas – įkūrėjas organizacijos. (56 p., 76 p.) 

107. Einikėlis – meilybinė pavardės forma Einikis. (43 p.) 

108. Erelis – labai visada muštis nori. (57 p., 70 p.) 

109. Erkė – nes Erikas vardas. (44 p., 71 p.) 

110. Fenomenas – nes geriausias iš visų. (55 p., 73 p.) 

111. Fyfa – tamposi visada. (57 p., 73 p.) 

112. Gabris jaunas – vardo Gabrielius sutrumpinimas bei taip vadina vyresnį 

"jaunu" nes turbut nori pavaidinti. (60 p., 72 p.) 



133 
 

113. Gailišius – nes pavardė panaši (Gailius). (45 p., 73 p.) 

114. Galingas – mažylis labai mažo ūgio. (49 p., 73 p.) 

115. Garbanėlė (6) – dėl garbanotų plaukų. (47 p., 77 p.) 

116. Garbanius (3) – dėl garbanų plaukuose. (47 p., 77 p.) 

117. Garbanota (2) – dėl garbanotų plaukų. (47 p., 77 p.) 

118. Gėlytė (2) – dėl vardo. (45 p., 69 p.) 

119. Glavė (5) – pavardė Glavinskas. (42 p., 97 p.) 

120. GOAT – greatest of all time (geriausias iš visų). (55 p., 71 p.) 

121. Gorila – labai plaukuotas vaikinas. (48 p., 71 p.) 

122. Gražuoliukas (2) – moterų numylėtinis, gražus vyras. (50 p., 77 p.) 

123. Gražus (2) – gražios išvaizdos. (50 p., 77 p.) 

124. Gražvis – draugas, kuris tai sugalvojo, sakė vardas Gražvydas asocijuojas su 

gražiu ir save mylinčiu vyru. (43 p.) 

125. Greak Freak (graikų siaubūnas) – išsiskiria dideliu ūgiu ir pločiu. (40 p., 76 

p.) 

126. Greitis – greitai plaukia. (52 p., 84 p.) 

127. Griga – pavardė Grigaitis. (42 p.) 

128. Griga (2) – nes Grigaliunaitė pavardė. (42 p.) 

129. Grigas (4) – pavardės Grigonis trumpinys. (42 p.) 

130. Grybas – nesutiko kovoti kovoje ir tapo nevykėliu. (57 p., 69 p.) 

131. GT (2) – vardo ir pavardės junginys. (44 p., 62 p.) 

132. Gudrasis lapinas – apgaudavo žaidejus aikštelėje ir atimdavo kamuolius. (52 

p., 71 p.) 

133. Gudri lapė (2) – gudriai žaidžia / gudrus žaidėjas. (52 p., 71 p.) 

134. Gvazde – nes pavardė Gvazdinskas. (42 p.) 

135. Gyvatėlė – apsuka priešininkes. (52 p., 71 p.) 

136. Ilgarankis – ilgos rankos. (49 p., 64 p., 82 p.) 

137. Ilgas (11) – panašumai su pavarde Ilgauskas. (45 p., 67 p.) 

138. Ilgas (2) – liesas žmogus. (49 p., 67 p.) 

139. Imbra – nuo pavardės Imbrasas. (42 p.) 

140. Indas – turi apgamą ant kaktos. (48 p., 80 p.) 

141. Irklas – rankos kaip irklai. (49 p., 81 p.) 

142. Irklas (2) – nes pavarde Irklavicius. (44 p., 81 p.) 

143. Ivanas Rūstusis – rūstus treneris, buvęs futbolininkas, geras treneris jo 

klauso. (56 p., 85 p.) 

144. J – nes vardo pirma raidė J. (44 p.) 

145. Janušas – nes pavardė Janušauskas. (42 p.) 

146. Jasas – pavardės Jasaitis trumpinys. (42 p., 66 p.) 

147. Jaska (2) – nuo pavardės Jasikevičius. (42 p.) 

148. Jaunas – (3) jauniausias komandoje. (60 p., 72 p.) 

149. Jaunesnysis Sabas – taip vadinamas jaunesnis Sabonis krepšinyje. Amziu 

nurodo. (60 p., 72 p.) 

150. Joker – nes pavardė Jokic. (43 p., 81 p., 88 p.) 

151. Jokeris (2) – klounas, juokingas, mėgsta pajuokauti. (53 p., 81 p.) 



134 
 

152. Jokūbas (2) – nuo pavardės Jokūbaitis. (37 p., 53 p.) 

153. Judrius – nes vardas Julius ir judu daug. (40 p., 69 p.) 

154. Juniorė – jauna žaidėja. (60 p., 72 p.) 

155. Juodas – įdegęs. (49 p., 77 p.) 

156. Juodis – (2) Juodaitis jo pavardė dėl to. (45 p., 77 p.) 

157. Juška – nuo pavardės Juškaitė. (43 p., 81 p.) 

158. JV (3)  – trumpinys iš vardo ir pavardės. (44 p.) 

159. Kablys – gerai deda kablius. (55 p., 81 p.) 

160. Kačiukas – jis ne toks stiprus kaip liūtas, labiau kaip kačiukas. (53 p., 71 p.) 

161. Kaktusas – (2) į viršų pakeltais plaukais vaikinas / turi keistą šukuoseną. (48 

p., 69 p.) 

162. Kalašnikovas (9) – nes gerai mėto (šauna) tolimus metimus. (35 p., 55 p., 80 

p.) 

163. Kalinka (2) – pavardė Kalinauskas. (42 p., 84 p.) 

164. Kalnas (6) – nes pavardė asocijuojasi su kalnu / nes pavardė Kalnietis. (45 p., 

82 p., 99 p.) 

165. Kamštis – (2) dėl vardo Kamilė. (45 p., 80 p.) 

166. Kapas (6) – nes pavardė lietuvių kalba kaip kapas (Graves). (45 p., 86 p.) 

167. Kapitonas (2) – nes komandos kapitonas. (56 p., 74 p.) 

168. Karalius – nes nori būti stipriausias. (52 p., 74 p.) 

169. Karčė – nuo pavardės. (42 p., 81 p.) 

170. Karišas – nuo pavardės Karnišovas. (42 p.) 

171. Karka  – asocijuojasi su vardu Karolina. (44 p., 79 p.) 

172. Karšis (3) – nuo pavardės Karnišovas. (44 p., 70 p., 100 p., 101 p.) 

173. Karvė – nes blakstienos kaip karvės ilgos. (47 p., 71 p.) 

174. Karvius – nes lietuvių kalba panašiai skamba (Cowman). (44 p., 71 p.) 

175. Kašaras – kaip pas katiną ūsai. (48 p., 71 p.) 

176. Kauno fakas (2) – Kauno fakulteto krepšinio komanda. (39 p., 86 p.) 

177. Kauno liūtas – buvo kaip koks karalius Kauno ir stiprus kaip liūtas. (52 p., 

71 p.) 

178. Kavioras – iš pavardės sudaryta pravardė Kavaliauskas. (43 p., 81 p.) 

179. Kaza (2) – nes Kazakauskas. (42 p., 86 p.) 

180. Kazas – nes pavardė Kazočiūnaitė. (43 p.) 

181. Kepuriukas – visada su kepure. (51 p., 80 p.) 

182. Keturakis (2) – dėl to nes akinius nešioja. (47 p., 77 p.) 

183. Kiborgas (2) – didelė ir stora. (39 p., 84 p.) 

184. Kiepka (2) – nes vasarą visada būna su kepure. (51 p., 80 p.) 

185. Kietos močiutės (3) – vyresnio amžiaus moterys ir taip vadina. / Sūduvos 

močiutės – pavadinimas jau ir taip kaip pravardė, bet dar vadina ir kietomis 

močiutėmis. (39 p., 76 p.) 

186. Kirpėjas – kerpa draugam plaukus. (57 p., 74 p.) 

187. Kivis – mėgsta valgyti kivius. (57 p., 79 p.) 

188. Kleizutis – nuo pavardės Kleiza, nes taip mieliau. (43 p.) 



135 
 

189. Klevas – nes naujokas komandoje. (58 p., 68 p.) 

190. Klumpelė – su labai didelėm kojom vaikinas. (50 p., 63 p., 80 p.) 

191. Kmielius – nes pavardė Kmieliauskas. (42 p.) 

192. Komandos ramybė – ramaus būdo žmogus. (53 p., 73 p.) 

193. Koša (2) – pavardė Košelis. (42 p., 78 p.) 

194. Kovinė audrelė – mėgsta kovoti ir vardas Audronė. (40 p., 88 p.) 

195. Kučeriavas – nežinau Simo Jasaičio. (48 p., 77 p.) 

196. Kudė (7) – Kudirka pavardės trumpinys. (42 p., 84 p.) 

197. Kūdenka – kūdas, liesas. (49 p., 63 p., 76 p., 100 p.) 

198. Kulka (2) – atspindi kovos stilių / gedai duoda į galvą. (59 p., 80 p.) 

199. Kulverstukas – atspindi kovinį veiksmą, kurį iš komandos tik aš sugebu 

padaryti ir tas veiksmas panašus į kulverstį. (59 p., 85 p.) 

200. Kumpis – vadinamas storulis. (47 p., 79 p.) 

201. Kuris (manoma, kad praleista m  raidė ir pravardė yra kurmis) – nes panašus 

į kurmį. (50 p., 71 p.) 

202. Kurtis (6) – trumpinta pavardė Kurtinaitis. (42 p., 77 p., 99 p.) 

203. Kūvalda – labai stipriai smūgiuoja. (52 p., 81 p.) 

204. Kuvalda (16) – daužydavo stipriai kriaušę / smūgis buvo prilygintas 

kuvaldos užsimojimo smūgiui / plaka visus gerai / kai duoda niekas 

neatsistoja paskui. (52 p., 81 p.) 

205. Kuzė – dėl pavardės Kuzminskas. (42 p., 71 p., 98 p.) 

206. Kuze – nes pavardė Kuzminckas. (42 p., 71 p., 98 p.) 

207. Kūzė (8) – nes pavardė Kuzminskas. (42 p., 71 p.) 

208. Kuzi – nes pavardė Kuzminskas. (42 p., 84 p.) 

209. Kuzia (44) – nuo pavardės Kuzminskas. (42 p., 84 p., 100 p., 101 p.) 

210. Kuziukas (2) – Kuzminskas pravardės trumpinys. (43 p.) 

211. Kysa ir kysulė – nes abi dvynės ir mėgstam kates. (39 p., 84 p.) 

212. Laimutis (3) – visada laimingas. (53 p., 85 p.) 

213. Lama (2) – su garbanotais plaukais vaikinas. (47 p., 71 p.) 

214. Lankstinukas – nes labai lankstus. (53 p., 82 p.) 

215. Latvinai (2) – nes iš Latvijos. (58 p., 75 p.) 

216. Latvins – (2) nes iš Latvijos. (58 p., 75 p.) 

217. LeBronas Jamesas – nes gerai mėto į krepšį. (54 p., 63p., 85 p.) 

218. Legenda – nes geriausias. (55 p., 83 p.) 

219. Legendinis (3) – legenda, nes legendinis (geriausias) žaidėjas. (55 p., 73 p.) 

220. Lenkai – nes iš Lenkijos.(58 p., 74 p.) 

221. Lepša (3) – pavarde Lepšys. (42 p.) 

222. Lepšys (2) – nes panašu į pavardę Rapšys / nes rimuojasi su pavarde. (45 p., 

69 p., 100 p., 101 p.) 

223. Lidlinis – filmavosi Lidl reklamoje. (57 p., 86 p.) 

224. Lilas – žaidėjas panašus į Lilla iš Lilas ir innomine. (50 p., 86 p., 87 p.) 

225. Linksmas – visada šypsosi. (53 p., 73 p., 90 p.) 

226. Linksmuolė – nes visada linksma. (53 p., 73 p.) 

227. Lipkė – nes pavardė Lipkevičius. (42 p.) 

228. Liūtas – stiprus kaip liūtas, maniežo karalius. (63 p., 71 p.) 



136 
 

229. Liūtas – vardas Liutauras. (44 p., 71 p.) 

230. Liūtas (4) – jis save taip vadina, geras kovotojas, stiprus / nes įkūrė 

JungleKing. (63 p., 71 p.) 

231. Liūtukas (2) – stiprus kovotojas, tačiau nevertas liūto vardo. (53 p., 71 p.) 

232. Macas (2) – pravardė atsiradusi dėl pavardės Macijauskas. (42 p., 80 p.) 

233. Macka – nes pavardė Macijauskas. (42 p., 81 p., 88 p.) 

234. Magas – nes moka apgauti kitus. (52 p., 74 p.) 

235. Maironis (3) – Mačiulis Maironis, dėl rašytojo pavardės panašumo. (46 p., 85 

p., 100 p.) 

236. Makaronas – dėl garbanotų plaukų. (48 p., 80 p.) 

237. Makdonaldas – daugiausia suvalgo greito maisto ir yra gerbėjas 

macdonaldo. (57 p., 86 p., 87 p.) 

238. Makvynas (2) – mažas ir labai greitas, kaip animacinio gilmo personažas. 

(40 p., 85 p.) 

239. Maliavas – neaukšro ūgio. (49 p., 78 p.) 

240. Malka (2) – nes pavardė Malkevičiūtė. (44 p., 69 p.) 

241. Mamka – vyriausia komandos narė. (61 p., 75 p., 101 p.) 

242. Mamulė – vyriausia žaidėja. (61 p., 75 p.) 

243. Mamytė – vyriausia komandoj žaidėja taip vadinama dėl amžiaus. (61 p., 75 

p.) 

244. Marozas – nes pavardė tokia Marazas. (43 p., 73 p.) 

245. Masla – pavardė Maslauskas. (42 p., 80 p., 88 p.) 

246. Mauglis – dėl plaukų. (48 p., 85 p.) 

247. Mažas – žemo ūgio. (49 p., 76 p.) 

248. Mazgė – žemo ūgio mergina. (49 p., 76 p.) 

249. Mažiukas (2) –  dėl ūgio žemo. (49 p., 76 p.) 

250. Mažiukė – mažaūgė mergina. (49 p., 76 p.) 

251. Mažylis (3) – žemo ūgio. (49 p., 76 p.) 

252. Mažytė – Mažutaitytė pavardė. (49 p., 76 p.) 

253. Mbape – nes turi jo marškinėlius ir nešioja. (51 p., 86 p.) 

254. Mean machine – sportininkas piktas, sportuoja susikaupęs. (53 p., 81 p.) 

255. Medis – labai liesas žmogus. (49 p., 63 p., 68 p.) 

256. Medis (3) – žaidėjas ypatingai nejudrus, aukštas ir grubus / prastai žaidžia ir 

dėl vardo Ąžuolas / labai liesas žmogus. (40 p., 63 p., 68 p.) 

257. Meilytė  – dėl pavardės ir mielai skamba kai plaukia sakyt meilytė. (43 p.) 

258. Meška – pavardė Meškonytė. (44 p., 64 p., 71 p.) 

259. Meška – storas ir plaukuotas. (40 p., 64 p., 71 p.) 

260. Meškiukas – nes stambus ir mielai skamba. (49 p., 63 p.) 

261. Meškutė – dėl pavardės Meškonytė. (44 p., 71 p.) 

262. Messi (2) – lanko kitus sportus, ne tik plaukimą. (59 p., 62 p., 85 p.) 

263. Metaxa –  nes kažkada atėjo ne su komandos marškinėliais, o su tokiais, kur 

parašyta ant jų metaxa. (51 p., 63 p., 79 p.) 

264. Mikis (3) – sutrumpinant pavardę Mikoliūnas. (42 p., 85 p.) 

265. Miko – trumpinant pavardę Mikoliūnas užsienyje. (43 p.) 

266. Minionas – mažas, žemo ūgio. (49 p., 85 p.) 



137 
 

267. Misia – trumpesnis pavardės variantas. (42 p.) 

268. MJ – vardo ir pavardės trumpinys. (44 p.) 

269. MK – vardo ir pavardės trumpinys. (44 p.) 

270. Modelis – labai gražūs veido bruožai. (50 p., 73 p.) 

271. Mokslininkas – daug mokinasi. (57 p., 74 p.) 

272. Mongolas – nes buvo Mongolijoje. (58 p., 74 p.) 

273. Musulmonas – nes pakeitė tikėjimą. (58 p., 75 p.) 

274. Naras – nes pavardė Narauskas.  (45 p., 74 p.) 

275. Naras (3) – nes plaukikas. (56 p., 74 p.) 

276. Narelis – daug ir gerai nardo. (55 p., 64 p., 74 p.) 

277. Naujas – nes naujokas. (58 p., 78 p.) 

278. Naujasis Sabonis – nes yra du Saboniai. (61 p., 85 p.) 

279. Nenugalimas – laimėjęs daug kovų. (55 p., 63 p., 73 p.) 

280. Nesugadintas (2) – jis atrodo labai geras. (51 p., 78 p.) 

281. Netikras liūtas – apsimetėlis. (52 p., 71 p.) 

282. Nico – dėl sudėtingos užsenietiškos pavardės. (43 p.) 

283. Niukas – gerus praleisdavo į galvą. (55 p., 84 p.) 

284. Norkas – nes pavarde Norkevicius. (42 p.) 

285. Nuožmioji mašina – nes gerai mušasi. (55 p.) 

286. Obuolys – valgo dažnai obuolius. (57 p., 79 p.) 

287. OG version (2) –  visada klauso OG dainas. (57 p., 62 p., 86 p., 87 p.) 

288. Panevėženskas – nes iš Panevėžio. (58 p., 75 p.) 

289. Pečiai – žaidėjas turi plačius pečius. (50 p., 82 p.) 

290. Pelėda – niekada nemiega. (57 p., 70 p.) 

291. Pelekas (4) – didelės rankos. (59 p., 64 p.) 

292. Pelekiukas – gerai valdo rankas plaukiant. (59 p., 64 p., 82 p.) 

293. Pelius – tylus. (53 p., 71 p.) 

294. Pepa – nes elgėsi kaip kiaulė vieną kartą. (57 p., 85 p., 87 p.) 

295. Perta – pavardės Petrauskas trumpinys. (42 p.) 

296. Peteliškė – nuo plaukimo stiliaus. (59 p., 63 p., 70 p.) 

297. Piva – mėgstantis alų sportininkas. (57 p., 79 p.) 

298. Plikis (4) – dėl plaukų / nes plikas. (48 p., 79 p., 100 p.) 

299. Plyta – pavardė Plytnykaitė. (44 p., 81 p.) 

300. Pocė – trumpinama Pociaus pavardė. (42 p.) 

301. Popa – nes Popliauskas pavardė. (42 p., 84 p.) 

302. Popierius – balta mergina. (49 p., 82 p.) 

303. Portkė – (motyvas nepateiktas). (62 p., 81 p.) 

304. Protingas (2) – ne tik gerai žaidžia krepšinį, bet ir protingas. (53 p., 72 p.) 

305. Pukis – dėl šviesių plaukų. (48 p., 78 p.) 

306. Pūkis (8) – šviesi plaukų spalva. (48 p., 78 p.) 

307. Pultas (6) – nes pavardė Pultaražinskas. (44 p., 81 p.) 

308. Pultutė (2) – nes lūpos padailintos. (49 p., 76 p.) 

309. Ramas – pavardės Ramanauskas trumpinys. (43 p., 81 p.) 

310. Ramas kilogramas – nes kultūristas ir kovotojas viename. (43 p., 59 p., 81 

p.) 



138 
 

311. Rankinis – ilgos rankos. (48 p., 64 p., 84 p.) 

312. Rapsas (2) – nuo pavardės Rapšys. (45 p., 69 p., 100 p.) 

313. Rapsiukas – dėl pavardės Rapšys. (45 p., 69 p.) 

314. Rapšys – nuo plaukiko dėl panašumo išvaizda. (50 p.,63 p., 87 p.) 

315. Rėmas – vaikšto rėmą išmetęs. (51 p., 76 p.) 

316. Rimkenzo (15) – nuo pavardės Rimkus atsiradusi pravardė. (42 p., 85 p. 87 

p.) 

317. Rimkenzo (3) – dėl panašumo į Dovydą Rimkų Rimkenzo. (50 p., 85 p.) 

318. Romas – vardas Rokas ir rimuojasi su Romas. (43 p., 79 p.) 

319. Ronaldo (2) – lanko kitus sportus. (59 p., 62 p., 87 p.) 

320. Rondo – panašus į Rondo dainininką. (50 p., 86 p.) 

321. Rožė (2) – nuo vardo Rose. (45 p., 69 p.) 

322. Rubša – nes pavardė Rubštavičius. (42 p.) 

323. Rubšta (3) – nuo pavardės Rubštavičius. (42 p.) 

324. Rudis – rudas kūnas. (49 p., 77 p.) 

325. Rudnosiukas – turi didelį apgamą ant nosies. (48 p., 85 p.) 

326. Ruoniukas – geras plaukikas. (55 p., 71 p.) 

327. Ryklys – dėl plaukimo įgūdžių. (55 p., 64 p., 70 p.) 

328. Ryža (7) – pagal išvaizdą sugalvota / nes ryži plaukai. (48 p., 77 p.) 

329. Ryža ir blondinė – dėl plaukų spalvos. (48 p., 77 p.) 

330. Ryžas – dėl plaukų spalvos. (48 p., 77 p.) 

331. Sabas (79) – pavardės Sabonis trumpinys. (42 p., 85 p., 99 p., 100 p.) 

332. Sabonis (5) – aukšto ūgio žmogus. (49 p., 85 p.) 

333. Sadė (2) – nes pavardė Sadauskas. (42 p.) 

334. Šakalys (2) – kūdas ir aukštas žmogus. (40 p., 69 p.) 

335. Šakė – rankos kaip šakės. (49 p., 64 p., 81 p.) 

336. Šamas – mėgsta žvejoti. (57 p., 70 p.) 

337. Samtis – pravardė kilo iš „oro“ ir ji neturi tikros reikšmės. (62 p., 80 p.) 

338. Šapelis – labai liesas žmogus. (49 p., 63 p., 69 p.) 

339. Saprė (8) – pavardės Saprinykas trumpinys. (43 p.) 

340. Saprevičius – pavardės Saprinykas pravardė. (43 p.) 

341. Sasiska – kūdas ir aukštas. (40 p., 79 p.) 

342. Sasyska – nes raudonas kai bėgioja. (49 p., 79 p.) 

343. Šaukštas – dėl veido formos. (48 p., 80 p.) 

344. Sedė (2) – Sederevičius pavardės trumpinys. (42 p.) 

345. Sederė (2) – nes pavardė Sederevičiūtė. (43 p.) 

346. Sederukas – iš Sederevičius pavardės kilusi pravardė. (42 p.) 

347. Seksas (6) – gražus vyras / pelnė mergininko reputaciją. (40 p., 84 p, 100 p., 

101 p.) 

348. Šemba (2) – nuo pavardes Šemberas. (42 p.) 

349. Serbas (2) – gimes Serbijoje. (58 p., 74 p.) 

350. Šeškas (2) – dėl panašumo su pavarde Šeškus. (44 p., 71 p., 100 p.) 



139 
 

351. Sigis – nes jis pats išsigalvojo sau pravardę, jo vardas ne toks. (43 p., 85 p.) 

352. Sikas (2) – pavardės trumpiniai nuo Silkauskas. (42 p., 97 p.) 

353. Sipas – nes Sipavičius. (42 p.) 

354. Sirvis (2) – pavardės Sirvydis trumpinys. (42 p., 100 p.) 

355. Sirvuha – nes pavardė Sirvydis. (42 p.) 

356. Sirvūha (2) – vietoj pavardės Sirvydis. (42 p.) 

357. Šiška (4) – dėl pavardės Šiškauskas. (43 p., 69 p.) 

358. ŠJ – vardo ir pavardės trumpiniai (manoma, kad pravardė priklauso Šarūnui 

Jasikevičiui). (44 p.) 

359. Skudurinis – perka drabužius skuduryne. (57 p., 78 p.) 

360. Skvarcas – pavardė Skvarcauskas. (43 p.) 

361. Slavė (3) – nuo pavardės Slavickaitė. (43 p., 68 p.) 

362. Sliekas – lėtas. (52 p., 70 p.) 

363. Šliužas – nes lėtas. (52 p., 70 p.) 

364. Spagetis – garbanoti plaukai. (48 p., 80 p.) 

365. Sprinteris – greitas plaukikas. (52 p., 74 p.) 

366. Sraigė – lėtai viską daro. (52 p., 70 p.) 

367. Stano  – nes plaukai panašūs į jo. (48 p., 85 p.) 

368. Statham – nežinau, GT. (62 p.) 

369. Stebėtojas – nuo pavardės Stebuliauskas. (45 p., 74 p.) 

370. Štelma – pravardė atsiradusi dėl pavardės Štelmaheris. (43 p.) 

371. Stonkus – nes žvengia pastoviai kaip jis. (53 p., 62 p., 85 p., 87 p.) 

372. Storulis – nes storas. (49 p., 63 p., 76 p.) 

373. Strazdanė – pagal išvaizdą sugalvota / nes turi strazdanų. (48 p., 77 p.) 

374. Strazdanius (2) – dėl strazdanoto veido. (48 p., 77 p.) 

375. Sūnelis – Sabonio sūnus. (60 p., 75 p.) 

376. Suvalkas – dėl to, nes iš suvalkijos ir turi tarmę. (58 p., 75 p.) 

377. Šūvas – dėl to, nes iš suvalkijos ir turi tarmę. (58 p., 84 p.) 

378. Švarcas (4) – nes pavardė Maskoliūnas panaši į raumenys, o raumeningiausias 

vyras yra Švarcnegeris. (45 p.) 

379. Šventoji – labai gera mergina. (53 p., 86 p.) 

380. Šypsenėlė (2) – visada šypsosi ir turi gražią šypseną. (49 p., 84 p.) 

381. Šyška – dėl pavardės Šiškauskas. (43 p.) 

382. Tankas – galėdavo atlaikyti daugybę smūgių ir neprarasti koncentracijos 

ringe. (52 p., 63 p., 85 p., 99 p.) 

383. Tauras (2) – nes pavarde Tauravičius. (44 p., 71 p.) 

384. Taylor Swift (2) – vadinama mergina taip, nes jos pavardė Taylor kaip 

dainininkės. (46 p., 85 p.) 

385. Terminatorius (3) – nes krepšininkas gerai žaidžia / norėjo žaisti, turėdamas 

traumą. (54 p., 81 p.) 

386. Tėvas (9) –  kai jis užeina, visi nutyla, lyg tėvas užeitų / trenerio sūnus / 

aiškina kaip tėvas. (53 p., 75 p.) 

387. Tėvukas – nes visus globoja. (57 p., 75 p.) 



140 
 

388. Težas – storas sportininkas. (49 p., 63 p., 76 p.) 

389. The king (karalius) – geriausias žaidėjas L. James. ( 55 p., 74 p.) 

390. Tinginys Sidas – panašus iš išvaizdos į tinginį Sidą. (50 p., 85 p.) 

391. Titanas – sportišką kūno sudėjima atspindi. (49 p., 72 p., 99 p.) 

392. Titanas (5) – stiprus kaip titanų dievas ir pavardė Titenis. (40 p., 72 p., 99 

p.) 

393. Tomtomas – vadinamas Tomas, nes turim du Tomus komandoje. (61 p.) 

394. Transformeris (2) – didelis į ūgį ir plotį sportininkas. (40 p., 81 p.) 

395. Traperis – nes klauso trap muzikos. (57 p., 73 p.) 

396. Trauma – dažnai patiria traumas. (52 p., 83 p.) 

397. Trečias – nuo pavardės Trečiokas. (45 p., 83 p.) 

398. Treneriukas – dirba treneriu. (56 p., 74 p.) 

399. Triple-H (2) – Paul Michael Levesque trumpinys. (44 p.)  

400. Tsunami – nes stiprus. (52 p., 63 p., 84 p.) 

401. Tūputis (3) – nes asocijuojasi su Tubutis / nes durnas. (40 p., 72 p., 101 p.) 

402. Turkas – gimiau turkijoje, todėl taip ir vadina. (58 p., 74 p.) 

403. Tutis – megsta saldainius turi-fruti. (57 p., 80 p.) 

404. Ula – nereikšmingas pavardės Ulanovas sutrumpinimas. (43 p.) 

405. Ule – nuo Ulevičius. (43 p.) 

406. Ūlė (2) – pavardė Uleckas. (43 p., 70 p.) 

407. Ūlė (2) – pavardės trumpinys Ulanovas. (43 p., 70 p.) 

408. Ulė (24) – pravardė atsiradusi dėl pavardės Ulanovas.  

409. Ūlia – nes pavardė Ulanovas. (43 p., 70 p.) 

410. Ulia (5) – nuo pavardės Ulanovas. (43 p., 73 p.) 

411. Undinė (2) – plaukia pasinėrus po vandeniu. (59 p., 63 p., 85 p.) 

412. Undinėlė – įdomiai plaukia panėrus. (59 p., 63 p., 85 p., 87 p.) 

413. Uraganas – ne Lietuvos sportininkui, bet Anglijos futbolininkui Harry Kane, 

buitinėj aplinkoje pas mane jis pramintas “uraganu”, bet ne dėl savo gero 

žaidimo ar greičio, o todėl, kad garsiai sakant jo vardą ir pavardę skamba 

kaip hurrycane (liet. uraganas). (50 p., 83 p.) 

414. Urtė jaunesnioji – nes yra kelios Urtės, taip vadinama jaunesnė Urtė. (60 p., 

72 p.) 

415. Urvinis – neišeina iš namų ir prie pc sėdi visada. (57 p., 78 p.) 

416. Ūsas (2) – nes pavardė Ūsė. (45 p., 82 p.) 

417. Vadas – nes lyderis. (55 p., 63 p., 74 p.) 

418. Vaicė – nes pavardė Vaicekauskas. (43 p.) 

419. Vala (2) – nes pavardė Valaitis. (43 p., 97 p.) 

420. Valančius – nes panaši pavardė, kaip Valančiūno. (46 p., 85 p.) 

421. Valė (4) – pravardė iš pavardės Valinskas. (43 p., 84 p., 101 p., 102 p.) 

422. Valujavičius – daug keliauja. (57 p., 62 p., 85 p.) 

423. Vanagas – nosis didelė. (48 p., 70 p.) 

424. Vandens dievas –  Lietuvoje geriausias plaukikas, kaip vandenų dievas. (55 

p., 63 p., 86 p.) 



141 
 

425. Varna (3) – pavardė tokia, tik viena raidė skiriasi / nes pavardė panaši. (44 p., 

70 p.)  

426. Veikėjas – dėl pavardės Veikutis. (45 p., 74 p.) 

427. Veikis – dėl pavardės Veikutis. (43 p., 84 p.) 

428. Vėliava (6) – pavardė primena vėliavą / nes kaip vėliava Flagg. (45 p., 83 p.) 

429. Vežas (2) – nuo pavardės Vėževičius. (43 p., 79 p.) 

430. Vikšras – lėtas, vos juda. (52 p., 70 p., 102 p.,) 

431. Vikšras – nes pavarde Vikšraitis. (44 p., 70 p., 102 p.) 

432. Vilijampoliniai – Kauno baseino plaukikai. (39 p., 86 p.) 

433. Voras – dėl plonų kojų. (50 p., 63 p., 71 p.) 

434. Vunderkindas – nes labai protingas. (53 p., 72 p.) 

435. Vyšniukas – trumpiau, mieliau nei Vyšniauskas. (43 p.) 

436. Vytas – Gintaras Krapikas nuo tėvo Vytas. (60 p., 85 p.) 

 

437. Žaibas (2) – tik greit juda, bet yra prastas žaidėjas. (52 p., 83 p.) 

438. Žalias – nes pavardė tokia (Green). (45 p., 77 p.) 

439. Žaliuzės – gerai dengia. (55 p., 81 p.) 

440. Zelas – nes Zelenauskas. (43 p.) 

441. Zelkus – dėl Zelkevičius pavardės. (43 p.) 

442. Žemas (4) – dėl ūgio. (49 p., 76 p.) 

443. Zenka – nes dažnai sakė vardą Zenius. (50 p., 85 p.) 

444. Zigmas (3) – nuo tėvo vardo / nes jo tėtis Zigmas ir jis į tėtį panašus. (60 p., 

85 p.) 

445. Žukė – pavardė taip prasideda Žukevičius. (43 p.) 

446. Žuvelė (4) – nes gera plaukikė / dėl sporto šakos, plaukimo, kuria ji užsiima. 

(55 p., 70 p.) 

447. Žuviagalvė – galvos forma keista. (48 p., 70 p.)  

448. Žuvis – nes pavardė Karosas. (35 p., 44 p., 70 p.) 

449. Žuvis (2) – nes gerai plaukia. (35 p., 64 p., 70 p.) 

450. Žuviukas – dėl gero plaukimo. (55 p., 70 p.) 

451. Žuviukas nemo – nes gerai plaukia. (55 p., 64 p., 85 p.) 

452. Žuvytė (4) – nes gerai plaukia / plaukikė ir Lietuvoje geriausia. (55 p., 70 p.) 

453. Žvengalas – daug juokiasi. (53 p., 84 p.) 

454. Žvėris (2) – nes gerai mušasi. (55 p., 63 p., 71 p.) 

455. Zviozda – nes vaidina labai. (57 p., 84 p.) 

456. Žydrūnas Savickas – dėl vienodos pavardės su sportininku Savickaitė 

vadinama jo. (46 p., 85 p., 87 p.) 

457. Zylė – smulkaus sudėjimo. (49 p., 63 p., 70 p.) 

 

 

 

 



142 
 

7 PRIEDAS. Gražiausios sportininkų pravardės (sirgalių vertinimas)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auksinė žuvelė 9 Peteliškė Macas 

Big V Pūkis 2 Makvynas 

Brolis, Broliukai Remyga Matūfana 

Dziungliu liutas Rimkenzo 4 Mažiukas 

Fede Sabas 30 Meškiukas 

Garbanele Šaras 3 Mikis 

Gražus Šemberas-šemba  

Gražūs Sirvuha  

Iggy Tėvas  

Ilgas Titanas  

Kalašnikovas 3 Ulia 5  

Kalnas 2 Zizi  

Kauno liūtas Žuviukas nemo  

Kurtis Žuvytė 2  

Kuvalda 6 Legenda  

Kuzia 3 Liutas 4  

Latvins 2 Liūtukas  



143 
 

8 PRIEDAS. Gražiausios sportininkų pravardės (sportininkų vertinimas) 

 

Aguona Loidas 

Amerikonas Matufa 

Anakonda Mėlynbarzdis 

Apsas Mikis 

Apsauginis Mitra 

Auganas Musė 

Auksaplaukė Ogis 

Auksinė žuvelė Ose 

Black Jesus 2 Pilkas 

Black Mamba 2 Prioribas 

Blizgutis Rimkenzo 2 

Boružėlė Ronaldinijus 

Braškė Ronaldo 

Bratz Rožytė 

Broils Ryklys 

Čeba Sabas 6 

Cherry boy Safas 

Christiano Šaras 4 

Darkas Šernas 

Diedulis Smaližė 

Dr. J Švarcas 

Garbanėle 3 Šypsenėlė 

Gilzė Tankas 

Karalienė Tėvas 

Kaza 2 TJ 

Klevas Tsunami 

Koganas Undine 

Kovinė audrele Urka 

Kukutis Vinsanity 

Kulka Voras 

Kuvalda 5 

Lapė 

Lazeris 

 

 



144 
 

9 PRIEDAS. Negražiausios sportininkų pravardės (sportininkų vertinimas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bebras Plovas 

Berankis Rapsas 

Bobausis Robkė 

Bykas Ryža 3 

Dymo Seksas (Sexas) 3 

Iggy 2 Šeškas 

Igis Sirvis 

Ilgas Storas 

Įmonė Tūputis 

Ivanas Rūstusis Ulė 

Jaska Valė 

Kablys Voras 

Karšis 2 ZO 2 

Kūdenka Žufikas (manytina, Žudikas) 

Kurtinys Žuvytė 

Kuvalda  

Kuzia 2  

Lepšys  

Maironis  

N/A  

Plikis  



145 
 

10 PRIEDAS. Negražiausios sportininkų pravardės (sirgalių vertinimas) 

 

Čigonas 2 Popajus 

Čiortas Radžis 

Cyza Runkelis 

Dariūnė Runkelis 

Efketas Ryža 

Elfas Sexas 2 

Furryto Skeletas 

Gaidys 2 Slibinas 

KD Slunkius 

Kelmas Storkas 

Končinas Storulis 2 

Kugelis Strutis 

Kum-bucket Trolis 

Kurmis Ubagas 

Kuvalda Uosis 

Lopas 2 Valera 

Mamka Varlius 

Margo Vikšras 2 

Medis Virdulys 

Molis Zaraza 

Mongolas Zigmas 

Ozbarygis Ziogas 

Ozys Zuikis 

Pjūklas Žulikas 


